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I. RAPORTI I IDENTIFIKIMIT TE
VENDNDODHJEVE

1. Hyrje dhe Pérmbledhje mbi Studimin

Banka Gjermane pér Zhvillim, KfW Entwicklungsbank mbéshtet Qeveriné e Shqipérisé né pérpjekjet
e saj pér té pérmirésuar situatén e menaxhimit &8 mbetjeve né vend. Midis t€ tjerave &shté réné dakord
pér pérgatitjen e nj# Studim Sektori mbi Nevojén pér Investime né Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve
t& Ngurta (MIMN) n& Shqip&ri. Partneri shqiptar i Projektit &sht& Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjis& (MIE). Gjaté viteve t& fundit, né Shqip&ri ka pasur njé pérparim t& konsideruesh&m né lidhje
me zhvillimin e kuadrit rregullator né p#rputhje me politikat ¢ Bashkimit Evropian (BE) né sektorin e
menaxhimit t& mbetjeve. Megjithat&, zbatimi né& nivel rajonal apo vendor dhe arritja e objektivave t&
réné dakord ka mbetur ende mbrapa n& q&llimin pér t& pérmirésuar infrastrukturén dhe shérbimet g
kané lidhje me to pér t& garantuar njé mjedis t& shéndetsh&m dhe pér t& pérmirésuar kushtet e jetests s&
popullsisé Shqiptare. Pika kryesore midis planifikimit dhe zbatimit &shi€ aspekti financiar. Prandaj,
objektivat specifike t& Studimit t& Sektorit jan:

a. Té& pércaktoj& metodologjing dhe teknologjing e duhur pér investimet e ardhshme
né sektorin e MMN;

b. T& pércaktojé kostot dhe tarifat e duhura;

c. T8 ofroj& nj# sistem objektiv, transparent dhe t& verifikuesh#m pé&r p&rcaktimin e
prioriteteve pér investimet né infrastrukturén e MIMN;

d. Té ofroj# nj& plan investimi n& faza pér infrastrukturgn vendore dhe rajonale t&
MIMN t& ndaré sipas fazave né afatshkurtér, afatmes&m dhe afatgjaté, n€ lidhje me
grumbullimin dhe transportin e mbetjeve, reduktimin dhe riciklimin e tyre, si dhe
impiantet p&r trajtimin dhe/ose depozitimin e mbetjeve;

e. Té propozoj# ndryshimet e nevojshme ligjore dhe institucionale;

f. T& propozajé masa té tjera shoqéruese.

Studimi i Sektorit &shté i orientuar nga objektivat e Strategjis& Kombétare t& Sektorit t& Menaxhimit t&
Mbetjeve t& Ngurta, kryesisht n& sigurimin e sh&rbimeve t€ g&ndrueshme pér MMN né t& gjithé vendin,
pakésimin dhe riciklimin e fraksioneve t& mbetjeve, zvogélimin e numrit t& vendgrumbullimeve t&
pakontrolluara dhe jo sanitare, si edhe pér mbrojtjen e mjedisit.

INFRASTRUKTUR & UMWELT si Konsulenti Udhheqés n& bashk&punim me COWI dhe FLAG
&shté ngarkuar me zbatimin e shérbimeve t& konsulencés pér projektin e lartpérmendur. Projekti ka
filluar n& mars 2017 me Fazén e Fillimit, gjaté sé& cil&s Konsulenti u njoh dhe shqyrtoi né hollési situatén
e MMN né# Shqip&ri. N& fazén vijuese, Faza e Zhvillimit t& Teknologjisg, u zhvilluan alternativat e
teknologjis# q& i korrespondojné kushteve kornizé té studimit & sektorit.

? Deri ne shtator 2017 Partneri i Projektit Shqipter ishie Ministria e Zhvillimit Urban (MZHU). Pas ristrukturimit t& Qeverisé Shqiptare
né¢ shtator 2017 partneri i Ri i projektit u b2 Ministria e Infrastrukturés dhe Energjise (MIE).
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Thuajse njékoh&sisht me Fazén e Zhvillimit t& Teknologjisé, u krye identifikimi i zonave t& mundshme
pér impiantet e asgjésimit dhe/ apo trajtimit t& mbetjeve qé shérben si bazé pér njé shqyrtim té
métejshém mé & hollésishém té vendndodhjeve né rast miratimesh p&r masat e investimeve. N& k&té
fazé, &shté kryer njé shqyrtim i hartézimit duke p&rdorur t& dh&na dhe informacion té disponuesh&m si
dhe rezultatet nga fazat e m&parshme (p.sh. parashikimet e popullsis€ dhe mbetjeve nga Faza e Fillimit,
specifikimet teknike nga Faza e Zhvillimit & Teknologjisé, etj.). Gjetjet ¢ Fazés s& ldentifikimit t&
Vendndodhjeve jang paraqitur né k&t& Raport t& Identifikimit t&8 Vendndodhjeve.

2. Bashképunimi Ndérbashkiak pér Menaxhim té Pérparuar té
Mbetjeve

Sipas legjislacionit shgiptar bashkité jané pérgjegjése pér ofrimin e sh&rbimeve t& menaxhimit t&
mbetjeve. Sidoqofté, disa element# t& caktuar t& nj& sistemi integrues pér menaxhimin e mbetjeve
kérkoiné zgjidhje n& shkallg t& gjerg n& ményrs q& funksionimi té jet& me kosto efektive. Meqén&se
shumica e bashkive n& Shqip&ri jané tepér t& vogla pér té realizuar funksionimin cfikas t& impianteve
né shkallg t€ gjeré, kérkohet bashképunimi midis bashkive, g& quhet pérkatésisht “rajonalizim” ose
ndarje né zona.

Pér géllimet e kétij projekti, impiantet n& shkall€ 18 gjer& q& do t’u sh&rbejné dy apo m#& shumé bashkive
do t& quhen “rajonale”, megjith&se zona e mbetjeve (zona e mbulimit) e impiantit p&rkatés mund 1€ jeté
i ndrysh&m nga kufijté& rajonalé (t& qarkut).

Domosdoshméri pEr identifikimin e vendndodhjeve té impianteve rajonale pér menaxhimin e
mbetjeve Eshté pErcaktimi i zonave pérkatése t& mbetjeve. N& ményré q& t& pércaktohen kéto zona
mbetjesh, &sht& e réndésishme t& sqarohet s& pari se cili komponent/ impiant MMN &sht&

. Rajonal: zona € mbulimit/zona e shérbimit preferohet t& keté m& shumé se njé bashki;

. Vendor: zona e mbulimit/zona e shérbimit p&rfshin zakonisht vet8m nj& bashki ose madije
pjesé t& njé bashkie.

Komponentét e méposhtZm do t& konsiderohen “rajonal&™;

. Transferimi dhe transporti né distanc# t& largét (n& mjete transporti pér volume t& médha)
pas transferimit;

. Trajtimi i mbetjeve g& nuk mund t& riciklohen (p&rfshi TMB dhe incinerim);
. Depozitimi n& vend depozitime sanitare;

Bazuar n& analizén e kushteve aktuale n& fush&n e aktiviteteve rajonale mund t& p&rfshihen edhe
komponent# t# tjer8, N& ¢do rast, sektori privat mund t& pErfshihet né aktivitete 1€ ndryshme.

Me realizimin e impianteve rajonale t& menaxhimit t2 mbetjeve, do t& zgjerchen distancat e transportit
nga burimi i gjenerimit 1€ mbetjeve né qendrat ¢ ardhshme pé#r trajtimin dhe depozitimit e mbetjeve.
Teksa tani n# Shqip#ri 8shté praktiké e zakonshme depozitimi i mbetjeve 1€ grumbulluara né njé bashki
né nj€ vend depozitim t& afért (vendgrumbullim}, n& t& ardhmen mbetjet e grumbulluara mund t& duhet
té transportochen n& njg distanc& m# t& madhe se 50 apo 100 km deri n& nj& impiant rajonal pér
menaxhimin e mbetjeve. Avantazhet financiare 1¢ impianteve n& shkallgé t& gjer# pér trajtimin e
mbetjeve duhet té& baraspeshohen me kostot shtes# t& transportit n& distancé# t& largét, gj& q# zakonisht
&shté objekt i studimeve t& holl&sishme t& konceptit dhe t& fizibilitetit.
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Pé&r q&llimet e kétij Studimi Sektori si referencé &shté marré njé distancé transportimi prej mé shumé se
30 km pér t& treguar nése ka nevojé pér njé stacion transferimi. N& kétg ményré, Studimi i Sektorit do
t& tregojé se ku nevojitet té keté stacione transferimi dhe do t& parages& kostot pérkatése t& investimit.
Vendndodhjet e sakta 1€ stacioneve t& transferimit duhet t& identifikohen n& kuadér t€ planifikimit t&
detajuar té menaxhimit t& mbetjeve (p.sh. né planet vendore t&€ menaxhimit t€ mbetjeve apo né studimet
e konceptit a fizibilitetit pér projekte MMN) ose t& planifikimit bashkiak (p.sh. planet vendore té&
zhvillimit).

2.1. Pérshkrimi i Elementéve t&é Menaxhimit “Vendor” dhe “Rajonal” té
Mbetjeve

Eshté eksperiencé e zakonshme q& shumé lloje impiantesh t& menaxhimit 1& mbetjeve b&hen mé& pak t&
shtrenjta ndérsa kapaciteti rritet (ekonomia e shkallgs). Anasjelltas, ka faktorZ t& tjer& si transporti n&
distanc# t& madhe & do t& rris& kostot si rezultat i zonave mé& t& mé&dha t& mbulimit (zonat e mbetjeve)
dhe distancave mé t& gjata t8 transportit. Prandaj, sasia minimale hyr&se pérkatése p&r shkallé optimale
do t& ndryshojé n& varési & llojit t& teknologjis& dhe llojit t€ terrenit ku do t& realizohet impianti.
Ndikimei e ekonomisé s& shkallés pér lloje t& ndryshme teknologjie dhe sasi minimale hyrése pér
operim efigent jang diskutuar n& Raportin Teknik dhe jan€ pérmbledhur n& tabelén e mé&poshtme.
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Tabela 1 Prodhimi minimal dhe ndikimet e ekonomisg s& shkallés tek elementet ¢ ndryshme té
MMN

Econcmy of Scale
Minimum throughput for | #Tects olincreased
Economic opufra:cns througpt} R
Lew
Hogh

SWM Component

’.

Street Cleaning
Luanoa strest sweepng Fexbie

LBthanical street sweepiy  Flexbile Preferably n wban centers

Waste Colection

Collechion of mixed waste Flexbie Technology ¢ an be adapled 10 wasie amounts

Collection of organc waste  Flexble Technology € an be adapled 1o wasie anounts

Cotection of ory recyclables  Flexble Technology ¢ an be acapted 10 wasie amounts

Waste Transter and Trans port

Ramp type ranster staton  Flexbie

Ramptype TS wih
comgacbon

Materal Rex overy Facity (MRF)

Technology ¢ 2n be adapled 10 wasie anounts

To acenan extend 1ec Pology ¢ an be adapied 1o waste

Flexble {» 10.000Va) amounts

ity LRF Fiexble Technology ¢ an be adapled 1o wasle anounts

Crean MIRF Fiexble Technology can be adapled to w asle angunls

Nechant al Biologe af Treatmen! (MBT)

VBT with anaerooc ageston > 10000t High requrements for the anaerolc treament of mixed

muncipal waste

LET with stablisajon > 25000 va Preferabiy » 50000 va
1B T with compostng > 10000 t'a HIgh requsrements for em s 5ian control
Composiing (Materiy Recovery)

Flexible for green waste Treatment of food wasie causes
higher tecnical requrem ents and larper w aste amoun's

Preferably > 20 000 va

\Windrow compostng plant  Fiesble

Fuly auiomate in-house plani > 10000 Va
Anaerobic Digestion (Energy Recovery)

Anaerobe Digastion Flexbig® Technology ¢ an be adapted 1o waste amounis

Wasle inc neraton (Enengy Rec overy)

inc ineraton plant with a s ple flue gas treatment and

MHowng grate noneraten = 50.000va combned heat and power (CHP ) uslisaton

Jr e

Sarnilary Landli! (Sale Waste Disposal)
Due to the ec onomy of scale he mmvmum size of s antary

Santary Landhil »30000ta tandhils shoutd be 100 e

Landhl renadltaion not refévant

Inert Waste Management

tabie Treatment > 30,000 va Compiex technolopes required
Statonery Treatmen! > 100 000 ta Complex tec tnologes required
Umaien ) :is:;n::g standards of ELl langtl direc twe for tnenl waste

Pérveg aspekteve t& kostos n& veganti, duhet t& merren n& konsiderat® fizibiliteti politik dhe
administrativ, dhe aspektet ¢ transportit. Zgjedhjet p&rfundimtare mund t'i drejtojn& n& mé&nyré
optimale burimet e largéta t& gjenerimit t& mbetjeve n# stacione transferimi n& vendndodhje té reja dhe
nga aty n& impiante trajtimi dhe impiante asgjésimi.

N& vitet ¢ méparshme, né Shqipéri jan& miratuar variante t& ndryshme organizative, p&r shkak t&
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mungesés s& njé modeli shpjegues unik t& imponuar nga niveli gendror rreth ményrés se si té
organizohen shérbimet “rajonale” t& menaxhimit t&€ mbetjeve, pérfshiré

e Krijimin e nj& Shogérie Rajonale p&r Administrimin e Mbetjeve né rajonin e Korgés (shoqéri
aksionare né& pronési t& bashkive pjesémarrése);

e Krijimin e njé Shogérie Rajonale pér Administrimin e Mbetjeve pér funksionimin e vend
depozitimit n& Bajkaj (n& pronési t& Qarkut Vlorg),

s Marréveshjet me bashkité p&r vend depozitimin e Bushatit (menaxhuar nga njé shoqéri
aksionare né& pronési t& njérés prej bashkive pjesémarrése);

e Kontrata koncensionare pér incinerimin e mbetjeve né Elbasan, Fier dhe TiranZ (ndérmjet
kontraktorit privat dhe Ministris& s& Mjedisit).

Sigurisht, duhet t& merret né konsiderat® edhe aspekti i financimit. Impiantet n& shkallé t& gjeré
zakonisht kérkojné kosto t& larté investimi dhe bashkité individuale n& shumicén e rasteve nuk kané
kapacitete pér financimin e projektit. M& par€, impiantet rajonale t& menaxhimit t& mbetjeve né t& gjitha
rastet jané mbéshtetur financiarisht nga niveli komb&tar (pérfshiré mbéshtetien e donatoréve).
Megjithatg, njé politik& uniforme transparente p&r financimin e objekteve rajonale t& menaxhimit t&
mbetjeve &shté ende né pritje.

Nj& ¢&shtje kritike q& ka dalé gjat# projekteve t& m&parshme pér menaxhimin e mbetjeve rajonale &shté
gatishméria e bashkive né zonat e planifikuara t& mbetjeve p&r t& marré pjes& né sistem, d.m.th. pér t'i
dorézuar mbetjet e tyre né& impiantet pérkatése dhe paguar tarifat, t& cilat jan t& nevojshme pér njé
funksionim t& q&ndruesh&m. Legjislacioni shqiptar nuk parashikon nj& detyrim t€ drejtpérdrejté pér
bashkit& q# t& marrin pjes# n& nismat rajonale t& MMN. Megjith&se jan& nxjerrg standarde ligjore pér
menaxhimin e mbetjeve (n& p&rputhje me direktivat e BE), zbatimi i kétyre standardeve &sht& akoma i
dobét, dhe praktikisht 8sht® akoma e mundur g& bashkit& t& shmangin kostot e larta t& menaxhimit t&
pérparuar t€ mbetjeve.

Njé& parakusht pé&r identifikimin vendndodhjeve t& impianteve rajonale t& menaxhimit t& mbetjeve &shté
pércaktimi i zonave pérkatése t& mbetjeve. Me q&llim p&rcaktimin e kétyre zonave, &shté e réndésishme
1& sqarohet n& njé& hap t& parg, cili element/ impiant MMN &sht&:

1. Rajonal: zona e mbulimit/zona e sh&rbimit preferohet mé shumé sesa nj& bashki;

2. Vendor: zona e mbulimit/zona e sh&rbimit zakonisht vetém nj& bashki apo madje vetém pjesé
¢ nj& bashkie.

N& tabelén e m&poshtme &shté paragitur zgjidhja e preferuar pér secilin element MMN. Sigurisht,
vecanérisht né rastin e bashkive t& mé&dha, bashk&punimi nd&rbashkiak mund t& mos k&rkohet
gjithmon& dhe duhet t& identifikohen zgjidhje optimale rast pas rasti.
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Tabela 2 Dallimi i elementeve vendorg dhe rajonale t&€ menaxhimit t& mbetjeve

Elementi i Menaxhimit t&¢ Mbetjeve

Vendor

Rajonal

Komente/ VErejtje

MBETJET BASHKIAKE

Pastrimi i Rrugéve

Grumbullimi i Mbetjeve

Grumbullimi i Mbetjeve Fundore

Grumbullimi i Diferencuar i Materialeve t¢
Riciklueshme dhe Mbetjeve Crganike

Transferimi dhe Transportimi n& Distancg
té Largét

Bashk&punimi ndér bashkiak mund
1€ jetl avantazh

Trajtimi Mekanik

Trajtimi Mekanik ptr Ndarjen ¢ Materialeve
¢ Riciklueshme (p.sh. Kontrolli dhe Ndarja)

Trajtimi Mekanik i Mbetjeve Fundore

Trajtimi Biologjik

Kompostimi/ Tretja ¢ Mbetjeve Organtke t&
Grumbulluara né Ményr& t& Diferencuar

Kompostimi/ Tretja / Tharja Biclogjike ¢
Mbeltjeve Fundore

Bashk&punimi ndér bashkiak mund
t€ jet® avantazh

NE varési & kushteve specifike
kuadér

NE varési & kushteve specifike
kuadér

Pér shkak t& kritereve t8 karta pér
kontrollin € emetimeve

Trajtimi Termik (Incinerimi)

Asgjésimi

Vend Depozitimi Sanitar

Rehabilitimi i Vengrumbullimeve Ekzistuese
dhe Pikave t& Nxchta

Né vardsi t& kushteve specifike
kuadér

MBETJET INERTE

Vend Depozitim pér Mbetjet Inerte

Trajtirn Stacionar Mbetjesh Inerte (Riciklimi)

Trajtim i L&vizshém Mbetjesh Inerte

N& varési t& kushteve specifike
kuadér

N varési & kushteve specifike
kuadér

N varési & kushleve specifike
kuadér

Zgjidhje e preferuar

Zgjidhje e mundshme
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Si¢ paragitet né tabelén e mésip&rme, elementet e méposhtém do t&€ konsiderohen si “rajonale™:
o Transferimi dhe Transportimi n& distancé (& largét’;
o  Trajtimi i Mbetjeve Fundore (p&rfshirg Trajtimin Mekanik Biologjik dhe Incinerimin);

o Asgjésimi n& Vend Depozitime Sanitare.

Mund té p&rfshihen edhe elementé t& tjeré né& fushén e aktiviteteve rajonale mbéshtetur né njé analizé
té kushteve aktuale kuad&r. N& ¢do rast, sektori privat mund & pérfshihet né aktivitete t& ndryshme.

Deklarata Kyce

Nj& parakusht pé&r identifikimin vendndodhjeve t& impianteve rajonale t& menaxhimit té&
mbetjeve &shté p&rcaktimi i zonave pérkaté&se t& mbetjeve. Me qéllim pércaktimin e kétyre
zonave t& mbetjeve, &shté e réndésishme té& sqarohet né njé hap té paré, cili element/
impiant MMN é&shté:

¢ Rajonal: zona e mbulimit/ zona e shé&rbimit preferohet mé shumé sesa njé bashki

s Vendor: zona e mbulimit/ zona e shérbimit zakonisht vetém nj& bashki apo madje
vetém pjesé té njé bashkie

Elementet e m&poshtme do t& konsiderohen si “rajonal&™:

» Transferimi dhe Transportimi n& Distance té largét

o  Trajtimi i Mbetjeve Fundore (pérfshiré Trajtimin Mekanik Biologjik dhe Incinerimin)

e Asgjésimin né& Vend Depozitime Sanitare

Mund té pérfshihen edhe elementé t& tjer& né fushén e aktiviteteve rajonale mbéshtetur

né njé analizé t& kushteve aktuale kuadér. N& ¢do rast, sektori privat mund t& pérfshihet
né aktivitete t& ndryshme.

2.2 Transferimi dhe Transportimi né Distancé t€ Largét i
Mbetjeve

Me realizimin e impianteve rajonale t& menaxhimit t& mbetjeve, do t& zgjaten edhe distancat e
transportimit nga burimi i gjenerimit t& mbetjeve n€ vendet e ardhshme t& trajtimit dhe depozitimit t&

mbetjeve.

* Transporti ketu nénkupton transportimin e mbetjeve nga stacioni i transferimit tek impianti (rajonal} i trajtimit dhe asgjesimit

45
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Teksa n& Shqipéri praktika e zakonshme &sht& g& mbetjet € grumbulluara n& nj& bashki depozitohen n&
nj& vend depozitim (vendgrumbullim} n# aférsi, né t& ardhmen, pér mbetjet e grumbulluara mund €
jeté e nevojshme qé t& transportohen né njé impiant rajonal t& menaxhimit 1& mbetjeve né nj& distancé
prej 50 ose madje edhe 100km. Si¢ u pérmend edhe mé parg, avantazhet financiare t& impianteve né
shkallé t& gjeré pér trajtimin e mbetjeve [té gjenervara né zona mé té médha &8 mbulimit (zona e
mbetjeve) duhen t& jené t& balancuara me kostot shtesé pér transportimin, ¢ka zakonisht trajtohet né
studimet e detajuara t& konceptit dhe fizibilitetit.

Me géllim optimizimin e logjistikés sé transportit, mund t& kérkohen stacione transferimi aty ku mbetjet
transferohen nga automjeti i grumbullimit tek kamionét q& mbajné volume t& médha, t& specializuar
p&r transport n& distanca t# larg&ta. Nj& krahasim kostoje i transportit me dhe pa transferim mbetjesh
varet nga parametra 1¢ ndryshém, si p.sh. transportimi né distancé t& larg#t, pajisjet dhe personeli pér
grumbullimin e mbetjeve, kushtet e rrugéve dhe sasia e mbetjeve.

Pavar&sisht k&saj, p&r efekt 1& k&tij plani investimi pBrdoret si standard mat&s nj& distancé# transportimi
prej mé shumé se 30km, pér t& treguar nése nevojitet njé stacion transferimi. P&r rrjedhojé, plani i
investimit tregon se ku jang& t& nevojshme stacionet e transferimit dhe paraqet kostot pérkatése té
investimit. Vendndodhjet e sakta 1& stacioneve té transferimit duhet t& identifikohen gjai planifikimit
té detajuar t&¢ menaxhimit t& mbetjeve (p.sh. n& planet vendore t& menaxhimit t& mbetjeve ose n&
studimet e konceptit dhe fizibilitetit t& projekieve pér MMN) ose n& planifikimin bashkiak (p.sh. né
planet vendore t& zhvillimit).

Zakonisht, sistemi i logjistikés p&r transportimin ¢ mbetjeve n# distancé 1€ largét duhet 18 jeté pjesé e
planifikimit t& pZrgjithsh&m t& impianteve rajonale t&8 menaxhimit t& mbetjeve, me qéllim qé& t&
ndihmohet transportimi i mbetjeve nga bashkité n& impiantet pérkat&se,

3. Qasja Metodike

Ky kapitull pgrshkruan metodologjing e p&rdorur p&r t& identifikuar zonat kandidate p&r Qendrat e
ardhshme rajonale t& Menaxhimit t& Mbetjeve (QMM). Nj& QMM rajonale &shté nj& vend i cili p&rveg
vend depozitimeve sanitare mund t& pé&rfshij& lloje t& ndryshime t& impianteve t& riciklimit dhe trajtimit
t&¢ mbetje. Zonat e identifikuara paraqesin nj& bazg p#r nj& pérzgjedhje mé té hollésishme t&
vendndodhjeve pér studime t& métejshme mé t& holl&sishme t& cilat do 1€ marrin né€ konsideratg aspekte
1€ tjera si¢ p&rshkruhet né kapitullin mé poshté. Procesi i punés &shté paragitur n& figur&n ¢ méposhtme.
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Te dhénat bazé dhe Kushtet Kornizé

Rezultatet & Fazés Filestare Pérshirim | kornponentéve “Tokalé” dhe “rajonaié® t& menachimit t&

Paragitja grafike negative

’ Kriteset pér pasjashtimin e vendndndhyeve 18 papirshisshme

Pércaktimi i kufijve té zonave té mbulimit

Pércaktimii zonave 1# ardhshme 1# mbulimit

Paraqitja grafike pozitive (pér zonat e reja té mbulimit)

Shayrtind i hartes ’ Wierksimi | zonave pozilive ’ Vierésimi i zonave pazitve prermiuese

Zonat kandidate pér Qendrat e ardhshme té Menaxhimit té Mbetjeve
(pér hulumtime té métejshme)

Figura 1 Qasja metodike pér identifikimin e zonave kandidate

Identifikimi i Vendndodhjeve &ht& mbéshtetur n& kushtet e kuadrit shqiptar, pra ka marrg& né
konsideratg informacionet statistikore pérkatése dhe informacione t& tjera. NE thelb, ky éshté
informacioni q& &sht& pErpiluar tashmé n& Raportin e Fillimit (si¢ &shté& dor&zuar né korrik t& vitit 2017),
g€ do t€ thot€ informacion pér vendin si dhe informacion mbi gjendjen e p&rgjithshme t&8 MMN n&
Shqipéri.
Informacioni q& ka réndési pér identifikimin e vendndodhjeve &sht& si mé poshté:

g. Parashikimi i popullsisg dhe mbetjeve;

h. Impiantet ekzistuese dhe t& planifikuara rajonale t& asgjésimit dhe trajtimit.

Identifikimi i vendndodhjeve fokusohet vet¥ém né vendndodhjet e impianteve rajonale (shihni kapitullin
2.1).

* Keto studime, né njéren ane, do 1€ 1rajtojne demarkimin ¢ vendit, dhe n2 aea tjeter 12 gjitha studimet dhe hetimet ¢ métejshme te
nevojshme do t2 mbulohen ng kete kontekst gjithashtu, psh. Viergsimet e hollésishme 12 Ndikimit Mjedisor dhe Social (VNMS &)
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3.1. Demarkimi i Zonave té Mbetjeve

Pér 1& gjithé Shqgipéring, zonat e mbetjeve pércakiohen n& ményré té tillé qé & gjitha bashkive t'u
caktohet nj& zoné specifike mbetjesh. Pér pércaktimin e zonave t& mbetjeve vlerésohen s& pari impiantet
moderne ekzistuese dhe té& planifikuara t& asgj&simit t& mbetjeve, pérfshiré zonat e tyre t& mbulimit,
Pastaj, zonat e mbetura ndahen né zona t&€ mbetjeve.

Té& gjitha zonat e mbetjeve, si ato ekzistuese dhe ato té reja, paraqiten n& nj& harté & pérgjithshme.
Informacionet e réndésishme shtesg rreth zonave t& mbetjeve jané pérmbledhur né tabela. Informacioni
thelb&sor &shté i disponuesh&m né formén e t& dhénave GIS dhe gjithashtu si bazé 1& dhénash GIS.

3.1.1.  Zonat Ekzistuese t& Mbetjeve

Zonat ekzistuese 1& mbulimit (zonat e mbetjeve) jang vler€suar duke pérdorur informacione 1€
disponueshme rreth impianteve moderne ekzistuese dhe t& planifikuara t& argjésimit & mbetjeve.
Analiza e impianteve ekzistuese dhe t€ planifikuara t& asgjésimit t& mbetjeve dhe zonat e tyre t&
mbulimit (zonat e mbetjeve) trajton ¢é&shtjet e méposhtme:

s Popullsia e tanishme dhe zhvillimi i projektuar i popullsisé n& secilén zon& mbulimi (zon&
mbetjesh) t& impiantit p&rkatés;

e Gjenerimi dhe grumbullimi i tanish#m dhe i parashikuar i mbetjeve n& secilén zong& mbulimi
(zon#& mbetjesh) t& impiantit pérkatés.

3.1.2.  Zonat e Ardhshme té Mbetjeve

Bazuar n& njohjen se cila zonat jan# t& mbuluara tashm& nga impiantet e assgjésimit t&€ mbetjeve, jané
pércaktuar zonat e mbulimit (zonat e mbetjeve) pér Qendrat e ardhshme rajonale t&¢ Menaxhimit t&
Mbetjeve. Si hap i paré jan& demarkuar zonat e mbetjeve né lidhje me kufinjté ekzistues t& qarkut. M€
pas, ké&to zona jan& analizuar mé tej né lidhje me aspektet e méposhtme:

¢  Sasité e mbetjeve pér njé funksionim ekonomik 18 nj&¢ QMM rajonale (ekonomia e shkallés),
mbéshietur n& parashikimin e popullsisé dhe mbetjeve (gjenerimi i mbetjeve dhe
grumbullimi i mbetjeve);

e Karakteristikat e pérshtatshme gjeografike, strukturat hapésinore, t&€ banimeve dhe
zhvillimore q& garantojné nj& aksesueshméri t& miré 1€ QMM rajonale.

Pér t& operuar nj¢ QMM né& ményré ekonomike, supozohet se &shté e nevojshme nj& sasi minimale
ditore mbetjesh prej 100 ton. Si rezultat, n& nj& qark ku grumbuliohen mé pak se 100 ton mbetje
bashkiake n# dité, duhet t& k&rkohen zgjidhje alternative. Kjo mund t& jet&, pér shembull, lidhja e njé
qarku t& tillé me njé zoné tjetér mbetjesh ose bashkimi i disa qarqeve q& grumbullojné sasi t€ ulét t&
mbetjeve né nj& zon& té pérbashkét mbetjesh.
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Deklarata Kyge

Pér té gjithé Shgipéring, zonat e mbetjeve pércaktohen né ményré t& tillé qé té gjitha
bashkive t'u caktohet njé zoné specifike mbetjesh. P&r p&rcaktimin e zonave t& mbetjeve
(zonat @ mbulimit) vler&ésohen s& pari impiantet moderne ekzistuese dhe té& planifikuara
te asgjésimit t& mbetjeve. Pastaj, zonat e mbetura ndahen né zona t& mbetjeve

Té gjitha zonat e mbetjeve, si ato ekzistuese dhe ato t& reja, paragiten né njé harté té
pérgjithshme. Informacionet e réndésishme shtes& meth zonave t¢ mbeljeve jané
pérmbledhur né tabela. Informacioni thelb&sor &shté i disponuesh&m né formén e té
dhé&nave GIS dhe gjithashtu si bazé t& dhénash GIS.

3.2. Hartézimi Negativ

Procesi i identifikimit t& vendndodhjeve fillon me p&rjashtimin e zonave 1€ pap&rshtatshme p&r Qendra
Menaxhimi t&€ Mbetjeve, i ashtuquajturi hartézim negativ. S& pari, &shté shqyrtuar legjislacioni p&rkatés
shqiptar dhe standardet ndérkombétare, pérfshiré standardet evropiane. Pastaj, bazuar n& kérkesat e
pércaktuara nga legjislacioni dhe standardet, si dhe n& pérvojén e Konsulentit nga projektet e tjera, jané
pérpiluar kriteret p&r pérjashtim (kriteret negative).

3.2.1. Kérkesat Ligjore dhe Standardet Ndérkombétare pér Identifikimin e
Vendndodhjeve

Meqenése kriteret e pérzgjedhjes s& vendndodhjes p&r vend depozitimet sanitare jand mé
gjith&pérfshirése dhe mé té& rrepta né krahasim me ato pé&r impiantet e tjera t& trajtimit 1& mbetjeve,
Konsulenti zbaton kéto kritere pér identifikimin e vendndodhjeve. Mund t& supozohet se nj& QMM
rajonale mund té krijohet dhe operohet n& nj& zon# t& zgjedhur sipas kétyre kritereve. Pér t& pérpiluar
kriteret, Konsulenti ka shqyrtuar legjislacionin pérkatés shqiptar dhe standardet ndérkombétare n&
lidhje me kérkesat pér lokalizimin e nj€ vend depozitimi pé&r mbetje jo & rrezikshme. Rezultatet jan&
paraqitur né két& n&nkapitull.

Legjislacioni shqiptar n& lidhje me mjedisin n& p&rgjith&si dhe menaxhimin e mbetjeve né veganti &sht&
pérmirésuar drejt transpozimit t& direktivave t& BE-s¢ n# legjislacionin e vendit. N& pé&rputhje me me
Direktivén e BE — s& 1999/31/KE dhe Vendimin e Ké&shillit 2003/33/BE, Vendimi i Ké&shillit t&
Ministrave “Pér Vend Depozitimet e Mbetjeve” (VKM Nr. 452, dat& 11.07.2012) pércakton kérkesat
sa i pérket vendndodhjes s& nj& vend depozitimi:

1. distanc&n nga kufii § vendit ¢ lendfillit deri te zonat e banuara dhe zonat e
pushimit/rekreative, rrjedhat e ujit, trupat ujoré dhe zonat e tjera bujqésore ose urbane;

2. ekzistencén ¢ ujérave néntokésore, ujérave bregdetare ose zonave natyrore t& mbrojtura n&
kéé zon#;

3, rrezikun e pérmbytjes, fundosjes, shkarjes s& dherave, ose t& rénies s& orteqeve né két& vend,
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4. mbrojtjen e trashégimis# natyrore e kulturore né kété zong;
5. kushtet gjeologjike dhe hidro gjeologjike né kété zonég,;

6. dispozitat e ligjit nr. 8752, dat& 23,3.2001 “Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér
administrimin dhe mbrojtjen e tokés”, t& ndryshuar.

Ligji Nr. 8906, dat& 6.6.2002 krijon gjashté kategori zonash t& mbrojtura me géllim mbrojtien e
elementéve t& réndésishém t& rezervateve natyrore, biodiversitetin dhe natyrén, si njé e 1&ré, Mund
té deklarohet nj& zoné buferike rreth nj¢ zon# t& mbrojtur. Ligji pércakton distancat e zonave
buferike pér disa kategori, si¢ p&rmblidhet n& Tabelén 3.

Vendimi i Ké&shillit t& Ministrave p&r Miratimin e Rregullores “Cilésia e Ujit t& Pijshém” (VKM Nr.
379, daté 25.5.2016) pércakton tre zona t€ mbrojtjes sanitare t& burimeve t& ujérave néntokésoré:

e Zona e paré &shté nj& zoné e rrethuar dhe e mbyllur. Né kété zon& ndalohen t€ gjitha
aktivitetet p&rveg atyre g€ jang t& nevojshme pér zhvillimin e aktivitetit & furnizimit me ujg;

s Zona e dyté &shté zona e parandalimit. Esh& zona e mbrojtjes sanitare dhe vjen menjéhere
pas zonés s& paré. N& k&# zong ndalohen ndértimet, bujqsia, industria, depozitimi i
mbeturinave, nxjerrja e materialeve, si dhe kufizohet p&rdorimi i tokés;

o Zona e treté &shté brezi pérreth zon&s s& dyt& dhe shérben si zon& tampon (buferike) midis
zonés s& dyté dhe mjedisit pErtej zon&s s& tret&. N& k&t zon& ndalohen ndértimet industriale
dhe nxjerrja e materialeve.

Direktiva Evropiane e Késhillit p&r vend depozitimet e mbetjeve (Direktiva e Késhillit 1999/31/KE ¢
dat8s 26 prill 1999) rendit, n& Shtajcén [, kérkesat pér nj& vendndodhje vend depozitimi té cilat jang
miratuar me ané t& VKM Nr. 452,

Bashké&punimi Ndérkombétar Financiar (IFC) ka zhvilluar “Udhézimet Mjedisore, Sh&ndetésore, dhe
1€ ato t& Sigurisé pér Impiantet e Menaxhimit t&8 Mbetjeve”, q& shérben si dokument reference teknike
me shembuj t& Praktikave t& Mira Ndérkombé&tare t& Industrisé (GIIP) pér menaxhimin e mbetjeve.
Rekomandon 1& merren né konsideraté disa aspekte té vendosjes s& vend depozitimit, si aférsia me
zonat e banuara, acroportet, puset e ujit dhe rrugét ujore, aspektet gjeologjike dhe hidro gjeologjike dhe
kércgnimet e mundshme ndaj integritetit t& vendndodhjes s& vend depozitimit nga rreziget natyrore.

3.2.2.  Kriteret pér Pérjashtimin e Zonave t& Papérshtatshme

Rishikimi i legjislacionit dhe standardeve t& pérmendura n& nén kapitujt € méparshém kané quar n&
kriteret pér hartgzimin negativ. Kriteret negative dhe rregulloret dhe standardet pércaktuese jan&
pérmbledhur né tabelén e m&poshtme.
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Mbéshtetur né rishikimin e mésipérm, pér hartézimin negativ do t& zbatohen kriteret e méposhtme

pérjashtuese:

e Zona né aférsi té zonave t& banuara {largési 250m);

e Zona né aférsi t& madhe me aeroportin (largési 3 km);

e Zona q& ndérhyjné né infrastrukturé (rrugg, autostrada, hekurudhg);

e Zona t& mbrojtura dhe zonat e tyre buferike;

* Site dhe monumente t€ trashégimisé kulturore;

¢ Zonat8 minierave;

¢ Rrugg ujore {lumenj) (larggsi 300 m);

*  Toké me pjerrEsi mé t& madhe se 10 %.

Pér hart€zimin negativ, t& dhinat GIS dhe informacionet e tjera pérkatése jané& p&rdorur si mé poshté:

» Té& dh&nat GIS t& véna né dispozicion nga Ish Ministria e Zhvillimit Urban (MZHU),
Ministria e Infrastruktur&s dhe Energjisé (MIE) pérfshiré Agjencing Kombé&tare té& Ujésjellés
Kanalizimeve (AKUM) dhe Autoriteti Shtet&ror i Informacionit Gjechapsinor (ASIG);

* T& dhéna GIS nga OpenStreetMap’

Tabela e m&poshtme pérmbledh t& dhénat pérkatése GIS t& marra nga MZHU, pérkatésisht MIE dhe

ASIG.
Tabela 4 T# dhéna/shtresg pErkatése, t€ disponueshme té marra nga MZHU,
pérkatésisht MIE dhe ASIG
EE e TE dhéna Informacion i Marrg Lloji i tE, Suhnl
Informacion | dhénave
Nevojsh&m
Kufjj Kufij rajonal Forma e skedarit MZHU/
Kuflj bashkiak {shum#kéndesh) ASIG
Kufij té njésive bashkiake (komunat) MZHU/
ASIG
MZHU
Topografia Linjat ¢ konturit Forma e skedarit MZHU
(shumé vijésh)
ERQIR8
Aoy
*Keto té dheéna zévendesojn? disa 1e dhena thelb2sore par hartézimin negative q¢ nuk mund 12 siguroheshin nga MZHU .f_':. J_;}“
=T
fo6 &
(2w \TrE
)}
o8
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Té dhéna imi
IR foEmncion i T& dh&na Informacion i Marré thlji i !El Su
Nevojshém dhénave
Rrugé ujore dhe Lumenj Forma ¢ skedarit | ¢ AKUM
S " -
rupa ujorc Ligene (vettm ligeni Ohrit, Prespés, (fhumL ‘;:J?h?’
Shkodrés) Forma e skedarit
(shuméktndiésh}
Zona banimi Zona banimi Forma e skedarit | ¢ MZHU
Zona urbane dhe rurale (shumé vijiish) e ASIG
Transporti Rrug# kombgiare Forma e skedarit | ¢ MZHU
infrastruktura Hekurudha {shumé vijésh) e MZHU
Bujgtsia Zona bimisie - bujgésore Forma ¢ skedarit | ¢ MZHU
(shum#kéndiésh)
Zona t€ mbrojtjes Zona (& mbrojtura: Forma ¢ skedarit | ¢«  ASIG
S o Rezervié strikte natyrore (Kategorial) (shumtkendesh) & .
o Park kombé&tar (Kategoria 11} ':AI\U
o Monument natyror (Kategoria IlI)
o Rezervat natyror i menaxhuvar/ zoné ¢
menaxhimit t& habitateve dhe llojeve
(Kategoria [V)
o Peizazhe t¢& mbrojtura (Kategoria V)
o Zont ¢ mbrojitur e burimeve (&
menaxhuara/zoné e mbrojlur me
pérdorim t& shuméfishté (Kategoria VI)
Site. w Site t# trashégimisé kulturore Forma c¢ skedarit | ¢ MZHU
t-raShegImIS§ Monumente (shumr‘fkiﬁndﬁsh) ° ASlG
kulturore :
Forma e skedaril
(pik&)
Kushtet Zona 1& minierave Forma e skedarif ¢ ASIG
gjeologjike  dhe {pike)
hidrogjeologjike
Infrastruktura Vende asgjésimi Forma ¢ skedarit | ¢ MZHU
e Puse & burime (pike, »  AKUM
[mpiante 12 trajtimit & ujé t& ptrd shumlEndesh) AKUM
L ]
mpiante (& trajtimit 18 ujgrave @ prdorur |
(pik€) Forma e
skedarit (piké)
Zona turistike Zona turistike Forma ¢ skedarit | ¢ AKUM

{shumtkéndish)
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Té dhénat e méposhtme GIS nuk u arrit t'i viheshin n& dispozicion Konsulentit:
s Zona mbrojtje pér ujéra néntok&soré/ ujé té pijshém;
e Zona qé pérmbyten;
¢ Zonasizmike;
e Aeroporte;

e Zona ushtarake.

Disa nga t& dh&nat GIS q& nuk u arrit t& viheshin né& dispozicion jan€ thelb&sore pér identifikimin e
vendndodhjeve dhe si rrjedhim jané p&rfaq&suar nga t&€ dh&nat GIS nga OpenStreetMap:

e Rrugét

Deklarata Kyge

Procesi i identifikimit t& vendndodhjes fillon me pérjashtimin & zonave t& papé&rshtatshme
p&r Qendra Menaxhimi t& Mbetjeve, i ashtuquajturi hartézim negativ. S& pari, u shqyrtua
legjislacioni pérkatés shqiptar dhe standardet ndérkombétare, pérfshiré, standardet
Evropiane. M& pas, bazuar né kérkesat e pércaktuara nga legjislacioni dhe standardet, si
dhe n& pérvojén e Konsulentit nga projektet e tjera, jané pérpiluar kriteret pér pérjashtim
(kritere negative).

3.3. Hartézimi Pozitiv

Ky hap pune bashkon rezultatet nga dy hapat e méparsh&m t& punés: Bazuar n€ rezultatet ¢ hart€zimit
negativ, jan& k&rkuar nZ zonat e mbetjeve, vende t& pérshtatshme pér Qendrat e ardhshme t&
Menaxhimit t& Mbetjeve, aty ku nuk ekziston ose nuk &shté planifikuar/ parashikuar ende ndonjé
struktur® moderne p&r menaxhimin € mbetjeve.

Pér mé tepér, jan& shqyrtuar gjithashtu vendgrumbullimet ekzistuese sa i p&rket pérshtatshmérisé sé
tyre si vendndodhje pér nj& QMM t& ardhshme. Gjithashtu, jan& p&rfshiré né vierésim, aq sa &hté e
mundur, impiantet e menaxhimit t& mbetjeve t& specifikuara n& planet e zhvillimit vendor.

Aty ku ka gené e nevojshme &shté& kry&r nj& hartézim pozitiv pér 1€ identifikuar zonat e p&rshtatshme
pér realizimin e nj&é QMM rajonale. Kriteret kryesore jané:

» Disponueshméria e zonave t& médha mjaftuesh®m (minimumi i nj¢ QMM rajonale
supozohet 30 ha);

e Zonae kérkimit fokuschet tek zonat bashkiake me sasit& mé t& konsiderueshme t& mbetjeve,
sa méE afzr t& jeté e mundur me gendrat e gienerimit t& mbetjeve;

s  Aksesueshméri € miré (aférsia me rrugén kryesore q& &shté né gjendje t&€ mir&);

¢ Disponueshmeéria e pasjes s& rrjedhave ujore (p&r shkarkimin e léngut té€ trajtuar kutlues);

Larg#si e p&rshtatshme me lumin/zonén e prmbytjes m& t& afért.

27



28

Sé pari, jané shénuar zonat e mbetura nga hartézimi negativ pérreth qendrave té gjenerimit t& mbetjeve
me madhési & paktén 3 ha (zona t& médha pozitive). S& dyti, kéto zona 1€ shénuara dhe mjedisi i tyre
rrethues jan€ vler&suar me ané t& fotove ajrore (Google Earth). Si rezultat i k&saj, disa zona jang
pérjashtuar ose rregulluar nése kushtet hapésinore nuk jané t& pérshtatshme pér nj& vendndodhje vend
depozitimi, p.sh. ligen, mal, zon& kodrinore, pyll i dendur, ose ligatin&, M#& pas, zonat pozitive qé
rezultojné jané inspektuar gjaté vizitave né terren.'

Rezultatet e kétij ushirimi ushtrimi jang& pérfitimi i zonave kandidate p&r QMM t& ardhshme, si dhe
aspektet g€ duhen marr& parasysh né studimet e métejshme qé& nevojiten pér pérzgjedhjen p&rfundimtare
t&€ vendndodhjes pér njé projekt t€¢ mundshém investimi. Ké&to t& dhéna dhe informacione gjenden
gjithashtu si bazé t& dhénash dhe shtresé GIS.

Deklarata Kyge

Hartézimi pozitiv bashkon rezultatet nga dy hapat e méparshém t& punés: Bazuar né
rezultatet e hart&ézimit negativ, kérkohen vende t& pérshtatshme né zonat e mbetjeve pér
Qendra t& ardhshme t& Menaxhimit t& Mbetjeve, aty ku nuk ekziston apo nuk &shté
planifikuar/ parashikuar ende ndonj& impiant modern rajonal p&r menaxhimin e mbetjeve.
Aty ku ka gené e nevojshme, &sht& kryer njé hartézim pozitiv p&r t& identifikuar zonat e
pérshtatshme pér realizimin e njé QMM rajonale.

Rezultatet e kétij ushtrimi ushtrimi jané pérfitimi i zonave kandidate pér QMM t& ardhshme,
si dhe aspektet g& duhen marré parasysh n& studimet e métejshme qé& nevojiten pér
pérzgjedhjen pérfundimtare t& vendndodhjes pér njé projekt t& mundshé&m investimi. Kéto
té dhéna dhe infomacione gjenden gjithashtu si bazé t& dh&nash dhe shtresé GIS.

“ Pyetésori pérkatés pér viziten ne terren eshig i disponuesham ne Shtojcen 5.
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4. Identifikimi i Vendndodhjeve

4.1. Zonat e Mbetjeve

4.1.1.  Zonat Ezistuese t&€ Mbetjeve

Harta e méposhtme paraget né mé&nyré vizuale zonat ekzistuese t& mbulimit t& impianteve t& mbetjeve
né Shqip#ri (vend depozitimet sanitare dhe incineratorét).

Eshté pérpiluar informacioni mbi vend depozitimet ekzistuese sanitare si edhe incineratorét ekzistues
dhe t& planifikuar. Pyet&sor&t jané bashk&lidhur n& Shtojcén | pér vend depozitimet sanitare dhe
Shtojcgn 2 pér incineratort. Mbéshtetur n& informacionin e dh&n& nga pyetésorét e plotésuar,
informacioni mé i réndésishém &shté pérmbledhur né tabelat e méposhtme.
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Si¢ &shté renditur né tabelén e mésipérme, kapaciteti i vend depozitimit t& Sharrés &shté tejkaluar.
Sidoqoft&, nj¢ strukturé WTE, me nj& vend depozitim t& ri pér hirin, mbetjet urbane dhe ato nga

ndértimet, do t& instalohet né t& nj&jtén zoné pér t& zévendésuar funksionin e vend depozitimit té Sharrés

pér trajtimin dhe asgjésimin e mbetjeve,

Pérveg késaj, kohézgjatja e pércaktuar e vend depozitimeve sanitare t& Maliqit, Bajkajt dhe Bushatit

garanton funksionimin e t& dy vend depozitimeve deri n& vitin 2034 dhe 2032.

Tabela 6 Informacion mbi Incineratorét
Impiant pér Asgjésim Tirané Elbasan Fier
Mbetjesh
Vendndodhja Bashkia Tirané Bashkia Elbasan Bashkia Fier
Kontraktori MIE MIE MIE
Operatori “Integrated Energy "Albtek Energy"” "Integrated Technolo-
BV SPV” sh.p.k sh.p.k gy Waste treatment
Fier" sh.p.k
Zonat e Mbulimit t& | Aktualisht: Bashkia Aktualisht; Aktualisht: -
Mbetjeve (Zonat e | Tirané Bashkia Elbasan
Mbetjeve) Né t& ardhmen: Fier,
Balish,
Né& & ardhmen: Bashkial N& 1& ardhmen: Bashkia) Patos, Roskovec,
Kamé&z, Voré, Librazhd,
Kavaje, Kruje, Durrés, | Cerrik, Prrenjas, Lushnje, Divjake
Shijak Belsh, Gramsh,
Peqin, Rrogozhine
né
2018
Periudha e 2018 - 2023 2015-2017 2018 -2019
planifikimit dhe
ndértimit
Fillimi i funksionimit 2018 2017 2019
Kohézgjatja e kontratés | 2018 — 2048 2017 -2024 2018 - 2023
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e ulét mesatare

Impiant pér Tirané Elbasan Fier
Asgjésim
Mbetjesh
Parametri i projektimit i Incineratorit
Kapaciteti (fillestar) | 83,000 - 335,000 t/v 43,800-50,000 t/v 70,000 t/v
230-9201/d 120 - 140 t/d 160 - 200 v/d
Kapaciteti p&r linj&, | 4 lines, 230 t/d pér jo jo
nése mé& shumé se 1 | linjé
linj&
Plane p#r rritie | 18 muaj, Linjal jo jo
kapaciteti 36 muaj Linja 2
50 muaj Linja 3
72 muaj Linja 4
Lloje t&8 tjera | no jo jo
mbetjesh té
trajtuara
Vlera kalorifike 1,600 - 3,500 kcal/ kg 1,600 - 3,500 kcal/ kg | 2,100 keal/ kg

Parametri i Projektimit t& Vend Depozitimit

Volumi total i vend

1,67 milion m® (ven

depozitimit depozitim i mbetjeve t&
ngurta)
0,4 milion m’ (ven
depozitim i mbetjeve
inert)
1,97 milion m* (ven
depozitim pér
incinerimin e
mbetjeve)

Riciklimi

Fraksionet e | skrap, plastiké skrap, plastik& skrap, plastiké

mbetjeve per

riciklim

Sasia e planifikuar e | 700 - 1,000 m*/d 400 t/v

materialeve t&

riciklueshme &

ndara

NE& rastin e Fierit dhe Elbasanit, kontratat e funksionimit p#r incineratorgt jang planifikuar t# zgjasin
pérkatésisht deri né vitin 2023 (Fier) dhe 2024 (Elbasan), ndérsa kontrata e funksionimit pér
incineratorin ¢ Tirangs &sht& planifikuar 1 zgjasé deri n& vitin 2048, Pavarésisht nga koh&zgjatja e
kontratave t& operimit, mund t& supozohet se t& tre incineratorét mund 1€ p&rdoren mbi baza afatgjata
(d.m.th. t& paktén deri n& fund t& horizontit t& planifikimit t& kétij projekti) me funksionimin dhe

mirémbajtjen e duhur.
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4,1.2,  Zonat e Ardhshme té Mbetjeve

Zonat e ardhshme t&€ mbetjeve pércaktohen nga zonat e mbulimit t& impianteve t& planifikuara /
parashikuara t& mbetjeve nga njéra an& dhe zonat e projektit t& projekieve q& jani né vijim dhe &
planifikuar t& menaxhimit t&€ mbetje nga ana tjetér. Harta e mé&poshtme paraget impiantet ekzistuese
dhe té planifikuara t& mbetjeve dhe zonat pérkatse t& mbetjeve, si dhe projektet aktuale ose t&
planifikuara t& menaxhimit t& mbetjeve, gjaté 1€ cilave do 1& hartohen zgjidhje pér menaxhimin ¢
mbetjeve pér zonat pérkatése referencé,

Aspektet thelb&sore pér pErcaktimin e zonave t¢ mbetjeve jané struktura hapésinore dhe
aksesueshméria, si dhe madhé&sia e popullsis& dhe zhvillimi. Nga k&to kushte kuadér, mund t&
vlerésohen edhe sasité e mbetjeve 1& gjeneruara dhe ate t& grambulluara.
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Nga shifrat e mésipérme béhet e qarté se n& aglomeratet e urbanizuara Tiran& - Durrss - Elbasan,
Shkoder, Vloré - Fier si dhe Korgé si dendésta e popullsisé ashiu edhe sasia e mbetjeve té& grumbulluara
do t& rriten gjaié horizontit t& planifikimit t& projektit, ndérsa n# rajone t& tjera, vecanérisht né zonat
malore, popullsia ka tendencé t& mos ndryshojé ose té& ulet, gjé e cila ndikon gjithashtu né& sasing e
mbetjeve t€ grumbulluara. Pér krahasim né nivel kombétar, sasité mé té larta t& mbetjeve do t& mblidhen
né& Qarkun e Tirangs, vijuar nga Durrési. Kjo gjithashtu pasqyron réndésing e késaj zone aglomerat pér
vendin.

Sasia né total e mbetjeve t& grumbulluara dhe t& dor&zuara né nj& impiant mbetjesh brenda nj& zone
mbetjesh duhet t€ jet€ n& rangun 100 t/d me géllir qé t& ket& operim ekonomik t& nj& impianti asgjésimi
t& mbetjeve t& ngurta:

¢ Nelidhje me sa mé sipér, sasia e mbetjeve t& grumbulluara n& Qarkun e Beratit mund ta lejojé
rajonin t& jet& njé zonZ e vetme mbetjesh;

¢ Sasia e mbetjeve n&€ Qarkun e Durrésit &shté parashikuar t& jeté e mjaftueshme gé ti lejojé
qarkut t& q&€ndrojé si nj& zoné e vetme mbetjesh. Sidoqofi&, ka nj& diskutim t& vazhdueshém
n€se Incineratori i Tiran&s duhet 1€ pranoj& mbetje nga Qarku i Durrésit;

s Qarku Kukés, Qarku Dibér dhe Qarku Gjirokastér prodhojng dhe grumbullojng sasi shumé& mé
1€ vogla mbetjesh, qé e cila sugjeron nj& zgjerim t& zonave t& mbetjeve jashté kufinjéve t&
qarkut apo bashkim me zona té tjera ekzistuese mbetjesh. Pavargsisht nga kjo, ka nj& projekt
né vijim pér Studim Fizibiliteti pér Qarkun e Kuk&sit (gjithashtu duke patur parasysh Qarkun
e Dibrés) dhe Qarkun e Gjirokastrés q& po analizon alternativat e asgjésimit t& mbetjeve pér
kéto garqe.

Figura e m&poshtme paraqet statusin e tanish&m, ndarjen e mundshme t& zonave t& ardhshme t& mbetjeve
né Shqipéri mbéshtetur n& konsideratat e p&rmendura m& lart dhe né rezultatet e diskutimeve t&
pérbashkéta me palét e interesuara n& vend.
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Sipas hartés s¢ m&parshme, né Shqipéri do t& ndahen (demarkohen) né total dhjeté zona mbetjesh. Kéto
jang si mé& poshié:

s Zona e Mbetjeve Shkodér - Lezhg;
* Zona e Mbetjeve Kukés;

e Zonae Mbetjeve Dibér;

s  Zona e Mbetjeve Tirané - Durrés;
¢ Zona e Mbetjeve Elbasan;

» Zona e Mbetjeve Fier;

+ Zonae Mbetjeve Berat;

o Zona e Mbetjeve Korgé;

e Zonae Mbetjeve Vlorg Veri;

e Zona e Mbetjeve Vloré Jug - Gjirokastér,

N& Shtojcé, zonat pérkatése t&é mbetjeve paragiten grafikisht dhe jan& plotésuar me informacione té
hollgsishme pér bashkitg t& cilave u pérkasin, si dhe p&r zhvillimin e parashikuar p&rkaté&s t& popullsisé
dhe sasis# s& mbetjeve.

Deklarata Kyge

Eshté p&rpiluar informacioni mbi vend depozitimet ekzistuese sanitare si dhe incineratorét
ekzistues dhe té planifikuar. Jané hedhur né harté zonat ekzistuese t& mbulimit t& kétyre
impianteve t& mbetjeve. Jané heshur n& harté, gjithashtu, edhe impiantet e planifikuara
t&é mbetieve dhe zonat pérkatése t& mbetjeve si dhe projektet e tanishme apo té
planifikuara t& menaxhimit t& mbetjeve.

Aspektet thelb&sore pér pércaktimin e zonave t& mbetjeve jang, né njérén ané, struktura
hapésinore dhe aksesueshmeéria, si dhe madhésia e populisisé dhe zhvillimi. Nga kéto
kushte kuadér, mund té& vier&sohen edhe sasité¢ e mbetjeve t& gjeneruara dhe ato t&
grumbulluara. Sasia né total e mbetjeve t& grumbulluara dhe té& dorézuara n& njé impiant
mbetjesh brenda njé& zone mbetjesh duhet t& jet& né rangun 100 t/d me qéllim q& t& keté
operim ekonomik t& njé impianti rajonal t& menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta.

Bazuar né kéto konsiderata, jan& demarkuar né total dhjeté zona mbetjesh n& Shqipéri.
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4.2. Hartézimi Negativ

Zonat e papérshtatshme pér gendra t& menaxhimit t& mbetjeve jan& identifikuar bazuar né& kriteret e
pérjashtimit t& renditura né kapitutlin e m#parshém. Rezultati i hartézimit negativ éshté paraqitur n&
Shtojcén 4. Si shembull, figura e méposhime paraget nj& seksion t& paraqitjes negative né& harié q&
tregon zonat né Qarkun e Beratit.
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Shtresat e paraqitura GIS paragesin kriteret e pErjashtimit p&r identifikimin e vendndodhjeve. Si¢
tregohet né hart&, shumica e zonave jan# t& mbuluara nga kéto shtresa dhe pér két¢ arsye duhet t&
pérjashtohen nga ¢do identifikim i métejsh&m i vendndodhjeve. Zonat, t& cilat nuk jang t& pErfshira né
asnjé shtresé t& GIS (zona t& pa sh&nuara), jan& shqyrtuar mé& holl&sisht gjaté hartézimit pozitive si¢
pérshkruhet né kapitullin 4.3.
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4.3. Hartézimi Pozitiv

Ka dy hapa themeloré pér hartézimin pozitiv:
1. Njé vierésim i pérgjithshém i t& gjitha zonave t& mbetjeve;

2. Njé vlerésim i hollésishém i zonave pozitive n& zona t& pérzgjedhura t& mbetjeve.

4.3.1.  Vierésim i Pérgjithshém i té Gjitha Zonave té Mbetjeve

Vlerésim i pérgjithshém i t& gjitha zonave t& mbetjeve synon 1& pérshkruajé zonat e mbetjeve sa i
pérket impianteve ekzistuese dhe t& planifikuara t& asgjésimit dhe trajtimit t& mbetjeve dhe t&
identifikoj& nése &hté i nevojshém njé identifikim i mé&tejshém vendndodhje né kélo zona mbetjesh
(shihni kapitullin 4.2).

4.3.1.1. Zona e Mbetjeve Shkodér - Lezhé

Zona e mbetjeve Shkodér - Lezhg, mbulon & gjith Qarkun e Shkodrés dhe gjithé Qarkun e Lezhés.
Informacioni i pérgjithsh&m rreth zon&s s&€ mbetjeve sa i pérket mund t& gjendet n& Shtojcén 3; njé
pamje e p&rgjithshme e zonave negative t& hartézuara mund 1€ gjendet né Shtojcén 4.

Vend depozitimi sanitar, ekzistues, rajonal i Bushatit ndodhet n# két& zong& mbulimi. N& p&rputhje me
hartézimin negativ t&¢ Konsulentit, ky vend depozitim nuk ndodhet né njé zon# t& pérjashtuar.
Informacionet e holl&sishme né& lidhje me statusin e vend depozitimit mund t& gjenden n& pyet&sorin e
plotésuar né Shtojcén | dhe jané pérmbledhur n& Tabelén 5. Si pérmbledhje, p&r horizontin e dhéns t&
planifikimit, vend depozitimi sanitar ekzistues, rajonal i Bushatit mund t& p&rdoret si nj& impiant rajonal
pér t& gjith& zonén e mbetjeve dhe gjithashtu mund t& zhvillohet n& nj& qendér rajonale t&€ menaxhimit
& mbetjeve.

Me qéllim garantimin e nj€¢ menaxhimi modern, t& intergruar t& mbetjeve n& zon&n e mbetjeve n&
pérputhje me kriteret ligjore dhe politike, jang t& nevojshme masat infrastrukturore, si¢ jan#
p&rmbledhur n& tabelén e m&poshtme.

Tabela 7 Masat e nevojshme infrastrukturore n€ zonén ¢ mbetjeve Shkodér - Lezhé pér té
garantuar menaxhim medern, t€ integruar (& mbetjeve

N? | Masat Infrastrukturore

Masat Vendore

1 | Garantim i grumbullimit t& q&ndruesh&m 18 mbetjeve n& nivel vendor/ bashkiak n t& gjithe zongn e
mbeljeve

2 | Garantim i mbylljes dhe rehabilitimit t& duhur t2 vendgrumbullimeve ekzistuese né zonén e mbetjeve
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N | Masat Infrastrukturore

Masat Rajonale

1 | Garantim i nji# sh&rbimi efigent transferimi dhe transportimi ng distanc® t& largét pér n& vend
depozitimin sanitar rajonal 1 Bushatit n# t& gjith¢ zonén e mbetjeve

......

Azhurnimi dhe pérmirsimi i operimit & sistemit 1 trajtimit t& ujérave siptrfagésore dhe léngut kullues
né vend depozitimin e Bushatit

4 | Azhumimi dhe plrmirsimi i operimit 1 sistemit t& grumbullimit 1% gazit 1€ vend depozitimit n& vend
depozitimin ¢ Bushatit

5 | P&rmir&simi i funksionimit 1& vend depozitimit me g¥llim q t& p&rmbushen kriteret e nj& vend depozitimi
sanitar

6 | Garantimi i mbylljes s& qelizave ekzistuese dhe ndértimi dhe dorézimi i gelizave & reja n& vend
depozitimin ¢ Bushatit

Té gjitha masat e nevojshme té investimit do t& pasqyrohen n& Raportin e Konsolidvar t€ Kostove t&

Investimit.

4.3.1.2. Zona e Mbetjeve Kukés

Zona ¢ mbetjeve Kuk#s mbulon gjithé Qark Kuké&s. Infromacioni i pérgjithshém sa i pérket zonés s&
mbetjeve né lidhje me projektimin e popullsis& dhe mbetjeve mund t& gjendet né& Shtojcén 3; njé pamje
e pérgjithshme e zonave t& hartézimit negativ mund t€ gjendet n& Shtojcén 4.

Menaxhimi i mbetjeve né kété rajon malor me numér t& uiét t& popullsis€ dhe me zhvillim t& dobét
&shté nj& sfidé themelore. Situata e decentralizuar e rajonit, topografia mbizotéruese dhe struktura e
vendbanimit, e karakterizuar nga nj&si t& vogla dhe t& shpérndara banimi, si dhe numri i ulét i popullsisé
dhe densiteti i ulét gojné né sasi t& vogla mbetjesh t& grumbulluara. N& rastin e zbatimit t& njé qendre
rajonale t& menaxhimit t& mbetjeve, mbetjet e grumbulluara do t& transportohen n& distanca 1& médha
dhe né rrugé qé jan& né gjendje t& dob&t. N& pérgjithési, kushtet gjeografike t& kombinuara me sasiné e
vogdl 1& mbetjeve t& grumbulluara do t€ gonin n& nj& funksionim jo ekonomik t& nj& gendre rajonale t&
menaxhimit t& mbetjeve.

Si mjedhim, né pérputhje me Strategjing Kombé&tare Shqiptare t& Menaxhimit t& Integruar & Mbetjeve
(SKMIMN) dhe Planin ¢ Veprimit dhe rekomandimet e Grupit t&¢ Pun& Ndér Ministror pér
Menaxhimin e Mbetjeve, gjaté seminarit t& planifikimit t& investimit né janar 2018 n vendos q& t&
pérgatitet nj& koncept pér vend depozitimet e kontrolluara p&r kété zong, ku vendgrumbullimet e vogla
apo t& pozicionuara keq do t& mbyllen dhe vend depozitimet e tjera do t& pérmirésohen, veganérisht sa
i p&rket operimit mig&sor me mjedisin t& vend depozitimit. Si rezultat nuk ka nevojé p&r identifikim t&
vendndodhjes p&r nj& gendér rajonale t& menaxhimit t& mbetjeve n&€ k&€ zon& mbetjesh p&r horizontin
e planifikimit. N& vend t¥ ké&saj, duhet t& kryhet nj& studim dhe vlerésim i vendeve t& asgjésimit/
vendgrumbullimeve ekzistuese me g&llim q& 1& vendoset se cilat vendgrumbullime duhet 1€ mbyllen
dhe cilat mund t& pérmirésohen.
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Detajet e sistemit t& ardhshém MMN do t& shtjellohen n& kuadér t& Projektit IPA, q& &shté duke u
zbatuar, pér Menaxhimin e Integruar (¢ Mbetjeve 1€ Ngurta, i cili p&rfshin edhe Qarkun e Kukésit.

Pérfundimi i studimit t& fizibilitetit, i cili &sht& p&rgatitur n& kuadér 1 kétij projekti, ka qené programuar
t& pérfundojé né vitin 2018,

Me géllim garantimin e njé menaxhimi modern, t& intergruar 1& mbetjeve n& zongn € mbetjeve né

pérputhje me kriteret ligjore dhe politike, janZ t& nevojshme masat infrastrukturore, si¢ jané

pérmbledhur né tabelén e mé&poshtme.

Tabela 8 Masat ¢ nevojshme infrastrukturore né zonén e mbetjeve Kukés pér t& garantuar

menaxhim modern, t& integruar t& mbetjeve

N¢ | Masat Infrastrukturore

Masat Vendore

1 | Garantim i grumbullimit & q¥ndruesh&m t& mbetjeve n€ nivel vendor/bashkiak n& t& gjithé zonén ¢
mbetjeve

2 | Garantim i mbylljes dhe rehabilitimit t& dubur & vendgrumbullimeve ckzistuese n& zonén ¢ mbetjeve

Masat Rajonale

1 | Kategorizimi dhe vler#simi i vendgrumbullimeve/ vendeve té asgjéisimit ekzistuese

2 | PErmirésimi i vendeve t& p¥rzgjedhura té asgjésimit p&r operim afatgjaté t¢ kontrolluar

Té gjitha masat e nevojshme t€ investimit do t& pasqyrohen n& Raportin e Konsoliduar t& Kostove té

Investimit.

4.3.1.3. Zona e Mbetjeve Dibér

Zona e mbetjeve Dib&r mbulon t€ gjithé Qarkun e Dibrés. Infromacioni i pérgjithsh&m sa i p#rket zonés
s& mbetjeve né lidhje me projektimin e popullsisé dhe mbetjeve mund 1€ gjendet n& Shtojcén 3; njé
pamje ¢ pérgjithshme e zonave t¢ hartézimit negativ mund t8 gjendet n& ShtojcEn 4.

Ashtu si edhe n& zon&n e mbetjeve Kukés, pér arsye dhe kushté kuadér t& ngjashme menaxhimi i
mbetjeve né k&€ zon& éshté njé sfid€ po ashtu, si p&r menaxhimin e tanish&m t& mbetjeve edhe pér njé

zhvillim kuptimplotg t& tyre n& nj& sistem modern dhe t& integruar.

Pér kété arsye, edhe pér zonén e mbetjeve Dibér, gjaté seminarit t& planifikimit t& investimit né janar

2018, u vendos qé do & zhvillohet nj& koncept vend grumbullimesh t& kontrolluara. Si rezultat, nuk ka
nevojé pér identifikim vendndodhje pér gendrén e menaxhimit t& mbetjeve ng k&té zon&, Né& vend 1&
késaj, pérséri doté vlerésohen vendgrumbullimet/ vendet e asgjésimit ekzistuese me géllim q& t& merret
vendim né& lidhje me vazhdimin e operimit t& tyre (mbyllje dhe rehabilitim apo p&rmirésim).

Detajet

e sistemit t& ardhshém MMN do t& shtjellohen né& kuadér t& Projektit IPA, g8 8shté duke u

zbatuar, pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve 1& Ngurta, i cili pérfshin gjithashtu edhe Qarkun e

Dibrés,
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Pérfundimi i studimit t& fizibilitetit, i cili &shté pérgatitur né kuadér t& kétij projekti, ka gené programuar
t& p&rfundojé né vitin 2018.

Me qéllim garantimin e nj& menaxhimi modern, té intergruar & mbetjeve n& zon&n e mbetjeve né
pErputhje me kriteret ligjore dhe politike, jang t&€ nevojshme masat infrastrukturore, si¢ jané
p&rmbledhur né tabel&n e méposhtme.

Tabela 9 Masat e nevojshme infrastrukturore né zonén ¢ mbetjeve Dibér pér té garantuar
menaxhim modern, té integruar t€ mbetjeve

N° | Masat Infrastrukturore

Masat Vendore

1 | Garantim i grumbullimit t& qéndruesh#m (& mbetjeve n& nivel vendor/bashkiak n¢ t¢ gjithé zonén d
mbetjeve
2 | Garantim i mbylljes dhe rehabilitimit & duhur 1 vendgrumbullimeve ekzistuese n& zon&n e mbetjeve

Masat Rajonale

Kategorizimi dhe vler8simi i vendgrumbutlimeve/ vendeve té asgjésimit ekzistuese

2 | PérmirEsimi i vendeve t& przgjedhura t& asgjésimit ptr operim afatgjaté (& kontrolluar

Té gjitha masat e nevojshme té& investimit do t& pasqyrohen né Raportin e Konsoliduar t& Kostove t&
Investimit.

4.3.1.4. Zona e Mbetjeve Tirané - Durrés

Zona e mbetjeve Tiran& — Durrés mbulon gjith& Qarkun e Tirans dhe gjith€ Qarkun e Durr&sit, pérveg
Bashkis& Rrogozhing. Informacioni i pérgjithshém sa i p&rket zonds sé mbetjeve né lidhje me
projektimin e popullsisé dhe mbetjeve mund t& gjendet né Shtojc&n 3; nj&€ pamje e pérgjithshme ¢
zonave t& hart&zimit negativ mund t& gjendet né Shtojcén 4.

Vend depozitimi ekzistues sanitar i Sharrés ndodhet né€ két€ zon& mbetjesh. Informacione t&
holl&sishme mbi statusin e vend depozitimit mund t& gjenden n& pyetésorin e plotésvar n& Shtojcén 1
dhe t& pérmbledhura n& Tabelén 5. Incineratori i planifikuar pér Qarkun e Tirangs gjithashtu do té
ndértohet dhe operohet ngjitur me Vendndodhjen € Vend Depozitimit t& Sharrés, Informacioni i
detajuar né lidhje me incineratorin mund t& gjendet n& pyet&sorin e plotésuar né& Shtojcén 2 dhe i
pErmbledhur n& Tabel&n 6. Pérveg incineratorit, jang planifikuar nj& impiant riciklimi dhe njé vend
depozitim. Ké&shtu, i gjithé impianti mund t& pérshkruhet si nj& qendér rajonale € menaxhimit t&
mbetjeve,

Gjaté seminarit 18 planifikimit t& investimit n& janar 2018 u vendos q& pérve¢ mbetjeve nga Qarku i
Tirangs, do & trajtohen aty edhe mbetjet nga Qarku i Durrésit (me p&€rjashtim t& mbetjeve nga Bashkia
Rrogozhing). Pér kété arsye, zona e mbetjeve p&rfshin si Qarkun e Tirangs edhe Qarkun e Durrésit, me
pérjashtim té bashkis& Rrogozhin& t& p&rmendur m& paré.
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Sidoqofié, nése vendoset nga autoritetet kompetente ose nga operatori i incineratorit q& mbetjet nga

Qarku Durrés nuk mund té trajtohen n Incineratorin e Tirangs, Durrési mund (& formojé Zonén e vet
€ Mbetjeve. N& maj t€ vitit 2011, &hté pérgatitur njé studim gjithépérfshirgs "Studimi mbi Vendin pér
Asgjésimin e Mbetjeve t& Ngurta (Vend Depozitim Sanitar) n& Durrés, Shqipéri" nga Consortium
A.S.A. International Environmental Services GmbH/Austri dhe GEOtest, a.s./Republika Ceke. Vendi i
propozuar “Sukthi-Rada” do t& lejonte zbatimin e nj& Qendre moderne t& Menaxhimit t& Mbetjeve pér

trajtim dhe asgjésim.’

Mbéshtetur né shpjegimet mé lart, mund t¢ p&rmblidhet se nuk ka nevojé pér identifikim/e t&

métejshém/e vendndodhje n& k&t& zoné mbetjesh gjaté horizontit t& planifikimit t& projektit.

Me qéllim garantimin e nj& menaxhimi modern, 1€ intergruar t& mbetjeve n& zon&n e mbetjeve né

pérputhje me kriteret ligjore dhe politike, jan& t& nevojshme masat infrastrukturore, si¢ jang

pérmbledhur né tabelén e méposhtme.

Tabela 10 Masat e nevojshme infrastrukturore né zonén e mbetjeve Tirané - Durrés pér té
garantuar menaxhim modern, tg integruar (¢ mbetjeve

N° | Masat Infrastrukturore

Masat Vendore

i

Garantim i grumbullimit t& géndrueshém t& mbetjeve né nivel vendor/bashkiak né (& gjithé zonén d
mbetjeve

2

Garantim i mbylljes dhe rehabilitimit 1& duhur t8 vendgrumbullimeve ekzistuese ni zonén ¢ mbetjeve

Masat Rajonale

1

Garantimi i nj& shérbimi efigent transferimi dhe transportimi n& distancé & larget pér né gendrén
rajonale t& menaxhimit t& mbetjeve né t& gjith® zonén e mbetjeve

2 | Ndértimi dhe vEnia né pung e impiantit 18 ndarjes
3 | Ndértimi dhe vénia n& puné e incineratorit
4 | Ndértimi dhe vénia n& puné ¢ vend depozitimit sanitar (& ri/ zgjervar

Té& gjitha masat e nevojshme t& investimit do t& pasqyrohen né Raportin e Konsoliduar t& Kostove t&

Investimit.

4.3.1.5. Zona e Mbetjeve Elbasan

Zona e mbetjeve Elbasan mbulon gjithg Qarkun e Elbasanit, plus Bashking Rrogozhing, Infromacioni i

pErgjithshém sa i pérket zon&s s& mbetjeve n& lidhje me projektimin e popullsisé dhe mbetjeve mund

1¢ gjendet n& Shtojcén 3; nj& pamje e pérgjithshme ¢ zonave 1& hartézimit negativ mund t& gjendet n&
Shtojcén 4.

¥ Per hollesi 1 metejshme shini A.S A. Intemationa! Environmental Services GmbH/ GEOtest, a.5.* Siting Study for Solid Waste

Disposal (Sanitary Landfill) in Durres, Albania, 2011, i.o. fg. 62
Vendndodhja paragitet gjithashtu ng hartén perkatése ne Shtojcen 4 12 ketij Roporti te Identifikimit 1& Vendndodhjeve
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Pér kété zoné t€ mbetjeve &shté ndértuar dhe &shté né funksionim njé incinerator. Informacioni i
detajuar n& lidhje me incineratorin mund t&€ gjendet né pyeté&sorin e plotésuar né Shtojcén 2 dhe i
pérmbledhur n& Tabelén 6. Pérveg incineratorit, né t& njéjtén vendndodhje ekziston gjithashtu njé
impiant pé&r ndarje dhe njé vend depozitim. Késhtu q& i gjith& impianti mund t& pérshkruhet si njé
gendér rajonale e menaxhimit t& mbetjeve. Aktualisht, impiantin rajonal e pérdor vetém Bashkia
Elbasan, ndérsa bashkité e tjera n& zonén e mbetjeve do t& lidhen me strukturen € re rajonale.

P&r shkak se ekziston ndérkohé njé impiant rajonal/ qendér menaxhimi mbetjesh rajonale né k&t zong
mbetjesh, nuk ka nevojé pér aktivitete t& métejshme identifikimi vendndodhje gjaté horizontit t&
planifikimit t& projektit.

Me qgéllim garantimin e nj& menaxhimi modern, t€ intergruar t&€ mbetjeve n& zonén ¢ mbetjeve né
pérputhje me kriteret ligjore dhe politike, jan# t& nevojshme masat infrastrukturore, si¢ jan&
pérmbledhur né tabelén e m&poshtme.

Tabela 11  Masat e nevojshme infrastrukturore né zonén e mbetjeve Elbasan pér té garantuar
menaxhim modern, t€ integruar t&€ mbetjeve

N° | Masat Infrastrukturore

Masat Vendore

1 | Garantim i grumbullimit t& géndrueshém t& mbetjeve n& nivel vendor/bashkiak ng & gjithé zonén e

mbetjeve
2 | Garantim i mbylljes dhe rehabilitimit 1€ duhur t& vendgrumbullimeve ekzistuese n& zon&n e mbetjeve
Masat Rajonale

1 | Garantimi i njé shirbimi efigent transferimi dhe transportimi né distanc & largét pér né impiantin rajonal
per 1€ gjithe zonén e mbetjeve

TE gjitha masat e nevojshme t& investimit do t& pasqyrohen n& Raportin e Konsoliduar t& Kostove té
Investimit.

4.3.1.6. Zona e Mbetjeve Fier

Zona e Mbetjeve Fier mbulon gjith& Qarkun Fier. Infromacioni i pérgjithsh&m sa i pérket zon&s sé
mbetjeve n& lidhje me projektimin e popullsisé& dhe mbetjeve mund t& gjendet n& Shtojcén 3; nj& pamje
e pérgjithshme e zonave t& hartézimit negativ mund t& gjendet n& Shtojcén 4.

Esht& planifikuar & realizohet nj# incinerator pé&r k&t& zon& mbetjesh. Informacioni i detajuar n& lidhje
me incineratorin mund t& gjendet n& pyet&sorin e plot&suar n& Shtojcén 2 dhe i p&rmbledhur n& Tabelén
6. P&rveg incineratorit, do 1& realizohet né t& nj&jt&n vendndodhje edhe nj& impiant pér ndarje dhe nj&
vend depozitim. 1 gjith& impianti mé& pas mund & p&rshkruhet si nj& qendér rajonale e menaxhimit t&
mbetjeve. T gjitha bashkitg e késaj zone mbetjesh do t& lidhen me két& impiant.



Pér shkak se &shté planifikuar ndérkoh& njé& impiant rajonal /qendér menaxhimi mbetjesh rajonale né&
kété zon& mbetjesh, nuk ka nevojé pér aktivitele t& métejshme identifikimi vendndodhje gjaté horizontit
t& planifikimit t& projektit.

Me géllim garantimin e nj& menaxhimi modern, 1€ intergruar t&¢ mbetjeve né zonén e mbetjeve né
pérputhje me kriteret ligjore dhe politike, jané t& nevojshme masat infrastrukturore, si¢ jang
pérmbledhur né tabelén e méposhtme,

Tabela 12 Masat e nevojshme infrastrukturore né zonén e mbetjeve Fier pEr t& garantuar menaxhim
modern, t& integruar t€ mbetjeve

N° | Masat Infrastrukturore

Masat Vendore

1 | Garantim i grumbullimit & q¥ndruesh®m & mbetjeve né nivel vendor/bashkiak né t# gjithé zonén ¢

mbetjeve
2 | Garantim i mbylljes dhe rehabilitimit t& duhur t& vendgrumbullimeve ckzistuese né zonén ¢ mbetjeve
Masat Rajonale

1 | Garantimi i nj& shérbimi efigent transferimi dhe transportimi né distancé t# largét pér né impiantin rajonal
nt t¢ gjithe zon¥n e mbetjeve

2 | Ndértimi dhe vénia n& pun# e impiantit (& ndarjes

Nd&rtimi dhe v&nia né puné e incineratorit

Ndértimi dhe vénia n& punt ¢ vend depozitimit sanitar

Té gjitha masat e nevojshme t& investimit do t& pasqyrohen n& Raportin e Konsoliduar t& Kostove t&
Investimit.

4.3.1.7. Zona e Mbetjeve Berat

Zona e Mbetjeve Berat mbulon gjithe Qarkun Berat. Infromacioni i pérgjithsh#m sa i pérket zongs sé
mbetjeve né lidhje me projektimin e popullsis€ dhe mbetjeve mund t& gjendet n& Shtojc#n 3; njé pamje
e pérgjithshme e zonave t& hartézimit negativ mund t& gjendet n& Shtojcén 4.

Menaxhimi i mbetjeve n& két& zon& mbetjesh &shté ende n& njé nivel bazé, duke mbuluar nevojat
themelore kryesisht né zonat e urbanizuara /me popullsi t& dendur. Sidogofi&, Projekti i Menaxhimit 18
Mbetjeve t& Ngurta i financuar nga SECO (Konsulent Zbatimi) u tenderua n& mars 2018 dhe pritet t&
filloj¢ n& gjysmén e dyt& té vitit. Projekti do t€ pérmirgsojé cilésing, besueshméring dhe
géndrueshméring e sh&rbimeve MMN né t& gjithé& zon&n e mbetjeve. Ende nuk ka nj& vendndodhje p&r
nj¢ qendér rajonale t&€ menaxhimit t& mbetjeve. Kjo &hté arsyeja pse duhet t& bEhet identifikimi
pérkatés i vendndodhjes. N& t& nj&jtén kohé, duhet té vlerésohet nése do t& ishte mé fizib&l bashkimi i
zongs s& mbetjeve Berat me zonén e mbetjeve Fier dhe p&rdorimi i incineratorit / gendr&s s& menaxhimit
t& mbetjeve t& planifikuar n& Fier.

Ka nevojé pér identifikim t& hollésish#m vendndodhje n& két& zon& mbetjesh (shihni kapitullin 4.3.2).



" 1 | 1

B EE

Me géllim garantimin e nj& menaxhimi modern, t& intergruar t& mbetjeve né& zonén € mbetjeve né&
pérputhje me kriteret ligjore dhe politike, jané t& nevojshme masat infrastrukturore, si¢ jang
pérmbledhur né tabelén e mé&poshtme.

Tabeln 13 Masat e nevojshme infrastrukturore né zonén e mbetjeve Berat pér té garantuar
menaxhim madern, t& integruar té mbetjeve

N® | Masat Infrastrukturore

Masat Vendore

1 | Garantim i grumbullimit 1& qéndruesh#m (& mbetjeve n& nivel vendor/bashkiak né t€ gjithe zonén o
mbetjeve

2 | Garantim i mbylljes dhe rehabilitimit t& duhur ¢ vendgrumbullimeve ekzistuese né zonén ¢ mbetjeve

Masat Rajonale

1 | Garantimi i njé sh&rbimi efigent transferimi dhe transportimi n# distanc t& largét p&r n& impiantin rajonal
né t# gjithet zonén e mbeljeve

Identifikimi i Vendndodhjeve/ piirzgjedhja p&r impiant rajonal/ gendér rajonale menaxhimi mbetjesh

Realizimi dhe vénia n& pung e impiantit rajonal/ gendrés rajonale t& menaxhimit t& mbetjeve

Té gjitha masat e nevojshme té investimit do t& pasqyrohen n& Raportin e Konsoliduar & Kostove t&
Investimit.

4.3.1.8. Zona e Mbetjeve Korgé

Zona e Mbetjeve Korgé mbulon gjith& Qarkun Korgg, Infromacioni i p&rgjithshém sa i p&rket zon#s sé
mbetjeve né lidhje me projektimin e popullsisé dhe mbetjeve mund & gjendet né& Shtojc&n 3; nj& pamje
e pérgjithshme e zonave t& hartézimit negativ mund t& gjendet né Shtojcén 4.

Q& nga viti 2003 KfW po mbéshtet qarkun e Korgés me planifikimin dhe zbatimin e nj€ sistemi rajonal
t& MIMN. Esht# ndértuar njé vend depozitim rajonal sanitar i mbé&shtetur nga nj& Konsulent Zbatimi,
dhe ka pérfunduar né vitin 2017. P&r m& tepé&r, jan& ndértuar dy stacione transferimi né€ vitin 2017 (n&
Devoll dhe Kolonjg), ndérsa &sht ende né diskutim ndértimi i njé stacioni transferimi né& Pogradec.

Aktualisht &sht& planifikuar nj& projekt vijues, q& fokusohet ng fillimin e funksionimit t& vend
depozitimit t& ti sanitar n& Malig, zhvillimin dhe zbatimin e aktiviteteve t& riciklimit dhe kompostimit/
trajtimit dhe c&shtjeve administrative /operacionale (& tilla si menaxhimi, buxhetimi, monitorimi).
Publikimi i tenderit i b&r& n& gjysmé&n e par# 18 vitit 2018, n& mé&nyr q& zbatimi i projektit t& mund &
filloj& n& gjysmén e dyté t& vitit.

Meq# &sht realizuar tashm& nj& qend¥r rajonale p&r menaxhimin e mbetjeve, nuk ka nevojé pér
aktivitete t& métejshme pér identifikimin e vendndodhjeve gjaté horizontit t& planifikimit t& projektit.
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Me géllim garantimin e nj& menaxhimi modern, 1& intergruar t& mbetjeve n& zonén e mbetjeve n&
pérputhje me kriteret ligjore dhe politike, jan€ t& nevojshme masat infrastrukturore, si¢ jan&
pérmbledhur né tabelén e m&poshtme.

Tabela 14  Masat ¢ nevojshme infrastrukturore né zonén e mbetjeve Korgé pér t€ gnrantuar
menaxhim modern, t€ integruar t&€ mbetjeve

N° | Masat Infrastrukturore

Masat Vendore

1 | Garantim i grumbullimit & qéndrueshtm 1& mbetjeve n& nivel vendor/bashkiak ni & gjitht zontn e
mbetjeve

2 | Garantim i mbylljes dhe rehabilitimit 18 duhur 1€ vendgrumbullimeve ekzistuese n¥ zonén e mbetjeve

Masat Rajonale

1| Garantimi i njé shérbimi efigent transferimi dhe transportimi n distancé 18 largét pér né impiantin rajonal
né 1€ gjithe zontn e mbetjeve

Vénia n& puné e stacioneve ekzistuese t& transferimit

3 | Vénia n& puné e vend depozitimit sanitar ckzistues

4 | Realizimi i TMB rajonal

Té€ gjitha masat e nevojshme t&€ investimit do t& pasqyrohen n& Raportin e Konsoliduar t& Kostove té&
Investimit.

4.3.1.9. Zona e Mbetjeve Vloré Veri

Zona e Mbetjeve Vloré Veri mbulon Bashking Vloré dhe Selenice t& Qarkut Vlorg. Infromacioni i
pérgjithsh&m sa i pérket zon&s s& mbetjeve n& lidhje me projektimin e popullsisé dhe mbetjeve mund
t& giendet né Shtojc&n 3; nj& pamje e pérgjithshme e zonave t& hartézimit negativ mund 1& gjendet ng
Shtojcén 4.

Brenda Kuadrit t& Investimeve pér Ballkanin Peréndimor, Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim
né bashképunim me KfW Entwicklungsbank ka mb&shtetur zhvillimin e nj& sistemi t& menaxhimit t&
integruar t&€ mbetjeve t& ngurta p&r zonén e mbetjeve duke financuar nj& Studim pérkatés Fizibiliteti.
Nj€ fokus i kétij projekti ishte p&rzgjedhja e vendndodhjeve, planifikimi dhe nd&rtimi i nj& vend
depozitimi t& ri, rajonal, sanitar (pérfshiré nj& impiant pilot ndarjeje dhe kompostimi). Vendndodhja e
pérzgjedhur p&r impiantin rajonal ndodhej né jug t& fshatit Sherishtg,

Krijimi i sistemit t& menaxhimit t& integruar t& mbetjeve 1€ ngurta n& zon&n e mbetjeve do t& financohet
pérséri nga KfW Entwicklungsbank n¥ kuadér t& Bashk&punimit Financiar t& Gjermanisé me
Shqipérine. Si masa investimi n& két& projekt pérfshihen njé vend depozitim sanitar rajonal, nj& impiant
pér ndarjen e mbetjeve kryesisht pér materiale t& riciklueshme t& ndara mé paré, nj& impiant kompostimi
pér mbetje organike t& ndara paraprakisht, pajisje p&r grumbullimin dhe transportin e mbetjeve
bashkiake dhe mbyllja e rehabilitimi i vendgrumbullimeve m& t& m&dha ekzistuese. Zbatimi i projektit
ka filluar n& tremujorin e dyt# té vitit 2018.
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Pér shkak se &shté identifikuar tashmé njé vendndodhje pér njé gendér rajonale menaxhimi mbetjesh
q& ndodhet n& jug t& fshatit Sherishig, nuk ka nevojé p&r aktivitete t& métejshme pér identifikimin e
vendndodhjeve gjaté horizontit t& projekiit.

Me qéllim garantimin e nj& menaxhimi modern, t€ intergruar t¢ mbetjeve né zonén e mbetjeve né
pérputhje me kriteret ligjore dhe politike, jan& t€ nevojshme masat infrastrukturore, si¢ jané
pérmbledhur né tabelén e mé&poshtme.

Tabela 15 Masat e nevojshme infrastrukturore né zonén e mbetjeve Vioré North pér té garantuar
menaxhim modern, (€ integruar t€ mbetjeve

N¢ | Masat Infrastrukturore

Masat Vendore
1 | Garantim i grumbullimit t¢ géndruesh¥m t& mbetjeve né nivel vendor/bashkisk n& & gjithe zontn ¢

mbetjeve
2 | Garantim i mbylljes dhe rehabilitimit t# duhur t vendgrumbullimeve ekzisiuese né zonn e mbetjeve
Masat Rajonale

Realizimi dhe vénia n& puné e vend depozitimit rajonal sanitar

Realizimi dhe vEnia n# puné e impiantit rajonal t& ndarjes

W] =

Planifikimi, realizimi dhe v&nia né puné e TMB rajonal

T& gjitha masat e nevojshme t& investimit do t& pasqyrohen né Raportin e Konsoliduar t& Kostove t&
Investimit.

4.3.1.10. Zona e Mbetjeve Vloré Jug - Gjirokastér

Zona e Mbetjeve Vloré Jug — Gjirokastér mbulon Bashkité Himarg, Delving, Sarandg, Finiq dhe
Konispol 1& Qarkut Vlorg dhe t& gjithé Qarkun Gjirokastér. Infromacioni i pérgjithshém sa i p&rket
zonds s& mbetjeve n& lidhje me projektimin e popullsisé dhe mbetjeve mund t& gjendet n& Shtojcén 3;
nj& pamje e pérgjithshme e zonave t& hartézimit negativ mund t& gjendet n& Shtojcén 4.

Si nj& element i Projektit t& Zon&s Bregdetare t& Integruar, t& financuar nga Banka Botérore, vend
depozitimi sanitar n& Bajkaj dhe stacioni i transferimit t& Himarg&s jan€ nd&rtuar n vitin 2014/2015.
Vend depozitimi sanitar n& Bajkaj &sht& n& funksionim q& nga viti 2015. Vend depozitim Sanitar i
Bajkajt #shi#& krijuar pér ti sh&rbyer nj& zon& mbulimi, e cila mbulon téré pjesén jugore t& rajonit t&
Vlorgs, pérkatésisht bashkité Delving, Finig, Himarg, Konispol dhe Sarand&. Edhe pse &sht& projektuar
pér t& marré mé shumé se 70 tong mbetje n& dit€, vend depozitimi i Bajkajt aktualisht merr vetém 35
toné€ né dité.

Pé&r shkak t# sasive 1& uléta t& mbetjeve, financimi dhe operimi i vend depozitimit t& Bajkajt &sht& nj&
sfidé. Si rrjedhim, #shté njé alternative e miré bashkimi mé& Qarkun Gjirokastér pér zonén e pérbashkét
t8 mbetjeve Vlorg Jug - Gjirokastér, p&r t& rritur sasing e mbetjeve dhe rrjedhimisht pér t& reduktuar
kostot e operimit & vend depozitimit t&€ Bajkajt.
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Projekti i financuar nga IPA, i cili merret me zhvillimin e nj& koncepti t& menaxhimit t& integruar t&

mbetjeve pér Qarkun e Gjirokastrés, do t& vlerésojé fizibilitetin e késaj qasje, veganérisht duke marré

parasysh masat e nevojshme pé&r transferimin dhe transportimin e mbetjeve né distanca t& largéta.
Pérfundimi i Raportit pérkatés t& Studimit t& Fizibilitetit sht& planifikuar pér né fund t& vitit 2018,

Sig u pErmend mé parg, &shié ndértuar ndérkohé nj# stacion transferimi pér bashkin& Himarg, por &sht&
shumé e decentralizuar dhe e v&shtiré pér t’u aksesuar nép&rmjet nj& rruge t& keqe malore. Venia né

puné me sukses ¢ kétij stacioni transferimi varet mbi & gjitha nga p&rmirésimi i aksesueshmérisé t& tij.

Me vend depozitimin e Bajkajt, i cilia ka zona zgjerimi p&r ndértimin e qgelizave shtesé dhe impianteve

t¢ ndértimit, ekziston tashmé nj& vendndodhje e p&rshtatshme pér njé qendér rajonale menaxhimi
mbetjesh. Kjo do 1€ thot& se nuk ka nevajé p#r aktivitete (& métejshme pér identifikim vendndodhjesh
pér két& zon€ mbetjesh gjaté& horizontit t& planifikimit t& projektit.

Me géllim garantimin e nj# menaxhimi modern, t& intergruar t& mbetjeve né zon&n e mbetjeve n&
p&rputhje me kriteret ligjore dhe politike, jang t& nevojshme masat infrastrukturore, si¢ jang
pérmbledhur né tabelén e méposhtme.

Tabela 16  Masat e nevojshme infrastrukturore né zon€n ¢ mbetjeve Vloré Jug — Gjirokastér pér &

garantuar menaxhim modern, t€ integruar t& mbetjeve

ND

Masat Infrastrukturore

Masat Vendore

1

Garantim i grumbullimit & q&ndruesh8m t& mbetjeve n& nivel vendor/bashkiak n& 18 gjith® zon&n ¢
mbetjeve

2

Garantim i mbylljes dhe rehabilitimit t& dubur t& vendgrumbullimeve ekzistuese né zon#n e mbetjeve

Masat Rajonale

1

Garantimi i njé shérbimi efigent transferimi dhe transportimi né distancé t& largét pr n# impiantin rajonal
n¥ (& gjithé zonén e mbetjeve

Sustainable operation of Vend Depozitimi Sanitar Bajkaj

Planning, implementation and commissioning of regional treatment plant (MBT)

T& gjitha masat e nevojshme té investimit do t& pasqyrohen né Raportin e Konsoliduar t& Kostove t&

Investimit.

4.3.2,  Vlerésim i Hollésishém i Zonave Pozitive né Zona té Pérzgjedhura
té Mbetjeve

Vler&simi i hollésishém i zonave pozitive Esht& zbatuar p&r zonat e mbetjeve n& t& cilat nuk ka dhe nuk
gshté planifikuar ende impiant p&r asgjésimin e mbetjeve. Pérveg késaj, zonat e mbetjeve ku po
zhvillohen aktualisht projekt jan& pérjashtuar gjithashtu n& hartézimin pozitiv. Duke marr® né#
konsideratg vler&simin e pérgjithsh#m t& zonave t& mbetjeve, Tabela 17 p&rmbledh si projektet
ekzistuese dhe ato t€ planifikuara n& zonat e mbetjeve.
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Bazuar né projektet tashmé ekzistuese, q& jané né vijim e sipér dhe té planifikuara né zonat e mbetjeve,
&shié e qarté se tani pér tani vetém pér rajonin e Beratit duhet t& kryhet nj& hartézim pozitiv pér
identifikimin e vendndodhjes pér nj& gendér rajonale pér menaxhimin e mbetjeve. T& gjitha zonat e
tjera 1& mbetjeve tashmé kang vendndodhje pérkatése pér qendra rajonale t& menaxhimit t& mbetjeve
(d.m.th. impiante moderne t& trajtimit dhe asgjésimit t& mbetjeve). Pérjashtim b&jné zonat e mbetjeve
Dibér dhe Kukés. Sidoqoft&, kétu nuk ka nevojé pér njé qendér rajonale p&r menaxhimin e mbetjeve,
por pérkundrazi do merret né konsideraté nj& koncept pér zbatimin e vend depozitimit.
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Si rezultat, hartézimi pozitiv fokusohet vetém n& zonén ¢ mbetjeve Berat. Procedura e hollésishme dhe
rezultatet e hetimeve individuale, t& njépasnjéshme jané p&rshkruar n& nén kapitujt e méposhtém.,

4.3.2.1, Vlerésimi i Zonave Pozitive

N& zonén e mbetjeve Berat, jang kérkuar zonat kandidate pér qendra té menaxhimit t& mbetjeve. Zona
e rilevimit pérfshin bashkité & kané gjenerim dhe grumbullim relativisht mé (& lart€ mbetjesh, t€ cilat
jan& Bashkia Berat dhe Bashkia Kugové. Si hap i paré jan& shénuar zonat q& nuk janZ pérjashtuar nga
hartézimi negative dhe kanZ nj&é madhési t&¢ mundshme prej 30 ha. Jan# identifikuar 16 zona (zona t&
médha pozitive) n& két€ hap pune.

8@ municipal centra

Status disposat facility

@ oristng Ilegal

& existng lagal

@ proposed in LDP. legat
prmary read

= toads {OpenStreetiMop)

[0 sevdental aivas
iesdential sieas, bufler
urban rural wea
wben rural srewn. buffer

Legend

] positve arens large prolected sreas (ASIG)
[23 regional boundary prctecied areas

21 municipal boundary (NAWSS)
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Piy o 3 Par

Figura 8 I1dentifikimi i zonave q& mbesin nga pérjashtimi gjaté hartézimit negativ

né Qarkun e Beratit

Pérveg zonave t¢ identifikuara, jan& paragitor n& figurén e mésip&rme vendndodhjet e vend
depozitimeve ekzistuese dhe t& propozuara né Planin Zhvillimor Vendor t€ Qarkut Beratit. Sig tregohet
n& harté, kéto zona jan& t& vendosura brenda zonave t& pérjashtuara, t& cilat jang, p&r shembull, zona
me njé pjerrési mé t& madhe se 10%, brenda distancés tampon (buferike) prej 250 m n# zonat e banuara
ose brenda distancés tampon prej 3 km nga aeroporti.

o
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Zonat pozitive t& paraqitura né figurén mé sip&r u shqyrtuan me ané té fotove ajrore. Bazuar né analiza,
disa zona u pérjashtuan dhe disa u shkallézuan. N& figurén m& poshté &shié paragitur njé shembull nga
Qarku i Beratit né t€ cilén zona &sht& riorganizuar pér shkak t& disa gjetjeve t& para né foton ajrore.

Residential
area;
cultural
monument

Figura 9 Shqyrtimi i zonave t& para pozitive t& identifikuara (Shembull i P01
né Qarkun e Beratit)

Tabela e méposhtme rendit koordinatat e zonave t& m&dha pozitive si dhe rezultatet e shqyrtimit me
foto ajrore.

Tabela 18 Rezultatet e shqyrtimit t& zenave té m&dha pozitive népérmjet fotove ajrore

né Qarkun e Beratit

Zonat Rekomandimet pér
Poziti G jerési, Gjatési Karakteristikat vierésim té
ozitive
métejshém
PO1 40°50'6.15"N Zona ndahet n¢ mes nga nj& rrugd. Ka ligen | po
19°51'40.54"E né anén e siprme né 18 djathté, N& anén e
djatht¢ ka nj¢ zont banimi dhe njd
monument kulture,
Po2 40°49'30.21"N Ka zona banimi brendn késaj zone, zon& | jo =
19°53'20.01"E kodrinore
P03 40°50'37.26"N Ka disa zona banimi n&€ ané t& zonds. po
19°54'43.98"E Shihen disa ndértesa brenda zonds.
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Zonat Rekomandimet pér
- Gjerési, Gjatési Karakteristikat vler&sim té
Pozitive © .
métejshém

P04 40°50'49.42"N Form¥ e gjeré, zona mund t& jeté malore po
19°56'39.66"E

P05 40°50'24.84"N Njé ligen i madh ng mes t& zonés jo
19°56'15.48"E

P06 40°51'38.79"N Pyje, ndoshta shk&mbinj t& papérshtatshém | jo
19°59'40.27"E

P07 40°50'52.91"N Formé€ e gjot¥ e ndaré nga njé lumé jo
19°5927.66"E

P08 40°50'6.56"N Lumenj rrjedhin brenda késaj zone jo
19°59'1747"E

P09 40°4823.05"N Pérdorim i madh bujqésor po
19°50°40.85"E

P10 40°48'11.17"N Pérbéré nga shumé fraksione t# ndryshme jo
19°57'42.42"E

P11 40°45'58,75"N Ndoshta zon& guroreje po
19°50'10.07"E

P12 40°45'38.14"N Zona bujqéisore po
19°51'23.62"E

P13 40°42'34.43"N Pas nj¢ kodre, formé ¢ gjoté po
19°50'50.91"E

P14 40°41'29,53"N Zon¢ malorc e pérb&rZ nga shumé jo
19°53'28.12"E fraksione 1& ndryshme pérfshirg pyje

P15 40°40'48.03"N ZonZ malore e pérbéré nga shumé fraksione | jo
19°54'35.74"E t& ndryshme pérfshirg pyje. N€ ang t& zongs

ndodhet njé ligen

P16 40°42'5.11"N Ndérmjet nj& zoné& banimi dhe njé mali po

19°59'15.30"E

Pas vlergsimit t& zonave pozitive bazuar né foto ajrore, ndodhen ende edhe teté zona premtuese pozitive qé

duhen shqyrtuar me ané t& vizitave né terren.

4.3.2.2, Vlerésim i Zonave Premtuese Pozitive

Pérshtatshméria e zonave premtuese pozitive t€ identifikuara, si¢ &shté p&rmbledhur n& Tabelén 19 dhe

paraqitur n& Figurén 10, 8sht€ vlerésuar mé tej gjaté vizitave né terren.

Vizitat n& terren jan& kryer n& dhjetor 2017 nga nj& ekspert higro gjeolog i cili vler&soi zonat premtuese

pozitive n& vend mbéshtetur n& nj& pyet&sor si¢ &hté bashkélidhur n& Shtojc&n 5."

1" Zonat e garkuara me ngjyré 1¢ kuqge tregosne vendndodhje ndaj té cilave duhet té tregohet vemendje e vegante gjate vizitave na terren, sepse
keto mund 12 jene zona/vendndodhje g2 mund t@ ndikohen/shqetésohen vegangrisht nga krijimi i nj2 gendre menaxhimi mbetjesh, sig jane

ndénesat e banimit, monumentet kulturore, etj
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Nga teté zona pozitive premtuese & studiuara, katér dolén s& ishin t& papérshtatshme. Por katér zonat
e mbetura nuk mund t& rekomandohen plotésisht si vende kandidate p&r qendra t& ardhshme t&
menaxhimit t& mbetjeve. Pérkundrazi, ka nevoj# pér hetime t& métejshme pér kéto zona. Disa nga kéto
jan€ renditur né tabelén e méposhtme; t& tjerat jané shpjeguar né kapitullin vijues.

Deklarata Kyce
Ka dy hapa bazé p&r hartézimin pozitiv:

1. Njé vlergsim i pérgjithsh&m i t& gjitha zonave t& mbetjeve;
2. Njé vlerésim i hollgsishém i zonave pozitive n& pona t& pérzgjedhura t& mbetjeve.

Vlergsimi i Pérgjithshém i t& Gjitha Zonave t& Mbetjeve synon t& pérshkruajé zonat e
mbetjeve sa i pérket impianteve ekzistuese dhe 1& planifikuara t& asgjésimit dhe trajtimit t&
mbetjeve, Pér k&€ qé€llim, nga njéra ané, informacioni i disponuesh&ém p&rdoret pér t&
vlerésuar nése impiantet e pérshtatshme rajonale ekzistojng apo jan# planifikuar. Nga ana
tjetér, informacioni nga hartézimi negativ p&doret pér t& Kontrolluar nése impiantet
ekzistuese ose t& planifikuara t& asgjésimit dhe trajtimi t& mbetjeve, jang t& vendosura né
zona pozitive dhe n& k&€& ményré nése &htg i nevojshgm identifikimi i métejshém i
vendndodhjeve n& kéto zona t& mbetjeve,

Vlerésimi i detajuar i zonave pozitive zbatohet n& zonat e mbetjeve né& t& cilat nuk ekzistojng
impiante t& asgj&simit t& mbetjeve apo q& nuk jan& planifikuar ende. Pérveg késaj, gjithashtu,
pérjashtohen nga ky vler&sim zonat e mbetjeve ku aktualisht ka projekte q& jan& n# vijimési.
Si rezultat, ky vler€sim p&rgendrohet vet&m n& zon&n ¢ mbetjeve Berat.

NE hapin e paré t& vlerésimit t€ hollgsish&m, jan& shénuar zoant q& nuk jan# p&rjashtuar nga
hartézimi negative dhe kan& nj& madhési potenciale prej 30 ha. N& kété hap puné jan#
identifikuar 16 zona (zona t& médha pozitive). K&to zona pozitive jan& shqyrtuar me ané t&
fotove ajrore. Pas kétij vler&simi, ka ende tet¢ zona premtuese pozitive q& duhet t&
shgyrtohen me an& t& vizitave n# terren,

Pérshtatshméria e zonave pozitive premtuese t& identikuara &sht& vler8suar mé tej p&rmes
vizitave né terren. Vizitat né terren jané kryer n& dhjetor 2017 nga njé& ekspert hidro - gjeolog.
Si rezultat jan& rekomanduar katér vende pér identifikim t& holl&sishém, t& métejshém,
vendndodhje
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5. Hapat e Nevojshém pér Pérzgjedhje té Hollésishme
Vendndodhje

Identifikimi i zonave kandidate ka pérfunduar me pérjashtimin e zonave t& papérshtatshme dhe
pércaktimin e zonave mé t& pérshtatshme pas vizitave né terren. Rezultatet jan€ zonat kandidate,
pérshtatshméria e 1€ cilave duhet t& hetohet mé tej pasi t& jeté marré nj€ vendim konkret pér investim.

N& ményré g€ mé né fund t¢ jemi né gjendje t& zgjedhim njé vendndodhje t& pérshtatshme, ka nevojé
pér hetime t& métejshme, pér t& sqaruar ¢éshtje t& tjera thelbésore. Identifikimi aktual i vendndodhjeve
bazohet né t& dhénat ekzistuese t& GIS, si dhe t& dhéna dhe informacione té tjera ekzistuese (p.sh. t&
dhéna statistikore zyrtare, studime dhe botime t& ministrive pérkatése shqiptare ose t& projekteve té&
pérfunduara dhe q& jang né vijim e sipér), si dhe né vizitat né terren, (& cilat japin mundési p&r njé
vlergsim t& parg t& pergjithshém.

Hapi tjetér &sht& pérpilimi i informacionit q& &shté i disponuesh&m né nivel vendor (administrativ). Kjo
pérfshin, mes t& tjerash, informacione rreth

i. Pron&sisé s& tokés dhe pretendimeve ekzistuese t& p&rdorimit;
j. Vlerés s8 tokés bujqésore: apo

k. Planeve dhe projekteve t& zhvillimit vendor.

Ndérsa pérvoja tregon se pronésia e tok&s dhe procedurat pérkatése t&€ shpron&simit mund t& jen& njé
pengesé e konsiderueshme pér zbatimin e projektit, kjo ¢&shtje duhet té vlerésohet me kujdes. Vlergsimi
i detajuar i pronésisé dhe disponueshmérisé s& vendit ka nj& r&ndgsi t& madhe pér t€ patur njé pamje t&
qarté se si mund t& béhet e disponueshme vendndodhja, Ndértimi i nj& rruge kalimi mé € gjat& mund
t& jetd mé i leht& dhe m& pak i kushtuesh&m sesa shpronésimi i disa dhjetéra pronaréve t& tokave,
perfshir njé plan veprimi pér zhvendosje dhe t& gjitha aktivitetet dhe hetimet q& kang lidhje me to.

Bazuar né njohurit& vendore, vler&simi i pérshtatshmérisé sé& vendeve kandidate mund t& rafinohet mé
tej. Q&llimi i k&tij hapi &shté t& para zgjedh# nj& vendndodhje t& pérshtatshme né konsultim me t& gjithe
aktorét perkatés si né nivel vendor, rajonal, ashtu edhe n& nivel kombétar.

Vendndodhja e para zgjedhur mé& pas mund t& hetohet mé né& hollési. Si bazé pér projektimin e ardhshém
t& QMM duhet t& kryhen hetimet e mé&poshtme:

I.  Rilevimi topografik;

m. Hetime gjeologjike dhe hidrogjeologjike, me qéllim vier&simin e prshtatshm&risé s&
barrierave natyrore gjeologjike, stabilitetin e terrenit dhe rrezikun e shkarjeve;

n. Hetime rreth florés dhe faunds, me qé&llim vler&simin e ndikimeve t& mundshme dhe
pér t& zhvilluar masa p&rkatése lehtésuese;

0. Vlergsimi i ¢éshtjeve sociale, me q&llim vler&simin e réndésisé sé pagesave &
mundshme p&r kompensim, risistemim dhe zhvendosje.
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Si rezultat i punés sé lartpérmendur mund t& zhvillohet projektimi (koncept) i QMM si dhe studimet e
métejshme t€ nevojshme (si pér shembull nj& Vierésim gjithépérfshirés i Ndikimit Mjedisor dhe Social
(VNMS) né pérputhje me standardet shqiptare dhe ndérkombétare).

6. Hartézimi GIS dhe Baza e té Dhénave

Procesi i identifikimit t& vendndodhjeve, i cili p&rfshin hartézimin negativ dhe pozitiv, pérdori t& dhénat
GIS t& marra nga MZHU / MIE dhe ASIG si burimi kryesor. ME pas, Konsulenti ka zhvilluar gjithashtu
disa t& dhéna GIS duke pé&rdorur t& dhénat e marra nga MZHU dhe ASIG si dhe informacione té tjera
t€ mbledhura gjaté k&tij projekti. Konsulenti pérdori programin GIS ArcGIS 10.5 né krijimin e hartave,
pér t€ b&r& analiza si dhe n& gjenerimin e shtresave 1& reja pér identifikimin e vendndodhjeve. Kéto
shtresa GIS do t& pérditésohen dhe ndryshohen gjats fazave t& mbetura t€ projektit dhe do t& dorézohen
s& bashku me Planin Pérfundimtar t& Investimeve.

Me qgéllim planifikimin e investimeve t& ardhshme n& menaxhimin ¢ mbetjeve né Shqip&ri, Konsulenti
ka zhvilluar nj& instrument pér planifikimin e investimit bazuar n& MS Excel: IPI - MIMN pér
Shqipéring. N& instrument mund t& pErcaktohen zonat e mbetjeve dhe pér secilén zoné dhe secilén
bashki mund t& pércaktohen elementet MIMN p&r statusin aktual, afatshkurtér, afatmesém dhe
afatgjaté. Me qé€llim mbéshtetjen e procesit t€ planifikimit, shkalla e arritjes s& synimeve kombétare n&
lidhje me menaxhimin e mbetjeve aktualizohen né koh& reale sapo futen t& dh&nat pér impiantet rajonale
dhe rrymat e mbetjeve pér kéto impiante. ME pas, instrumenti llogarit né mé&nyré automatike kostot e
investimit dhe kostot operative n& afatshkurtér, afatmesém dhe afatgjaté dhe p&rmbledh impiantet e
planifikuara pér secilén zong mbetjesh dhe pér t& gjithé vendin. Kostot specifike pér ton mbetjesh dhe
pér familje jan€ llogaritur pér t& vlerésuar pérballueshméring. Baza e t& dh&nave e krijuar nga ky
instrument do t€ lidhet me bazén e t& dhénave GIS me qé&llim paragitjen e impianteve t& planifikuara
dhe ekzistuese, pérfshiré kapacitetet e tyre dhe investimin e kérkuar dhe kostot operative n& hartat
nd&rvepruese,
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II. RAPORTII KOSTOS SE INVESTIMEVE
7. Metodologjia mbi Nevojén pér Investime

Faza e Mas&s Investuese dhe Vlierésimit t& Kostos bazohen mbi gjetjet e tri fazave t& mépardhme t&
projektit. S& bashku me Raportin e Pércaktimit t& Prioriteteve, Raporti i konsoliduar i Kostove t&
Investimit shérben si bazé pér Fazén e Pérfundimit t& Studimit t& Sektorit, shihni figurén mé poshtg.

Faza Fillestare

(&4 Vowom Foacatbean

Faza e Hartimit Faza e Identifikimit
1é Teknologjive té Vendndodhjeve
éf':;_ s Tokan G-" Farrl | Kttt te

Viralinhlgove: Faza c Caktimit

==Y té Prioniteteve

S b Al R
@ Pexxzeipve

Faza e Vleresimit
té Masave te Investimit
dhe Kostove

e“ TRaport Tl Kostrl e Herrytiniuzta ic
Ervesimt

Faza Permbyllese

C" V] Sty Perfnd.meoy |
ettt

Figura 11  Hapat e punés dhe raportet

Faza e Masave t& Investimit dhe Vler&simit t& Kostos fokusohet tek ¢&shtjet kryesore t& méposhtme:

¢ Pércaktimi i masave t& investimit n& nivel rajonal dhe vendor dhe kostot prkatése 1& investimit,
duke marré& n& konsideraté llogaritjet e kostos specifike p&r masat e investimeve t& ardhshme t&
propozuara né raportim;

o Rishikimi i kritereve t& propozuara pér llogaritjen e masave t& investimeve t€ ardhshme n& Raportin
Teknik;

o Pérllogaritja e kostove operative pér teknologjing/ masat e investimet t& p¥rzgjedhura;

o Pérllogaritja e normave t& rikuperimit, riciklimit dhe trajtimit t&€ mbetjeve organike;

e Vlergsimi i pasojave financiare pér popullsing (vler&simi socio - ekonomik - krahasimi i teknologjisé
me mundésing dhe gadishméring p&r t& paguar);

e Propozimi i nj& modeli funksionimi t& q&ndrueshém dhe plani menaxhimi, duke p&rdorur shembullin
¢ pjesémarrjes s€ sektorit privat.

Ndaj, ky raport pérfshin planet rajonale t& investimeve t& hartuara pér secilén zon& mbetjesh t€ p&rcaktuar
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né fazén e identifikimit t&€ vendndodhjeve. Pér kété qéllim, konsulenti hartoi njé instrument ndérveprues
pér planifikimin e investimeve, i cili mbéshtet vendimmarrjen né& procesin e ptanifikimit t& infrastrukturés
MMN. Né janar 2018 instrumenti iu paraqit grupit t& punés ndérministror né seminarin q& u mbajt pér
planin e investimeve n& Durrés. Rezultatet e diskutimeve 1& pérbashkéta jan# marré parasysh né
zhvillimin e métejshém t& instrumentit, si edhe né kété raport,

Me qéllim planifikimin e investimeve t& ardhshme né menaxhimin e mbetjeve n& zonat e mbetjeve té
percaktuara gjaté fazés s& identifikimit t& vendndodhjeve, né detaje, u kryen detyrat e m&poshtme:

Hartimi i skedarit 1& t& dh&nave hyrése t& kérkuara nga fazat e méparshme té projektit;

Zhvillimin e njé instrumenti t& planifikimit t& investimeve n& format MS Excel: IPI-MIMN pér
Shqipériné pér pérgatitjen e planeve paraprake té investimeve rajonale;

Pércaktimin e masave € investimit ckzistuese, 1€ planifikvara apo (& sugjervara pér
elementét/impiantet vendore dhe rajonale t&¢ MMN;

Llogaritja e kostove t& lidhura me investimet n& tri fazat (Faza 1: 2018 - 2022, Faza 2: 2023 - 2027,
Faza 3; 2028 - 2032);

Llogaritja e tarifés pér familje n& varési t& teknologjive p&rkatése MMN né zonat e mbetjeve (bazuar
n& supozimin e rikuperimit t€ ploté t& kostos, ku 80 % e kostove do t& financohen nga familjet dhe
20 % do t& financohen nga subjektet tregtare);

Llogaritja e normave té riciklimit dhe trajtimit t& mbetjeve organike.

Figura e méposhtme ilustron skemén baz# t& IP1 - MIMN pér Shqip&ring.
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(" Y# dhéna nga fazat e méposhime 1 projektit -

spacifikime kyg:

= Ta dhano mbi populising, sasind e mbeljeve 1&
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Figura 12 Skema bazé pér Instrumentin e Planifikimit t& Investimeve (IPI) pér MIMN pér
Shqipéring

7.1. Informacion pér Fazat e Méparshme té Projektit

Rezultatet e kétij raporti, t& paraqitura n& formén e Planeve té Investimeve Rajonale pér secilén zoné t&
mbeturinave, mbéshteten tek rezultatet e fazave t& m&parshme t& projektit - fazés fillestare, fazés s&
hartimit t& teknologjive dhe fazes sé identifikimit t& vend ndodhjeve.

Raporti fillestar ofron informacione p&r gjendjen e tanishme t& kushteve t& kuadrit ligjor, objektivat
kombeétare dhe normat e arritjeve né lidhje me to, si dhe specifikimet kryesore, si¢ jang t& dhénat dhe
parashikimet pér popullsing dhe mbetjet e grumbulluar, pér bashkit& shqiptare. Té dh€na hyrése shtesé
pér IPI - MIMN jang pérgindjet e mbetjeve t& riciklueshme, mbetjeve organike dhe mbetjeve urbane
{p¥rbérja e mbetjeve).

P&rveg njé informacioni t& gjer& mé& t& hollésishém rreth gjendjes s& kuadrit ligior dhe objektivave
kombétare korresponduese, raporti teknik paraget njé pasqyré gjithép&rfshirése dhe p&rshkrim té
alternativave t& teknologjive g& jan& n& p&rputhje me politikat, t& testuara dhe t€ realizueshme
financiarisht p&r impiantet rajonale MMN dhe elementet vendore. Pérshkrimi p&rfshin informacion teknik
dhe ekonomik p&r secilén alternativé t& teknologjive. Pér secilén alternativé t&€ teknologjive jané
pé&rcaktuar n& holl&si, specifikimet kyg t& m&poshtme:
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* Kushtet e pérgjithshme, sasia e pérgjithshme dhe Ilojet e aplikueshme t& mbetjeve;
¢ Kostot fillestare specifike t& investimit dhe kostot neto specifike;

e Ekonomia e shkall&s dhe shénimet shtesg.

Raporti i identifikimit t& vendndodhjeve jep informacione pér impiantet ekzistuese moderne t& MMN-s&
dhe paraqet grafikisht zonat pérkatése t& mbulimit, p&rfshirg bashkité pérkatése. Bazuar né njé paragitje
grafike negative t€ gjithé vendit, pércaktohen gjithashtu zonat e tjera & mbetjeve dhe zonat potenciale
kandidate.

7.2, Instrumenti i Planifikimit té Investimeve: IPI - MIMN pér
Shqipé&riné

Jané krijuar plane investimi rajonal pér secilén zon& mbetjesh (p&rfshiré bashkité korresponduese). N&
instrument, jan& pércaktuar zonat e mbetjeve dhe pér secilén zong mbetjesh dhe secilén bashki jang
pércaktuar elementet MIMN pér gjéndjen e tanishme dhe pér statusin e t& ardhmes’, Me qéllim
harmonizimin e Planit t& Investimeve me Draft Strategjiné Kombé&tare MMN u vendos, gjaté Seminarit
t& Planifikimit t& Investimeve n& janar 2018 t& pérdoren fazat si parashikohen n& Draft Strategjing
Kombétare t& MMN;

s Fazal:2018-2022;
o Faza 2: 2023 -2027;

e Faza 3:2028 -2032.

Synimi i Instrumentit t€ Planifikimit t& Investimeve MIMN &sht& mbéshtetja né vendim-marrje né&
procesin e planifikimit t& infrastrukturés MMN duke pércaktuar zonat e mbetjeve dhe duke identifikuar
investimet rajonale dhe vendore pér secilén zon& mbetjesh, duke marré n& konsideraté

e Popullsing dhe ecuriné ¢ sasisé s& mbetjeve;
» Pérbérjen e mbetjeve;
¢ Objektivat kombétare p&r rikuperimin dhe riciklimin; dhe

¢ Pérballueshmé&ria financiare.

Instrumenti p&rllogarit n& ményré automatike kostot e investimit dhe ato operative pér Fazat 1 deri né 3
dh& pérmbledh impiantet e planifikuara pér secilén zon& mbetjesh dhe pér t& gjithé vendin. Llogariten
kostot specifike p&r ton mbetjesh dhe pér familje. Pér pércaktimin e tarifave pér familje, &shté supozuar
q¢ tarifat nga familjet do t& mbulojné 80% t& kostove totale t&¢ MMN (rajonale dhe vendore), ndérsa pjesa
tjetér prej 20% do t& mbulohet nga subjektet tregtare.

ZNe faqen e futjes s2 1 dhénave ng instrument, stolusi i tanishem dhe i ardhshém § impianteve rajonale mund t@ zgjidhet nga njé liste qe shfaget
(psh. ekzistues, i plonifikuar, zgjerim, etf). Pér elementet vendor t& MMN, do t2 jepet pargindjn e mbetjeve t& grumbuliuara 8 do t trajtohet
nga elementi perkates (p.sh. 10% e mbetjeve gé do t2 grumbullohen si materiale t¢ riciklueshme t¢ thata). Pér me shume informacion, lutemi
shihni fagen “Ndihme™ né instrument.
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Tarifa pér familje llogariten mé pas duke marré né& konsideraté kostot neto specifike totale pér ton mbetje
(shuma e investimit dhe kostot operative pér impiantet rajonale dhe elementet vendore t&¢ MMN) dhe
sasiné mesatare t& mbetjeve té gjeneruara nga njé familje né zonén pérkatése t& mbetjeve.

Baza e t& dh&nave e krijuar nga ky instrument do t& lidhet me bazén e t& dhénave GIS me géllim paragitjen
né harta ndérverpruese t& impianteve ekzistuese dhe t& planifikuara pérfshiré kapacitetet e tyre dhe
investimet dhe kostot operative t& nevojshme. Prandaj, rezultatet ¢ instrumentit jang:

o Prezantimi i kérkesave pér investime pér secilén zon& mbetjesh pér t€ tri fazat e
planifikimit;

o Llogaritja e kostove 18 investimeve dhe atyre operative pér secil&n zoné mbetjesh (impiantet
rajonale) dhe p&r secilén bashki (elementét vendore MMN);

o Llogaritja e kostos specifike pér ton mbetje dhe p&r familje;

o Prezantimi i arritjeve t& synuara n# lidhje me rikuperimin e mbetjeve, riciklimin dhe
depozitimin n& vend ndodhje;

o Lidhja me bazén e t& dhénave GIS - prezantimi vizual n& harta i masave t€ investimit.

T& dhé&nat e produktit t& instrumentit jang pamje t& bazuara né informacionin e disponuesh€m t& momentit.
Té dhénat e futura n& instrument thjesht mund t& aktualizohen duke marr& né konsideraté zhvillimet e
reja né sektorin e MMN pér Shqipéring.

Pér shkak t& kompleksitetit t& planifikimit t& MIMN dhe t& specifikimeve dhe kufizimeve t& MS Excel,
instrument; i planifikimit t& MIMN ka kufizimet e méposhtme:

o Kérkesat p&r impiantet e reja zakonisht identifikohen bazuar né sasité pérkatése t€ mbetjeve. Pér
impiantet e reja mund t& futet numri i impiante p&r secilén zong, p.sh. tre stacione transferimi;

e Kostot e investimit dhe ato operative jan& llogaritur n& bazé t& kostove specifike t& paraqitura né
Raportin Teknik;

e Rrjedhimisht, shifrat e kostos jan# pérllogaritje t& p&raférta pér t& dh&né njé ide t& masgs s& investimit
dhe kostove operative.

Pavarésisht k&saj, &shté e mundur t& futen manualisht kostot e investimit 1€ impianteve t& ardhshme, n&se
jané t& ditura.

Né keté kontekst duhet t& kihet parasysh q& nj& planifikim i hollésishém i impianteve t& reja dhe
sh&rbimeve t& menaxhimit t&€ mbetjeve ké&rkon studime pérkatése fizibiliteti.
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7.3. Pérkufizimi i Termave Specifiké

Disa elemente 1€ nj& sistemi t& integruar 1€ menaxhimit t& mbetjeve 1& ngurta kérkojné njé zgjidhje t& nj&
shkalle mé t& gjeré pér t& fuksionuar me efigencé kostoje. Meqen&se pjesa mé ¢ madhe e bashkive né
Shqipéri jané shumé t& vogla (pér sa i pérket popullsis& dhe gjernerimit (& mbetjeve) pér njé funksionim
efigent t& impianteve né shkallé t& gjeré, kérkohet bashk&punimi ndérmjet bashkive e pérkatésisht njé
pércaktim zonash ose i ashtuquajturi “rajonalizim”. Zon& Mbetjesh &shté njé term i pérdorur né&
Strategjiné e MMN —s& dhe rrjedhimisht do t& p&rdoret gjithashtu edhe né planin ¢ investimit, pér zonat
e mbulimit t& impianteve “rajonale”. P& pérgatitjen e Planit & investimit Konsulenti e ndau MIMN né
elemente té cilat zakonisht mund t& zbatohen nga bashkité individuale dhe aktivitete pér té cilat duhet t&
bashk&punojné disa bashki (1& ashtuquajtura aktivitete “rajonale™). Sig u propozua nga Konsulenti dhe u
konfirmua gjaté Seminarit t& Planifikimit t& Investimit n& janar 2018 elementet € m&poshtme do t&
konsiderohen si aktivitete rajonale;

» Transferimi dhe transporti (pas transferimit, q& nuk pé&rfshin transport direkt);

¢ Trajtimi i mbetjeve fundore p&rfshiré Impiantet e Rikuperimit t& Materialit (IRM) pér ndarjen ¢
mbetjeve té riciklueshme nga mbetjet e pérziera, Trajtimi Mekanik Biologjik (TMB) dhe incinerimi;

* Vend depozitimet sanitare dhe t& kontrolluara.

Klasifikimi i aktiviteteve t& MMN-sé n& elemente rajonale dhe vendore né IPI - MIMN é&sht& paraqitur
né tabelén e m&poshtme.

Tabela21  Elementet vendore MMN dhe impiantet rajonale n& IPI -MIMN

Elementet vendore t&¢ MMN -sé& Impiantet Rajonale

Pastrimi manual i rrugéve Stacion transferimi me ramp#

Pastrimi mekanik i rrugéve Stacion transferimi me rampé dhe njsi kompaktore
Grumbullimi i mbetjeve & pérziera IRM ¢ papastra

Grumbullimi i mbetjeve organike TMB me TA

Grumbullimi i mbetjeve t# thata t# riciklueshme TMB me stabilizim

IRM e pastra TMB me kompostim

Kompostim né kavaleta Tretje Anaerobike (TA)

Kompostim téritsisht i automatizuar brenda n# Incincrimi me skaré t# 12vizshme
impiant

Rehabilitimi i vend depozitimit Vend Depozitim i kontrolluar

Trajtim me njési t& l8vizshme i mbetjeve inerte Vend Depozitim sanitar

Trajtim me njési t& palévizshme i mbetjeve inerte

Vend depozitim mbetjesh inerte
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8. Planet e Investimit pér Zonat e Mbetjeve

Sig pérshkruhet né Raportin e Identifikimit t&8 Vendndodhjeve, bazuar né zonat e mbulimit pér impiantet
supra — vendore/ rajonale ekzistuese dhe t& planifikuara t& menaxhimit t& mbetjeve (dhe projekteve t&
menaxhimit t& mbetjeve), jang demarkuar gjashté zona mbetjesh:

e Elbasan (kontraté koncensionare p&r incinerimin e mbetjeve),

e Fier (kontrat& koncensionare p&r incinerimin e mbetjeve);

e Korgé (Kompani e Menaxhimit Rajonal t& Mbetjeve - Vend depozitimi Malig);
e Shkodér-Lezh& (Vend depozitimi Bushat);

o Tirané - Durrés (kontraté koncensionare pér incinerimin e mbetjeve pér Tiran&n; Durrési &shté
shtuar n& zon&n e mbetjeve gjaté pérgatitjes s€ planit t& investimit);

» Vloré Veri (qendér p&r menaxhimin e mbetjeve - né zbatim).

Paralelisht, jan& marré né konsiderat® sasité e parashikuara t& mbetjeve pér t€ garantuar funksionimin
ekonomik t& impianteve (t& ardhshme) t& menaxhimit t& mbetjeve. Kjo coi n& katér zona ¢ tjera t&
mbetjeve t& propozuara nga Konsulenti pér zonat q& nuk mbuloheshin ende nga projekte zbatimi
ekzistuese apo q& vijojné ende dhe / ose nga impiantet € menaxhimit t& mbetjeve:

o Berat;
¢ Dibér;
e Gjirokastér (s& bashku me Vlor€ Jug);

e Kukés,

Alokimi i zonave t& mbetjeve &shté paraqitur n& e meposhtme.
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Figura 13

Zonat e Ardhshme té Mbetjeve
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Né nén-kapitujt e méposhtém, zonat e mbetjeve jané paraqitur n& harta pérmbledhése, duke pérfshirg
informacione né lidhje me impiantet ekzistuese apo té planifikuara t& MMN —sg, si dhe vendet potenciale,
t& identifikuara pér qendrat e ardhshme t& menaxhimit t& mbetjeve. Pér mé tepér, informacioni i duhur
pér popullsing perkatése dhe sasité e mbetjeve n& tri fazat e planifikimit &ht& pérmbledhur né tabela
(skedari i t& dh&nave hyrése p&r MS Excel bazuar né instrumentin e planifikimit t€ investimit: IP1-MIMN
pér Shqipéring).

Me qéllim llogaritjen e investimeve t& kérkuara duhej t& identifikoheshin dhe € diskutoheshin masat
pérkatése t& investimit pér secilén zon& t& mbetjeve, qé ishté njé nga q&llimet kryesore 1€ Seminarit pér
Diskutimin dhe Vler&simin e Kostos s& Konsoliduar né 7 shkurt 2018.

P&r t& llogaritur koston e investimet p&r zon& mbetje, si edhe kostot operative dhe kostot specifike, u futén

né IP1 - MIMN pér Shqipéring t& dhénat hyrése t& pérshkruara mé lart. Rezultatet e llogaritjeve (& kostos
né nivel rajonal dhe vendor jan& p¥rshkruar gjithashtu n& nén kapitujt &€ m&poshtém.

8.1. Plani i Investimit - Zona e Mbetjeve Berat

8.1.1. Té Dhiéna pér Zonén e Mbetjeve

Zona e Mbetjeve Berat ndodhet n& pjesén gendrore - jugore t& Shqipérisé dhe pérbéhet nga pes€ bashki,
si¢ paragiten n& Figurén me poshte.

e, oKuoova
}""ﬁ“”
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/

TS planned., |}
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YGorovoda
SKRAPAR

Figura 14  Zona e Mbetjeve Berat

N& tabelén € m&poshtme renditen popullsia dhe sasité e mbetjeve t& grumbulluara né€ vitin 2022, 2027
dhe vitin 2032, pér secilén bashku t& zon&s sé mbetjeve Berat. Eshté pérllogaritur g€ norma mesatare e
grumbullimit t& mbetjeve do t& rritet nga 74% né vitin 2022 n& 92% né vitin 2032,
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Tabela 22

Popullsia dhe Sasin ¢ Mbetjeve (€ Grumbulluara (€ Zonés sé Mbetjeve Berat

Bashkia Popullsia Sasia e Mbetjeve té Mbledhura
2022 2027 2032 2022 2027 2032

Berat 65,015 61,566 58,510 44 t/d 45 t/d 46 vd
Kugové 34,896 33,024 31,336 18 t/d 19 t/d 20 vd
Poligan 11,569 10,725 9,957 3vd 4/d 4 t/d
Skrapar 12,308 11,203 10,202 4 td 4 t/d 5ud
Ura Vajgurore 28,062 26,570 | 25,258 71/d gud 9t/d
Totali 151,850 | 143,088 | 135,283 77 td 81 t/d 85 t/d

Pritet t& kel& rritje t& leht& né sasin vjetore 1& mbetjeve t& grumbulluara, nga 77 ton né dit& (28,010 t/v)
né vitin 2022 n& 85 ton né dité (30,874 v/v) né vitin 2032.

8.1.2. Impiantet Rajonale Ekzistuese dhe t& Planifikuara - Zona e Mbetjeve

Berat

Menaxhimi i mbetjeve né két& zon& mbetjesh &sht& ende i njé niveli bazg, dhe q& mbulon nevojat bazé
kryesisht né& zonat e urbanizuara / me dendési popullsie. Megjithat&, Projekti i financuar nga SECO pér
Menaxhimin e Mbetjeve t& Ngurta &shté tenderuar n& mars 2018 dhe pritet t& fillojé gjat& gjysmés s& dyté
t& vitit, Ky projekt do t& synojé t& p&rmirésojé cilésing, besueshméring dhe géndrueshméring e shérbimeve
& MMN - s& né& t& gjithe zonén e mbetjeve. Si hap i parg, do t& pérgatitet njé plan p&r menaxhimin rajonal
t& mbetjeve q& do t& marré n€ konsideraté alternativat e ndryshme té trajtimit dhe asgjésimit p&rfshiré njé
bashképunim t& mundshém me Zon#n e Mbetjeve Fier.

Ne tabelén e mEposhtme jang paraqitur vizualisht impiantet rajonale ekzistuese dhe t& planifikuara pér
zo&n e mbetjeve (t& dh&na hyrése pér instrumentin e planifikimit t& investimit).

Tabela 23  IPI - MIMN - Skedar Té Dhénash Rajonale pér Zonén e Mbetjeve Berat

. LOAD LoAD Daleta B

Zonié Mbetjesh: ZM Berat Oetault Datn ] SavedDets |  SevedData e I
Spedfikime Kyg Fanal Faza2 o Fazad
Popullsia 151,831 143,087 133.28)
Sasia ¢ mbetjeve bashhioke 1€ grumbulluara 21010 6T 30873

ty]
Sasia e materialeve @ riciklucshme [Uv] 9.524 10071 10497
Sasin ¢ mbeticy e onganube Juv | 14,008 14.540 L5437
Pergindja ¢ Mbatjeve Urbane 81% T %
Sasin ¢ mbegjeve ineme L] 3. 28393 26,881

Impiantet Rajonale Priurlict Staouy Faza l Firs 2 Fazand Kosiot ¢ Njobura
I o ) | BETN
Transporti o2 Distance 1& Largé

Sucion irmlerimi me amge 1 El misucy ELnisiucs
Trajtinsi § Mbetjeve
TMB me hompoitir I Elnisiurs
Argitsimi | Mberjere
Yend Depozitinm sanitar i |4 I Ekziiues | Zp'r.-iru

Pér shkak t& distancave t& m&dha t& transportit, planifikohet t& ngrihen dy stacione transferimi, nj& né
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Gorovodé dhe nj& né Poligan, pérveg vend depozitimit sanitar. Deri n& fundin e Fazés sé 2 -t&, do t&
realizohet njé& impiant trajtimi mekanik -biologjik me teknologji kompostimi. Gjaté Fazés s& 3 -tg,
propozohet t& kryhet zgjerimi i vend depozitimit sanitar me ndértimin e njé qelize t& re depozitimi.

8.1.3. Elementet Vendore Ekzistues dhe té Planifikuar té¢ MMN - Zona e
Mbetjeve Berat

Aktivitetet vendore ekzistuese dhe t& planifikuara t¢ MMN —s& n& ZM Berat jang paraqgitur né tabel&n e
méposhtme duke e marré Bashking Berat si shembull. N& bashkité e tjera t€ zon&s s& mbetjeve aktivitetet
vendore t& planifikuara ja€ t& ngjashme me pérjashtim 1€ fshirjes s€ rrugéve pér shkak & karakterit rural
té disa prej bashkive.

Supozohet se aktivitetet e fshirjes manuale t& rruggve do t€ rriten gjaté Fazés s& 1-r&, ndérsa fshirja
manuale e rrugEve 8shi& supozuar t& rritet gjithnjé e mé& shumé gjaté fazave 2 dhe 3.

Tabela 24  IPI - MIMN - Shembull Skedari té Dhénash Vendore Bashkia Berat

Bashkia: L_ Berat u".?g"a-l Sedlts | Bevadtan o |

Specifikime Kyg Fuza 1 Fars 2 ] (1 TE) I
Popullsia 65015 T3 33510
su.:Jl: & mbetjer e bashkiake 18 grumbulbwam 16,079 16,384 16,961
rqindja & mbetjeve 2 riciklueshme 4% % 3%
Pergindja ¢ mbeljove organike S 0% 0%
|Pesgyindja ¢ mbetjeve uchane 9% 9% 91%
[Satia e mbetjeve inerte Juv] 16,100 13,285 14,498
Elementet vendore MMN Prisrite Statusl Fazs | Fainl Fada 3 Trajtim | MEtejshEm
. R Tankshtm = & i
Pasirimi i trughi e
Pastrirni manual i mogt c ot Tan 3% ] Tt
Pasinmi mehanik i rruglse | Tesy 1 [ 15% 1 I
| Geombultimi | Mbetjeve
Grombullimi | mbstjem ¢ 1 thata 12 ™= o 15%
ricikiueahma { |
Grumbullimi i mbatieve arganile ] ] 1u%, ] 13%
Grumbullimi i mbetjey ¢ 12 perziera | HHt | Lk Bt | T
l_n-p--a;lel Vendore =
|Rehabifitimi i » cnd depozitimit | [ 0% AUt
Vend deporitim pir mbetict incric | HHT& 100%% 100%
Kompostim n& Lm akan | i 10% 5%
|
EXergimi | Dircjtperdrejie | Mbeljcy ¢ nd Impianiet Rajonale
ISIar.mn rand feri i me rampe | i | |
| T
'mmlnmpouim | | | | ll-l':'q | ?Ir:-i
| | |
| | |
Vend f)epuzilim Sanilar | | LEEY | |
| } | |

Grumbullimi i diferencuar i materialeve t& riciklueshme & thata &shté supozuar t& prezantohet n&€ Fazén
1 dhe kapaciteti do t& rritet me kalimin e viteve. Grumbullimi i diferencuar i mbetjeve organike dhe
kompostimi i tyre propozohet t& realizohet n& Fazén 2.

Rehabilitimi i shumic&s s& vendgrumbullimeve ekzistuese supozohet t& ndodh& gjaté Fazés 3. Me
zbatimin e propozuar t& impiantit rajonal TMB n& Fazén 2, mbetjet e p&rziera t& grumbulluara do t&
dorézohen né két€ impiant.

8.14. Llogaritja e Kostos Zona e Mbetjeve Berat



Né tabelén e méposhtme jané renditur kosot e llogaritura (8 investimit p¥r impiantet rajonale dhe
elementet vendore t&€ MMN-sé& (rezultat i instrumentit t& planifikimit t& investimit) p&r t& tri fazat e
investimit,

Tabela25  Kostot e Investimit pér Impiantet Rajonale - Zona e Mbetjeve Berat
Monedha
Kostot e Investimit p&r impiantet rajonale ZM Berat Euro |

Impiantet Rajonale Faza 1 fnzg 2 Faza 3
Transporti né Distanct (¢ Larget ' ]
Stacion transferimi me mmpé . 400,000 | ]

Stacion transferimi me mmpé dhe njési kompaktore | i |

Trajtimi § Mbetjeve - - N
[RM e f)-n_paslm

TMB me TA

TMB me stabilizim

TMB me kompostim

Tretje Anaerobike (TA)
Incinerimi me skaré t€ levizshme
Asgjesimi | Mbetjeve

Vend Depozitim i kontrolluar | } ]

Vend Depozitim sanitar | 3,673,000 | | 2,131,000

5,067,000

Total Kostot ¢ Investimit pEr Impiantet Rajonale 4,073,000 | 5,067,000 2,131,000
| |

Kostot totale t& investimit t€ llogaritura p&r impiantet rajonale n& zonén e mbetjeve shkojné né 4 milion
Euro né Fazén 1, 5 milion Euro n& Fazén 2 dhe 2.1 milion Euro n& Fazén 3.

Pritet q& bashkit& n& Zon&n e Mbetjeve Berat t& shpenzojng pér aktivitetet e tyre vendore t& MMN-s& njé
total prej 1.7 milion Euro né Fazén 1, 2.4 milion Euro n& Fazén 2 dhe 2.4.5 milion Euro n& Fazén 3 (shih
tabelén mé posht&).

Tabela 26  Kostot e investimit pér Elementet vendore t¢ MMN-sé - Zona e Mbetjeve Berat

Konedha

Kostot e investimit pér elementet vendore t MMN-ve WZ Berat | EUR |
Elementet vendore t&8 MIMN Faza1 Faza 2 Faza 3
Pastrimi | mugéve o o o
Manual street sweeping 74,000 73,000 79,000
Mechanical street sweeping 15,000 31,000 40,000
Grumbulimi | mbetjeve R
Collection of mixed waste 670,000 | 646,000 578,000
Collection of organic waste 120,000 122,000
Collection of dry recyclables 181,000 294.000 407.000
Objekie Vendore
Clean MRF |
Windrow composting 439,000 247,000
{Fully automated in-house composting plant |
Landfill rehabilitation | 737,000 3,051,000
Mobile Inert Waste Treatment
Stationery nert Wasle Treatment
nert Waste Landfill ! 484,000 | 201,000 | 206,000

I ]
'In;c:;ﬂa: | Kostove t¥ Investimit pér Elemantet Vendor# t8 | 1,424,000 | 2,641,000 4,740,000

Kostot operative t& llogaritura p&r impiantet rajonale jan& paraqitur n& tabelén e méposhtme. Kostoja e
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transferimit dhe transportit do t€ ulét gjaté viteve pér shkak sé, né nivel vendor, do té realizohen aktivitetet
1€ grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve. Megjithat&, kostoja operative totale do t& rritet mé realizimin
e impiantit TMB né Fazén 2.

Tabeln 27  Kostot Operative Vjetore pér Impiantet Rajonale - Zona e Mbetjeve Berat

Kostot vjetore operative pér objektet rajonale

Monedha
EUR

Objekts Rajonale
Transport né Distanca 1& Largéta
Ramp type transfer station
Ramp type TS with compaction
[Trajtimi | Mbetjeve

Dirty MRF

MBT with AD

MBT with biclogical drying (RDF)
1MBT with compasting

Anaerobic Digestion {AD)
[Moving grate incineration
Asgjssimi | Mbetjeve

Controlled Landfill

Sanitary Landfill

Faza1

16,000

259.000 |

Faza 2

15,000

941,000

120,000

Faza 3

14,000

856,000

112,000

Totali i Kostove Operative pér Objektet Rajonale

275,000

1,076,000

982,000

N& nivel vendor, kostot vjetore operative do t& rriten pak pér shkak t& futjes s€ aktiviteteve 1& grumbullimit

té diferencuar dhe rritjes sé sasi& s& mbetjeve q& do t& grumbullohen.

Tabela 28  Kostot Operative Vjetore pér Elementet Vendore t€ MMN - Zona e Mbetjeve Berat

Monedha
Kostot vjetore operative pér elementet vendor 1& MMN.WZ Berat
Elemantet vendore t& MIMN Faza 1 Faza 2 Faza3
Pastrimi i rugive s = i :
Manual street sweeping 182,600 197.000 209,300
Mechanical street sweeping 14,700 | 22,800 31.000
|Grumbullimi i mbetjave o S
Collection of mixed waste 322300 | 287,600 261,700
Collection of organic waste 43,600 68.000
Collection of dry recyclables 22.700 47,500 74.000
Objekle Vendore
Clean MRF
Windrow composting 19,000 29,400
Fully automated in-house composting ptant
Landfill rehabilitation 4,100 16,300
Mobile Inert Waste Treatment
Stationery Inert Waste Treatment
Inert Waste Landfill 28,000 | 39,300 | 51,200
;?:‘a:: i Kostove Operative pér Elementet Vendord t8 570,300 680,900 740,800

8.1.5. Tarifa e Pérllogaritur pér Familje dhe Normat e Rikuperimit - Zona e

Mbetjeve Berat

Kostoja mesatare totale e shérbimeve t& menaxhimit t& mbetjeve né t& trija fazat do t& jet# pérkatésisht
45, 89 dhe 95 Euro/t. Tarifa p&r familje (mbulim i ploté i kostos}) do t& rritet nga 21 Euro/f/v n& Fazén 1

né& 55 Euro/f/v n& Fazén e 3,
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Tabela 29

Pérllogaritja e tarifave pér familje sipas dy skenareve pér Zonén ¢ Mbetjeve Berat

Fazal
(2018 - 2022)

Fazal
{2023 - 2027)

Faza 3
(2028 - 2032)

Skenari | (pérfshi kostot e investimit pér impiantet rajonale dhe rehabilitimin e vend depozitimeve)

Tolal kostot specifike [ELIR/A] 44 88 95
Total tarifa e mundshme 20 46 56
[EUR/familje/vit]

Skenari Il (pérjashtuar kostot e investimit pér impiantet rajonale dhe rehabilitimin e vend depozitimeve)
Total kostot specilike [EUR/] 37 71 77
Total tarifa ¢ mundshme 17 38 45

[EUR/familjefvit]

Pér shkak 18 aktiviteteve t& Kufizuara té rikuperimit dhe riciklimit, norma e rikuperimit né Fazén | &sht&
llogaritur t& jet& veldm 3%. N&sé do t& realizohet impianti i TMB dhe do t€ rriten aktivitetet e
grumbullimit t& diferencuar, sig propozohet, kjo normé pritet té rritet n& 50% né& Fazén e 2 dhe 53% né
Fazén 3. Né fund t& periudhgés s& planifikimit, rreth 75% e mbetjeve organike do t& trajtohen dhe 63% e
mbetjeve 18 riciklueshme do t& pérgatiten pér riciklim.

8.2. Plani i Investimit - Zona e Mbetjeve Dibér

8.2.1. Té& Dhéna pér Zonén e Mbetjeve

Zona e mbetjeve Dibgr &shté e nj&j1& me Qarkun Dibér. Territori pérbéhet gjerésisht nga male dhe kodra,
t& cilat pérshkruhen nga Rruga Nacionale 6, e cila lidh gytetin e Milotit, i pozicionuar né€ ané t& lumit
Mat, me Peshkoping, kryeqendr&n e k&tij garku. Zona e mbetjeve Dibér pérfshin katér bashki si¢ paraqiten
mé posht&.

A Birel
o

DIBER

KLOS Kos

oB.llqtzll

BULQIZE

Figura 15

Zona e Mbetjeve Dibér
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NEé tabelén e méposhtme renditen popullsia dhe sasité e mbetjeve t& grumbulluara né vitin 2022, 2027
dhe 2032 pér secilén bashki t& Zonés s& Mbetjeve Dibér. Eshté pérllogaritur g& norma mesatare e
grumbullimit t& mbetjeve do t& rritet nga 66% né vitin 2022 n& 88% né vitin 2032.

Tabela 30  Popullsia dhe Sasia e Mbetjeve t&€ Grumbulluara né Zonés e Mbetjeve Dibér

Bashkia Popullsia Sasité e Mbetjeve té Grumbulluara
2022 2027 2032 2022 2027 2032

Bulqgizé 30,053 28,215 26,579 11t/d 12 v/d 13 t/d

Dibér 58,665 54,676 51,087 22td 24 vd 25t/d

Klos 15,654 14,582 13,618 3td 4 t/d 4 t/d

Mat 26,932 24,994 23,241 10 t/d 10 t/d 11 t/d

Totali 131,304 | 122,467 | 114,525 46 t/d 50 t/d 53 td

Pritet njé ulje e popullsisg pér k&t& zon& mbetje, kryesisht p&r shkak t& emigrimit. Megjithaté, sasia vjetore
totale e mbetjeve t& grumbulluara pritet t& rritet p&r shkak t& rritjes s& normave t& grumbullimit 1€
mbetjeve dhe normave specifike & gjenerimit & mbetjeve; nga 46 ton n& dit€ (16,627 t/v) né vitin 2022
n& 53 ton né dit& {19,263 t/v) n& vitin 2032,

8.2.2. Impiantet Rajonale Ekzistuese dhe té Planifikuara - Zona e Mbetjeve
Dibér

Aktualisht né Zona e Mbetjeve Dibér nuk ka vend depozitim rajonal apo ndonj& impiant tjetér rajonal pér
menaxhimin e mbetjeve. P& shkak t& kushteve t& véshtira topografike dhe gjeologjike t& Zonés s¥
Mbetjeve Dibér, i &shtg komunikuar Konsulentit gjaté seminarit pér planin e investimeve né janar 2018
q& do 18 realizohet nj& koncept vend depozitimesh t& kontrolluara. Kjo qasje pérfshin njé p&rmirésim hap
pas hapi ku disa vendgrumbullime t& vogla apo t& pozicionuara gabimisht do t& mbyllen dhe
vendgrumbullime t& tjera do t& p&rmir&sohen veganérisht p&r sa i takon menaxhimit. Si pascjé e sa m&
sipér, né vend t& realizimit t& nj€& impianti rajonal pér menaxhimin e mbetjeve, do t& vler&ohen
vendgrumbullimet/ vendet e asgjésimit ekzistuese me géllim qé t& vendoset né lidhje me vazhdim&siné e
funksionit t& tyre (mbyllje dhe rehabilitim apo p&rmirésim). Kjo qasje &hté& prezantuar nga njé inisiativé
q& &shté né vijim e sip&r e MTM pér t& lejuar standarde poshté standardeve t& tanishme ligjore (né t€ cilat
jan& miratuar standardet e direktivés s&€ BE pér vend depozitimet) pér disa zona malore.

Detajet e sistemit t& ardhshém t& MIMN do t& shtjellohen n& kuadér t& projektin IPA qg &sht& n€ zbatim
p&r Menaxhimin e Integruar t8 Mbetjeve t& Ngurta, i cili pérfshin gjithashtu edhe Qarkun e Dibrés,
Finalizimi i studimit t& fizibilitetit, i cili &ht& pérgatitur n& kuad¥r t& kétij projekti, &shté duke u
perfunduar, Sapo t& jenZ gati rezultatet ¢ studimit t& fizibilitetit, plani i investimit duhet t& p&rditésohet
né pérputhje me to. Masat e investimet q& rezultojné jan paraqitur n& tabelén e méposhtme.
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Tabela 31  IPI- MIMN - Skedar TE Dhénash Rajonale pér Zonén ¢ Mbetjeve Dibér

- = LOAD LOAD Dalate By
Zona e Mbetjeve: ZM Dibér DefwitDeta | BavadDets |  SavedDats gt
Sperdfikime Kyg Fatal Fazal - Farad
Popullsia 131,304 112,467 114.52%
Sasia ¢ mbetjerc bashhiske t& grumbutiuara 16,627 1404 19263
ey ]
1_5!::‘:31 ¢ malerisleve (8 riciklueshme ju'v] 3635 6171 6.34%
ISasia e mbetjer e organile i | N30 $u7s 9631
PEmindia ¢ mbeijcs ¢ urbane 3% 3% Suta
Sana ¢ mbetjcs ¢ incrte fifs] 20,074 18727 17.313
Impiantet Rajonole Irisriser Seaii Fasal Faral Faas 3 Kmtol ¢ Njohues
[Fery

?!nmpmi-ne -Dmauue u.l.ugt_i_

'I‘.ra_ii_iml i Mbetjere

Argitsimi i Mbegens

Vend Depacitem i honirodluar { 4 I Ek &jsacs Igizim

Studimi i fizibilitetit i pérmendur mé paré do t& vlerésoj& numrin dhe madhésiné e vend depozitimeve t&
ardhshme t& kontrolluara si edhe masat investuese shtes&. Esht& planifikuar né instrument, pérkohgsisht
njé vend depozitim pér secilén bashki, né total gjashté 1 tilla. N& Faz&n 11 &hi& propozuar njé zgjerim i
kétyre vend depozitimeve.

8.2.3. Elementet Vendore Ekzistues dhe t& Planifikuar 8§ MMN - Zona e
Mbetjeve Dibér

Aktivitetet e elementeve vendore ekzistuese dhe & planifikuara t&8 MMN -s& né ZM Dibér jané paraqitur
né tabelén e méposhtme duke marré si shembull Bashking Dibé&r. N& bashkité e tjera té zon&s s& mbetjeve
aktivitetet vendore t& planifikuara jang t& ngjashme, pérveg ndryshimit né procesin ¢ fshirjes s& rrugéve
pér shkak t& karakterit rural t& disa bashkive.

Supozohet q& aktivitetet e fshirjes mekanike t& rrug&ve n& Dibér do t& rriten gjaté fazés 2 dhe 3.
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Tabela 32

Bashkia: Dibér

LOAD
Dufoult Data

| it

IPI - MIMN - Shembull Skedari t&8 Dhénash Vendore Bashkia Dibér

Duiste B
Baved Datn L

!&wduk!mc kye

Popullsia

Fural

_ Faad
SEHGS 3

1.6%

Fern 3

51047 |

Eﬂlin © mbetjes ¢ bashkiake i grumbubluara
v

RiHi2

R603

9,186

Prgindja ¢ mbetjes £ 18 nicik lueshme

4%

4%

H%

Perpndja ¢ mbetjerc organike

3

s

e

Pemindja ¢ mbetjere urbane

6%

68%%

6%

Sasia ¢ mbetjcr e inenie 1A

Elementet vendore (8 I\lhll_\"_'-i Priariicl

Pastrimi § rrugtsve
Pastimi muoual i rrugtse
e

Fasal

3%

2331

Fuza 2

| 35%

B.BA3

Fuzn 3

33%

B, 300

[Tenjiieni | Méejshim

Grumbutlimi i mheuc:cleuhm "
tcihlues!

ot

[ L

l 15%

%

piir

(Grumbullini i mbeijer ¢ organile

—_—
13%

0%

Grlmbulhmli mbetjeve 12 przicra
Impum:l Vendore
Relabilitimi i vend depozitimit

[T

0%

L)

%

20%

Vend depozitim pir mbetjet incde

[

L)

1%

Kompostim n2 kv akia |

1%

20%

Dérgimi | Drcjiperdrejié i Mbeyjeve ot Impiamet Raj

Vend Depositim i bonmlluar

Tt

Grumbullimi i diferencuar i materialeve t& riciklueshme t& thata supozohet t€ prezantohet né& Fazén 2 dhe
kapaciteti do t& dyfishohet gjat& fazés tjetér. Grumbullim i diferencuar i mbetjeve organike propozohet t&

realizohet né Fazén 2.

Me propozimin pér realizimin e vend depozitimeve t& kontrolluara n& Fazén 1, mbetjet e pérziera t&
grumbulluara do t& dor&zohen né kéto vend depozitime.

8.24.

Pérllogaritja e Kostos Zona e Mbetjeve Dib&r

Né tabelén mé& poshté jang renditur kostot e llogaritura t& investimit pér impiantet rajonale dhe elementet
vendore t& MMN -s& (rezuliat i instrumentit t& planifikimit t& investimit) pér t& tri fazat e investimit.

Tabela 33  Kostot ¢ Investimit pér Impiantet Rajonale - Zona ¢ Mbetjeve Dibér
Monedha
Kostot e investimit pér implantet rajonale ZM Dibér Euro
Impiantet Rajonale - Faza 1 Foza 2 Fazad
Transporti n2 Distance ¢ Largét )
Stacion transferimi me rampé | |
Stacion transferimi me rampg dhe njési kompaktore | '
Trajtimi i Mbeljeve |
IRM ¢ papastra
:
Tretje Anacrobike (TA) |
Incinerimi me skaré 12 |evizshme
Asgjesimi i Mbetjeve . o
Vend Depozitim i kontrolluar | 1,000,000 | | 421,
Vend Depozitim sanitar ] |
| |
Total Kostot ¢ Investimit pér Impiantet Rajonale 1,000,000 | 421,000
| T T
Q‘"?.:\ |u(ir‘~{:-fp
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Kostot totale t€ llogaritura t& investimit p&r impiantet rajonale n& zonén e mbetjeve shkojné né 1.0 milion
Euro né& Fazén 1, dhe 421,000 Euro né& Fazén 3.

Pritet q€ bashkité né Zongn ¢ Mbetjeve Dibér & shpenzojné pér aktivitetet e tyre vendore t& MMN-s& né

total 773,000 Euro né Fazén 1, 3 milion Euro n& Faz&n 2 dhe 1.5 milion Euro né Fazén 3 (shih tabelén
mé poshié).

Tabeln 34  Kostot ¢ investimit pér Elementet vendore t&€ MMN-sé - Zona ¢ Mbetjeve Dibér

Monedha

Hostot e Investimit pér elementet vendore t& MMN ZM Dibér Euro |
Elemenict vendore (8 MAMN -2 Fuza 1 _I-Ta;a 2 Fazn 3
Pastrimi i rmagéve
Pastrimt manual i rrugfvc | ILOO0 | 31,000 | 34,000
Pastrimi mekanik i Trugve | 7,000 | 18,000 | 22,000
Grumbuilimi i Mbeteve B B B .
Grumbullimi i mbetjeve 18 pérzicra 448,000 404,000 353,000
Grumbullimi i mbetjeve organike 109,000 102,000
Grumbullimi i mbetjeve 1€ thata (2 riciklucshme 117,000 192,000
impiantet Vendore i
IRM ¢ pastra
Kompostim né kavaleta 402,000 169,000
Kompostim térésisht i automatizuar brenda ng impiant
Rehabilitimi i vend depozitimit 1,799,000 479,000
Trajtim me njési 1¢ lvizshme i mbetjeve inerle
Trajtim me njisi 1¢ pal¢vizshme i mbetjeve inere
Vend depozitim pér mbetjet inerte | 287,000 132,000 138,000

: :
Total Kostot e investimit p&r Elementet vendore 8 MMN s . 773,000 3,012,000 1,489,000

Kérkesat e larta t& investimit n& Fazén 2 dhe 3 jan& pér shkak t& rehabilitimit dhe mbylljes s& vend
depozitimeve ekzistuese né € gjith& zonén e mbetjeve.

Kostot operative t€ llogaritura p& impiantet rajonale jané paraqitur n& tabel&n e méposhtme. Meqg, n&
nivel vendor, do 1€ realizohen aktivitete t& grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve, kostoja vijetore e
depozitimit t& tyre né vend depozitim do t& ulet me kalimin e viteve; nga 92,000 Euro/v né Fazén 1 n&
75,000 Euro/t né Fazén 3.
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Tabela 35  Kostot Operative Vjetare pér Impiantet Rajonale - Zona ¢ Mbetjeve Dibér

Kostot operative vjetore pér impiantet rajonale ZM Dibér Euro

Impiantet Rajonale l?uzu 1 _l-'gza 2 Faza 3 _
Transporti n2 Distanc® 1& Larget ' i :
Stacion transferimi me rampé | | ]

Stacion transferimi me ramp# dhe njési kompaktore i |

Tajimi iMbotove
[RM e papastra
TMBmeTA _ |
TMB me stabilizim ]
TMB me kompastim |
Tretje Anaerobike {TA)

Incinerimi me skare {€ lévizshme

Asgjesimi i Mbeteve = W
Vend Depozitim i kontrolluar | 92,000 | 80,000 75,000
Vend Depozitim sanitar | |

Totali i kostove operative pér implantet rajonale 92,000 | 80,000 | 75,000

N& nivel vendor, kostot operative vjetore do ¥ rriten pér shkak t& prezantimit t& aktiviteteve t&
grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve, rritjes s& sasisé s& mbetjeve q& do t& grumbullohen si dhe nisjes
sé aktiviteteve t& kompostimit (shih tabelén tjetér).

Tabela 36  Kostot Operative Vietore pér Elementet Vendore MMN - Zona e Mbetjeve Dibér

Monedha
Kostot operative vetore pér elementet vendore t8 MMN ZM Dibir Euro |
Elementel vendore (€ NIVIN 5& Fual __ Fam3 Faa3 |
Pestrimi  rugeve - -
Pastrimi manual i rrugéve | 81.600 | 90,300 | 95,500
Pastrimi mekanik i rrugdve 7,400 | 12,000 | 16,800
Grumbullimi i Mbetjeve o
Grumbullimi i mbetjeve 18 perzicra 201,400 175900 | |63,ﬂ
Grumbullimi i mbetjeve organike 40,000 | 56,500
Grumbullimi i mbetjeve 12 thata te riciklueshme 14,600 | 30,900
Impiantet Vendore
IRM ¢ pastra
Kompostim n kavaleta 17,400 | 24,500
Kompostim tgrasisht i automatizvar brenda né impiant i ]
Rchabilitimi i vend depozitimit ] 5,600 | 17
Trajtim me njgsi t& l¢vizshme i mhetjeve ineric |
Trajtim me nj#si 1& palevizshme i mbetjeve incric | — ]
Vend depozitim pér mbetjet inenie i 16,700 | 24,100 32,000
]
Totali i kostove operative pér elementet vendore t8 MMN- sé 307,100 | 383,900 422 300
1
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8.2.5. Tarifa e Pérllogaritur pér Familje dhe Normat e Rikuperimit - Zona e
Mbetjeve Dibér

Kostot mesatare totale t& shérbimeve (& menaxhimit & mbetjeve né & trija fazat do t& jeng pérkatésisht
33, 44 dhe 54 Euro/t. Tarifa pér familje q& mbulon koston e ploté do t& rritet nga 14 Euro/f/v n& Fazén |
né& 31 Euro/f/v n& Fazén 3.

Tabela 37 Pérllogaritjn ¢ tarifés pér familje sipas dy skenareve pér Zonén e Mbetjeve Dibér

Faza 1 Faza 2 Faza 3
(2018 - 2022) {2023 - 2027) {2028 - 2032)
Skenari 1 (pérfshiré kostot e investimit pér impiantet rajonale dhe rehabilitimin e vend depozitimeve)
Total kostot specifike [EUR/] 33 44 54
Total tarifa ¢ mundshme 4 22 31

[EUR/Tamilje/vit]
Skenari 11 (pérjashtuar kostot e investimit pér impiantet rajonale dhe rehabilitimin e vend depozitimeve)
Total kostot specifike [EUR/] 30 39 47

Total tarifa e mundshme 12 20 27
[EUR/familje/vit]

Duke supozuar g€ do t& nisin aktivitetet e grumbullimit t& diferencuar 1& mbetjeve dhe t& kompostimit,
norma e rikuperimit do t& jet& 16% n& Fazén 2 dhe do t& rritet me 23% né& Fazén 3. N& fund t& periudhés
s€ planifikuar pritet t& trajtohen rreth 34% e mbetjeve organike dhe 27% e mbetjeve t& riciklueshme pritet
t& p&rgatiten pér riciklim.

8.3. Plani i Investimit - Zona e Mbetjeve Elbasan

8.3.1. Té Dhéna pér Zonén e Mbetjeve

Zona e mbetjeve Elbasan ndodhet n& pjesén qendrore t& Shqip&risé dhe pérfshin shtaté bashki nga Qarku
i Elbasanit si dhe nga bashkia e Rrogozhin&s (Qarku i Tiran&s) (shih figurén mé poshté),
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N& tabelén e méposhtme renditen popullsia dhe sasité e mbetjeve t& grumbulluara né vitin 2022, 2027
dhe 2032 p&r secilén bashki t& Zon#s s& Mbetjeve Elbasan. Eshté pérllogaritur q& norma mesatare e
grumbullimit t&8 mbetjeve do t& rritet nga 71% né vitin 2022 n& 90% né vitin 2032,

Tabela 38 Popullsia dhe Sasin e Mbetjeve t&8 Grumbulluara t& Zonés s&€ Mbetjeve Elbasan

Bashkia Popullsia Sasité e Mbetjeve té Grumbulluara
2022 2027 2032 2022 2027 2032

Belsh 22,349 21,790 21,283 4t/d 5vd 7vd
Cérrik 31,854 31,125 30,471 8t/d 10 t/d 11 t/d
Eibasan 153,731 | 149,781 | 146,214| 101t/d| 108vd 113 t/d
Gramsh 26,022 25,015 24,067 9t/d 10t/d 10 t/d
Librazhd 33,352 32,094 30,913 91d 11td 12 t/d
Pegin 28,118 27,069 26,083 8td 9t/d 10 t/d
Prrenjas 25,835 24997 24,221 7td 9v/d 10 t/d
Rrogozhin& 32,089 34,124 36,341 8t/d 11 t/d 14 t/d
Total 353,350 | 345,995| 339,593 | 155t/d| 172 td 188 ¢/d

Pritet nj& rénie e numrit t& popullsis& n& két& zoné&, kryesisht pér shkak t& migrimit. Megjithat&, per shkak
18 rritjes s& normés s& grumbullimit t& mbetjeve dhe normave specifike t€ gjenerimit t& mbetjeve, sasia
totale vjetore e mbetjeve t& grumbulluara pritet t& rritet nga 155 ton n& dité (56,600 t/v) né vitin 2022 n&
188 ton n& dité (68,600 t/v) n& vitin 2032.
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8.3.2. Impiantet Rajonale Ekzistuese dhe té Planifikuara - Zona e Mbetjeve
Elbasan

NE Elbasan &sht& ndértuar tashmé njé impiant pér incinerimin e mbetjeve. Kontrata koncensionare
parashikon g& t& gjitha mbetjet e grumbulluara né& zonén ¢ mbulimit do t& dorézohen né impiantin e
incinerimit t& mbetjeve. Eshté réné dakord, si rezultat i diskutimeve gjaté Seminarit t& Planifikimit t&
Investimit n& janar 2018, q& né& kété zoné mbetjesh materialet e thata t& riciklueshme, né njé masé &
kufizuar, do t&€ grumbullohen n& ményré té diferencuar (duke supozuar njé normé grumbullimi prej 5%
1€ sasis€ sé pérgjithshme t& mbetjeve t& grumbulluara). Grumbuliimi i diferencuar i mbetjeve organike,
né pérgjithési, nuk do 1& merret n& konsideraté né k&t€ zon& mbetjesh.

Eshté rén# gjithashtu dakord q& Bashkia e Rrogozhinés, megjithése i pérket Qarkut t& Tiranés, do t'i
dorézoj& mbetjet e grumbulluara né Impiantin e Incinerimit t& Mbetjeve n& Elbasan p&r shkak t& distancés
mé t€ afért me Elbasanin sesa me Tiranén. Pavargsisht késaj, do t& lind& nevoja pér njé stacion transferimi,
i ¢ili mund t& pErdoret s& bashku me Bashkiné e Peqinit.

Masat rezultuese t€ investimit jan# paraqitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 39  IPI- MIMN - Skedari T¢ Dhénash Rajonale pér Zonén e Mbetjeve Elbasan

5 LOAD LOAD Delsts Ree

Zona e Mbetjeve: ZM Elbasan OefaustDota | MavedDets |  SavedDeta o
|Specifikime Ryg Fara 1 Fazal Faua 3 |

Pogaullsia 353330 345,998 339,593

Sasis e athetjes ¢ baghkiake (& grombulluara 36,612 62,919 68,574

v

Sasia ¢ mstctialove @ rici&lmhme Jux] 19,248 21393 23313
[Sasia ¢ mboticr & organike 1) 28,306 460 1257
[Pergidia ¢ mbriieve wrbane % 7% £6%

Sasia e mbetjerve inene Juv] 990 288 3812

Impiontet Rajonale Prrliet Skatunl Fural Fasnl Faia 3 Kintut ¢ Njohura
= — Fur)
Transporti né Distance i Largtt

Stacion wransferimi me rampe | ! 4 | FLriniugs | Elrisiue

Tigtimi i Mbetjeve :

|Incincrimi me share 12 I&v 1zshme | Bk rivimy | Ekriinies Ekriglusi L rivines B b 11 )

Asgitsimi | Mbetjove ) - ;
Vend Depozitim sanitar : Ekiniurs | Dleismes ZgicHm ZH_-;nm

Stacione t€ tjera transferimi do t& jen# té nevojsh&m p&r bashkité Librazhd, Prrenjas, dhe Gramsh. Gjaté
Fazés 3, propozohet 1€ kryhet zgjerimi i vend depozitimit sanitar me ndértimin e njé gelizé tjetér
depozitimi,

8.3.3. Elementet Vendore Ekzistues dhe t& Planifikuar t8 MMN - Zona e
Mbetjeve Elbasan

Aktivitetet e elementeve vendore ekzistuese dhe t& planifikuara t8 MMN-s& n& ZM Elbasan, jan&
paraqitur né tabelén e m&poshtme duke marré si shembull Bashking Elbasan. N& bashkité e tjera t& zonés
s& mbetjeve aktivitetet vendore t€ planifikuara jané t& ngjashme, pérveg ndryshimit n& procesin e fshirjes
s& rrug€ve pér shkak t& karakterit rural t& disa bashkive. Mbetjet e grumbulluara nga (& gjitha bashkité,
pérveg Elbasanit, Belshit dhe Cérrikut, do t& dorézohen n& impiantin e incinerimit n& Elbasan pérmes
stacioneve t& transferimit,

Supozohet se aktivitetet e fshirjes mekanike t& rruggve né Elbasan do t& rriten gjaté fazave 2 dhe 3.



Tabela 40  IPI - MIMN - Shembull Skedari t8 Dhiénash Vendore Bashkia Elbasan

Bashkia: Elbasan

LOAD
Dofault Daln

| i |

Saved Data gt

Spcclfkime Kyg
Poputisia

Faza | Fars 2

Faend

133,731 14978

146,214

Sasia e mbetyes ¢ bashhiale 18 grumbnllnary
1] -

FLA ] 39342

41.408

Pergindia ¢ mbetjer ¢ 18 risiklucshme

34%

H

34%

Pérgindja e mbetics e organike

bt

3

St

Pergindjs ¢ mbetjeve urbane

MY

Y%

92%

[Sasia ¢ mbeyere inerie ftv]

Elemeniet vendere (2 MMN -s2 Frinrie
Pasirimi i trugiye
Pasirimi manual i rugive

312 36,062

LI Wi 2

T, o

Faia 3

[

35,203

| Trajtien | Mizicishitm

(Pasinmi mekanik i _r_@;ei
Grombullimi | Mbetjicre

Grumbullimi | mb"v,—pne 12 1hata 1
=cikluzshme |

0% 13

[T 4

Tare

Grurshullum | mbetjeve organihe | |

{Grurnbullin i mbetjove 12 pérzic

|impiantct Vendors

|Rehabilisimi § vend depozitimit

[

i ] LR

ax

Vend depozivm pr mbetjct incric

e | s

|Deegimi i Decjipendrong | Mbctjeve ne !mplanm Rajomle
Stacion tansfenm me rampé | |

[[ecinenmi me shard (2 I&vizshme

L 1%

Wend Dcpou'u-w sanitar

Grumbullimi i diferencuar i materialeve t& riciklueshme t& thata supozohet t& prezantohet né Fazén 1 dhe
kapaciteti do t& rritet me kalimin e viteve. Pér shkak se ka nj& projekt t& GIZ q& po zhvillohet n&
Rrogozhing, pritet & grumbullimi i diferencuar i mbetjeve organike dhe kompostimi i tyre & zbatohet

atje q& n& Fazés 1.

8.34. Pérllogaritja e Kostos Zona e Mbetjeve Elbasan

NE tabelén mé poshté jang renditur kostot e llogaritura t& investimit pér impiantet rajonale dhe elementet
vendore t8 MMN -sé (rezultat i instrumentit t& planifikimit t& investimit) p&r té tri fazat e investimit.

Tabeln 41  Kostot e Investimit pér Impiantet Rajonale - Zona e Mbetjeve Elbasan

Kostot e Investimit pér impiantet rajonale

ZM Elbasan

Monedha

__ Ewo |

Impiantet -anunale -
Transporti né Distance 1€ Larpét

Stacion transferimi me rampé

Faza |

800,000 |

Faza 3

Stacion transferimi me rampé dhe njési kompaktore
Trajtimi i Mbetjeve

IRM ¢ papastra

TMB me TA

TMB me stabilizim

TMB me kompastim

Trctje Anaerobike (TA)

Incinerimi me skaré t& levizshme
Asgitsimi | Mbetjeve
Vend Depozitim i kontrolluar

Vend Depozitim sanitar

4,342,000

4,732,

Total Kostot e Investimit pir Impiantct Rajonale

800,000

4,342,000

4,732,000
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Kostot totale t& ilogaritura t& investimit pr impiantet rajonale né zonén e mbetjeve shkojné né 0.8
milion Euro né Fazén 1, dhe 4.3 milion Euro né Fazén 2, dhe 4.7 milion Euro né& Fazén 3.

Pritet g€ bashkité n& Zonén e Mbetjeve Elbasan t& shpenzojné pér aktivitetet e tyre vendore t&8 MMN-
s€ né total 2.8 milion Euro n& Fazén 1, 2.4 milion Euro né Fazén 2 dhe 3.3 milion Euro n& Fazén 3 (shih
tabelén mé poshté). Né bashkité e Rrogozhings dhe Peqinit, planet bashkiake t& MMN-s& po realizohen
aktualisht me mbéshtetien ¢ GIZ. Nj& nga masat e propozuara #shté zbatimi i aktiviteteve t&
grumbullimit 1€ diferencuar t& mbetjeve dhe t& kompostimit.

Tabela 42 Kostot e investimit pér Elementet vendore (&8 MMN-sé - Zona e Mbetjeve Elbasan

Monedha
Kostot e Investimit pér elemantet vendore té MMN-ve  WZ Elbasan
|Elementet vendore & MIMN Faza 1 Faza2 Faza3
Pastrimi | mugéve £ —
Manual streel sweeping 116,000 132,000 176,000
Mechanical sireet sweeping 37,000 75.000 98,000
Grumbullimi | mbeljeve o P : 3
Collection of mixed waste 1,232,000 1,412,000 1,507,000
Collection of organic waste 13.000 12,000 24,000
Collection of dry recyclables 365.000 238,000 246,000
Objekte Vendore
Clean MRF |
Windrow composling 46,000 16,000 54,000
Fully automated in-house composting plant
Landfill rehabilitation 3,368,000
Mobile Inert Waste Treatment
Stationery Inert Waste Trealment
Inert Waste Landfill ! 976,000 | 471,000 525,000
E:: 1 Kostove t# Investimit péir Elementet Vendors t# 2.767,000 2,356,000 | 5,898,000

Kérkesa t& larta investimi pér aktivitetet vendore do & ket& n& fush&n e grumbullimit & diferencuar t&
mbetjeve t€ riciklueshme, rehabilitimit dhe mbylljes s& vend depozitimeve ekzistuese si dhe pér
realizimin e vend depozitimeve t& mbetjeve inerte.

Sipas informacionit t& ardhur nga MIE, gjat& koh&zgjatjes s& kontratés koncensionare (2017 - 2024) nuk
do t& ket tarif€ hyrése apo ndonj& shpenzim tjetér p&r bashkit& q& p&rdorin impiantin e incinerimit t&
mbetjeve dhe objektet e tjera t& tij. Aktualisht, nuk dihen tarifat e mundshme hyrése pér impiantin rajonal
nga 2025 deri n& fund t& fash&s sé planifikuar (faza 2 dhe faza 3 e planit t& investimit). Rrjedhimisht, n&
tabelén e m&poshtme jané prezantuar vetém kostot shtesg pér funksionimin e stacioneve t& transferimit.
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Tabela 43 Kostot Operative Vjctore p&r Impiantet Rajonale - Zona e Mbetjeve Elbasan
Monedha
Kostot operative vjetore périmplantst rajonale ZM Elbasan | Euro I

Impiantet anonnl_g - Faza | l_?_uzaz Faza 3

Transport né Distanc? (¢ Largét I _ o

Stacion transferimi me rampe [ 88,000 | 102,000 | 115,000

Stacion transferimi me rampé dhe njtsi kompaktore | ] i

| Trajtimi i Mbetjeve '
IRM c papastra

TMB me TA

TMB me stabilizim

TMB me kompostim

Tretje Anacrobike (TA)
Incinerimi me skaré t& levizshme
Asgjesimi i Mbetjeve

Vend Depozitim i kontrolluar [ | [
Vend Depozitim sanitar | | |

nuk dihet | nuk dihet

Totali i kostove operative pér impiantet rajonale §8,000 puk dibet | nuk dihet

Ne nivel vendor, kostot operative vjetore do t& rriten p&r shkak t& fillimit t& aktiviteteve t& grumbullimit
té diferencuar t& mbetjeve, rritjes s& sasive q& do t& grumbullohen si dhe funksionit (& vend depozitimeve
pér mbetjet inerte (shih tabel&n tjetér).

Tabela 44  Kostot Operative Vjetore pér Elementet Vendore MMN - Zona e Mbetjeve Elbasan

Monedha

Kosot operative vietore pér elementet vendore t8 MMN ZM Elbasan { Euro
Elementct vendore (€ MMN 58 Faz | Faza 2 Faza 3
T T __ — T - il — 4
Pastrimi manual i rrugéve . 323,600 | 356,000 | 425,500
Pastrimi mekanik i mugtve | 33700 54,000 | 75,700
Grumbullimi i Mbetjeve _ :
Grumbullimi | mbetjeve (& pérziers [ 573,900 | 637,800 693,700
Grumbullimi i mbetjeve organike | 4,500 6,100 11,300
Grumbullimi i mbetjeve 1@ thatn 12 riciklueshme | 45,600 53,800 | 39,200
(Impiantet Vendore = -
IRM ¢ pastra | |

Konipostim ne kavaleta 2,000 | 2,600 | 4,900
Kompostim 18résishit i automatizuar brenda n¢ impiant i

Rehabilitimi i vend depozitimit ] | 17,900
I:I"rujtim me njési 1 ltvizshme i mbetjeve incrie ] i |

Trajtim me njési (¢ palévizshme i mbetjeve inere | |

Vend depozitim pEr mbetjet incric | 56,500 | 83,500 | 113,500
Taotuli i kostove operative pér elementet vendore tE MMN- s¢ 1,039,800 1,193,800 1,401,700

8.3.5. Tarifa e Pérllogaritur pér Familje dhe Normat e Rikuperimit - Zona e
Mbetjeve Elbasan

Si¢ u pérmend mé lart deri né vitin 2024 kostoja e impiantit t& incinerimit t&€ mbetjeve mbulohet nga t&
ardhurat e impiantit dhe nga Qeveria e Shqipérisé dhe nuk dihet asnjé tarifé hyrése e mundshme e
mévonshme (pas vitit 2024).

Duke pérjashtuar gdo kosto pér trajtimin e mbetjeve (incinerimin) dhe asgjésimin ¢ mbetjeve kostot

mesatare t& mbetura t& sh&rbimeve t& menaxhimit t& mbetjeve gjaté t& trija fazave do t& ulen p&rkatésisht
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me 26, 33 dje 40 EURO/t. Kostot pér familje do & rriten nga 11 Euro/f/v né Fazén | n& 22 Euro/fiv né

FAzén 3, pa ofruar trajtim dhe asgj&sim t& mbetjeve.

Tabela 45

Pérllogaritja e tarifés pér famitje sipas dy skenareve pér Zonén e Mbetjeve Elbasan

Faza 1 Faza 2 Fazn 3

(2018 - 2022) (2023 - 2027) (2028 - 2032)
Skenari I (pérfshi kostot e investimit pér impiantet rajonale dhe rehabilitimin e vend depozitimeve)
Total kostot specifike [EURA] 26 32> 42*
Total tarifa ¢ mundshme 1} 16* 24
[EUR/familje/vit]
Skenari ll (pérjashtuar kostot e investimit pér impiantet rajonale dhe rehabilitimin e vend depozitimeve)
Total kostot specifike [EUR/] 26 32+ 40*
Total tarifa e mundshme 11 16* 2%

[EUR/familje/vit]
%*

= pa kostot ¢ mundshme n¢ & ardhmen per trajtimin dhe depozitimin ¢ mbetjeve

Norma e rikuperimit (t& energjis€) do t& jet€ 70% né Fazén |, pér shkak t& gjenerimit t& energjisé né
impiantin e incinerimit. Sipas sasive t& llogaritura t& mbetjeve q& do dorézohen n& impiantin e incinerimit
gjaté Fazés 2, impianti i incinerimit do t& vihen n& funksionim me kapacitet t& ploté dhe aktualisht nuk
ka plan p&r zgjerimin e kapacitetit t& impiantit. P& két& arsye, mbetjet e dorézuara né impiant mbi
kapacitetin e impiantit do t& asgj&sohen pa u trajtuar. Rrjedhimisht, norma e rikuperimit do t& ulet n& 66%
né Fazén 2 dhe 62% né& Fazén 3. Norma e riciklimit pritet t& jeté thuajse konstante me 4% gjaté t& trija
fazave t& projektit.

8.4. Plani i Investimit - Zona e Mbetjeve Fier

8.4.1. Té& Dhéna pér Zonén e Mbetjeve

Zona e mbetjeve Fier Eshté e nj&jté me Qarkun e Fierit, dhe ndodhet né pjesén perendimore t& Shqipériseg.
Ajo kufizohet nga Deti Adriatik dhe pérshkruhet nga tre lumenj t& réndésishém q& jan& Semani, Gjanica
dhe Vjosa. Qarku &shté kryesisht ultésiré dhe zong kodrinore dhe p&rfshin 6 bashk
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Figura 17  Zona e Mbetjeve Fier

Né tabelén e méposhtme renditen popullsia dhe sasité e mbetjeve t& grumbulluara n€ vitin 2022, 2027
dhe 2032 pér secilén bashki t& Zon#s s&é Mbetjeve Fier. Eshté pérllogaritur se norma mesatare e
grumbullimit t& mbetjeve do t& rritet nga 72% né vitin 2022 n& 90% n# vitin 2032.

Tabela 46  Popullsia dhe Sasia e Mbetjeve t& Grumbulluara t& Zon&s s Mbetjeve Fier

Bashkia Popullsia Sasité e Mbetjeve té Grumbulluara
2022 2027 2032 2022 2027 2032

Divjak# 38,902 38,193 37,554 7id 10 t/d 12vd
Fier 139,975 137,777 | 135,840 80t/d 87 v/d 94 t/d
Lushnjé 93,618 91,563 89,664 41 t/d 45 t/d 49 t/d
Mallakastér 30,263 29,268 28,321 9t/d 11 v/d 12 t/d
Patos 27,709 26,956 26,242 19 v/d 20 tvd 21 vd
Roskovec 24,060 23,651 23,288 7t/d 9vd 10 t¢/d
Total 354,527 | 347,408 | 340,909 | 16d4t/d| 181t/d 197 v/d
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Pér Zonén e Mbetjeve Fier, pritet g€ numri i popullsisé t& ulet pak gjaté fashés sé planifikimit. Megjithatg,
pér shkak té rritjes s& normave t& grumbullimit t& mbetjeve né zonat rurale dhe rritjes s& normave té
gjenerimit specifik t& mbetjeve, sasia e mbetjeve q& do 1& mblidhen do (& rritet, nga 164 ton né dité (59,809
t/v) n& vitin 2022 n& 197 ton né dit& (71,992 t/'v) né& vitin 2032.

8.4.2, Impiantet Rajonale Ekzistuese dhe té Planifikuara - Zona e Mbetjeve Fier

N& Zonén e Mbetjeve Fier &shté n& funksionim nj& kontraté koncensionare pér realizimin e nj& impianti
incinerimi t€ mbetjeve. Pritet q& impianti t& vihet n& funksionim né vitin 2019, Kapaciteti maksimal i
incineratorit &hié rreth 70,000 t/v (ose 200 t/d) dhe pér mometin nuk parashikohet njé rritje e kapacitetit.

Si rezultat i diskutimeve gjaté seminarit t& organizuar n& Durrés n janar 2018, &shté rén& dakord q& n&
k&t€ zon€ mbetjesh materialet e thata 1€ riciklueshme, n& nj& masé (& kufizuar, t& grumbullohen né ményré
1€ diferencuar (duke supozuar nj& normé& grumbullimi prej 5% t& sasisé sé pérgjithshme t& mbetjeve t&
grumbullvara). Nuk do té& merret parasysh grumbultlimi i diferencuar i mbetjeve organike pér kété zong
mbetjesh.

Masat rezultuese t& investimit jané paragitur n& tabel&n e m&poshtme. Sipas MIE, kostot e pérllogaritura
t& investimit t& projektit pér realizimin e impiantit t& incinerimit dhe vend depozitimit saniar t& lidhur me
k& impiant jang aférsisht 28,512,000 Euro. Pér shkak se hollgsité e pérllogaritjes s& késaj kostoje nuk
jané t& ditura, pérkohésisht n& instrument jan# alokuar 3 milion Euro pér vend depozitimin sanitar dhe
pjesa e mbetur pér impiantin e incinerimit.

Tabela47 [P - MIMN - Skedar TE DhEnash Rajonale pér Zonén e Mbetjeve Fier

Zona e Mbetjeve: | ZM Fler Dusates | sereiben | bomiven | bew

Spechikime Kyg Faza 1 Fazal Fars 3 y

Popullsia 34327 H7.408 340,509

Sasia € mbetjeve bashkiske 1€ grumbultusrs »us 66,187 992

iy

Satia ¢ imdey c 12 ricikbacahme [Uy ) 20333 223 HaT
[Sasia ¢ mheticve organike 1A ] 29,909 13194 3899
[Parsindia & mbetjerc orbanc 8% 1% 68%
|Sasia e mbcijos e inente JUy] 66,338 1,39 64007

Impiantct Rojonale Prinrici Kamiusd Fasa | Faad Faan d Kintot ¢ Njohura

. NLARITE ’

;nmpuﬂ?né;‘uluﬂ ui.n_w
|Sacion imnsfenmi me rampé | b Elaisiwes | Eksribacs

Trajtimi § Mbegjeve
(Lncinerimi e shard 1@ 18 izshme | N faz planifikion | 1 Elrigiwrs | Eheiaiucs 19,511 K}

Asgitaimi i Mbeiiere :
Vend Depocilem samtar | N2 faz¢ planifiliou 1 Fgierim Zglenan TR

Perveg impiantit t€ incenerimit t& mbetjeve dhe vend depozitimit sanitar jang planifikuar dy stacione
transferimi, nj& né Divjaké dhe njé tjetér n& bashkiné Ballsh.

8.4.3. Elementet Vendore Ekzistues dhe té Planifikuar t¢ MMN - Zona e
Mbetjeve Fier

Aktivitetel ¢ elementeve vendore ekzistuese dhe t& planifikuara t¢ MMN -s& né& ZM Fier jané paragitur
né tabelén e mé&poshtme duke marré si shembull Bashking Fier. N bashkité e tjera t& zonés s& mbetjeve
aktivitetet e planifikuara vendore jan& t& njéjta, me pérjashtim t& ndryshimeve t& fshirjes s& rrugéve pér
shkak t& strukturave t& rrugéve dhe banimit n# disa bashki. Mbetjet nga Divjaka dhe Ballshi do &
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transportohen népérmjet stacioneve t& transferimit.

Tabela 48  [PE- MIMN - Shembull Skedari té Dhénash Vendore Fier Bashkia

Bashkia: | Fier | ot | iR | it | B

—_—

Specifikime Kyg - Fazal Faza2 Fara 3
139,973 137.777 133,240
22240 31,809 34240
4% 3% 4%
it 5 S0a
a8% 83% B3
F_s_.ﬁ: mbeyere inere [Uv] 06 ELED] B
Elzmeay_te_t vendore (R MMN -sé Frinriiel Statusi Tanlshém Fata b Fais I [T [renjeim | M2iejshEm
Wnﬁ irughve o ) i i
|Pasirizi manuali mugese [ Birts | 6% 6% [ Tote
[Pastrimi mekanik i rugtve | s | 14 1% | T
Grumbullisi | Mbetjes e E —
Grumbullimi i mbetjerc 1 {hatae 3% L L1
ricik luzihme | i ! i i
W i mbejeve organike | [ | |
Grumbllimi § mbeyjeve 12 przicr | W 5% | g i it
|impiamact Yendore B i
R:h:lbn-h.:inﬂ ivemd depoz-uimil | | 'w-.'. e
Vend depozitim pér mbeijct inene | Ly | Eirt, §0HP
7
Désgimi i Drejiptrdrejté § Mbeticve v fmpissier Rajonale
Stacion Iansfenmi me rampé o | |
[Incinerimi me skare 12 I&vizshme LEE 1% Wit
| | |
| | |
Vend Depodilim sanitar i | |
| |

Grumbullimi i diferencuar i mbetjeve té thata té riciklueshme supozohet 1& filloj€ né Fazén 1.

Rehabilitimi i pjesés mé t& madhe t& vendgrumbullimeve ekzistuese supozohet t& ndodh& gjaté Fazés 2
dhe 3.

Me zbatimin e impiantit t& incinerimit n& Faz&n 1, mbetjet ¢ pérziera t& grumbulluara do t&€ dorézohen n&
k&g impiant. Asgjésimi i mbetjeve inerte n& vend depozitimet e caktuara sopozohet t& rritet n& ményré
progresive gjaté fashés sé& planifikimit.

8.44. Pérllogaritja e Kostos Zona e Mbetjeve Fier

NE tabelé&n mé& poshté jang renditur kostot e llogaritura t& investimit pér impiantet rajonale dhe elementet
vendore t&8 MMN -s& (rezultat i instrumentit t& planifikimit t& investimit) p&r t& tri fazat e investimit.

a9
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Tabeln 49 Kostot e Investimit pér Impiantet Rajonale - Zona e Mbetjeve Fier
Monedha
Kostot @ Investimit pér objektet rajonale WZ Fier

Objekte Rajonale Faza 1 Faza2 Faza3
Transport né Distanca té Largéta o

Ramp type transfer station 800,000

Ramp type TS with compaction

|Dirty MRF

MBT with AD

MBT with biological drying (RDF)

MBT with composling

Anaerobic Digestion {AD)

Moving grate incineration 25,512,000

|Asgiésimi | Mbeljeve

Controlied Landfill

Sanitary Landfill | 3.000.000 4,567,000 4,958,000

Totali | Kostove t# Investimit p&r Objektet Rajonale . 29,312,000 4,567,000 4,968,000

Sipas informacioneve nga MIE, shuma e kontratés s& investimeve né total pér impiantin e incinerimit t&
mbetjeve dhe infrastruktura dhe impianti (vend depozitimi sanitar) g& kané lidhje me t& Eshté rreth 28.5
milion Euro. Me pérfshirjen e kostove t& investimit pér stacionet e transferimit, kostot totale té llogaritura
t& investimit pér impiantet rajonale n& zonén e mbetjeve shkojné n& 28.9 milion Euro né& Fazén 1. Pér
ndértimin e qelizave t& reja t& vend depozitimit do t& nevojiten rreth 4,6 milion Euro n& Fazén 2, dhe 5
milion Euro n& Faz#n 3.

Pritet q& bashkité n& Zoné&n e Mbetjeve Fier t& shpenzojn# pér aktivitetet e tyre vendore t&8 MMN -sé n&
total 3 milion Euro n& Fazén L, 4.1 milion Euro n& Fazén 2 dhe 10 milion Euro né& Fazén 3 (shih tabelén
mé posht&). Gjaté dy fazave t& fundit t& planifikimit t& projektit, vendgrumbullimet ekzistuese do t&
rehabilitohen dhe mbyllen. Rrjedhimisht, nevojiten thuajse gjysma e kostove té& llogaritura t& investimit
pér kéto aktivitete,

Tabela 50  Kostot ¢ investimit pér Elementet Vendore t§¢ MMN-sé - Zona e Mbetjeve Fier

Monedha

Kostot e investimit ptir elementet vendore té MMN-ve WZ Fler EUR
[Elementet vendore t& MIMN Faza 1 Faza 2 Faza3
|Pastrimi | rrugéve v ) -
Manual street sweeping 133,000 137,000 160.000
Mechanical street sweeping 43,000 93,000 126,000
Grumbullimi | mbeljeve e Sl
Collection of mixed waste 1,400,000 1,530,000 1,629,000
Callection of organic waste 66,000 75,000
Caltection of dry recyclables 385.000 227.000 246.000
Objekte Vendore
Clean MRF
Windrow composiing 243,000 155.000
Fully automated in-house composting plant
Landfill rehabilitation 1,579,000 7,221,000
|Moabile Inert Waste Treatment
Stationery Inert Wasle Treatment
Inert Waste Landfill 1,030,000 | 491,000 548,000

|
Lcli:na: | Kostove té Investimit pér Elementet Vendor# té 2,891,000 | 4,366,000 10,160,000

Njé aktivitet tjet¥r q& do t& ket& nevoj& p&r kosto shtes# investimi do t& jeté realizimi i vend depozitimeve
pér mbetjet inerte.
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Sipas informacioneve nga MIE, gjaté kohézgjatjes s& kontratés sé koncensionit (2018 - 2023) nuk do t&
ket& tarifa hyrése apo ndonjé shpenzim tjetér nga bashkité q& do t& p&rdorin impiantin e incinerimit t&
mbetjeve dhe impiantet q& kang lidhje me té. Aktualisht, nuk dihen tarifat e mundshme hyrése pér
impiantin rajonal nga 2024 deri né fund t& fashés s& planifikimit (faza 2 dhe faza 3 e planit 1€ investimit).
Rrjedhimisht, né tabelén e m&poshtme jané paraqitur vetém kostot shtes€ pér funksionimin e stacioneve
1& transferimit.

Tabela 51  Kostot Operative Vjetore p&r Impiantet Rajonale - Zona ¢ Mbetjeve Fier

Monedha
Kostot vietore operative pér objektet rajonale WZ Fier

Objekts Rajonale Faza 1 Faza2 Faza 3

I Transport né Distanca 12 Largéta W -
Ramp type transfer station 139,000 148,000 160,000

Ramp typs TS with compaction

Trajtimi | Mbeljeve

Dirty MRF

MBT with AD

{MBT with biclogical drying (RDF)

MBT with composting

Anaerobic Digestion (AD)

Moving grate Incineration unknown unknown
Controlled Landill

Sanitary Landfill |

Totall | Kostove Operative pir Objektat Rajonale 139,000 unknown unknown
[ 1 1

N& nivel vendor, kostot operative vjetore do t& rriten p&r shkak & fillimit t& aktiviteteve t& grumbullimit
t¢ diferencuar t& mbetjeve, rritjes s& sasisve qé do t& grumbuliohen si dhe funksionimit t€ vend
depozitimeve pér mbetjet inerte (shih tabelén tjetér).

Tabela52  Kostot Operative Vjetore pér elementet vendore MMN - Zona e Mbetjeve Fier
Monedha

Kostot vjetore operative p#r elementet vendord té MMN.-WZ Fler EUR ]

E;rrantet vendore 12 MIMN Faza1 Fazs 2 Faza 3

Pastrimi | rugéve i s

Manual street sweeping 325,400 359,700 405,700

Mechanical streel sweeping 40,500 66,300 95,500

Grumbullimi | mbefjeve ry— B e o

Collection of mixed wasle 657,300 707,800 759,500

Collection of organic waste 24,200 39,500

Collection of dry recyclables 47.900 53,200 57,800

Objekte Vendore

Clean MRF | |

Windrow composling 10,400 17,000

Fully automated in-house composting plant

Landfill rehabilitation 8,300 38,100

Moblle Inert Waste Treatment

Elallonery Inert Waste Treatment

Inert Waste Landfill ! 59,500 | 87,700 | 119,100
| i |

L?;:: | Kostove Operative p8r Elementet Vendord 18 | 1,130,600 | 1,317,700 | 1,532,200

8.4.5. Tarifa e Pérllogaritur pér Familje dhe Normat e Rikuperimit - Zona e
Mbetjeve Fier

Si¢ u pérmend mé lart deri né vitin 2023 kostoja e impiantit t& incinerimit t& mbetjeve mbulohet nga t&

b
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ardhurat e impiantit dhe nga Qeveria e Shqip&risé dhe nuk dihet asnjé tarifé hyrése e mundshme e
mévonshme (pas vitit 2023).

Duke pérjashtuar ¢do kosto pér trajtimin e mbetjeve (incinerimin) dhe asgjésimin, kostot mesatare 1&
mbetura pér shérbimet e menaxhimit té mbetjeve né t& trija fazat do t¢ ulen pérkatésisht me 26, 34 dhe
46 Euro/t. Kostot pér familje do té rriten nga 11 Euro/f/v n& Fazén | né 25 E Euro /fiv né Fazén 3, pa
parashikim p&r mbulimin e trajtimit dhe asgjésimit.

Tabela 53 Pérllogaritja e tarif€ pér familje sipas dy skenareve pér Zonén ¢ Mbetjeve Fier

Faza 1
{2018 - 2022)

Faza 2
(2023 - 2027)

Faza 3
(2028 - 2032)

Skenari I (pérfshi kostot e investimit pér impiantet rajonale dhe rehabilitimin e vend depozitimeve)

Total kostot specifike [EUR/] 28 36* 49+
Total tarifa e mundshme 12 17* a7
[EUR/familje/vit}

Skenari Il (pérjashtuar kostot e investimit pér impiantet rajonale dhe rehabilitimin e vend depozitimeve)
Total kostot specifike [EUR/] 28 35%* 42*
Total tarifz e mundshme 12 17* 23+
[EURAamiljelvit]

%*

= pa kostot e mundshme né & ardhmen pér trajtimin dhe depozitimin e mbetjeve

Pér shkak t& gjenerimit t& energjis€ n& impiantin e incinerimit, norma e rikuperimit (& energjis&) shté
llogaritur t& jeté 74% gjaté gjithé fashés sé planifikimit. Norma e riciklimit do t& jeté pothuajs& konstante
me 4% gjaté t& trija fazave.

8.5. Plani i Investimit - Zona e Mbetjeve Korgé
8.5.1. T& Dhéna pér Zonén e Mbetjeve

Zona e mbetjeve Korgg, e nj&jté me Qarkun Korgé, ndodhet né jug - lindje t& Shqipérisé, afér kufirit me
Magedoning dhe Greqin€. Pér nga sipérfaqja &sht& rajoni m& i madh i Shqipérisg, por né terma numér
popullsie &ht& nj& zon& mesatare. Esht& nj& zon# krahasimisht malore me pérdorim & gjer bujgésor.
Zona e mbetjeve pErfshin gjashté bashki; pérveg kryeqendrés, qytetit t& Korgés, pesé bashkité e tjera jang
Pogradeci, Devolli, Maliqi, Kolonja dhe Pustect.



Né tabel€n e méposhtme renditen popullsia dhe sasit€ e mbetjeve t& grumbulluara n€ vitin 2022, 2027
dhe 2032 pér secilén bashki t& Zonés s& Mbetjeve Korgé. Esht& pérllogaritur & norma mesatare e

Figura 18
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grumbullimit t& mbetjeve do t& rritet nga 75% in 2022 to 92% in 2032.

Tabela 54  Populisia dhe Sasia e Mbetjeve t& Grumbulluara t& Zonés s&é Mbetjeve Korgé

Bashkia Popullsia Sasité e Mbetjeve té Grumbulluara
2022 2027 2032 2022 2027 2032

Devoll 29,553 28,366 27,251 11 t/d 121d 13 t/d
Kolonjé 12,569 11,870 11,212 5td 5i¢d 5vd
Korgé 87,947 85,315 82,888 65t/d 68 t/d 71t/d
Maligq 45214 43,063 41,032 10v/d 12 t/d 14 t/d
Pogradec 66,677 64,266 62,017 34 t/d 37td 39td
Pustec 3,674 3,557 3,449 1vd 1td 1t/d
Total 245,634 | 236,438 | 227,849 124 v/d 134 t/d 142 t/d

Pritet ulje e numrit t& popullsis& per k&t& zon& mbetjesh kryesisht pér shkak t€ migrimit. Megjithatém
pér shkak té& rritjes s& normave t& grumbullimit t&8 mbetjeve dhe normave t& gjenerimit specifik t&
mbetjeve, sasi vjetore né total e mbetjeve 1& grumbulluara pritet t& rritet; nga 124 ton n€ dit& (45,418

t/v) né vitin 2022 n& 142 ton né dit& (51,828 t/v) né vitin 2032.
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8.5.2, Impiantet Rajonale Ekzistuese dhe t& Planifikuara - Zona e Mbetjeve
Korgé

N& Zonén e Mbetjeve Korgg jan& ndértuar tashmé njé vend depozitim sanitar dhe dy stacione transferimi.
Ndértimi dhe funksionimi i nj& stacioni t& treté transferimi &sht& n& pritje.

Ndérkohé, gjaté procesit t& planifikimit &ht& marré né konsiderat& nj& impiant trajtimi mbetjesh pér

rajonin e Korgés, i cili do t& ndértohet rreth vitit 2026. Ndaj, n& IPI - MIMN, &shté marré né& konsideraté
zbatimi i nj& TMB me stabilizim.

Tabeln S5  IP1- MIMN - Skedar té Dhénash Rajonale pér Zonén e Mbetjeve Korgé

Zona e Mbetjeve: ZM Korgé Dutasi Detn I Soved Duta I -.°.:'$.n_| s

|Speclfikime hye Fraa | Fara2 Faa 3 ]
Popullsia YA 36,438 17y
Sasia ¢ mbetjes ¢ bashhiake 1@ grumbulluara 45418 4894 51,828
il
Sasin e matcristeve 12 riciklucshme Ju'v] 15,442 16,640 11.622
[Sawa ¢ mbeticy c organike 1A | .70 24,471 25914
[Pemintia c meesieve rbanc To% % 7%
[8asia e mbetierc ineme fuv) 48,386 46457 43,246
Impiantet Rajonale Priorist Seatus Faea | Faga 2 Faial Kestot € Njohura
= - — BUR] i
Transponi né Distance (& Largls
.Sla:in-nmml'crimimcnmpe EL ksl | [haavees | [T 1 ELrigters
' . T
Tenjtimi i Mbetjere
TMB me stabitizim | [ I i El rittoey

Aagitsimi i Mbetjene
Vend Depoaitim sanisar | Elrisiwes Ektitun Taierim | T et G B4 3 o)

Ndértimi i qelizave té tjera t€ vend depozitimit dhe mbyllja e qelizave ekzistuese do t& kryhet n& Fazén 2
dhe 3.

8.5.3. Elementet Vendore Ekzistues dhe té Planifikuar té8 MMN - Zona e
Mbetjeve Korcé

Aktivitetet e elementeve vendore ekzistuese dhe t& planifikuara t&¢ MMN -s& in the ZM Korg# jang
paraqitur né tabel€n e m&poshtme duke marrg si shembu!l Bashking Korcé. N& bashkité e tjera t& zonés
s& mbetjeve aktivitetet vendore t& planifikuara jané t& ngjashme, p&rveg ndryshimit n& procesin e fshirjes
sé rrugéve p&r shkak t& karakterit rural t& disa bashkive.

Me pérfundimin e stacioneve té transferimit n& Pogradec, mbetjet nga bashkité e Pogradecit, Devollit,
dhe Ersekés do t& dorgzohen népérmijet stacioneve t& transferimit p&r n& vend depozitimin e Maliqit.

Supozohet g€ aktivitetet e fshirjes manuale t& rruggve né Korgé, Pogradec dhe Maliq t& rriten gjaté fashés
st planifikimit. P&r shkak t& ekonomist s& shkallés nuk parashikohet pastrim mekanik i rrugéve n& kétg
zon& mbetjesh.

Tabela 56  IPI - MIMN - Shembull Skedari té Dhénash Vendore Bashkia Korgé
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Defuukt Deta Sarvedd Dutn Saved Datn imput
T &

85313

4IH4E

|Sasis ¢ mbetjes & bashkiake t& grambulluara
I}

2470

25730
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Vend depozitim pde mbetjel inerie
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Dirgimi § Dretpérdmiit i Mbetieve nt Lmpiasiet Rajonale
| Stacion L ferici e rampd

TMB me siobilizim

E5ls

\;'em:lsepounm sanitar

Grumbullimi i diferencuar i materialeve t& riciklueshme té thata supozohet té filloj& n& Fazén 1 dhe
kapaciteti do t& rritet gjaté viteve, Gjaté Faz¥s 2 &sht€& propozuar t& realizohet grumbullimi i diferencuar

i mbetjeve organike dhe kompostimi i tyre.

Rehabilitimi i pjesés m& t& madhe t& vendgrumbullimeve ekzistuese supozohet t& kryhet gjaté Faz¥s 1.

Me zbatimin e propozuar t& impiantit rajonal TMB né& Fazén 2, mbetjet e pérziera t& grumbulluara do t&

dorézohen né k&té impiant.

8.54.

Pérllogaritja e Kostos Zona e Mbetjeve Korgé

NE tabelén mé poshté jané renditur kostot e llogaritura t& investimit pér impiantet rajonale dhe elementet
vendore t&8 MMN -s& (rezultat i instrumentit t& planifikimit t& investimit) pr t& trija fazat e investimit.

Tabela57 Kostot e Investimit pér Impiantet Rajonale - Zona e Mbetjeve Korgé
Monedha
Kostot & Investimit p&r impiantat rajonale ZM Korgé [ Euro |
Faza 1 Faza 2 Faza 3

Imptiantet Rajonale i
Transporti né Distancé 12 Larget

Stacion transferimi me mmpt

T .\ 105
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Stacion transferimi me rampé dhe njtsi kompaktore
Trajtimi i Mbctjcve - B -

IRM ¢ papastra . ]
TMB me TA | |
TMB me stabilizim ] 11,100,000
TMB me kompostim |
Tretje Anacrobike (TA) | |
Incinerimi e skart 12 levizshme j i
Asgjesimi | Mbetjeve

Vend Depozitim i kontrolluar | i

]

Vend Depozitim sanitar | | 3,377,000 | 3,577,000
T | |

Total Kostot ¢ Investimit pér Impianict Rajonale 14,477,000 3,577,000

Kostot e investimit p&r impiantet ekzistuese (p&rfshirg stacionin e treté té transferimit qé do t& ndértohet)
jané financuar (kryesisht) n& vitet e méparshme. Rrjedhimisht, nuk jang& marré né konsideraté investime
rajonale p&r Fazén | dhe kostot ¢ métejshme t& investimit do t& rriten me 14.5 milion Euro n& Fazén 2
dhe 3.6 milion Euro né& Fazén 3.

Pritet g€ bashkité né& Zon&n e Mbetjeve Korgé t& shpenzojné pér aktivitetet e tyre vendore t& MMN -sé
né total 4.9 milion Euro n& Fazén 1, 6 milion Euro né Fazén 2 dhe 3.3 milion Euro n& Fazén 3 (shih
tabelén mé poshté). Rehabilitimi i vendgrumbullimeve ekzistuese &shté brenda fushés s& veprimit t&
projektit t& KfW “Faza e Dyt& e Masave Shogéruese” e cila do t& fillojé té zbatohet n& gjysmén e dyté t&
vitit 2018. Supozohet q& pérséri disa nga vendgrumbullimet do & rehabilitohen n& Faz&n 2 dhe 3.

Tabela 58  Kostot e investimit pér Elementet vendore t8 MMN-sé - Zona e Mbetjeve Korgé

Monedha
Kostot e investimit pér elementst vendor té MMN ZM Korgé Euro !
Elementet vendore t&8 MMN -si Faz 1 Faza 2 Fazn 3
Pastrimi i mugeve A
Pastrimi manual i rrugeve | 132,000 | 145,000 | 160,000
Pastrimi mekanik i rruggve | | |
Grumbullimi { Mbetjeve -
Grumbullimi § mbetjcve (& perziera 1,030,000 997,600 850,000
Grumbullimi i mbetjeve organike 291,000 269,000
Grumbullimi i mbeljeve 1¢ thatn t& riciklueshme 291,000 482,000 | 682,000
impiantct Vendore )
IRM ¢ pastra |
Kompostim né¢ kavaleta | 1,082,000 448,000

Kompostim 1¢r¢sisht i sutomatizuar brenda né impiant
Rehabilitimi i vend depozitimit 2,687,000 2,687,000 523,000
Trajtim me njési t& lévizshme i mbetjeve inerie

Trajtim me njési t& palévizshme i mbetjeve incrie
Vend depozitim pEr mbetjet ineric | 783,000 339,000 361,000

Kostot tetale 1€ Investimit pfr Elementet vendore t8 MMN -s# 4,923,000 6,023,000 3,293,000

N& Fazén |, pjesa m& e madhe e kostove do t& harxhohet pér rehabilitimin e vendgrumbullimeve
ekzistuese. Gjaté Fazés 2 dhe 3, do t& kérkohen investime pér zévendésimin e pajisjes s& grumbullimit t&
mbetjeve, nisien e grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve organike dhe materialeve t& riciklueshme si
dhe kompostimin e mbetjeve organike. P&r mé tepér, n& rajon do té realizohen vend depozitime p&r
mbetjet inerte,

Kostot operative t& llogaritura t& impianteve rajonale jang paragitur n& tabelén e méposhtme. M&
realizimin e TMB n& Fazén 2, kostot vjetore pér depozitimin n& vend depozitim do t& ulen; megjithaté,
Kostot operative né total do 1 rriten.
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Tabela 59  Kostot Operative Vjetore pér Impiantet Rajonale - Zona e Mbetjeve Korcé
Monedha
Kostot operative vjetore pér impiantet rajonale ZM Korgé | Euro E

|meiamel Rajonale Faza | Fuza 2 Fazn 3
Transporti n¢ Distance te Larget - - - _
Stacion transferimi me rampt i 106,000 | 91,000 | 83,000
Stacion teansferimi me rampé dhe nj¥si kompaktore |
Trajtimi i Mbetjeve B - -
iRMe pugastnr | {
TMB me TA | |
TMB me stabilizim | 1,646,000 1,511,000
TMB me kompostim
Tretje Annerobike (TA) |
Incinerimi me skaré 12 |2vizshme
Asgjesimi i Mbetjeve

Vend Depozitim i kontrolfuar 1 | |

Vend Depozitim sanitar ] 350,000 | 100,000 | 97,000

Totali i kostove operative plr implantet rajonale 456,000 1,837,000 ' 1,691,000

Kostot operative vjetore, n& nivel vendor, do t& rriten p&r shkak t& fillimit t& aktiviteteve t& grumbullimit
t& diferencuar, mitjes s& sasisé s& mbetjeve q& do t& grumbullohen si dhe fillimit t& aktiviteteve &
kompostimit (shih tabelén tjetér).

Tabela 60  Kostot Operative Vjetore pér Elementet Vendore MMN - Zona € Mbetjeve Korgé

Monedha
Kostot aperative vjetore pér elementst vendore t& MMN ZM Korgé Euro i
Elementet vendore t& MMN -s& Faza 1 Faza 2 Faza 3
Pastrimi i mugéve - ' ‘
Pastrimi manual i rruEEvc | 323,500 | 366,100 | 407,000
Pastrimi mekanik i mugéve | | i
Grumbullimi i Mbetjeve
Grumbullimi i mbetjeve (€ perzicra ] 497700 | 424,100 389,500
Grumbullimi i mbetjeve organike } i 107,700 151,900
Grumbullimi i mbetjeve 1¢ thata 1€ riciklucshme | 36,700 | 78,400 124,400
Impiantet Vendore i - .
IRM ¢ pastra [
Kompostim né kavaleta | 46.600 65,500
Nompostim tértsisht i sutomatizuar brenda n@ impiant
Rehabilitimi i vend depozitimit 14,200 14,400 3.000
Trajtim me njési 1¢ 12vizshme i mbetieve inerte
Trajtim me njési t¢ palgvizshme i mbetjeve inerte
Vend depozitim pér mbetjet inerle 45,300 64,900 85,800
|
Totuli § kostove operative pér clementet vendore (¢ MMN- s& 917,400 1,102,200 1,227,100
(s é’\:\\ﬂill%\}?\
.,§ 4 ah. A \
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8.5.5. Tarifa e Pérllogaritur pér Familje dhe Normat ¢ Rikuperimit — Zona ¢
Mbetjeve Kor¢é

Kostot mesatare totale t& shérbimeve 1& menaxhimit t& mbetjeve né (& trija fazat do t& jen# pérkatésisht

47, 98 dhe 105 EUR/t. Tarifa pér familje q& mbulon koston e ploté do t& rritet nga 22 Euro/fiv n& Fazén
1 n& 61 Euro/f/v né Fazén 3.

Tabela 61  PErllogaritja e tarifés pér familje sipas dy skenareve pér Zonén ¢ Mbetjeve Korgé

Faza 1 Faza 2 Faza 3

(2018 - 2022) {2023 - 2027) (2028 - 2032)
Skenari I (pérfshi kostot e investimit pér impiantet rajonale dhe rehabilitimin e vend depozitimeve)
Total kostot specifike [EURA] 47 98 105
Total tarifa ¢ mundshme 22 51 61
[EUR/Tamilje/vit]
Skenari 11 (pérjashtuar kostot e investimit pér impiantet rajonale dhe rehabilitimin e vend depozitimeve)
Total kostot specifike [EUR/) 37 74 78
Total tarifa ¢ mundshme 17 39 435
[EUR/Tamilje/vit]

Me realizimin e impiantit TMB, norma e rikuperimit do t& jeté 67% n& Fazén 2 dhe do (& rriten né 68%
né Fazén 3. N€ fund & periudhés s& planifikimit, rreth 73% e mbetjeve organike do t& trajtohen dhe 38%
e materialeve té riciklueshme do 1& pérgatiten pér riciklim,
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8.6. Plani i Investimit - Zona ¢ Mbetjeve Kukés

8.6.1. Té Dhéna pér Zonén e Mbetjeve

Zona e mbetjeve Kukés ndodhet né pjesén veri - lindore t& Shqip&risé dhe pérfshin tre bashki (shih figurén
tjetér).

Figura 19  Zona e Mbetjeve Kukés

Né tabelén e méposhtme renditen popullsia dhe sasité e mbetjeve t& grumbulluara n& vitin 2022, 2027
dhe 2032 pér secilén bashki t& Zonés s& Mbetjeve Kukés. Eshté pérllogaritur g8 norma mesatare e
grumbullimit t& mbetjeve do t& rritet nga 69% né vitin 2022 né 89% n& vitin 2032.

Tabela 62  Popullsia dhe Sasia ¢ Mbetjeve € Grumbulluara t& Zonés sé Mbetjeve Kukés

Bashkia Populisia Sasité e Mbetjeve t&€ Grumbulluara
2022 2027 2032 2022 2027 2032

Has 16,5271 15,725, 15,010 6t/d 6 t/d 7 vd

Kukés 46,0771 43,346 40,855 21td 22 t/d 23 t/d

Tropojé 20,602f 19,452] 18,406 6 vd 7t/d g8ud

Total 83,2060 78,524 74,272] 33vd| 35¢d 37 td

N& ményr# t& ngjashme me shum& rajone t& tjera rurale t& Shqip&rist, rajoni i Kukésit gjithashtu do t&
preket nga ulja e numrit 1 popullsisé. Megjithatg, sasité e mbetjeve g€ do t& grumbullohen né vit do t&
rriten lehté gjaté viteve; nga 33 ton né dit& (11,968 t/v) n& vitin 2022 né 37 ton né dit& (13,678 t/v) né

vitin 2032.
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8.6.2. Impiantet Rajonale Ekzistuese dhe té Planifikuara - Zona e Mbetjeve
Kukés

Aktualisht nuk ka vend depozitim rajonal ose ndonj& impiant tjetér rajonale p&r menaxhimin e mbetjeve
né Zonén e Mbetjeve Kukés. Pér shkak t¢ kushteve t& véshtira topografike dhe gjeologjike n& Zonén e
Mbetjeve Kukés, i &shté komunikuar Konsulentit gjaté seminarit t& planifikimit t& investimeve né janar
2018 q& do & zhvillohet njé koncept i vend depozitimeve t& kontrolluara. Kjo qasje pérfshin njs
permir&sim hap pas hapi ku disa vend depozitime t& vogla ose t& vendosura gabimisht do t& mbyllen dhe
vend depozitime t& tjera do t& pérmirgsohen veganérisht pér sa i pérket menaxhimit. Si rezultat, n& vend
q& té€ realizohet nj€ impiant rajonal pér menaxhimin e mbetjeve, duhet 1& vlerésohen vend depozitimet /
vendgrumbullimet ekzistuese n& ményré q& t&¢ merret vendim pér vazhdimésing e funksionimit 18 tyre
(mbylljen dhe rehabilitimin ose p&rmirésimin). Kjo qasje &shté prezantuar nga njé inisiative q& 8shté né
vijim e sipér e MTM pér t& lejuar standarde posht# standardeve t& tanishme ligjore (né 1& cilat jané
miratuar standardet e direktivés s& BE pér vend depozitimet) pér disa zona malore.

Holl&sité e sistemit t& ardhshém MIMN do t€ pérgatiten n& kuadér t& projektit 1& IPA q& éshté né vijime
sipér pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve t& Ngurta, i cili pérfshin gjithashtu edhe Qarkun Kukés.
Pérfundimi i studimit t¢ fizibilitetit, i cili &shté pérgatitur né kuadér t& kétij projekti, &shté programuar
pér né fund t& vitit 2018. Sapo t& dalin rezultatet pérfundimtare t& studimit t& fizibilitetit, plani i investimit
ka nevojé té pérditésohet n& pérputhje me té.

Masat rezultuese t& investimit jan& paraqitur n& tabelén e m&poshtme.

Tabela 63  1P] - MIMN - Skedar t& DhEnash Rajonale pér Zonén e Mbetjeve Kukés

Zona e Mbetjeve: I ZM Kukés et uts I Sevdtnta I Soved Boin I i I
Spedfikime Kyg Fara b Faza 1 Fais 3 ]
Pogullya 0,206 7324 7272

Sasia e mbetjer ¢ bashkiake 12 grumbullvara 11,968 12918 13678
biwl
Sasia e materialeve o riciklucshme (U] 4.069 4391 4641
Sasis ¢ mbeseve organike [Uv] 3,943 6498 6,519
[Parindja ¢ mbetjcve urbane % i 6%
Sasia ¢ mbetjeva inerie |i/v] 11,838 11072 12,359
Impiantet Rajonale Frinritct Sigtun Wam i Furs } Fan § Kmiot ¢ Njohura

Teamsporyj neEmm & Largsy

Trajtimi | Mbetjeve

Asgitsimi i Mbejere
Vend Depastim j hontroltuar 1] | Elaisiued ! Igirnm
= T

Studimi i fizibilitetit & IPA q& &ht& n& vijim e sipér do & vier&sojé numrin dhe madhésing e vend
depozitimeve t& ardhshme t€ kontrolluara si dhe masat investuese shtesg t& mundshme. N& instrument,
&shté marr€ perkohésisht né konsideraté njé vend depozitim p&r secilén bashki, né total tre t& tilla. N&
fazén 111, &shté propozuar njé zgjerim i kétyre vend depozitimeve.
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8.6.3. Elementet Vendore Ekzistues dhe té Planifikuar té MMN - Zona e
Mbetjeve Kukés

Aktivitetet e elementeve vendore ekzistuese dhe t& planifikuara t&¢ MMN-sé né ZM Kukés, jané€ paraqitur
né tabelén e méposhtme duke marré si shembull Bashking Kukés. N& bashkité e tjera t& zonés s& mbetjeve

aktivitetet e planifikuara vendore jan& t& ngjashme.

Supozohet q& aktivitetet e fshirjes manuale t& rrugéve t& rriten gjat& Fazés 1.

Tabela 64  1PI -MIMN — Shembull Skedari té Dhénash Vendore Kukés Bashkia

Bashkia; | Kukés Dot oy I Sodbus | SwwesDun i
Specillkime Kyg — Fara 1 w [ TE]
Popullsis T sweam 43346 0838
SJ:I © mbetjes ¢ bashhiaks 1@ grumbulluara T5M BOW E413
n
{Peeqindia e mbeticve 12 riciktuesh 1% 34% %
\Ptmindja c mbetje ¢ orgatike 0% 0% 3
|Pergindia ¢ mbetieve urbane ™% 4% 7%
[Sasia ¢ mbetjen ¢ inene juv| (X} 7561 7.500
Elementet vendore EMMN ~lé_ IPriricel Haalus Faza | Fara 2 Fas 3 Trajilm | Mitejshém
Pastimi | ughe - y o
Pastrioni monual | muptve ] it Tt [ | TeN
r?'-aunmi mekanik | rugive |
Grumbutlimi i Mbetjovs »
Grambultimi i mbetjeve 1€ thata 1€ = [ I
rigikiweihme 1 |
Grombollimi i mbeijove organile | 13% A%
Grumbullimi | mbetjers & plrzicra [ ] () l [ | ot
| Impiamer Vendore
| Rekabilitieal i+ cnd depacitimit | | [ | B0, I Tm
Vend deporilim per mbetjet inenie | | [ Bt I [0
kompostim nd kav alala | 13% T
|
| |
6£rgl-mﬁ ijlpct\:llcjﬂ-l Mbetjeve 1mp'|lm_et-lirjomle .
| ; i
i
i'-cnﬁqzm.imit il | [T e | e
|

Grumbullimi i diferencuar i materialeve t& riciklueshme t& thata supozohet t& fillojé n& Fazén | dhe
kapaciteti do t& rritet pérgjaté viteve. Grumbullimi i diferencuar i mbetjeve organike dhe kompostimi tyre
&shté propozuar t& realizohet n& Fazén 2.

Rehabilitimi i pjesés kryesore t& vendgrumbullimeve ekzistuese supozohet t& kryhet gjaté Fazés 2.

Me zbatimin e propozuar t& vend depozitimeve t& kontrolluara né Fazén 1, mbetjet e p¥rziera t&
grumbulluara do t& dor&zohen né kéto vendndodhje.

8.6.4. Pérllogaritja e Kostos Zona e Mbetjeve Kukés

N& tabelén mé poshté jan& renditur kostot e llogaritura t& investimit p&r impiantet rajonale dhe elementet
vendore t8 MMN -s& (rezultat i instrumentit t& planifikimit t& investimit) p&r & trija fazat e investimit.

"
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Tabeln 65  Kostot e Investimit pér Impiantet Rajonale - Zona e Mbetjeve Kuks

Maonedha

! Euro |

et

Kostot e investimit ptir impiantet rajonale ZM Kukés

lmplnntel anunulc Faza 1

Transport! nt Distanct 1¢ . Largltt
Stacion transferimi me rar rampé i | |
Stacion transferimi me rampé dhe njési kompaktore
ijllml i MbeUevc

lRM ¢ papastra |
[TMB me TA |
TMB me stabilizim |
TMB me kompostim J
Tretje Anacrobike (TA) |
Incinerimi me skare t2 lévizshme |
| Asgjesimi 1 Mbetjeve

Vend Depozitim i kontrolluar !
Vend Depozitim sanitar }

an_;_z

750,000 | ;

750,000 288,000

Total Kostot ¢ Investimit p#r Impiantet Rajonale

Kostot totale t& llogaritura t& investimit p&r impiantet rajonale né zonén e mbetjeve shkojn& né 0.75 milion
Euro n& Fazén 1, dhe 288,000 Euro né Fazén 3.

Pritet q€ bashkit& n&€ Zonén e Mbetjeve Kukés t& shpenzojné pér aktivitetet e tyre vendore t&§ MMN -s&
n€ total 604,000 Euro n& Fazén 1, 2.1 milion Euro né Fazén 2 dhe 1.0 milion Euro n& Fazén 3 (shih

tabel&n mé poshté).

Tabela 66  Kostot e investimit pér Elementet vendore t&8 MMN-s& - Zona ¢ Mbetjeve Kukés
Monedha

Kostot e investimit pér elementet vendore t& MMN ZM Kukés | Eurg |
|Efementet vendore (& MMN -sg _l-i‘aza. i Faza2 Faza 3
Pastrimi i mugéve ' l
Pastrimi manual i mugéve | 29,000 | 27,000 | 30,000 |
Pastrimi mekanik i muggve | | i

Grumbullimi j Mbetjeve

Grumbuilimi i mbetjeve 12 prziern I 290,000 277,000 252,000
Grumbollimi i mbetjeve organike } 78.000 71,000
Grumbullimi i mbetjeve 12 thata i¢ riciklueshme i 78,000 40,000 137,000
Impiantet Vendore ' )
iRM¢ pasira

Kompostim n¢ kavalcta 286,000 119,000
Kompostim i€r¢sisht i automatizuar brenda nt impiant |

Rehabilitimi i vend depozitimit | 1,281,000 340,000
Teajtim me ajési 18 levizshme i mbetjeve inerte

Trajtim me njési 1& pal@vizshme i mbetjeve inerie

Vend depozitim pér mbetjet incric 207,000 92,000 97,000

[} ]
Kostot totale ¢ Investimit pir Elementct vendore t& MMN -s& 604,000 [ 2,081,000 §,046,000
|

Kostot e larta t€ investimit 1& kérkuara né Fazén 2 dhe 3 vijné p&r shkak t& rehabilitimit dhe mbylljes s&
vend depozitimeve ekzistuese né t& gjithe zonén e mbetjeve.

Kostot operative t€ vler&suara t¢ impianteve rajonale jan# paraqitur né tabelén né vijim. Meqengse né
nivelin vendor, do t& zbatohen aktivitete t& grumbullimit t& diferencuar, kostot vjetore t& depozitimit n&
vend depozitim do t& ulen me kalimin e viteve; nga 63,000 Euro/v n& Fazén | né& 53,000 Euroft n& Fazén
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Tabela 67 Kostot Operative Vjetore pér Impiantet Rajonale - Zona e Mbetjeve Kukés
Monedha

Kostot operative vjstore pér implantet rajonale ZM Kukés

Impiantet Rajonale - Faza | Faza 2 Faza 3
Transporti n¢ Distanct (€ Largét ' — _—
Stacion transferimi me rampi ] |
Stacion transfernmi me rampt dhe njtsi kompaktore | |
Trajtimi Mbegeve '

IRM ¢ papastra [ . |
TMB me TA [ I i
TMB me stabilizim ] I 1

TMB me kompostim

Trctjc Anacrobike (TA)
Incinerimi me skaré 1€ l¢vizshme
Asgiesimi i Mbeljeve ; _ -
Vend Depozitim i kontrolluar | 63,000 | 57,0600 | 53,000
Vend Depozitim sanitor ] i i

Totali i kostove operative pitr impinntet rajonale 63,000 57,000 | 53,000

N& nivel vendor, kostot operative vjetore do t& rriten pér shkak t& prezantimit t& aktiviteteve t&
grumbullimit t& diferencuar & mbetjeve, rritjes s& sasisé s& mbetjeve q& do t& grumbullohen si dhe fillimit
t& aktiviteteve t& kompostimit (shih tabelén tjetér).

Tabela 68  Kostot Operative Vjetore pér Elementet Vendore t8 MMN - Zona e Mbetjeve Kukés

Monedha

Kostot operative vietore pér elementet vendore t8 MMN 2M Kukés Euro I
Elementet vendore (€ MMN 58 _ ~ Faza | Fazn 2 Faza 3
Pastrimi i rrugave B - — : =
Pastrimi manual | rrugtve . 72,400 | 78,000 | 82,300
Pastrimi mekanik i rrugéve | | |
Grumbullimi i Mbetjeve : kil o
Grumbullimi i mbetjeve & prziera 137,800 | 125,200 116,000
Grumbullimi | mbetjeve organike , | 28,500 40,200 |
Grumbullimi i mbetjeve I thata (& riciklueshme ] 9,700 10,400 | 22,000
impiantet Vendore o ' :
1IRM ¢ pastra |

Kompostim ne kavaleta | 12,400 7,400
Kompostim (2résisht i sutomatizuar brenda n¢ impiant
|Rehabilitimi 1 vend depozitimit : 6,800 1,900
Trajim me njési (@ lavizshme | mbetjeve inerte ]

Trajlim me njcsi (& paltvizshme i mbetjeve incrte ] |

Vend depozitim per mbetjet incric | 12,100 | 17,200 | 22,700
Totali 1 kostove operative pr clementet vendore (8 MMN- s& . 232,000 278,500 302,500
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8.6.5. Tarifa e Pérllogaritur pér Familje dhe Normat ¢ Rikuperimit - Zona ¢
Mbetjeve Kukés

Kostot mesatare totale t& shérbimeve t& menaxhimit té mbetjeve né t& trija fazat do t& jen& perkatésisht

34,45 dhe 54 Euro/t. Tarifa pér familje q& mbulon koston e ploté do t& rritet nga 18 Euro /fiv n& Fazén |
né 37 Euro/f/v né Fazén 3.

Tabela 69 Pérllogaritja e tarifés pér familje sipas dy skenareve pér Zon&n ¢ Mbetjeve Kukés

Faza 1 Faza 2 Faza 3
{2018 - 2022) (2023 - 2027) (2028 - 2032)
Skenari I (pérfshiré kostot e investimit pér impiantet rajonale dhe rehabilitimin e vend depozitinieve)
Total kostot specifike [EUR/] 34 45 54
Total tarifa e mundshme 18 27 37

[EUR/familje/vit)
Skenari Il (pérjashtuar kostot e investimit pér impiantet rajonale dhe rehabilitimin e vend depozitimeve)
Total kostot specifike [EUR/] 3 40 47

Total tarifa e mundshme 16 24 32
[EUR/familje/vit]

Norma e rikuperimit pritet 1& jeté 16% né Fazén 2 dhe t& rritet n& 23% né Fazén 3, me fillimin e
aktiviteteve t& propozuara t& grumbullimit t& diferencuar dhe kompostimit. Bazuar n& suppozimin g do
t& zbatohen t& gjitha masat e propozuar t& MMN - s&, né fund t& periudh&s s& planifikimit, rreth 34% e
mbetjeve organike pritet t& trajtohen dhe 27% e materialeve 12 riciklueshme pritet t& pZrgatiten pér
riciklim,



8.7. Plani i Investimit - Zona e Mbetjeve Shkod&r - Lezhé
8.7.1. Té Dhéna pér Zonén ¢ Mbetjeve

Zona e mbetjeve Shkodér - Lezh& mbulon Qarkun e Shkodrés dhe Qarkun e Lezh#s q€ ndodhen n& piesén
veri — perendimore t& Shqipérisé. N& total, jang tet€ bashki si¢ paraqitet n& figurén e méposhtme.

hatESHE MADHE
SHKODER]

e, TS plamed

SHKODER FUSHE ARRE

Shiodra 75 planned Fushe-A

u 1 DejesPUKE Yol
Bushat Landfiuail | EE

Figura 20  Zona e Mbetjeve Shkodér-Lezhi

N& tabelén e méposhtme renditen popullsia dhe sasité e mbetjeve t& grumbulluara ng vitin 2022, 2027
dhe 2032 pér secilén bashki t& Zongs s& Mbetjeve Shkodér - Lezhe. Eshté pérllogaritur & norma mesatare
e grumbullimit t& mbetjeve do t& rritet nga 75% né vitin 2022 n& 93% né vitin 2032.

Tabela 70 Popullsia dhe Sasia e Mbetjeve t& Grumbulluara t& Zongs sé Mbetjeve Shkodér-Lezh#

Bashkia Popullsia Sasité e Mbetjeve t&€ Grumbulluara
2022 2027 2032 2022 2027 2032
Kurbin 52,226 51,081 50,049 29 v/d 31vd 34td
Lezh& 75,332 74,017 72,880 34td 39td 42 t/d
Mirdit& 25,010 24,052 23,143 10 t/d 11 vd 12 t/d
Fush&-Armés 8,166 7.869 7,591 3td 3t/d 3t/d
Malési e Madhe 35,855 34,707 33,641 11 t/d 13 vd 14 t/d
Puké 11,672 11,017 10,401 41t/d 5td 5tid
Shkodér 149,014 | 145,326 142,056 99td] 105t/d 111 vd
Vau i Dejés 35,089 34,572 34,170 91/d 11 t/d 13 t/d
Total 392,364 | 382,640 373,931 198uvd| 218t/ 233 t/d
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Me pérmirésimin e shérbimeve t€ grumbullimit t¢ mbetjeve né zonat rurale dhe rritjen e normave (&
gjenerimit specifik t& mbetjeve gjaté viteve, sasité e mbetjeve t& grumbulluara do t& rriten nga 198 ton né
dit€ (72,342 t/v) né vitin 2022 n& 233 ton né dité (85,116 t/v) né vitin 2032.

8.7.2, Impiantet Rajonale Ekzistuese dhe té Planifikuara

Q& nga viti 2010, rajoni pérdor vend depozitimin sanitar ekzistues t& Bushatit. Koh&zgjatja e pérgjithshme
me t€ gjitha qelizat e pérfshira &sht€ 20-25 vjet. Jang propozuar katér stacione transferimi pér kété zong
mbetjesh, duke marré parasysh distancat, topografing dhe sasiné e mbetjeve (shih Figurén 13).

Eshté kérkuar financim nga MIE né sasiné 1.8 milion Euro pér ndértimin e fazés s& dyté 1& vend
depozitimit pérfshiré qélizat e reja t& vend depozitimit dhe nj& system pér trajtimin e gazrave né vend

depozitim. K&rkesa pér financim né total pér vend depozitimin e Bushatit pér fazén | &shté llogaritur me
3.5 milion Euro.

Masat rezultuese t& investimit jané paragitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 71 IP1 - MIMN - Skedar t& Dhénash Rajonale pér Zonén e Mbetjeve Shkodér-Lezhé

Zona e Mbetjeve: I ZM Shkodér - Lezha pwsves | svmabets | nomaten | pm I

_&wdl!klme Kyt Fara i = Faza2 - Fars 3 i

|Popullsia 392,364 32640 I79H

s:\:;n © mbetjey e bashkiske 2 grombulluara 32 % LiR]1

Sasia e m“ezi.llﬂ € 1& niciklueshme JUv] 24,596 26,996 28939

Sasia ¢ mbenjes e organike |th] i, 171 .49 42,558
Pergiedja ¢ mbeteye urbane Bl W 7%

]E-sia ¢ mbetjcve incrte A} 6,873 74.502 I
Implantet Rajonnle Pricsritet Niabu Faza i [ZTTE ] Fuzs 3 Kustot € Njohura
S . VR
Tramsponi od Distancd 12 Largtt

|Stacion tmmalcrimi me rampe 1 e Taze planifikinu | 4 EL isiues EL rétswat

i
Trajtimi | Mbegjese

TMB e setabilinm i | I | Ekaanic

Ay gi_.gsi.mi i Mbetjeve

Vend Depazilim santar i Chisibaes i Eviensics | e | Zgiesim 1,854

Eshté planifikuar pér zbatim njé impiant trajtimi mekanik — biologjik me teknologji stabilizimi gjatg
Fazés 2.

8.7.3. Elementet Vendore Ekzistues dhe té Planifikuar t¢ MMN - Zona e
Mbetjeve Shkodér-Lezhé

Aktivitetet ¢ elementeve vendore ekzistuese dhe t& planifikuara t¢ MMN -s& n& Zonén e Mbetjeve
Shkodér - Lezhé jané paragitur né tabel#n e méposhtme duke marré si shembull Bashking Shkodér.

Né bashkité e tjera t& zonés s& mbetjeve aktivitetet vendore t& planifikuara jané té ngjashme, pé&rveg
ndryshimit né& procesin e fshirjes s& rrugéve pér shkak t& karakterit rural t& disa bashkive. Esht&
propozuar zbatimi i stacioneve té transferimit pér katér bashki (Kurbin, Malési e Madhe, Puké,
Mirdité, dhe Fush&-Arrés).



Tabeln 72 IP1 - MIMN - Shembull Skedari té Dhénash Vendore Shkodér Bashkia

Bashkia: | Shkodér _;._,'-&“E_—I e .:":I.‘_“": tom

Spedfikime Kyg ] T o ) Fazs I. I Faral . Frza 3
Popullsia 19014 148,326 142,136
365 3w 0,305

E;u’: ¢ mbatjer ¢ bashhiake 12 grumbublvara

adl

Pergindja e mbetjes e 18 riciklucshme 4% ) 34%
Pémindia ¢ mivetjes ¢ orgonike 50% S 0%
Pergindja ¢ nﬂ!n ¢ urbant Y k8% BT
Sasia ¢ mbeije ¢ inene fu'v] 36,220 35353 3454
Elemenict vendore t& MMN -s2 Priarict. Staim Fata | Fazal Faza 3 Teajtim 1 MEelshEm
Pasinmi i mugtsc i ! = 2
Pastrimi manual i mugésc ] Tt ] =, 5% 8%
Pastrimi mehamk i magtve L s 13% 20%
Grambullimi § Mbejjove
Grumbullimi i tbetjerc 12 thata i i (1A 1%
nciklueshme
|Grumbullimi i mbeyn ¢ organile I i | 1% 0%
lina i mbeijeve 12 perriem | 10, [ 1% | 8% | H8%
limpiansct Vendore E
|Retabititmi i vend depoainiait |
Vend deporitim pés mbetjct incric { L [ L) Jrts
hompostim nd bavakia | 1 1% %

Dirgimi i Dnjlpeiteﬂ! i hbegiese nt Impi_:_mikiﬂnnlc_

|5tacion irmnsferm me rampe

TMB me stabilisim | | 5% | [

Yend Dcpun-t.im aanutar ] | :uj_-t.

Grumbullimi i diferencuar i materialeve t& riciklueshme t& thata supozohet t& filloj& gjaté FazEs | dhe
kapaciteti do & rritet gjaté viteve. Eshté propozuar t& zbatohet grumbullimi i diferencuar i mbetjeve
organike dhe kompostimi i tyre gjaté Fazés 2.

Rehabilitimi i vendgrumbullimeve ekzistuese, t& cilat jan aktualisht n& funksionim, supozohet t& kryhet
gjaié Faz€s 3.

Me zbatimin e propozuar t& impiantit rajonal TMB né Fazén 2, mbetjet pérziera t& grumbulluara do t&
dorézohen né k&té impiant.

8.74. Pérllogaritja e Kostos Zona e Mbetjeve Shkod&r - Lezhé

NE tabeln mé poshté jan& renditur kostot e llogaritura t& investimit pér impiantet rajonale dhe elementet
vendore t& MMN -sé& (rezultat i instrumentit t& planifikimit t& investimit) per té trija fazat investimit.
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Tabela 73 Kostot e Investimit pér Impiantet Rajonale - Zonn ¢ Mbetjeve Shkodir - Lezhi

Monedha
Kostot e investimit pér impiantet rajonale ZB Shkodér-Lezhé Euro

Impiantet Rajonale ) Fazn 1 Faza 2 Fazn 3
[Transporti né Distance (€ Larget 7 '
Stacion transferimi me rampe ] 800,000 | f

Stacion transferimi me rampe dhe njési kompaktore

Trajtimi i Mbetjeve - - -
IRM e papasira_ |
TMB me TA |
TMB me stabilizim | 14,848,000
TMB me kompostim

Tretje Anacrobike (TA)
Incinerimi me skarg ¢ levizshme
Asgjesimi i Mbetjeve

Vend Depozitim i kontrelluar ! | |

Vend Depozitim sanitar | 3,467,000 | 5,479,000 | 3,873,000

Totul Kostot ¢ Investimit pér Impiantet Rajonale 4,267,000 | 20,327,000 5,873,000

Kostot totale t€ llogaritura t& investimit p&r impiantet rajonale n& zongn e mbetjeve shkojn& n& 4.3 milion
Euro n& Fazén 1, 20.3 milion Euro né& Fazén 2 dhe 5.8 milion Euro n& Fazén 3.

Pritet q& bashkité n& Zon&n e Mbetjeve Shkodér - Lezhé t& shpenzojné pér aktivitetet e tyre vendore t&
MMN -s& né& total 3.6 milion Euro n& Fazén 1, 5.2 milion Euro né Fazén 2 dhe 8.2 milion Euro né Fazén
3 (shih tabel&n mé poshtg),

Tabela 74 Kostot ¢ investimit pér Elementet Vendore té MMN-s& - Zona e Mbetjeve Shkodér-LezhE

Monedha
Kostot e investimit pr elementet vendore té MMN-ve  WZ Shkodér-Lezht
Elementet vendore t# MIMN Faza1 Faza2 Faza3d
Pastrimi i rru B o - e
Manual streel sweeping 189,000 203,000 209,000
Mechanical street sweeping 36.000 72,000 96.000
Grumbuliimi | mbeljeve e e =
Collection of mixed waste 1,586,000 1,508,000 1,330,000
Collection of organic waste 25,000 463,000 441,000
Collection of dry recyclables 466,000 755,000 1,112,000 |
|Objekte Vendaore
Clean MRF |
Windrow composting 92,000 1,623,000 | 739,000
Fully avtomated in-house composting plant |
Landfill rehabilitation 1,983,000 2,143,000 5,990,000
Mobile Inert Waste Treatment
Stationery inert Waste Treatment
Inert Waste Landfill | 1,247,000 | 580,000 | 623,000
'I:'ntl);‘la: 1 Kostove t8 Investimit pér Elementet Vendord té | 5,624,000 7,347,000 10,540,000

Faktorét kryesoré t& kostos n& nivelin vendor jang rehabilitimi dhe mbyllja e vend depozitimeve
ekzistuese, z&vendesimi i pajisjeve p&r grumbullimin e mbetjeve dhe realizimi i vend depozitimeve &
mbetjeve inerte. Zbatimi i impianteve 1& kompostimit dhe aktiviteteve grumbullimit t& diferencuar do t&
kérkojn& gjithashtu kosto & konsiderueshme investimi n& Fazén 2 dhe 3.

Kostot operative € vlersuara t& impianteve rajonale jang paragitur né tabelén vijuese. Megenése né
nivelin vendor, do t& zbatohen aktivitete t& grumbullimit 1& diferencuar, kostot e transferimit dhe
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transportit do t& ulen me kalimin e viteve. Megjithaté, né total kostot operative do t& rriten me zbatimin
e impiantit TMB né Faza 2.

Tabela 75 Kostot Operative Vjetore pér Impiantet Rajonale — Zona e Mbetjeve Shkodér-Lezhé

Monedha
Kostot operative vietore pér impiantet mjonale ZM Shkodér-Lezhs ! Euro

Impiantet Rajonale Fgm 1 Fnza 2 Eﬁu 3
Transporti né Distance (¢ Earget i PR
Stacion transferimi me ramp . 121,000 108,000 §01,000
Stacion transferimi me rampé dhe njési kompaktore | ]

Trajtimi i Mbeteve

{IRM e papastra |
TMB me TA ]
TMB me stabilizim

TMB me kompostim

Tretje Anaerobike {TA) |
Incinerimi me skart (& [evizshme ]
Asgjesimi i Mbetjeve

Vend Depozitim i kontrolluar | |
Vend Depozitim sanitar | 461,000 | 170,000 167,060

2,202,000 2,046,000

Totali § kostove operative pér impiantet rajonale | 582,000 2,480,000 | 2,314,000

NE nivel vendor, kostot operative vietore do t& rriten leht& p&r shkak t€ fillimit t& aktiviteteve t&
grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve, rritjes s& sasive t& mbetjeve & do t& grumbullohen, dhe
depozitimit t& mbetjeve inerte.

Tabela 76  Kostot Operative Vjetore pér elementet vendore t&8 MMN — Zona e Mbetjeve
Shkodér - Lezhé

Monedha
Kostot vijetore operative pér elermentat vendoré té MMN-WZ Shkodér-Lezhd i EUR ]
[Elementet vendere t& MIMN Faza 1 Faza2 Faza 3
{Pastrimi | nugéve _ m—r—— o R
Manual street sweeping 462,300 523,400 561,200
Mechanical streel sweeping 33,000 | 52,600 73,800
Grumbullimi i mbetjeve ERE L e
Collection of mixed waste 752,500 663,500 | 618,000
Collection of organic wasle 9,100 174,600 249,400
Collection of dry recyclables 58,000 123,100 199,800
Objekte Vendore
Clean MRF
Windrow composling 4,000 73,700 | 105,300
Fully automated In-house composting plant
Landfill rehabllitation 10,500 11,400 31,800
Mobile Inert Waste Treatment |
Staticnery hert Waste Treatment |
Inert Waste Land#ill | 72,100 . 105,200 | 140,800
1
Totali | Kostove Operative pér Elemantet Vendoré té 1,401,500 | 1,727,500 1,980,100
MIMN !
Qib-lx::x_
\ 6‘%1
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8.7.5. Tarifa e Pérllogaritur pér Familje dhe Normat e Rikuperimit - Zona e
Mbetjeve Shkodér-Lezhé

Kostot mesatare totale 1& shérbimeve t& menaxhimit t& mbetjeve né té trija fazat do t& jené pérkatésisht
37, 85 dhe 89 Euro /t . Tarifa pér familje & mbulon koston e ploté do t& rritet nga 19 Euro /fiv né Fazén
1 né 58 Euro /fiv né Fazén 3.

Tabela 77 Pérllogaritja e tarifés pér familje sipas dy skenareve pér Zonén e M betjeve Shkodér-Lezhé

Faza 1 Faza2 Faza 3
{2018 - 2022) (2023 - 2027) (2028 - 2032)
Skenari | (pérfshiré kostot e investimit pér impiantet rajonale dhe rehabilitimin e vend depozitimeve)
Total kostot specifike [EUR/] 38 &5 93
Total tarifa e mundshme 19 49 61

[EUR/familje/vit]
Skenari Il (pérjashtuar kostol e investimit pér impiante rajonale dhe pér rehabilitimin e vend depocitimeve)
Total kostot specifike [EURA] 34 67 72

Total tarifa e mundshme 17 39 47
{EUR/familje/vit]

Pér shkak t& aktiviteteve t& kufizuara t& rikuperimit dhe riciklimit, norma e rikuperimit né& Fazén | pritet
t& jett vet&m 4%. Mé realizimin e propozuar t& impiantit TMB si dhe rritjen e aktiviteteve t& grumbullimit
t& diferencuar, kjo norm& mund & rritet n& 67% né Fazén 2 dhe 68% né Fazén 3. N& fund 1& periudhés s#
planifikimit, supozohet g& rreth 73% e mbetjeve organike do té& trajtohen dhe 38% e materialeve t&
riciklueshme do & pérgatiten p&r riciklim.
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8.8. Planii Investimit - Zona e Mbetjeve Tirané-Durrés

8.8.1. Té Dhéna pér Zonén e Mbetjeve

Zona e mbetjeve Tiran& - Durrés ndodhet n& pjesén qendrore t& Shqipérisé dhe perfshin bashké me
kryeqytetin Tiran& shtaté bashki sic paraqitet né figurén e méposhtme.

Kontrata aktuale e koncensionit pér incinerimin e mbetjeve pérfshin vetém bashkité e qarkut Tirang. Eshte
vendosur né seminarin e mbajtur né janar 2018 q# t& merret n& konsideraté edhe qarku i Durrésit n& kte
zoné& mbetjesh.

I;."I I___': ' .

r:f-"*

Figura2l  Zona e Mbetjeve Tirané-Durrés
N& tabelén e méposhtme renditen popullsia dhe sasité e mbetjeve t& grumbulluara né vitin 2022, 2027
dhe 2032 pér secilén bashki t& Zonés s& Mbetjeve Tirané - Durrés. Eshté pérllogaritur q& norma mesatare
e grumbullimit t& mbetjeve do t& rritet nga 87% né vitin 2022 n& 97% né& vitin 2032.

Tabela 78  Popullsia dhe Sasia e Mbetjeve t8 Grumbuliuara t& Zon&s s& Mbetjeve Tirangé-Durrés

. Popullsia Sasité e Mbetjeve té Grumbulluara
Bashkia
2022 2027 2032 2022 2027 2032
Durrés 239,424 | 252930 | 267,202 192 v/d 216 t/d 241 v/d
Kruj& 72,537 75,591 78,791 42 ¢/d 47 td 52 td
Shijak 36,196 37,803 39,488 20 t/d 22td 25 t/d
Kaméz 133,695| 145,129 157,573 80vd 91 t/d 105 t/d
Kavaj# 61,290 65,924 70,944 39 t/d 46 t/d 52t/d
Tirang 745,771 | 809,743 | 879,352 707 vd Bi2td 930 t/d
Voré 34,790 37,861 41,207 21 vd 24 1/d 27td
Total 1,323,703 | 1,424,982 | 1,534,557 1,101 vd | 1,257 t/d 1,431 t/d

OGRS Q,
S4 SEXS
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St zoné biznesi, zona e mbetjeve Tirané - Durrés &shté njé rajon q& po rritet me shpejtési. Rrjedhimisht
sasité e mbetjeve q& do t&€ grumbullohen do té rriten ndjeshém nga 1,101 ton né dité (401,935 /v) né vitin
2022 né 1,431 1on né dité (522,279 t/v) né vitin 2032.

8.8.2. Impiantet Rajonale Ekzistuese dhe té Planifikuara

Aktualisht vend depozitimi ekzistues i Sharrés pérdoret nga Bashkia Tirané. Tashmé &shté nénshkruar
njé kontraté koncesioni pér zbatimin e njé impianti incinerimi p&r mbetjet, pérfshirg njé impiant pér
ndarjen e mbetjeve, vend depozitime pér incinerimin e mbetjeve fundore dhe mbetjeve inerte. Katér linjat
e incinerimit do t& zbatohen mé pas, n& ményré q& kapaciteti i incinerimit t& arrijé kapacitetin e ploté
gjaté Fazés 2, Késhtu, impianti i incinerimit do t& trajtoj& 335,000 ton mbetje n& vit (or 920 t/d).

Pér shkak t& aférsisé me Tirangn &sht& vendosur t& planifikohet dorézimi i mbetjeve nga Qarku Durrés
pér né impiantin e incinerimit n& Tirang.

Si rezultat i diskutimeve gjaté seminarit t& planifikimit té investimeve né Durrés né janar 2018, &shité réng
dakord q€ n& k&t& zoné mbetjesh materialet e thata t& riciklueshme, né nj¢ shkallé & kufizuar, do t&
grumbullohen n& ményré t& diferencuar (duke supozuar nj& normé grumbullimi prej 5% t& sasisé sé
pérgjithshme t& mbetjeve t& grumbulluara). Grumbullimi i diferencuar i mbetjeve organike nuk do i&
merret n€ konsideraté né kété zon& mbetjesh.

Sig p&rmendet n& Kapitullin 3.3, mbetjet nga Bashkia e Rrogozhinés, megjithése i p&rkasin qarkut t&
Tiranés, do t& dorézohen n& impiantin e incinerimit t& mbetjeve né Elbasan pér shkak t& lidhjes rrugore
méE t& miré,

Masat rezultuese t& investimit jan& paraqitur né tabelén e méposhtme.

Tabela 79 1Pl - MIMN - Skedar Té Dhénash Rajonale pér Zon&n e Mbetjeve Tiran&-Durrés

Zona e Mbetjeve: ZM Tirane - Durrés Dtart Duia ' SavaDen I ..".:‘Eﬂ _— |

Spedfikime Rye Faza 1 Fazs2 Fars 3 ki

Popullsia 1.323,701 1434962 1,334,557

Sasia ¢ mbetjerc bashbiake 1# grumboliuar 401 935 45520 522271

ty]
]_%asia £ mucrigles ¢ 1 neiklueshme [uy] 16,658 135,999 177,573
|Sasia e mbetjeve otganike i) 00,968 229410 261,139

Pégindia ¢ mbsrjeve urbane 9% ir) 8%

Smiiac mbetjeve incrie [tv] 1,364 849 1470352 13899

Implantet Rajonale Priariie Staluy Faea i Fazal Fara d Kmtot ¢ Njohura

[0

Transporti ne Distance 12 Largtt
[5tacion Iransferimi me rampé | 1 Ek giiluci El rrisacy

Trajtimi i Mbetjere

IR ¢ pigzagirs i NE fare plamifikid | ] Ek zistucy EL zistues 1630, (MM}
Incincrimi me share o2 [24 izshme | | N foze planifikim ! I E ELsistuer [ Ekristucy 76,000, K10

Aagtsimi | Mbetjese
Vend Doparitim samtar Ne fasf glonifikin | 1 | Ek s | Igiorim prEf LT

P&rveg impiantit t& incinerimit dhe vend depozitimit sanitar, jan€ marré né konsideraté tre stacione
transferimi, nj& né Kavajg, njé n& Durrgs, dhe njé tjetér né Krujg,
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8.8.3. Elementet Vendore Ekzistues dhe t& Planifikuar t¢ MMN - Zona ¢
Mbetjeve Tirané- Durrés

Aktivitetet e elementeve vendore ekzistuese dhe t& planifikuara (¢ MMN -s& n& ZM Tirang - Durrés jané
paragitur n& tabelén e méposhtme duke marrg si shembull Bashkiné Tirang, N& bashkité e tjera t& zonés
s& mbetjeve aktivitetet vendore € planifikuara jan& t& ngjashme, pérveg ndryshimit n& procesin e fshirjes
s& rrugéve pér shkak t& karakterit rural t& disa bashkive.

Pér bashkité e Kavajés, Durrésit, Krujés dhe Shijakut, &ht& propozuar transferimi i mbetjeve népérmjet
stacioneve t8 transferimit.

Tabela 80 IPI - MIMN - Shembull Skedari t& Dhénash Vendore Bashkia Tirané

Bashkia: [ s | o] R | |

'xpednkhne Kyg ; Fara 1 ] l-mz quul
Pepullsia 745,771 B2, 143 879352
Sasin ¢ mbetjeve bashkiake (2 prumbulluses 138,091 2638 339.27
s |

Pergirdja e ﬂ-n'Le!! ricikiueshme 3% I Ja%

Pérgqindja ¢ mbetjcye organike Su% L0 3%
Perqinda ¢ msbetjeve urbane B 98% 98%

|Sasia ¢ mbetjer e incric 5] 839.16) 71188 1.013.152

Elemeniet vendore t8 MMN -sé _Prlorees _Siabuy Faia  Fmal Fumd Treajikn | MEic)shm

Panmm imughe

Pastnmi manual i mugtve o | 5% | 15% | 4%
Pasirimi mekanik | frugéve 1 It | [La] | [EE I 21F%
Grumbullimi § Mbetieve o =
Orwmbullin § mbeyeve 12 1hata 1 I 2 T 1%

Grumbullimi i mbetjer e organihe | |

| Grumbultims i mbegjeve 1& preiera | | limr LEY it | e

l_mwa_n:l Vemlnu X
|Rehabititimi | vend deporitimit 1 AL 1 s
Vend depozitim pér mbetjet inere | 1P IHA

1
NP

Dérgimi | Dcypendrei | Mbajeve ne Impis
[5tacian transferim me rampe | '

LRMe 9ir [T T o
imi me shard 12 1 kzshme ] 1% i % %

\I.'cudTJcpon'lim sanitar i | I T | |
1 | | | | |

Grumbullimi i diferencuar i materialeve t& riciklueshme t& thata &sht& prezantuar mé& parg, por kérkon
pérmirésim t&€ métejshém.

Rehabilitimi i pjesés mé t& madhe t& vendgrumbullimeve ekzistuese supozohet t& kryhet gjaté Fazave |
dhe 2.

Me zbatimin e IRM dhe incineratorit t& planifikuar n& Fazén 1, mbetjet e p&rziera t& grumbulluara do t&
dorézohen né kéto impiante. Mbetjet fundore nga trajtimi dhe sasité e mbetjeve g€ kalojn# kapacitetet e
kétyre impianteve do t& asgjésohen n& vend depozitimin sanitar.
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8.84. Pérllogaritja ¢ Kostos Zona e Mbetjeve Tiran&-Durrés

NE tabelat e méposhtme jan& renditur kostot e llogaritura t& investimit pér impiantet rajonale dhe
elementet vendore 1& MMN -s&, pér té trija fazat e investimit.

Tabela 81  Kostot ¢ Investimit pér Impiantet Rajonale - Zona ¢ Mbetjeve Tirnné-Durrés’

Monedha
Kostot e investimit pér Impiantet rajonale ZM Tirane-Durrés Euro
Impinntet | injonnl_e ol Faza 1 Faza 2 Fazn 3
Transporti né Distancg 1¢ Largit -
Stacion transferimi me mmpé | 1,594,000 |

Stacion transferimi me rampée dhe njési kompaktore | ] |
Trajtimi i Mbetjeve e

IRM ¢ papastra_ . 1,650,000 |
llhig me TA | |
TMB me stabilizim

TMB me kompostim

Tretje Anacrobike (TA) |

Incinerimi me skart 1¢ l¢vizshme | 76,001,000
Asgjesimi i Mbetjeve

Vend Depozitim i kontrolluar { | [
Vend Depozitim sanitar ] 22,585,000 |

Total Kostot ¢ Investimit per Implantet Rajonale 101,830,000

Sipas informacioneve nga MIE, shuma e kontratés e totalit t& investimit pér impiantin e incinerimit t&
mbetjeve dhe vend depozitimet sanitare pé&r mbetjet e ngurta dhe incinerimin e mbetjeve fundore, si dhe
p&r impiantin e ndarjes s&€ mbetjeve &shté rreth 100.2 milion Euro (pa TVSH). Me pérfshitjen e kostove
t& investimit pér stacionet e transferimit, kostot totale t& llogaritura t& investimit pér impiantet rajonale
né zonén e mbetjeve shkojng n& 101.8 milion Euro né Fazén 1. Do t& nevojiten kosto t& métejshme
investimi n& shumén 28 milion Euro pér realizimin e nj& vend depozitimi pér mbetjet inert, rehabilitimin
e vend depozitimeve ekzistuese dhe pér masa (& tjera (kéto kosto jané pérfshiré n# kostot e elementeve
vendore t&€ MMN -sé sig jan& paraqitur ng tabelén né vijim).

Meq# kontrata e koncensionit ka nj& kohézgjatje prej 30 vitesh, supozohet q€ kostot e investimet t&
nevojshme pér ndértimin e qelizave & reja té& vend depozitimit jan& p&rfshiré né vlerén e kontratés.

Pritet € bashkité n& Zonén e Mbetjeve Tirang - Durrés 1§ shpenzojné pér aktivitetet e tyre vendore té
MMN-s& né total 35.4 milion Euro né Fazén [, 25 milion Euro n& Fazén 2 dhe 33.5 milion Euro ngé Fazén
3 (shih 1abelén mé posht&). Kostoja p2r rehabilitimin e vend depozitimit pérfshin kostot e rehabilitimit n&
shumén 12.9 milion Euro, q& do t& financohet n& kuadrin e konstratés s& koncensionit t& pérmendur mé
lart. NE& ményré t& ngjashme, kostot e vend depozitimit pér mbetjet inerte prej 5.7 milion Euro q do t&
nd&rtohet né Tiran# nga koncensionari jan# pérfshiré né kostot t& cilat jan& paraqitur m# poshté. Kostot e
paraqitura né tabel& jan& mé t& larta sesa kostot e dh&na me lart, pér shkak se vendgrumbullimet e t& gjith&
zonés s€ mbetjeve do t& rehabilitohen dhe gjithashtu, do t& ndértohen vend depozitime p&r mbetjet inerte
n# bashkité ¢ tjera.

3 Impiantet rajonale (me perjashtim 12 stacioneve t# transferimit) si dhe rehabilitimi i vend depozitimit t¢ Sharres dhe zbatimi i njé vend
depozitimi t¢ mbetjeve incrte (keto kosto perfshihen na kostot e elementeve vendore 1 MMN) do 12 zbatohen nga njé ndérmarje private
brenda objektit t¢ nje kontrate koncesioni. Sipas kontrates sé koncesionit, pagesa per ndérmarrjen private do 18 behet nga subvencionet
qeveritare dhe tarifat hyrese ¢ do 1@ paguhen nge bashkite. Pagesa totale vjetore do (2 jete 7.4 milion Euro, q¢ &shte e barmbarte me nje
kosto specifike neto prej 29 Euro per ton mbetje duke marre ne konsiderate njé sasi mesatare mbetjesh prej 700 ton na dite Kontrata
parashikon nje ulje t¢ subvencioneve nga 86% ne vitin ¢ pare na 31% ne vitin e tridhjete.
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Tabela 82  Kostot e investimit pér Elementet Vendore t€ MMN -s& — Zona ¢ Mbetjeve Tirané-Durrés*

Monedha
Kostot e Investimit p&r elemantet vendore t8 MMN-ve WZ Tirane-Durrés EUR
{Elemantet vendore t8 MIMN Faza1 Faza2 Faza3
Pasirimi i rugéve _ e S -
Manual sireet sweeping 1,160,000 1,267,000 1,446,000
Mechanical stregt sweeping 361,000 825,000 1,186,000
Grumbullimi i mbetjeve L o .
Collection of mixed wasle 8.511,000 9,154,000 10,867,000
Collection of organic waste
Collection of dry recyclables 2,281,000 4,065,000 3,320,000
Objekte Vendore
Clean MRF
Windrow composting
Fully aulomated in-house composting plant
Landfil rehabilitation 20,437,000 6,648,000 14,465,000
Mobile Inert Waste Treatment
Stationery Inert Wasie Treatment
|inert Waste Landfil . 6.023,000 3,142,000 | 3,869,000
:;1’;:: i Kostova té Investimit pér Elementet Vendorg té 38,793,000 | 26,101,000 36,153,000

Megjithése &shté parashikuar q& njé pérqindje e vogtl e mbetjeve do t& grumbullohen n€ ményré t&
diferencuar, p&r shkak t& sasive t€ larta t& mbetjeve, do t& nevojitet njé sasi e konsiderueshme investimi.
Zévendésimi i pajisjeve pér grumbuilimin e mbetjeve né pergjithési do té& kérkojé gjithashtu kosto t& larta
investimi.

Sipas informacioneve nga MIE, bashkit& q¢ pérdorin impiantin e incinerimit t& mbetjeve dhe impiantet
qé kané lidhje me t& do t& paguajné nj& tarife hyrése prej 29 Euro pér ton mbetje dhe si rrjedhim kostot
vjetore t& impianteve rajonale jané ilogaritur n& k&t& bazg. Vetém kostot e stacioneve t& transferimit duhet
t& shtohen tek kéto kosto q& jang paraqitur né tabel€n e mé&poshtme.

4 Kastot per rehabilitimin e vend depozitimit dhe vend depozitimin ¢ mbetjeve inerte ne Fazén | pacfshijne kostot g¢ duhet & mbulehen
nga nd2rmarrja private qé realizon impiantin e incinerimit né Tiran@ {12.9 milion Euro pér mbylljen e vend depozitimit ekzistuese dhe
5.7 mition Euro per vend depozitimin e mbetjeve inenie).
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Tabeln 83 Kostot Operative Vjetore dhe Tarifat Hyrése pér Impiantet Rnjonale— Zona e Mbetjeve

Tirané-Durrés’
Monedha
Kostot operative vjetore pér impiantet rajonale ZM Tirane-Durrés | Euro
Impiantet Rajonale Fam 1 Faza 2 Faza 3

“Transporti n¢ Distance t¢ Largst - e ST
Stacion transferimi me rampt 519,000 | 552,000 | __618.000
Stacion transferimi me mmpé dhe njési kompakiore | ]

Trajtimi i Mbetjeve o

1IRM e papastm .
TMB me TA |
TMB me stabilizim ]
TMB me kompostim |
Tretic Anaerobike (FA)

Incinerimi me skar¢ & [¢vizshme 11,656,120 13,305,792 | 15,146,077
Asgjésimi i Mbetjeve ) ) i
Vend Depozitim i kontrolluar | |
Vend Depozitim sanitar | ] |

Totali i kostove operative pér impiantet razjonale 12,175,120 I 13,857,792 | 15,764,077
! i

Tarifat e hyrjes pér incineratorin t& paraqitura né tabelén mé lart p&rfshijné kostot operative si dhe kostot
e investimit, duke supozuar rikuperim t& ploté kostoje népérmjet tarifave hyrése®,

NE nivel vendor, kostot vjetore t& operimit do t& rriten p&r shkak t& fillimit t& aktiviteteve t& grumbullimit
t& diferencuar t&€ mbetjeve, rritjes sé sasisé s& mbetjeve q& do t& grumbullohen si dhe funksionimit t& vend
depozitimeve 1€ tjera p&r mbetjet inerte pérveg asaj t& Tiranés (shih tabelén né vijim).

5 Kostot operative pér “Incinerimin me skarg 18 lavizshme” jana llogaritur ne baze e tarifés hyrese, e cila ashte perfshire né kontraten ¢
koncensionit. Kjo tarifé hyrése mbulon kostot per trajtimin dhe asgjésimin ¢ mbetjeve.

J Nje pies# e kostove 1¢ kontratés se incinerimit do 12 financohet nga subvensionet kombatare.



i U S T R = T

Tabela 84  Kostot Operative Vjetore pér clementet vendore t€ MMN - Zona e Mbetjeve Tirané-Durrés

Monedha
Kostot vjetore operative pér elementat vendoré té MMN-WZ Tirane-Durrés EUR
{Elementet vendore 18 MIMN Faza i Faza 2 Fazad _
Pastrimi | rrugéve S o
Manual sirest sweeping 2,714,300 3,113,800 3,562,000
Mechanical street sweeping 339,800 582,600 885,300
Grumbulimi | mbetjeve — R .
Collection of mixed waste 3,935,200 4,255,200 4,842,900
Collection of organic waste
Collection of dry recyclables 285,200 650,200 739,600
Objekte Vendore
Clean MRF
Windrow composting
Fully automated in-house composting plant
Landifill rehabilitation 88,500 28,900 73,000
Mobile Inert Waste Treatment
Stationery Inert Waste Treatment
Inert Waste Landfif | 347,500 | 528,600 751.800
- i -
Eotali i Kostove Operative pdr Elementet Vendorg t8 7.710,600 9,159,400 10,854,600
MIMN ; |
8.8.5. Tarifa e Pérllogaritur pér Familje dhe Normat e Rikuperimit - Zona e

Mbetjeve Tirang - Durrés
Kostot mesatare né total p&r shérbimet e menaxhimit t& mbetjeve n& t& trija fazat shkon pérkatésisht n&

58, 65 dhe 73 Euro/t. Tarifa p&r familje do t& rritet nga 49 Euro/fiv né Fazén 1, né 69 Euro/f/v né Fazén
3.

Tabela 85  Pérllogaritja e tarifés pér familje sipas dy skenareve pér Zon&n e Mbetjeve Tirang-Durrés'

Faza 1 Faza 2 Faza 3

(2018 - 2022) {2023 - 2027) (2028 - 2032)
Skenari I (pérfshiré kostol e investimit pér impiantet rajonale dhe rehabilitimin e vend depozitimeve)
Total kostot specifike [EURA] 58 65 73
Total tarifa ¢ mundshme 49 59 70
[EUR/familje/vit]
Skenari I (pérjashtuar kostot e investimit pér impiantet rajonale dhe rehabilitimin e vend depozitimeve)
Total kostot specifike [EUR/] 34 41 48
Total tarifa ¢ mundshme 29 37 45
[EUR/familje/vit]

N& rast se impianti i incinerimit n€ Tiran& do t& ndértohet dhe vihet né funksionim sig pritet, norma e
rikuperimit t& energjisé do t& jet& 33% n& Fazén 1 dhe do t& arrij& n& 70% n& Fazén 3. Norma e riciklimit
pritet t& jet& aférsisht konstante me 20-22% gjaté té trija fazave.

8.9. Plani i Investimit — Zona e Mbetjeve Vioré Veri

' Duke supozuar s¢ né kontraten koncesionare 70% e 22ne kostot e investimit dhe 30% kostot operative, I'
|
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8.9.1. T& Dhéna pér Zonién e Mbetjeve

Zona e mbetjeve Vior¢ Veri ndodhet né pjesén jug - perendimore t& Shqip&risé pérgjaté bregdetit Adriatik.
Pérveg Bashkisé Vioré né kété zoné mbetjesh pérfshihet dhe Bashkia e Selenicés (shih figurén tjetér),
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Figura22  Zona e Mbetjeve Vioré Veri

N¢ tabelén e méposhtme renditen popullsia dhe sasité e mbetjeve t& grumbulluara n& vitin 2022, 2027
dhe 2032 pér secilén bashki t& Zon&s s& Mbetjeve Vloré Veri. Eshté perllogaritur qé& norma mesatare e
grumbullimit t& mbetjeve do t& rritet nga 80% né& vitin 2022 né 94% né vitin 2032.

Tabeln 86  Popullsia dhe Sasia ¢ Mbetjeve t8 Grumbulluara t& Zongs sé Mbetjeve Vioré Veri
Popullsia Sasité e Mbetjeve t&8 Grumbulluara
GEEAN 2022 | 2027 2032 | 2022| 2027 2032
Vloré 140,133 | 142,054 | 144,019 110 t/d 120 t/d 129 tv/d
Selenice 23,005 22,996 22,987 5td 7td 8vd
Total 163,139 | 165,051 | 167,007 1std| 126 vd 137 t/d

Pritet g€ numri i popullsisé s& bashkisg Vlor& t& rriten pak gjat# dekadave té ardhshme. Kjo, s& bashku
me shérbimet e pérmirésuara t& grumbullimit t& mbetjeve do t& coj& n& sasi m& té madhe mbetjesh 8

grumbulluara. Sasia vjetore e mbetjeve q& do t& grumbullohet do t& rritet nga 115 ton né& dité (41,923 t/v)
né vitin 2022 n& 137 ton né& dité (50,084 t/v) né& vitin 2032.
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8.9.2. Impiantet Rajonale Ekzistuese dhe té Planifikuara - Zona e Mbetjeve
Vloré Veri

Eshté kryer tashmé njé studim fizibiliteti p&r zonén e mbetjeve Vlor& me mbéshtetjen e KfW. Sistemi i
propozuar MIMN pérfshin njé impiant pér ndarjen e mbetjeve mbetjet e riciklueshme (IRM e papastra),
njé impiant pilot kompostimi, dhe njé vend depozitim sanitar. Faza e zbatimit e kétij projektit pritet t&

fillojé shpejt.

Masat rezultuese (& investimit jané paragitur né tabel&n e méposhtme, bazuar n& kété informacion.

Tabela 87 IPI- MIMN - Skedar té Dhénash Rajonale pér Zonén e Mbetjeve Vloré Veri

= [F.00 Loab -] v
Zona e Mbetjeve: | ZM Vioré Veri N-n-ﬂ T I Saved Dein | o |
Speciikime Kyg Fazal Fars 2 Faad
]Popnllﬂl - 162.139 T 16707 |
Satia £ mbetjer e bashkiake 18 grumbulluara 41923 46,06 30,084
vl
|Salia ¢ macrisleve 12 nciklueshme Jtiv] 14,234 15,6461 17,020
[Sasis e mbetjeve organike [us] 10962 23,031 23,042
|Perindja & mbetieve urbanc 53% 9% 5
[Sasia & mbetjes ¢ inerte juv) 146,493 148,462 130474

Impiantet Rajonale Prluritet Siwlusl Fasl Faaa } Faa 3 Kaostot ¢ Njohurs
1 JELR]

- -
Transponi n Distanct 12 Larghy

Trytimi | Mbeijeve : :
IRM ¢ papasim | N& faa plamsfikimi | i ! Elrrpaes | Elzigtuea 4, 300 s
TMB me kompostim | | | | Ehzistucy

| Asgitsimi | Mbetiove == _ - ] .
Yend Depositim saniar Ne Fact planifikimi ] Elsisluzs I Zgenm & N 00

Si hap i métejshém pas trajtimit biologjik t& mbetjeve dhe rritjes s& rikuperimit t& materialit, &hté
planifikuar nj& impiant trajtimi mekanik - biologjik me teknologji kompostimi pér Fazén 2. N& Fazén 3,
do t& jet& i nevojshém njé zgjerim i vend depozitimit sanitar.

8.9.3. Elementet Vendore Ekzistues dhe té Planifikuar t¢ MMN - Zona e
Mbetjeve Vloré Veri

Aktivitetet e elementeve vendore ekzistuese dhe té planifikuara t&¢ MMN-s& né Zonén e Mbetjeve Viorg
very jang paragitur n& tabelén e m&poshtme duke marré si shembull BashkinZ Viorg.
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Tabela 88  IPI - MIMN - Shembull Skedari té Dhénash Vendore Bashkia Viors

Bashkia: [ ves | ol | W | | 5|

?im_-t!fi!tlm: Ry¢ | Faza il Fazal ¥ma

Popullsis 10,131 F42.054 [EEXTIEY

Sasia ¢ mbetjes ¢ bashliake 1€ grumbubiuam 40,057 43,668 7094

e

Pémindin ¢ mbetpere 48 riciklueshme 4% 3% 3t

P‘Ei =ulja ¢ mbotjer e organike 50t Sire p1L0Y

Pérgindjs ¢ mbeljeve urbang 9T 9T 94m,

Sa1is e mbetjes e inerie lu'\l 143,669 I_-IS.GJ'J 47631

Elementet vendore (& MMN -2 Frluritct Statush Fazs | Fara i Farad |1 eajuim | Mitcjshem
Tanhhim

;nglri_l_ni_! rrugdie

Pastrimi manpal i rugive T | 7% 78% | 75%
|Pastimi m:LmiLirmghE [ hrs { 15% W | 25%
Grumbullimi i Mbetjere D

Grumbullien: | mbsijere 12 thata 12 S-'.’. e 0%
nciklucshne | | {
Grumbullimi | mbeticye organike | | 10% | 15% 25%
|Grumbullimi i mbetjene 12 ptrzicrs | | I, 83% | 5% 65%
Iopiamset Vendore 2 '
|Relabulitimi i vcrd degadnimiy i i St | H0% 1
[Kompostim né bavakia i 1%, | 15% 8%

I_)_lr!imi i Drejtpendrejts § Mbeifere nt Impiu_u_n_niomle

IRM ¢ papasina | B |
ThMB me lomnim | i TN | LEu

_\::l.l.ﬂ Depontim saitar

Grumbullimi i diferencuar i materialeve té riciklueshme t& thata supozohet t& filloj& n& Fazén 1 dhe
kapaciteti do t& rritet n& Fazén 2. Pér mé& tepér &sht& propozuar t& realizohet n& Fazén 1 grumbullimi i
diferencuar i mbetjeve organike dhe kompostimi i tyre.

Mbetjet e pérziera t& grumbulluara ng fillim do t& dorézohen n& IRM dhe pas realizimit t& impiantit t&

propozuar TMB n& Fazén 2, do t& dorézohen n& két& impiant. Mbetjet fundore nga trajtimi do t&
asgjésohen n& vend depozitimin sanitar,

8.94. Pérllogaritja e Kostos Zona e Mbetjeve Vloré Veri

NE tabelén m& poshté jan& renditur kostot e llogaritura t& investimit pér impiantet rajonale dhe elementet
vendore t& MMN -s& (rezultat i instrumentit t& planifikimit t& investimit) p&r t& trija fazat e investimit.
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Tabela 89 Kostot e Investimit pér Impinntet Rajonale - Zona e Mbetjeve Viore Veri

Monedha
Kostot e investimit pér impiantet rajonale ZM Vioré Veri | Euro i

Impiantet Rajonale Faza | Faza 2 Faza 3
Transport ne Distane & Larg - "
Stacion transfcrimi me ramp | ] |

Stacion transferimi me ramp€ dhe njési kompaktore |
Trjimi i Mbeive

IRM ¢ papasira 4,200,000 | i
TMB me TA ]
TMB me stabilizim

TMB me kompostim

Tretje Anaerobike (TA)
Incincrimi me skaré 12 Ievizshime
Asgjesimi 1 Mbetjeve

Vend Depozitim i kontrolluar [ |
Vend Depozitim sanitiar | 6,800,000 | | 3,456,000

7,373,000

Total Kostot ¢ Investimit pér Impiantet Rajonale 11,000,000 7,373,000 3,456,000

Realizimi i impiantit t& rikuperimit t& materialit dhe i vend depozitimit sanitar do t& kushtoj& aférsisht 11
milion Euro. P&r realizimin e TMB do t& nevojiten 7.4 milion Euro né Fazén 2. P&r mbulimin e gelizave
ekzistuese dhe ndértimin e qelizave t& reja t& vend depozitimit do t& nevojiten rreth 3.5 milion Euro n&
Faz&n 3.

Pritet q& bashkité n& Zon&n e Mbetjeve Vloré Veri t& shpenzojné pér aktivitetet e tyre vendore t&¢ MMN-
s& né total 4.5 milion EUR né# Fazén 1, 4.4 milion Euro n& Fazén 2 dhe 3,1 milion Euro n& Fazén 3 (shih
tabelén m& posht&). Gjaté dy fazave t& para t& planifikimit t& projektit, shumica e vendgrumbullimeve
ekzistuese do té rehabilitohen dhe mbyllen.

Rrjedhimisht, njé pjesé e konsiderueshme e kostove t& llogaritura t€ investimit jan€ t&€ nevojshme p&r
kéto aktivitete.
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Tabela 90 Kostot ¢ investimit pér Elementet Vendore t&§ MMN - Zona ¢ Mbetjeve Vioré Veri

Monedha
Kostot e Investimit p&r elementet vendore té MMN-ve WZ Vior# North EUR
Elementat vendore t MIMN Faza1 Faza 2 Faza 3
Pastrimii mugéve R R ——
Manual sireet sweeping 122,000 126,000 136,000
Mechanical street sweeping 77000 105,000 136.000
Grumnbullimi | mbetjeve _ o
Collection of mixed waste 777,000 731,000 705,000
Collection of organic waste 167,000 192,000 361,000
Collection of dry recyclables 288,000 455,000 347,000
Objekte Vendore
Clean MRF
Windrow composting 589,000 383,000 789,000
Fully automated in-house composting plant
Landfill rehabilitation 2,480,000 2,401,000 657,000
Mabile Inert Waste Treatment
Stationery Inert Waste Treatment
Inert Waste Landfill 720,000 | 335,000 | 379.000
Totall i Kostove t& Investimit pér Elementet Vendor® t8 5,200,000 4,728,000 3,510,000

Aktivitete t€ tiera vendore do t& jend fillimi i grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve té riciklueshme dhe

mbetjeve organike dhe kompostimi i tyre.

Zhvillimi i kostove operative pér impiantet rajonale &sht& paragitur n& tabelén e méposhtme. Kostot
operative t&€ vend depozitimit do t& ulen me realizimin e TMB; megjithatg, kostot operative té TMB do t&
rrisin ndjesh&m kostot operative né total. Té ardhurat nga marketingu i materialeve 1€ riciklueshme dhe

kompostimi jan& marré tashm# n& konsiderat# n& kostot e prezantuara m& poshts,

Tabela 91  Kostot Operative Vjetore pér Impiantet Rajonale - Zona e Mbetjeve Vioré Veri

Kostot vijatore operative pér objektet rajonale WZ Vioré North

Monedha
ER__ ]

Objekte Rajonale -
Transport né Distanca t2 Largéta
|Ramp type transfer station
[Ramp type TS with compactlion
Trajtimi | Mbetjeve

Dirly MRF

MBT with AD

MBT with biological drying (RDF)
MBT with composting

Anaercbic Digestion (AD)
Moving grate incineration
Asgiésimi | Mbeljove

Conlrolled Landfil

Sanitary Landfill

Faza 1

301,000

Faza 2

1,369,000

178,000 |

Faza3

1,290,000

177,000

Totali | Kostove Operative p#r Objekiet Rajonale

234,000

1,547,000

1,467,000

NE nivel vendor, kostot operative vjetore do t& rriten pér shkak t& fillimit t& aktiviteteve t& grumbullimit

t& diferencuar t& mbetjeve (shih tabel&n tjetér).




Tabela 92  Kostot Operative Vjetore pér Elementet Vendore t&€ MMN — Zona ¢ Mbetjeve Vioré Veri

—ty
———

Monedha
Kostot vietere operative piir elementet vendoré t& MMN-WZ Viord North
|Elementet vandore t& MIMN Faza 1 Faza 2 Faza 3
Pastrimi{mugéve _ S e
Manual street sweeping 295,800 324,500 353,200
Mechanical street sweeping 54,900 79,800 107,800
Grumbullimi | mbetjeve l - Wit =
Callection of mixed waste 359,700 349,400 329,600
Collection of organic waste 61,500 | 101,200 183,300
Collection of dry recyclables 33,500 73600 | 80.000
Objekte Vendore
Clean MRF
Windrow compesting 25,300 41,700 75,400
Fully automnated In-house composting plant
Landfill rehabilitation 13,100 12,700 3,500
Mobile inert Wasle Treatment
Stationery lert Waste Treatment
tnert Waste Landfill 41,600 | 60.900 ! 82,700

| |

'l“;'c;ntua:l Kostove Operative pér Elermentet Vendord t& 885,400 | 1,043,800 | 1,215,500

8.9.5. Tarifa e Pérllogaritur pér Familje dhe Normat e Rikuperimit - Zona e
Mbetjeve Vloré Veri

Kostot mesatare totale t& shérbimeve t& menaxhimit t& mbetjeve né (& trija fazat do t& jen€ prkatésisht

48, 91 dhe 87 Euro/t. Tarifa pér familje g€ mbulon koston e ploté do t& rritet nga 31 Euro/ffv n& Fazén |
n& 66 Euro/f/v n& Fazén 3.

Tabela 93  Pérllogaritja e tarifés pér familje sipas dy skenareve pér Zonén e Mbetjeve Vloré Veri

Faza 1 Faza 2 Faza 3

{2018 - 2022) (2023 - 2027) {2028 - 2032)
Skenari | (péifshiré kostot e investimit pér impiantet rajonale dhe rehabilitimin e vend depocitimeve)
Total kostot specifike [EURA] 50 95 91
Toial tarifa e mundshme 32 67 69
[EUR/familje/vit]
Skenari If (pérjashtuar kostot e investimit pér impiantet rajonale dhe rehabilitimin e vend depocitimeve)
Total kostot specifike [EUR/] 34 69 73
Total tarifa e mundshme 22 49 57
[EUR/familje/vit)

Bazuar né aktivitetet ¢ planifikuara t8 MMN -s&, norma e rikuperimit né Fazén | pritet t& jeté 24%. Kjo
norm& mund t& rritet n& 47% n# Fazén 2 dhe 51% né& Fazén 3, me realizimin e impiantit t& propozuar t&
TMB si dhe rritjes s& aktiviteteve t& grumbullimit t& diferencuar t& mbetjeve. N& fund t& periudhés s&
planifikimit deri n& 75% ¢ mbetjeve organike mund t& trajtohen dhe 61% e materialeve t& riciklueshme
mund t& p&rgatiten pér riciklim
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8.10. Plani i Investimit - Zona e Mbetjeve Vloré Jug - Gjirokastér

8.10.1.  T& Dhéna té Zonés sé Mbetjeve

Zona e mbetjeve Vioré Jug - Gjirokastér ndodhet né pjesén jugore t& Shqipéris€. Rajoni &shté kryesisht
malor, me vend banime & vendosura n# lartési t& médha dhe shpate té pjerréta. N& jug, Saranda éshté
vendi mé i rénd&sish&m turistik i Rivierés shqiptare dhe gjithashtu njé nga destinacionet mé populiore ng

Shqipéri. Zona e mbetjeve pé&rfshin 11 bashki (5 bashki nga pjesa jugore e Qarkut Vloré dhe 6 bashki té
Qarkut Gjirokastér).

s
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Figura23  Zona e Mbetjeve Vioré Jug - Gjirokastér

NE tabelén e méposhtme jan& p&rpiluar numri i popullsisé dhe sasité e mbetjeve t& grumbulluara né vitin
2022, 2027 dhe 2032 pér secilén bashki t& zon#s s& mbetjeve Vlors Jug - Gjirokaster.
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Tabela 94  Populisia dhe Sasia e Mbetjeve t& Grumbulluara t& Zaonés sé Mbetjeve
Viorié Jug - Gjirokastér

Bashkia Popullsia Sasité e Mbetjeve t& Grumbulluara
2022 2027 2032 2022 2027 2032

Delving 11,500 11,753 12,016 6t/d 6 t/d 7td
Himaré 14,249 14,427 14,608 7t/d 8 vd 8td
Finiq 17,598 16,782 16,091 6vd 7t/d 8t/d
Konispol 10,346 10,371 10,397 2td 3vd 3t/d
Sarandg 34,069 36,741 39,777 28 t/d 32td 36 vd
Dropull 8,767 8,462 8,188 3t/d 4t/d 4 v/d
Gjirokastér 31,878 30,008 28,400 22 t/d 231vd 23 t/d
Kéleyré 8,114 8,907 10,078 3td 4 t/d 5t/d
Libohové 4,159 3,885 3,645 1t/d 1td 2vd
Memaliaj 11,998 11,036 10,177 4t/d 4 t/d 5td
Pé&rmet 11,018 9,522 8,231 5t/d 4 t/d 4 t/d
Total 173,449 | 170,921 169,989 91t/d} 100t/d 109 t/d

Eshté pérllogaritur q& norma mesatare € grumbullimit t& mbetjeve do té rritet nga 77% né vitin 2022 n&
93%; né& vitin 2032.

Pér Zonén e Mbetjeve Vloré Jug — Gjirokastér, pritet q& numri i popullsisé t& ulet pak gjaté fashés s&
planifikimit. Sidoqoft&, sasia e mbetjeve q& do t& grumbullohet do t& rritet p&r shkak t& rritjes s€ normé&s
s& grumbullimit t& mbetjeve n& zonat rurale dhe rritjes s& normave specifike t& gjenerimit t& mbetjeve,
pérkatésisht nga 91 ton n& dité (33,163 t/v) n& vitin 2022 n& 109 ton n& dit& (39,805 t/v) n¥ vitin 2032.

8.10.2.  Impiantet Rajonale Ekzistuese dhe t€ Planifikuara - Zona e Mbetjeve
Vloré Jug - Gjirokastér

Q& nga viti 2015, vend depozitimi ekzistues n& Bajkaj p&rdoret nga pjesa jugore € rajonit t& Vlorés. Eshtg
kryer tashmé nj& studim fizibiliteti p&r rajonin e Gjirokastrés, i financuar nga fondet 1PA.

Pér shkak & sasive t& uléta 1& mbetjeve t& gieneruara né rajonin ¢ Gjirokastrés, aktualisht #shté sugjeruar
t& krijohet nj& rrjet stacionesh transferimi p€r & transportuar mbetjet n& vend depozitimin ekzistues n&
Bajkaj (duke supozuar pérfundimin e punimeve t& ndértimit t& rrugés qé lidh Gjirokastrén me Delvin€n).

Masat rezultuese t& investimit jané paragitur n& tabelén e méposhtme.
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Tabela 95 IPI -MIMN - Skedar t&€ Dhénash Rajonale pér Zonén ¢ Mbetjeve Vioré Jug-Gjirokastér

Zona e Mbetjeve W2Z Vioré South-Gjirokastér | | ey e el | e I
Specifikime kyce Faza 1 Faza 2 Faza 3

Poputisia 12877 169,861 158,512

Sasla & grumbadiuar e mbetjeve [t a0orr 38,355 39.509

Sasa e o mbetjeve 18 riciklueshme [tait) 11,248 12381 13433

Sasla & mbetjeve organike (L) 16,529 18,177 19,744

Pia3s @ mbetiow urbane 57T% 65% 64%

Sasia e mbetjeve nerls [IAY) 78,088 81,351 84.381

Kostot o Njohura

Objekte Rajonale Pérparésia  Glend)a ¢ tanishme Faza 1 Fazs 2 Faza 3 [EURO)
Transport n@ Distanca 12 Largite

Ramp type lransfer station Mecium L Exisling Existing

Trajtimi | Mbeyeve

MBT with composling Low 1 Extating
Asgiaimi | Mbstjevs
Sanilary Landid High Existing Exignyion Extension Extarriion 230,000

Holl&sité e sistemit t€& ardhshém MIMN do té shtjellohen né& kuadeér t& projektit IPA g¥ &shté né zbatim
pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve t& Ngurta, i cili gjithashtu pérfshin Qarkun e Gjirokastrés.

Pérmbyllja e studimit t& fizibilitetit, i cili &shté pErgatitur né kuadér t& kétij projekti, &hté planifikuar pér
né fund & vitit 2018,

Eshté propozuar t& realizohet njé impiant trajtimi mekanik - biologjik me teknologji kompostimi n& Fazén
2.

8.10.3. Elemente Vendore Ekzistues dhe té Planifikuar t¢ MMN - Zona e
Mbetjeve Vloré Jug - Gjirokastér

Aktivitetet e elementeve vendore ekzistuese dhe & planifikuara t&8 MMN -s& in the ZM Vloré Jug -
Gjirokastér jan€ paragitur né tabel&n e méposhtme duke marré si shembull Bashking Sarandé. N& bashkité
e tjera t€ zongs sé mbetjeve aktivitetet vendore t& planifikuara jané t& ngjashme, pérveg ndryshimit né
procesin e fshitjes s& rrugéve pér shkak t& karakterit rural t& disa bashkive.

Pérveg Delvings, Finigit dhe Sarandés, mbetjet e grumbulluara do t& transferohen népérmjet stacioneve
t& transferimit. T€ paktén tre stacione t& reja transferimi do t& jens 1& nevojshme pé&r kétz qéllim.

Supozohet q& aktivitetet e fshirjes manuale t& rrugéve né pérgjith&si do t& rriten gjaté fashés s&
planifikimit.
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Tabela 96 1PI -MIMN - Shembull Skedari té DhEnash Vendore Bashkia Sarandé

Bashkia: Saranda | ot | e | aima |

Specifikime Kyg Fazal E Faeal Fund o
Poputisia : ] 34069 36,741 30717 |
s:j.a © mbetjes ¢ bashkiake (¢ grumbulluara 16, 140 11,833 13180
iy
Pérqindja ¢ mberjeve 18 riciklucshme 3t 3% 3at
‘!‘t'_rqiadj: ¢ mbcijcy ¢ orgatike Sute A 11208
|Pemgindja e mbeties ¢ urbane 0% 5% 8%
[Sasia € mberjese incne i 33,143 37900 102

_Elemenul \’zndpr @ Mb_lN Friuriier Status] Aktuad Fasa | Va2 Foza 3 _[Erajuim § MetejshEm
|Pasirimi i rruptss .
|Pasinmi maanal i rrugtic 1 Tids RiFy | Bt |

[

Grumbullimi § Mbetjes ¢ B )
Grembullimi § mbetjes c 1€ (hata t& [ A T
ncihl | | |

|Grumbullimi | mbetjeve orpanihe ! | | 1 0% N 1%
Grutbullym | mbetjove 32 plrzicra | i | ki) | L) | 6%
-lmpianlei Verdore

|R_ehb|hlimi i vend depositiml W | W |

|Komtpostim pé Lay iz | | 0% | 15%

qernimi i Drcjipdndrcjit i _Mbcu'mc ™ |mpizmer womlc
Suazion ferimi me rampé

TM—B me hompattit

i'-md_Dcpom—im sanilar | | { 9%

Grumbullimi i diferencuar materialeve t& riciklueshme t& thata supozohet t& nisé n& Fazén | dhe kapaciteti
do t& rritet n& Fazén 2. Grumbullimi i diferencuar i mbetjeve organike dhe kompostimi i tyre &shté
propozuar té zbatohet n& Fazén 2. Gjaté faz€s sé m&poshtme, normat e grumbullimit supozohet & rriten

ndjeshém.

Rehabilitimi i shumicés prej vendgrumbullimeve ekzistuese, vegangrisht né Vior€ Jug supozohet t& filloj&
gjaté Fazé&s 1 dhe 2. N& Qarkun e Gjirokastrés, punimet e rehabilitimit supozohet t& fillojn& n& Fazén 2

dhe 3.

Me realizimin e propozuar t& impiantit rajonal t& TMB n& Fazén 2, mbetjet pérziera t& grumbulluara do
té& dorézohen n# k&t impiant.

8.10.4.  Pérllogaritja e Kostos Zona e Mbetjeve Vloré Jug - Gjirokastér

N& tabel&n m# poshté jané renditur kostot e ilogaritura t& investimit per impiantet rajonale dhe elementet
vendore t& MMN -sé& (rezultat i instrumentit t& planifikimit t€ investimit) pér & trija fazat e investimit.
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Tabeln 97 Kostot ¢ Investimit pér Impiantet Rajonale - Zona e Mbetjeve Vioré Jug -Gjirokastér

Kostot e Investimit pér objektet rajonale WZ Vioré South-G!lrokastér

Maonedha
EUR

[Objekte Rajonale Faza 1
Transport né Dislanca 18 Largéta

Ramp typa TS with compaction
Tratimi i Mbetjeve

Dirty MRF

MBT with AD

MBT with biological drying (RDF)
MBT with composting

|Anaerobic Digestion {AD)
Moving grate incineration
Asglésimi i Mbetjeve

Controlled Landfill

Ramp type transfer station 600,000

[Sanitary Landfil | 2,283,000 !

Faza 2

6.207,000

2.509.000 !

Faza3

2,727,000

Totali i Kostove t# Investimit pir Objektet Rajonale 2,883,000

8,716,000

2,727,000

Gjaté Fazés 1, kostot e investimit do t& jen® t& ulta me 600,000 Euro. Pér shkak t& realizimit t& impiantit

TMB dhe zgjerimit t& vend depozitimit ekzistues, kostoja do t rritet né 8.8 milion Euro n& Fazén 2. N&

fazén 3, do t& ket& nevoj& pér investime & tjera pér ndértimin e njé qelize té re t& vend depozitimit dhe

mbulimin e gelizave ekzistuese.

Pritet q& bashkité n& Zongn e Mbetjeve Vloré Jug - Gjirokastér t& shpenzojné pér aktivitetet e tyre vendore
t& MMN -s& né total 1.8 milion Euro n& Fazén 1, 4.1 milion Euro né Fazén 2 dhe 4 milion Euro n& Fazén
3 (shih tabel&n mé& posht&). Kostot e larta t& investimit n& Fazén 2 dhe 3 kérkohen kryesisht p&r mbylljen
dhe rehabilitimin e vendgrumbullimeve ekzistuese.

Tabela 98  Kostot e investimit pér Elementet vendore t8 MMN-s& - Zona e Mbetjeve

Vloré Jug - Gjirokastér

Monedha
Kostot e Investimit pdr elementet vendore té MMN-ve WZ Viorg South-Gjirokastér EUR
Elementet vendore t§ MIMN Faza 1 Faza 2 Faza 3
Pastrimi | rrugave = e
[Manual sireet sweeping 79.000 | 91,000 106,000
Mechanical street sweeping
Grumbullimi i mbetjisve o -
Coliection of mixed waste 825,000 766,000 710,000
Collection of organic waste 143,000 326,000
Collection of dry recyclables 213,000 366,000 265,000
Objekte Vendore
Clean MRF
Windrow compasling 540,000 922,000
Fully automated in-house composting plant
Landfil rehabiitation 659,000 2,153,000 1,686,000
Mobile lnert Waste Treatment
Stationery lnert Wasle Treatment
[inert Waste Landfill ! 574,000 | 272,000 | 304,000
L&I:;nag i Kostove t§ Investimit pér Elementet Vendoré ta 2,350,000 4,331,000 4,319,000
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Aktivitete t& tjera vendore do t& jené fillimi i grumbullimit t& diferencuar & mbetjeve té riciklueshme dhe
mbetjeve organike dhe kompostimi i tyre.

Zhvillimi i kostove operative pér impiantet rajonale &hté paraqgitur né tabelén ¢ méposhtme. Kostot
operative t& vend depozitimit do t& ulen me realizimin ¢ TMB; megjithatg, kostot operative t¢ TMB do t&
rrisin ndjeshém kostot operative n€ total.

Tabeln 99  Kostot Operative Vjetore pér Impiantet Rajonale - Zona ¢ Mbetjeve

Vioré Jug - Gjirekastér

Monedha
Kostot vjetore operative p3r objektet rajonale W2Z Vioré South-GJirokastér EUR

Objekte Rajonale Faza1 Faza 2 Faza 3
Transport né Distanca 18 Laméta

Ramp type transfer station 110,000 100,000 §8,000
Ramp type TS with compaction

Trajtimi | Moetjeve

Dirty MRF

MBT with AD

MBT with biclogical drying (RDF)

MBT with composting 1,152,000 1,017,000
|Anaerobic Digestion (AD)

Moving crate incineration

Asgiésimi | Mbefjeve

Controlled Landfil

Sanitary Landfill J 306,000 | 147,000 140,000

Totall § Kostove Operative pér Objektet Rajonale | 416,000 1,398,000 1,245,000

N& nivel vendor, kostot operative vjetore do t& rriten pér shkak t& fillimit t& aktiviteteve t& grumbullimit
t& diferencuar t& mbetjeve (shih tabelén tjetér).

Tabela 100  Kostot Operative Vjetore pér Elementet Vendore t8 MMN - Zona e Mbetjeve
Vioré Jug - Gjirokastér

Monedha
Kostot vjetore ope rative pér elemantet vendoré t&§ MMN-WZ Vieré South-Gjirokastér EUR
[Etermentet vendore t& MIMN Faza 1 Faza 2 Faza 3
|Pastrimi | rruglve C e LT
Manual sireet sweeping 204,100 238,500 | 275,900
Mechanical street sweeping
Grumbullimi i mbetjeve i L — e n = ]
Collection of mixed waste 380,900 352,500 311,400
Collection of organic waste 53,500 | 145 200
Collection of dry recyclables 26,800 58,300 63.600
Objeite Vendore
Clean MRF |
Windrow composting 23,700 62,800
Fully automaled in-hause composting plant |
Landfill rehabilitation 3,700 11,600 | 9,200
Mobile Inert Waste Treatment |
Stationery Inert Waste Treatment
Inert Waste Landfill | 33,400 | 48,600 | £5.900
Totall | Kostove Operative pér Elementet Vandor8 t8 | 649,000 786,700 934,000
MIMN
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8.10.5.  Tarifa e Pérllogaritur pér Familje dhe Normat e Rikuperimit - Zona e

Mbetjeve Vioré Jug - Gjirokastér

Kostot mesatare totale (& shérbimeve t& menaxhimit t& mbetjeve né té trija fazat do t& jené pérkatésisht
45, 90 dhe 96 Euro /t. Tarifa pér familje qé mbulon koston e ploté do t& rritet nga 21 Euro /f/v n& Fazén
1 n& 56 Euro /f'v né Fazén 3.

Tabela 101  Pérllogaritja e tarifés pér familje sipas dy skenareve pér Zonén e Mbetjeve

Vloré Jug-Gjirokastér

Fazn 1
(2018 - 2022)

Faza2
(2023 - 2027)

Faza 3
(2028 - 2032)

Skenari I (duke pérfshiré kostot e investimit pér impiantet rajonale dhe rehabilitimin e

vend depozitimeve)

Total kostot specifike [EURA] 44 94 98
Total tarifa e mundshme 20 49 57
[EUR/familje/vit]

Skenari I (duke pérjashtuar kostot e investimit Pér impiantet rajonale dhe rehabilitiniin e vend
depoczitimeve)

Total kostot specifike [EURA) 39 73 76
Total tarifa e mundshme 18 39 45

[EUR/familje/vit]

Pér shkak & aktiviteteve t& kufizuara té rikuperimit dhe riciklimit, norma e rikuperimit né Fazén 1 &sht&
llogaritur t& jet® vetdm 3%. Me realizimin propozuar t& impiantit TMB si dhe rritjen e aktiviteteve t&
grumbullimit t€ diferencuar t& mbetjeve, kjo normé mund t& rritet n& 44% né Fazén 2 dhe 51% né Fazén
3. Ndaj, n& fund t& periudhés s& planifikimit pritet t& trajtohet rreth 75% e mbetjeve organike dhe 61% e
mbetjeve 1€ riciklueshme priten t& p&rgatiten pér riciklim.

9. Nisma pér zbutjen e riskut né vend depozitimet e mbetjeve

Né& Shkurt 2018, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM) né bashképunim me Programin pér
Decentralizim dhe Zhvillim Vendor (dldp) ndérmori nj& nismé t& emértuar “Zbutja e riskut n& vend
depozitime”. N& kuadér t& késaj nisme grupet e punés si né nivel gendror edhe vendor jan& trajnuar rreth
nj¢ metodologjie pér caktimin e prioriteteve pér vendgrumbullimet, masat p&r zbutjen e rrezikut dhe
kostot pérkatése. Metodologjia synon n& pérzgjedhjen e vendgrumbullimeve “mé pak t& kéqija” pér t'u
pérdorur pér nj& periudh& ndérmjetése (rreth 5 vjet) dhe né perzgjedhjen e zgjidhjeve emergjente pér
zbutjen e rrezigeve t& vend depozitimeve né rastet e zgjerimit t& funksionimit dhe/apo mbylljes s& tyre.
Pjesa e zbatimit 1¢ késaj nisme fokusohet né masat emergjente q& duhet t& zbatohen né& njé periudhé
afatshkurtér,

Pér planifikimin e ndérhyrjeve jan# hartuar skenare t& ndryshme. Né tabelén e m&poshtme paragiten liojet
e ndérhyrjeve dhe kostot e pérllogaritura né skenarin bazg Q¢ u hartua sipas propozimeve t& marra nga
bashkité,



Tabeln 102 Pérllogaritja ¢ kostove pér zbutjen e riskut né vend depozitime (burimi: MTM/ didp)
Lloji i ndérhyrjes Nr. i vend depozitimeve Kostot
|EUR]
Rehabilitim 44 2,800,000
Mbyllje 62 2,850,000
Largim 93 1,350,000
Total 199 7,000,000
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Totali i kostove q& paraqitet né tabel& do t& merret né konsideraté n& Fazén 1 t€ Planit té Investimeve.
Nisma pér zbutjen e riskut n& vend depozitime konsiderohet njé masé emergjente, e cila plotéson por
nuk zévendéson masat rehabilituese t& parashikuara si nj& element tjetér i masterplanit.

10. Pérmbledhje e rezultateve té Planifikimit té
Investimeve pér impiantet rajonale

10.1. Plani afatshkurtér i investimeve/projekteve

Ne periudhé afatshkurtér, parashikohen investime pér zbatimin e impianteve t& reja rajonale pér
trajtimin dhe depozitimin e mbetjeve dhe pérkatésisht permirésimin e atyre ekzistuese.

Pérveg késaj, né kété fazé planifikohen gjithashtu masa investimi pér transportin n& distancé t largét
pér zonat e mbetjeve Shkodgr-Lezhé, Tirané-Durrés, Elbasan, Fier, Berat dhe Vlorg Jug-Gjirokastér.
Pér mé tepér, kostot e investimeve rajonale pér zonén e mbetjeve Shkoder-Lezhé dhe ZM Vot Jug-
Gjirokastér pérfshijné edhe kostot pér zgjerimin e vend depozitimit t& Bushatit dhe pérmirgsimin e
vend depozitimit t& Bajkaj pérkatésisht.

Totali i kostove t& investimit t& planit t& investimeve afatshkurtér/ projekteve pér infrastrukturén
rajonale t& menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta n& Shqipéri pérllogaritet t& jet& rreth 163 milion EUR.
Harta e m&poshtme tregon masat e investimeve rajonale t& planifikuara pér periudhén afatshkurtér
(Faza 1: 2018 - 2022) né& secilén zon¥ mbetjesh, si edhe pérllogaritjen e kostove pérkatése t&
investimit.
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Figura24  Masat e investimeve rajonale afatshkurtra (2018 - 2022)
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10.2. Plani afatmesém i investimeve/projekteve

N& periudhén afatmesme, parashikohen investime pér zbatimin e impianteve t& trajtimit t&€ mbetjeve
né zonat e mbetjeve ku nuk kryhet trajtimi i mbetjeve pérves zonés s& mbetjeve Kukés dhe Dibér, si
edhe pér zgjerimin e vend depozitimeve sanitare né& zonat e mbetjeve Elbasan, Fier, Kor¢g, Shkodér-
Lezh& dhe Vloré Jug-Gjirokastér.

Totali i kostove t& investimit pér planin afatmesém t& investimeve/ projekieve pér infrastrukturén e
menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta n& Shqipéri pérllogaritet t& jeté rreth 65 milion EUR. Harta m&
poshté tregon se cilat masa investimi rajonale jan& planifikuar pér periudhén afatmesme (Faza 2:
2023 — 2027) n& secilén zoné mbetjesh dhe kostot pérkatése té pérllogaritura.
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Masat e investimeve rajonale afatmesme (2023 - 2027)




e S v ]

10.3. Plani afatgjaté i investimeve/projekteve

Né periudhén afatgjaté (2028 — 2032), nuk planifikohet t& keté ndértime t& impianteve t& reja
rajonale. Investimet né nivel rajonal do t& jené t& nevojshme pér zgjerimin e impianteve ekzistuese,
si p.sh. mbyllja dhe izolimi i gelizave ekzistuese t& vend depozitimeve dhe ndértimi i gelizave té reja.

Totali i kostove t& investimit p&r planin afatgjaté & investimeve/ projekteve pér infrastrukturén
rajonale t& menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta né Shqipéri pérllogaritet t€ jeté rreth 28 milion Euro.
Harta e méposhtme shfaq kostot e investimeve rajonale pér secilén zon& mbetjesh né keté fazé.
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Masat e investimeve rajonale afatgjata (2028 - 2032)
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10.4. Pérmbledhje e kostove té investimeve dhe kostot operative
pérkatése

Tabelat e meposhtme japin nj& panoramé 1€ t& gjitha kostove t€ investimit p&r impiante rajonale n&
tri fazat e planifikimit dhe né total. Nj& p&rmbledhje e shifrave pér popullsing dhe sasin€ e mbetjeve,
si edhe kostot e investimit dhe operative si pér masat rajonale ashtu dhe ato vendore, pérfshiré kostot
specifike dhe tarifat e pérllogaritura pér familje né tri fazat e planifikimit jepet né Shtojcé.
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Totali i kostove t& investimit pér impiantet rajonale si edhe komponentét vendorg MMN pér secilén zon@

mbetjesh gjaté tri fazave ¢ planifikimit jepet n& ményré t& pérmbledhur né tabelén e méposhime.

Tabeln 105 Pérmbledhje e kostove t& pérllogaritura {& investimit sipas zonave t&€ mbetjeve dhe fazave té

planifikimit [EUR]

Zona ¢ Mbetjeve Faza 1 Faza 2 Faza3 | Total
ZM Berat 5,497,000 7,608,000 6,871,000 | 19,976,000
Kosto investimi rajonale 4,073,000 3,067,000 2,131,000 11,271,000
Kosto investimi vendore 1,424,000 2,541,000 4,740,000 8,703,000
ZM Dibér 1,773,000 3,012,000 1,910,000 | 6,695,000
Kosto investimi rajonale 1,000,000 421,000 1,421,000
Kosto investimi vendore 773,000 3,012,000 1,489,000 | 35,274,000
ZM Fier 32,303,000 8,933,000 15,128,000 | 56,364,000
Kosto investimi rajonale 29,312,000 4,567,000 4,968,000 38,847,000
Kosto investimi vendore 2,991,000 4,366,000 10,160,000 17,517,000
ZM Elbasan 3,587,000 6,698,000 10,730,000 | 21,015,000
Kosto investimi rajonale 800,000 4,342,000 4,732 000 9 874,000
Kosto investimi vendore 2,787,000 2,356,000 5,998,000 | 11,141,000
ZM Korgé 4,923,000 20,500,000 6,870,000 | 32,293,000
Kosto investimi rajonale 14,477,000 3,577,000 18,054,000
Kosto investimi vendore 4,923,000 6,023,000 3,293,000 14,239,000
ZM Kukés 1,354,000 2,081,000 1,334,000 4,769,000
Kosto investimi rajonale 750,000 288,000 | 1,038,000
Kosto investimi vendore 604,000 2,081,000 1,046,000 3,731,000
ZM Shkod@r-Lezhé 9,890,400 27,674,000 16,413,000 | 53,977,400
Kosto investimi rajonale 4,266,400 20,327,000 5,873,000 30, 466; 400
Kosto investimi vendore 3,624,000 | 7,347,000 10,540,000 23,511,000
ZM Tirané-Durrés* 140,622,900 25,101,000 | 35,153,000 | 200,876,900
Kosto investimi rajonale 101,829,900 101,829 900
Kosto investimi vendore 38,793,000 25,101,000 35,153,000 | 99,047,000
ZM Vloré Veri 16,200,000 12,101,000 6,966,000 | 35,267,000
Kosto investimi rajonale 11,000,000 7,373,000 3,456,000 | 21,829,000
Kasto investimi vendore 3,200,000 4,728,000 3,510,000 | 13,438,000
ZM Vlor€ Jug-Gjirokastér 5,232,400 13,047,000 7,046,000 | 25,325,400
Kosto investimi rajonale 2,882,400 8,716,000 2,727,000 | 14,325,400
Kosto investimi vendore 2,350,000 4,331,000 4,319,000 11,000,000
Zbutja e riskut né vend

depozitime 7,000,000 7,000,000
(t& gjitha zonat e mbetjeve)

Shqipéria 228,383,000 126,755,000 = 108,421,000 @ 463,559,000
Kosto investimi rajonale 162,914,000 64,869,000 = 28,173,000 | 255,956,000
Kosto investimi vendore 63,469,000 61,886,000 | 80,248,000 | 207,603,000

* NE Tirang, kostot e investimit t& impianteve rajonale, si edhe njé pjesé e kostove ptr rehabilitimin ¢ vend
depozitimit brenda kostove vendore t& investimit do & mbulohen nga njé investitor privat né kuadér & nji

kontrate koncesionare.
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Tabela né& vijim jep nj& pérmbledhje t& kostove t& investimit pér komponentét vendoré MMN, Kérkesat pér
investime n& total deri né fund 1& koh&shtrirjes sé planfikimit do 1& jené rreth 208 milion EUR. Rrjedhimisht
pér gjithé vendin do t& nevojiten né total 456 million EUR (463 milion EUR duke pérfshiré dhe kostot pér
nismén “Zbutja e Riskut n& Vend depozitime”) pér investime né sektorin MMN deri né fund té vitit 2032 (pér
komponentét vendoré MMN piérfshi menaxhimin e mbetjeve inerte).

Tabela 106 Pérmbledhje e kostove té investimit pér komponentét vendoré MMN

[Elemantet vendore té# MIMN Faza 1 Faza2 Faza 3 Totali
Pastsimil mugéve - e B R
Manual streel sweeping | 2,067,000 2,232,000 2,536,000 6,835,000
Mechanical street sweeping 586,000 1,219,000 1,704,000 3,519,000
Grumbullirni | mbetjeve S o ===

Collection of mixed waste 16,769,000 17,425,000 18,781,000 52,975,000
Collection of organic wasle 205,000 1,474,000 1.791,000 3,470,000
Collection of dry recyclables 4,528,000 7,033,000 6,954,000 18,521,000 |
|Objelde Vendore

Clean MRF

Windrow composting 727,000 5,014,000 3,642,000 9,383,000
Fully automated in-house composting plant | )

Landfill rehabilitation 28,246,000 21,428,000 37,790,000 87,464,000
Mobile tnert Waste Treaiment

Stationery Inert Wasle Treatment

[inert Waste Landfil | 12,331,000 | 6,055.000 7.050,000 25.436.000
Totali i Kostove t8 Investimit pdr

Elementst Vendors t& MIMN 65,469,000 61,886,000 . 80,248,000 207,602,000

N& nivel vendor, bashkité do t& duhet t& mbulojn& kosto t& konsiderueshme investimi pér zgjerimin e
shérbimeve 1& grumbullimit, realizimin e grumbullimit t& diferencuar dhe menaxhimin e mbetjeve inerte dhe
n& ményré t& veganté p&r mbylljen dhe rehabilitimin e vendgrumbullimeve ekzistuese. Kostot qé nevojiten pér
mbylljen e vend depozitimit t& Sharré&s né Tiran& tashmé jané siguruar me kontratén koncesionare pér impiantin
e incinerimit. Mbylija dhe rehabilitimi i vend depozitimeve n& Vlor€ do t& financohet n& kuadgr & projektit 1@
KfW qé éshté n& zbatim e sipér. Pér t& mbuluar kostot q& mbeten, bashkité ka shumé mundési 1€ varen nga
subvencionet e geverisé ose fondet e donatoréve.

Figura mé poshté tregon né ményré t& pérmbledhur totalin e kostove t& investimeve rajonale dhe vendore,
perfshi kostot e nismés “Zbutja e Riskut né Vend depozitime” deri n& 2032 dhe tregon pérgindjen € kostove t&
investimit p&r secilin komponent & sistemit MIMN né kosto totale.
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Totali i kostove té investimit pér MMN gjaté tri fazave

Rehabiftiml | andflit; 87,484,000; Landfill | Mbetieve Inere:
18% 25.430.000: 5%

Zbulla e Rrezikut t& Vand-
depazitimave {18 githa onat ¢
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©.383.000: 2% / mbetjas), 7,000,000, 2%
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Landfil sankar: 8% 009,000, 19%

Figura27  Pérqindja dhe viera e kostove t€ investimit pér secilin komponent MIMN né totalin e kostove (&
investimit |EUR|3

Me ngjyrat portokalli tregohen kostot ¢ investimit p&r komponentét vendor& MMN, nd&rsa kostot e investimit
me ngjyrat blu lidhen me impiantet rajonale. Rreth 53.7% e kostove t& investimit do t& nevojiten pér
infrastrukturén rajonale MMN, ndérsa investimet g€ do t& duhet t& kryhen nga bashkit& perb&jné 44.8% t# totalit
t¢ investimeve n& MIMN. Pjesa e mbetur e kostove t& investimit, pérkatésisht 1.5% e totalit do 1& shkoj& p&r
masat e zbutjes sé riskut né vend depozitime pér t& gjitha zonat e mbetjeve.

Kostot operative t& impianteve rajonale do t& rriten ndjeshém pas zbatimit t& impianteve 1& reja pér trajtimin e
mbetjeve. Nj& rritje tjetér n& kostot operative pritet t& ndodh& n& Fazén 3 pér shkak t& rritjes s& sasisé s&
mbetjeve q& duhet t€ trajtohen dhe t& depozitohen. Megjithatg, kostot operative t& impianteve t& incinerimit n&
Elbasan dhe Fier ende nuk dihen, ndaj pér kété arsye nuk mund t& llogaritet totali i kostove operative pér t&
giitha impiantet rajonale. Kostot operative mesatare vjetore né tri fazat e planifikimit p&r impiantet e tjera
rajonale paraqitet n& tabel&n e m&poshtme.

¥ Ne Tirang, kostot e investimit 1¢ impianteve rjonale (IRM, impiant incinerimi, vend depozitime), si edhe nje pjesé ¢ kostove 1& rehabilitimit 12 vend
depozitimit brenda kostove vendore t¢ investimit do ¢ mbulohen nga nje investitor privat né kuodér t& nje kontrote koncesionare
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Tabela 107 Totali i kostove operative vjetore té impianteve rajonale [EUR/vit]

Objekte Rajonale i Faza1 Faza2 Faza3
Transport né Distanca t¢ Largéta N —
Ramp type transfer station 1,099,000 1,116,000 1,178,000
Ramp type TS with compaction

Trajtimi | Mbetjeve .

Dirty MRF -67,000
[MBT with AD

MBT with biclogical drying {(RDF) 3,848,000 3,557,000
MBT with composting 3,462,000 3,163,000
Anaerobic Digestion (AD)

Moving grate incineration 11,657,000 13,306,000 15,147,000
Asgjesimi i Mbetjeve — — N
Controlled Landfil 155,000 137,000 128,000
Sanitary Landfili . 1,677,000 | 715,000 | 693,000
Totali | Kostove Operative pér Objektet 14,521,000 22,584,000 23,867,000
Rajonale . . .

*  Kostol e incinerimit pérfshijné vetém kostot né Tirané, 1é cilat bazohen né tarifén hvrése.
Kostol e incinerimit né Elbasan dhe Fier né Fazén 1 jané zero, ndérsa pér Fazat 2 dhe 3 nuk dihen. Késhtu totali i
kostove operative pér kostol rajonale né Fazat 2 dhe 3 jané pa kostot e mundshnie operative 1é incineratoréve né
Elbasan dhe Fier,

Sa u pérket komponentéve vendoré MMN, rritja né kostot operative lidhet me rritjen e sasis€ s& mbetjeve q&
duhet t€ trajtohen gjaté viteve, si edhe me shtimin e grumbullimit t& diferencuar dhe rikuperimit t& burimeve.
Tabela mé poshté jep n& ményré té pérmbledhur totalin e kostove operative né nivel vendor.

Tabela 108 Totali kostove operative vjetore té komponentéve vendoré MMN |EUR/vit]

Elementet vendore t& MIMN Faza Faza 2 Faza 3
Pastrimi i rrugéve e

Manual street sweeping ' 4,985,600 5,647,400 6,377,600
Mechanical streel sweeping 524,000 870,100 | 1,285,800
Grumbullimi i mbeljeve i

Collection of mixed waste 7,818,700 | 7,979,100 8,485,700
Collection of organic waste 75,100 579,400 945,300
Collection of dry recyclables 566,200 1,163,100 1,451,300
Objekte Vendore

Clean MRF

Windrow composting 31,300 247,500 402,200
Fully automated in-house composting plant

Landfill rehabilitation 130,000 107,800 197,400
Mobile Inert Waste Treatment

Stationery Inert Waste Treaiment

inert Waste Landifill - 712,700 | 1,060,000 | 1,465,500
Totali i Kostove Operative pér Elementet | ' '

Vendord t& MIMN . 14,844,000 | 17,655,000 i 20,611,000

Né& nivel rajonal dhe vendor, duhet t& shpenzohet ¢do vit njé mesatare prej rreth 29 milion EUR gjat& Faz&s |
pér t& mbuluar kostot operative t& sistemit MIMN. Drejt fundit t& kohgshtrirjes s& planifikimit, kéto kosto do
1€ rriten né aférsisht 44 milion EUR né& vit.
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10.5. Efektet né tarifé dhe pérballueshméria financiare

Tarifat e mundshme pér familje jang llogaritur pér aktivitetet vendore dhe rajonale (& menaxhimit t& mbetjeve
t€ prezantuara n€ Kapitujt e méparsh&ém bazuar né& kéto supozime;
¢ 80% e kostove t& menaxhimit (& mbetjeve do t& financohen nga familjet dhe 20% nga subjektet treglare
* Pagesa e tarifave supozohet se do t& behet nga ¢do familje*

Pérveg késaj, jané prgatitur dy skenare t& cilét ndryshojné nga njéri-tjetri sa i pérket marrjes n& konsideraté t&
kostove t& investimit pér masat rajonale dhe t& kostove pér rehabilitimin e vendgrumbullimeve né llogaritjen e
tarif¥s. Skenari i par€ supozon q& kéto kosto do t& mbulohen nga tarifa, ndérsa skenari i dyt& supozon se ato
mund t& mbulohen nga burime t& tjera.

Me kéto supozime, tarifat n& skenarin e paré dhe t& dyté krahasohen me tarifén maksimale té pérballueshme,
Pér pércaktimin e tarifés maksimale t& pérballueshme, u mor parasysh 1% e shpenzimeve vjetore pér familje
sipas t& dhénave & publikuara nga INSTAT pér 2016.

Tarifat n& skenarin e parg si¢ paragiten né figurén mé poshté mendohet 1& jen té pérballueshme n& shumicén e
zonave t¢& mbetjeve. Por né zonat e mbetjeve Korgé, Vloré Veri dhe Vloré Jug-Gjirokastér, tarifat e
perllogaritura pér fazat 2 dhe 3 jané n# kufi ose pértej kufirit t& p&rballueshém aktual. Sidoqofté, duhet & vihet
re se pika e referimit pér pérballueshméring financiare bazohet n& shpenzimet pér familje n& 2016 - po t&
supozojmé njé€ zhvillim ekonomik pozitiv, mund t& jeté i pritshém p&rballimi i tarifave n& fazat 2 dhe 3 edhe né&
kéto zona mbetjesh,

Skenari i dyt&, i cili nuk i pérfshin kostot e investimit p&r impiantet rajonale dhe pér rehabilitimin e vend
depozitimeve, tregon se tarifa e pérllogaritur mund té jeté e pérballueshme né t& gjitha zonat e mbetjeve, sig
&shté paraqitur.

Vizat diagonale jan& shtuar tek ZM Fier dhe ZM Elbasan, megén#se ende nuk dihen kostot operative t&
impianteve rajonale pas pérfundimit t& kontratave koncesionare.

Pér Zon&n e Mbetjeve Tirané-Durrés &sht& pérllogaritur né skenarin e dyté qé kostot e kontratés koncesionare
Konsistojné n& 70 % kosto investimi dhe 30 % kosto operative.

) Né praktike nje pjesé e konsiderueshme e familjeve nuk | paguajne torifat par sherbimet e menaxhimit te mbetjeve par arsye t& ndryshme
(psh. sepse nuk e perfitojne sherbimin, nuk marrin faturen, nuk joneé né giendje ose nuk dashirojne te paguajné}
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Vier&simi i pérballueshmérisé financiare (bazuar né 1% té shpenzimeve familjare) duke e
llogaritur me ose pa investimet rajonale dhe rehabilitimin e vendgrumbullimeve®

Sipas rezultateve té njé sondazhi q& v krye gjaté pérgatitjes s€ Masterplanit t&€ MIMN, né 2017 tarifat p&r familje
né 90% t& bashkive ishin n&n 15 EUR pér familje n& vit (2,000Leké/familje/vit). Duke pasur parasysh tarifat e
pérllogaritura t& paraqitura né tabelén e mésipérme, si edhe shkallZn e ulét t& mbledhjes st tarifave n& shumé
bashki, tarifat duhet t& rriten n& mé&nyré t& konsiderueshme pér zbatimin e sistemeve t€ q&ndrueshme MMN.

Meqenése njé rritie € menjéhershme e tarifave mund & mos pranohet nga populli, tarifat duhet t& rriten
gradualisht. Pérveg parimeve t& rikuperimit t& kostos, ndotési paguan, dhe pérballueshmerisé financiare, per
vendosjen e tarifave duhet t& merren parasysh parimet e m&poshtme:

i INSTAT publikon shpenzimet per familje vetem n¢ nivel Qarku dhe jo né nivel bashkie. Meqe zonat e mbetjeve devijojng nga kufijté e

qomeve, ka disa pasakiesi n¢ llogaritien e perballueshmarise financiare. N Bashking Vlore shpenzimet per familje konsiderohen t& jene 10% mbi
mesataren e Qarkut, per shkak 12 karakterit urban 12 bashkise, 5 i
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* Barazi horizontale: ¢dokush paguan sipas nivelit t& sh&rbimit dhe frekuencés s& grumbullimit 12
mbetjeve n& nj& zoné t& caktuar shérbimi;

* Barazi vertikale: struktura e tarifés duhet t& marré parasysh kontekstin social dhe t& pasqyrojé
potencialin e ndrysh&ém financiar t& gjeneruesve t& mbetjeve;

¢ Transparence: tarifat duhet t€ pasqyrojné kostot dhe qytetarét duhet t& jeng t& informuar né ményré
transparente rreth llogaritjes s& kostove dhe tarifave;

s Efekishmeri: sistemi i tarifimit duhet t& jet& i thjeshté dhe t& p&rshiatet me té dhénat dhe informacionin
e disponueshém lidhur me grupet e ndryshme t& paguesve t& mundsh#m t& tarifes, si edhe sa mé pak i
kushtuesh&m né pérdorim pér bashking,
Si njé parakusht pér zbatimin e tarifave q& mbulojné koston, bashkit& duhet & jené n€ gjendje 1€ llogarisin
kostot aktuale p& menaxhimin e mbetjeve si edhe me péraférsi kostot né& t& ardhmen dhe zhvillimet e
popullsisé/sasive 1€ mbetjeve. Kjo mund t& realizohet vetém n&pérmjet sistemeve t& duhura t& monitorimit
financiar dhe t& performancés, N& kété drejtim, bashkité duhet t& forcojné kapacitetet e tyre menaxhuese/
administrative dhe né t& njgjtén koh& t& zbatojné sisteme teknike q& lejojné procese t& tilla monitoruese,

10.6. Monitorimi dhe rishikimi i planit t& investimeve MIMN

Duke pasur parasysh se MMN &sht& njé sektor q& po zhvillohet me ritme té shpejta n& Shqipéri, Plani i
Investimeve n€ MIMN mund t& shihet si nj& dokument i gjallé. Pér k&t& arsye, masat e propozuara dhe
zhvillimet e tjera né sektorin MMN duhet t& monitorohen pér té pérditésuar planin.

Hartimi i instrumentit t& planifikimit ISWM-IPT si edhe ndérlidhja me bazén e t& dhénave GIS do t’u mund#soj&
institucioneve pérgjegjése né Shqipéri ta pérditésojn& Planin e Investimeve n& ményré t& vazhdueshme.

NE& instrumentin ISWM-IPT, mund t& p&rcaktohen zona € reja mbetjesh ose ato ekzistuese té& riemértohen ose
t& fshihen. Secila nga 61 bashkité mund & caktohet né njérén prej zonave t& mbetjeve q& jan# p&rcaktuar mé
par& nga pérdoruesi. Instrumenti mé pas llogarit n& m&nyré automatike shifrat pér popullsing dhe sasing e
mbetjeve pér zonat e mbetjeve.

Pas rishikimit t& zonave t& mbetjeve, mund t& pérditésohet informacioni pér impiantet rajonale ekzistuese ose
t& planifikuara n& secilén zoné mbetjesh dhe nése dihen kostot e investimit, t& dhé&nat mund t& futen n&
instrument.

Né varési 1€ ndryshimeve té infrastrukturés rajonale MMN, mund t¢ pérditésohen gjithashtu dhe aktivitetet
vendore MMN. Pas ndryshimit t& t¢ dhénave baz& q& futen pér pérpunim, instrumenti ilogarit n& ményré
automatike kostot e investimit dhe operative p&r secil&n zon& mbetjesh ve¢mas, si edhe p&r gjith& vendin.

T& dhenat e gjeneruara nga ISWM-IPT transferohen n& ményré automatike né sistemin GIS. Si¢ &shté
pérshkruar mé herét, ka disa kufizime pér transferimin automatik t& t& dhénave, p.sh. n& rast se ndryshojn#
zonat e mbetjeve, gj& e cila duhet t& rregullohet né ményré manuale né GIS.

Nepérmjet kétij instrumenti, institucionet pérgjegjése n& nivel kombétar né ¢do koh& mund 1& kené njé
panoramé t& infrastrukturés ekzistuese dhe t& planifikuar MMN, ashtu si edhe nevojat pér investimet dhe kostot
operative. Rezultatet e k&tij instrumenti do t& mb#shtesin proceset vendimmarrése dhe ato planifikuese.
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Plani i Investimeve mund t& aktualizohet né& ¢do koh&, nése béhen 1€ ditura ndryshimet n& sektorin MMN.
Megjithatg, rishikimi i tij duhet t& behet t& pakt€n nj& heré né vit, mundésisht né koh&n e duhur pérpara marrjes
s& vendimit p&r buxhetin e vitit t& ardhshém financiar.

10.7. Modeli i qgéndrueshém operacional dhe Plani i Menaxhimit

Sipas legjislacionit shqiptar bashkité jang pérgjegjése per ofrimin ¢ shérbimeve t& menaxhimit t& mbetjeve.
Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” pércakton funksionet e bashkive dhe gjithashtu p&rshkruan
ményrat se si duhet t& menaxhohen shérbimet vendore. Gjithésesi, disa element& 1€ sistemit t& menaxhimit t&
integruar t& mbetjeve kérkojné zgjidhje né shkall& t& gjer& per t& siguruar funksionim me kosto efektive.

Aktivitetet vendore MMN

Neni 33 i Ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” pércakton instrumentet e bashkive pér
administrimin e shérbimeve publike.

“Njésité e vetéqeverisjes vendore sigurofné dhénien e shérbimeve publike, népérmyjet njé ose mé shumé

instrumenteve 1é méposhtme:
a) Njésive organizative 1¢ veta, qé jané pjesé e strukturés administrative té njésisé vendore;
B) Ndérmarrjeve pér shérbimet publike, sipas legjislacionit né fugi;
c) Kontraktimit té dhénies sé shérbimeve me palé té treta;

d) Pérdorimit (é instrumenteve ¢ pérshiatshme 1¢ partneritetit publik dhe privat, sipas legjislacionit né

Jugi.

Pak m& shumé se 55% e bashkive n& Shqipéri kan& pérfshiré sektorin privat ose t&r&sisht (74%) ose pjesérisht,
pér ofrimin e shérbimeve MMN. 45% e bashkive i ofrojn® kéto shérbime népErmjet njésive t&€ veta
administrative dhe vetém né tre raste népérmjet ndérmarrjeve t& pavarura. T gjitha zgjidhjet kan& avantazhet
dhe disavantazhet e tyre, k&shtu pér shembull, duke par& kostot pér njési pér shérbimet MMN t& bashkive, nuk
ka evidenc® t& qarté q& njé zgjidhje e caktuar &shté duksh&m mé efikase né kosto krahasuar me tjetrén. Pér kété
arsye, kontraktimi i kompanive private p&r ofrimin e shérbimeve vendore MMN (kryesisht pastrimin e rrugéve
dhe grumbullimin e mbetjeve) &shté praktike e njohur, dhe n& pérgjithési ka gjithashtu kapacitet t& mjafiuesh&m
dhe interes nga ana e sektorit privat pér zbatimin e shérbimeve pér té cilat bihet dakord. Nj& pengesé qé lidhet
me investime mé t& médha &shté detyrimi ligjor p&r t'i kufizuar kontratat e shérbimit me nj& koh&zgjatje
maksimumi 5 vjegare.

Partneritetet publike-private (PPP) njihen si nj& mundgsi, jo vet®m sipas ligjit pér qeverisjen vendore, por
gjithashtu edhe sipas ligjit pér koncesionet dhe PPP. Ky i fundit i njeh bashkité si nj& autoritet kontraktues t&
ligjsh&m dhe po ashtu e konsideron menaxhimin e mbetjeve, pérfshi grumbullimin, trajtimin, transferimin dhe
depozitimin si nj& fushé ku mund t& zbatohen PPP dhe koncesione. Megjithat&, nismat pér ngritjen e PPP né
sektorin e menaxhimit t& mbetjeve (p.sh. n& Tiran&, Durrés) nuk jang konkretizuar me fonde investimi.
Sidoqoft&, Bashkia Tirang aktualisht po zbaton aktivitete vendore t& MMN né disa lagje t& qytetit, nép&rmjet
nj& partneriteti t& organizuar si ndérmarrje publike q& zotérohet 51% nga Bashkia Tiran& n€ partneritet me njé
kompani italiane (n& zot&rim t& bashkive italiane). g
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Aktualisht p&r angazhimin e sektorit privat n& ofrimin e shérbimeve lokale MMN, kontratat e shérbimit mbeten
zgjidhja mé e zakontg.

Pavarésisht nése shérbimet ofrohen drejtpérdrejt nga bashkité apo népérmjet kontratave me sektorin privat, pér
1€ rritur efikasitetin, duhet té forcohen instrumentet e planifikimit dhe monitorimi i kostos dhe performancés.
Kjo pér shembull kérkon t& zbatohen qendrat e kostove, monitorimi i performancés bazuar né kritere t&
percaktuara qarté pér performancén, né pika referimi dhe n& monitorimin e kostove (pér njési) pér lloje t&
ndryshme shérbimesh té& ofruara, si edhe né pércaktimin e tarifave q& lidhen me kostot. N& rast se bashkité
vendosin pér t'i ofruar vet& shérbimet, t& paktén né bashkité mé 1& médha duhet t& merren né konsideraté
ndérmarrjet publike t€ veganta. Sipas Ligjit Nr. 139/2015, kéto ndérmarrje mund t& ngrihen edhe si
bashk&punim i disa bashkive, n& ményré q& t& rritet efikasiteti i kryerjes s¢ shérbimeve (shihni shpjegimet né
kapitullin & poshtg).

Aktivitetet rajonale MMN

Kapacitetet e nevojshme pér funksionimin e impianteve rajonale, si vend depozitimet sanitare dhe impiantet e
trajtimit t& mbetjeve, jan& shumé& mé t& larta. N& vitet e méparshme, pér shkak t& mungesés s& nj& modeli t&
nj&jté t& diktuar nga pushteti gendror mbi ményrén e organizimit t& sh&rbimeve “rajonale” t& menaxhimit t&
mbetjeve, n€ Shqipéri jang zgjedhur alternativa t& ndryshme organizimi, né t& cilat p&rfshihen:

¢ Themelimi i nj& Kompanie Rajonale p&r Menaxhimin e Mbetjeve n& Qarkun Korgé (kompani aksionere
q€ zotérohet nga bashkité pjesémarrése)

¢ Themelimi i nj& Kompanie Rajonale p&r Menaxhimin e Mbetjeve q€ administron vend depozitimin e
Bajkaj (q& zotérohet nga Qarku Vlorg)

® Marréveshje mes bashkive pér vend depozitimin e Bushatit (q& menaxhohet nga njé kompani aksionere
né zotérim nga njé bashki pjesémarrése)

* Kontrata koncesionare pér incinerimin e mbetjeve né& Elbasan, Fier dhe Tirané (midis kontraktorit privat
dhe MTM)

Kapitulli V i Ligjit Nr, 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i referohet bashk&punimit mes bashkive. N&
Nenin 14, Nr, 5 specifikohet qé:

"Dy ose mé shumé njési 1é vetégeverisjes vendore, brenda njé qarku apo midis qarqgeve 1é ndryshme, si dhe me
institucione 1€ geverisjes gendrore, mund ¢ lidhin marréveshje té pérbashkét pér krijimin e njé personi juridik,
1¢ ndaré nga palét, ¢ cilit i japin autoritet dhe kompetenca 1é caktuara. Né kuptimin e kétij ligji, ky person
Juridik quhet Subjekt i Kompetencave 1é Pérbashkéta. Pér secilén palé pércaktohet ndihmesa financiare,
ndilimesa me shérbime, ndilimesa me pajisje dhe me punonjés té kualifikuar ose ¢do aset tjetér i nevojshém pér
pérmbushjen e objektivave. "

Ky "Subjekt i Kompetencave t& Pérbashk&ta" mund t& ngrihet, pér shembull, si njé kompani aksionere, si n&
rastin e Shoqérisé "Administrimi | Mbetjeve t& Qarkut Korgg". Pérvec bashkive, ligji gjithashtu parashikon q&
edhe "Institucione t& Qeverisjes Qendrore” t& behen pjesé e kétij subjekti.

Si¢ specifikohet n& Nenin 33, p& menaxhimin e shérbimeve Subjekti i Kompetencave 18 Pérbashkéta mund té
angazhojé edhe kompani t& sektorit privat ose & krijoj& PPP.

Duke p&rfunduar, Ligji Nr. 139/2015 ofron nj& kornizé pér t& ngritur ndérmarrje, ku pérveg bashkive t& zongs
perkatése t&¢ mbetjeve, mund t& perfshihen edhe partneré t& tjer si institucionet e pushtetit gendror apo
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kompanité private. Si¢ tregon eksperienca e deritanishme n& Korcé themelimi i nj& kompanie rajonale &shté
mjaft sfiduese dhe kérkon kohé.

Njé zgjidhje tjetér g€ pajtohet me pércaktimet e Ligjit Nr. 139/2015 do 1€ ishte q& njé bashki t& marré pérsipér
pérgjegjésiné pér impiantet rajonale dhe t& lidh& kontrata dypaléshe me bashki & tjera n& zonén e mbetjeve.
Pika e dobgt e kétij modeli &sht& g njé bashki duhet t& jeté e gatshme dhe n& gjendje t& marré pérsipér gjithé
riskun e impiantit rajonal. Pér rrjedhojé, ky model konsiderohet i viefshém vetém né raste t€ vecanta.

Draft Strategjia e MTM parashikon si njé ményré alternative q€ qeveria gendrore mund t& marré pérsipér
pérgjegjésité p&r administrimin ¢ impianteve rajonale pér menaxhimin e mbetjeve “n& raste té vecanta”.
Megjithaté, ende duhet t& zhvillohen mé tej detajet dhe kushtet kornizé pér kété zgjidhje.

11.  Caktimi i prioriteteve pér masat e investimit

Paralelisht me identifikimin e masave t& investimit &ht& hartuar nj& metodologji pér caktimin ¢ prioriteteve
pér investimet e planifikuara q& fokusohet né kéto ¢¥shtje kryesore:

e Identifikimi i kritereve pér caktimin e prioriteteve pér masat ¢ investimit n& menaxhimin e mbetjeve
1& ngurta bashkiake

o Ildentifikimi i indikatorgve dhe t& dh&nave burimore (t& cilat jan& n& dispozicion ose mund t€ nxirren
me pérpjekjet e duhura) p&r t& matur kriteret e pérzgjedhura

e Hartimi i njé metodologjie transparente dhe t& kuptueshme pér caktimin e prioriteteve (kombinimi i
kritereve dhe vlersimi i réndésisg)

11.1. Konsiderata té pégjithshme

N& ményré q& 1& zbatohet sistemi i caktimit t& prioriteteve pér t€ gjitha masat e investimit, duhet {& jen& né&
dispozicion t& dhénat p&r matjen e pérmbushjes s& indikatoréve pér t& gjitha zonat ¢ mbetjeve né vend. Kjo
kérkesé e kufizon pérzgjedhjen e indikatoréve, sepse n& shumé raste (ende) nuk ka informacion pér té gjitha
bashkité. Duke filluar nga muaji Janar 2019, njésité e qeverisjes vendore duhet t& plotésojn& formatin e
raportimit t& statistikave vjetore pgr mbetjet e gjeneruara né territorin e tyre, sipas Vendimit t& Ké&shillit t&
Ministrave “Pér miratimin e rregullave pér mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin e statistikave 1¢ mbetjeve”
(29.7.2015).

Meqg plani i investimeve bazohet né strategjing e menaxhimit t& mbetjeve, prioritetet pér ofrimin e sh&rbimeve
bashkiake t& menaxhimit t& mbetjeve, t& pércaktuara né strategji, do t& merren parasysh pér caktimin e
prioriteteve p&r masat e investimit. Sipas kapitullit 2.1.5 t& Draft Strategjisé p&r Menaxhimin ¢ Mbetjeve
prioritet duhet t'i jepet grumbullimit t& mbetjeve dhe depozitimit t& sigurt t& tyre. Ky prioritet né&nkupton q&
réndésing mé t& madhe e ka sigurimi i njé mjedisi t& pastér dhe t& shéndetshém (higjiena baz&), para se t&
nd&rmerren masa mé t& ndérlikuara si ndarja e mbetjeve dhe trajtime t& kushtueshme.

Pérveg késaj pér caktimin e prioriteteve do 1& merret parasysh performanca e bashkive dhe operator&ve rajonalé
t& shérbimit sa i pérket shérbimeve t& menaxhimit t& mbetjeve.

N& 2016 né projektin e didp u pérgatit nj& “Manual p¥r shérbimet e bazuara né performancé — menaxhimi i
mbetjeve t& ngurta né nivel vendor”. Kapitulli 1 i kétij Manuali paraqet nj& metodologji pér “Planifikimin dhe
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monitorimin e bazuar né performancé”. Kriteret dhe indikatorét e paraqitur né kéta manual jan& marré parasysh
né masén qé jané t& zbatueshme.

Ky sistem prioritetesh do t& fokusohet n& masat pér zonat e mbetjeve (aktivitetet rajonale).

Masat ¢ [nvestimit me fonde t€ siguruara do t& ken€ prioritetin mé té larté, pa iu nénshtruar njé vlerésimi t&
métejshém.

11.2. Kriteret pér pécaktimin e prioriteteve

Sistemi i prioriteteve Esht& n& pérputhje me drejtimin e politikave t& parashtruara né strategjiné kombétare t&
menaxhimit 1€ mbetjeve. Prioritetet kryesore t& politikave, si mbrojtja mjedisore dhe zhvillimi i turizmit jan#
gjithashtu t& pérfshira n& sistemin e prioriteteve.

Jan& pércaktuar pes€ kritere, kundrejt t& cilave vlerésohet prioriteti i nj& mase investimi. Secili kriter lidhet me
nj€ objektiv dhe pérshkruhet nga nj# ose mé shumé indikatoré. Kéta indikatorg matin giendjen dhe ndryshimet
né terma sasiorg, cilgsor¥ dhe pérshkrues. Kriteret qé do t& pérdoren pér planin e investimeve jané:

I.  Ndikimi q& ka investimi
Il.  NEé¢’masé€ kontribuon pér njé mjedis t& pastér dhe té shéndetsh&m
Il Disponueshméria e strukturave institucionale pér njé funksionim t& qéndrueshém
IV.  Performanca dhe qéndrueshméria financiare e sh&rbimeve rajonale t& menaxhimit t& mbetjeve

V. Performanca dhe q&ndrueshméria financiare e shérbimeve vendore t& menaxhimit t& mbetjeve

Aktualisht disponueshméria e t& dhénave &shté njé faktor kufizues p&r hartimin e sistemit t& prioriteteve. Sot
kemi informacion pér matjen e indikatoréve t& kritereve [ deri IIl. T&é dhénat pér kriteret 1V dhe V
(performanca) duhet t& shtohen n& njé fazg t&é mévongshme, sapo t& jen& ngritur shérbimet rajonale té
menaxhimit & mbetjeve né t& gjitha zonat e mbetjeve dhe sistemet pérkatése 1& monitorimit dhe raportimit
népér bashki.

11.3. Matja e pérmbushjes sé kritereve

N tabelat e méposhtme paragitet matja dhe pikézimi i indikator&ve, Pér viergsimin e kritereve pérdoret njé
sistem vler&simi me piké sig tregohet né tabelat mé poshté. Vlerésimi me piké varet nga prioritetet q& po merren
né konsideraté dhe p&r rrjedhojé mund t°i nénshtrohet diskutimit politik dhe amendimit.

Tri kriteret e para do t& pérdoren pér caktimin e prioriteteve p&r masat e investimit n& zonat e mbetjeve, sepse
vler&simi mund t& kryhet bazuar n& informacionin e disponuesh&m, Pikét maksimale q& duhet 12 arrihen jané
100; si¢ pérmendet mé lart, projekiet pér t& cilat ka kontrata t& lidhura do t& marrin 100 piké (prioriteti mé i
lart&),
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Tabela 109 Kriteret, indikatorét dhe vlerésimi i rénd@sisé (kriteret | =111}

KRITERI PIKET
Kriter | Ndikiml gé ka investimi
Indikatori 1.4 Popullsia q& pérfiton nga investimi
Matja Nr i populisisé né zonén e mbeljeve
- deri ng 150 000 {popullsia) 0
- 150 000 deri 300 000 (popullsia) 4
- mé shumé se 300 000 (popullsia) 8
Indikatori 1.2  Réndésia turistike e zonés sé& mbetieve
Matja Pérgindja e sipérfages né zonén e mbetieve qé njihet si e réndésishme pér turizmin
- der n@ 20% 0
- 20 den 50% 4
-_mé shurné se 50% 8|
Indikator] 1.3 Ndjeshméria mjedisore e Zonés s& mbeljeve
Matja Pérgindia e sipérfages né zonén e mbetieve e percaktuar si zoné e mbrojtur
- den ng 10% 0
- 10 deri 20% 2
- mé shumé se 20% 4
Pergindia e sipéfages né zonén e mbetjeve qé mbulohet nga trupa vjoré
- dering 1% 0
- 1deri 3% 2
- _mé shumé se 3% 4
Indikatori 1.4 Vijimi i investimeve pér t& siguruar suksesin e projeldeve madhore té& investimit
Matja po 18
jo 1]
|Plkiit maksimale té kriterit] a0
Kriteri Il Né g'masé kentribuon investim| péir njé mjedis té pastiér dhe té shéndetshém
indikateri 1 M@ ¢'mase kontnbuon investimi pér t& pérmirésuar grumbulimin dhe depozitim té sigurt
Matja fokusi kryesor né parmirésimin e grumbullimit, transportit dhe depozitim té sigurt 20
fokusi kryesor né paérmirésimin e ricikdimit dhe kompaostimit 10
fokusi kryesor né impiante komplekse trajtimi 0
Indikatorl 112 Ndjekia e fazave sig 8shig réna dakord per pérmirésimin e sherbimeve té MM
(Faza vijuese pas zbalimil me sukses t& njérés fazé. Faza 1. Grumbullimi, transporti
dhe depozitimi i sigurt i mbetjeve, Faza 2: Sistemet pér riciklimin dhe kompostimin;
Faza 3 Impiante & kamplikuara pér trajtimin e mbetjeve}
Matja po 20
Jlu — 0
Pikét maksimale t& kriterit Il 40|
|Krltcrl||| Disponuashméiria » strukturave institucionale pér funkslonim té géndrueshém|
Indikateri .1 Nese ka maméveshje pér bashképunim ndérbashkiak, & pércaktojné pérmbaijtien
dhe ményrat e bashk&punimit per menaxhimin rajonal t& mbetjeve
Matja po 10
io 0
Indikatorl 1.2  Nése ka strukiura administrative pér ofrimine e shérbimeve rajonale té menaxhimit
te& mbetjeve
Matja po 10
jo 0
|Pikét maksimale t& kriterit lll 20
|Plk§t maksimale té kritereve |-l 100

Kriteret 1V dhe V do t& pérdoren mé vong, sapo t& jen& ngritur sistemet p&rkatése t& monitorimit dhe
raportimit. Sérish 100 piké &ht& maksimumi q& duhet arritur.
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Tabela 110 Kriteret, indikatorét dhe vierésimi i réndésisé (kriteret IV dhe V)

KRITERI PIKE
Kriteri IV Performanca dhe qéndrueshméria financiare e shérbimeve rajonale té
menaxhimit té mbetjeve
Indikatori IV.1  Funksionimi sipas slandardeve ligjore
Matja po 20
jo 0
Indikatori IV.2  Mbulimi | kostos
Matja Péergindja e kostove & mbulohet nga tarifa n& hyrje & vend depozitimit
kostot operatve nuk mbulohen 0
mbulimi i ploté i kostove operalive 10}
mbulimi i ploté i kostove operalive dhe & ri-invastimit 20
Pik&t maksimale t& kriterit IV 40|
Kriterl V Performanca dhe qEndrueshméria financlare e sh#rbimeve vendore t&§ MM
Indikatori V.1 Mbulimi me shérbimin e grumbullimit 18 mbetjeve
Matja Pergindja e popullsisé n& zonén e mbeljeves bashki q# marrin sharbimin e
grumbullimit 1& mbetjeve
- deri né 60% 0
- 60 - 90% 10,
- mé shumé se 90% 20/
Indikatori V.2 Mbulimi me grumbullim te diferancuar t¢ mbetjeve
Malja Parqindja e populksisé qb ka qasje né skemat e grumbulimit t& diferencuar
- nuk ka grumbulim & diferencuar 0
- deri ngé 20% L& zonks s8 sherbimit 10
- mé shumé se 20% L& zongs s& sherbimit 20
Indikatori V.3  Mbulimi i kostos nga tarifal
Matia Pérqindja e koslos s& shérbimeve té menaxhimil 18 mbetjeve q# mbulohet nga tarifat
- kostol operalive nuk mbulohen 0
- mbulimi i plote i koslove operative 10
. - mbulimi 1 plote ikesiove operative dhe té ri-investimit 20
Pik#t maksimale t& kriteritV 60|
Pikét maksimale t# kriterit IV - V 100]

11.4. Rezultatet dhe caktimi i prioriteteve pér masat e investimit

N tabelat e méposhtme sistemi i prioriteteve &shté zbatuar p&r masat rajonale t& investimit n& zonat e mbetjeve
pér Fazén |. Bazuar né rezultatet e vlergsimit, secili projekt merr nj& numér t& caktuar pikésh, t& cilat tregojné
prioritetin e tij. Si¢ pérmendet mé& lart, projektet pér t& cilat &sht& siguruar financimi kang prioritetin mé t& larté
(100 pika).

Sistemi i prioriteteve nuk &shté zbatuar pér ndértimin e qelizave t& reja t& vend depozitimeve. Kuadri kohor i
kétyre investimeve varet nga niveli i mbushjes s& gelizave ekzistuese dhe véllimit t& mbetur té vend depozitimit.
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Tabela 111 Rezultatet e caktimit té prioriteteve (& masave rajonale té investimit pér Fazén 1

Zona e Mbetjeve Masa Investimi Rajonale Investimi Rezultati i prioriteteve
in Phase 1 (2018-2022) |EUR] Pikét Renditja
ZM Fier Inclnerim me skart 1& 25,512,000] 100 1
Evizshme
ZM Fier Vend depozitim sanitar 3,000,000 100 1
ZM Tirane-Durt¥s IRM e papasiér 1,650,000 100 1
ZM Tirane-Durrés | (neinerim me skar€ & 76,001,000 100 i
lévizshme

ZM Tirane-Durrés Vend depozitim sanitar 22,585,000 100 |
ZM Vloré Veri IRM e papastér 4,200,000 100 1
ZM Vlor# Veri Vend depozitim sanitar 6,800,000 100 1
ZM Shkodér-Lezhd Vend depozitim sanitar 3,467,000 85 8
ZM Shkodér-Lezht Stacione transferimi me rampé 800,000 85 9
é;‘:'r;f:;‘f_, . Vend depozitim sanitar 2,283,000 83 i0
ZM Elbasan Stacione transferimi me ramp# 800,000 32 11
ZM Tirane-Durrés Stacione transferimi me rampé 1,594,000 68 12
(Z}]j\;lr;{::sﬁgu& Stacione transferimi me rampé 600,000 67 13
ZM Fier Stacione transferimi me ramp& 800,000 56 14
ZM Kukts Vend depozitim i kontrolluar 750,000 50 15
ZM Berat Vend depozitim sanitar 3,673,000 48 16
ZM Berat Stacione transferimi me rampé 400,000 48 17
ZM Dibér Vend depozitim i kontrolluar 1,000,000 44 18

Rezultatet e caktimit t& prioriteteve pérgjaté tri fazave paraqitet né tabelén ¢ méposhtme.
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Tabela 112 Rezultatet ¢ caktimit t€ prioriteteve pér masat rajonale té investimit gjaté tri fazave (nuk merret
parasysh ndértimi i gelizave t€ reja t& vend depozitimit)é

KRITERET
ZONA EMBETJEVE dhe  Investiml | pgigmy | Konbributi pér [ Disponueshmérie | 4401
mjedis t& e strukturave y Renditja
MASAT E INVESTIMIT [EUR] Inva: dmit pujstér dhe 1@ institucionale piket .
shiéndetshidm rajonale
ZM Berat
Stacion transferimi me rampg 400,000 8 40 0 48 17
TMB me kompostim 5,067,000 8 0 0 R 23
Vend depozitim sanilar 3,673,000 a 40 0 [ 48 16
ZM Dibér
Vend depozitim i kontrolluar 1,000,000 4 40 0 44 18
ZM Elbasan
Stacion transferimi me rampé 800,000 32 40 10 82 11
ZM Fler
Stacion transferimi me rampd 800,000 36 20 1] &6 14
Incinerim me skaré té Ieﬁzshmﬂ 25,512,000 100 1
Vend depozitim sanitar 3,000,000 100 1
ZM Korgé
TMB me tharie biologjike (LDPM)| 11,100,000 16 0 20 36 19
ZM Kukiis
Vend depozitim i kontrollua 750,000 10 40 0 50 16
ZM Shkodér-Lezhé
Slacion transferimi me rampa 800,000 40 40 5 85 g
TMB me tharje biologjike (LOPM)] 148480001 24 ] 5 [ 20 20
Vend depozitim sanitar 3,467,000 4D 40 5 [ 85
ZM Tirané-Durrés
Stacion transferimi me rampa 1,594,000 28 40 1] 68 12
Ndarja e mbetjeve t& parziera 1,650,000 100 1
Incinerim me skar& (& l&vizshme 76,001,000 100 1
Vend depozitim sanitar 22,585,000 100 1
ZM Vioré Veri
Impiant ndarje mbetje té pérziera 4,200,000 100 1
TMB me kompostim 7,373,000 14 0 0 [ 14
Vend depozitim sanitar 6,800,000 100 1
ZM Vioré Jug-Gjirokastir
Vend depozitim sanitar 2,283,000 28 40 15 83 10
Stacion trensfetimi me ramps 600,000, 12 40 15 [ 67 13
TMB me kompostim 8.207.0000 12 ] 15 [ 27 21

Caktimi i prioriteteve ka nevoj& pér pérditésim & rregullt (p.sh. nj€ heré né vit p&rpara buxhetimit) n& ményré
q& 1€ merren parasysh zhvillimet aktuale.

. Vleresimi i detajuar ku perfshihet vlergsimi me pike dhe indikatorét paragitet ng Shiojcen 4.
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12. Pérfshirja e Paléve té Interesuara dhe Forumi i Bashkérendimit
pér Planifikimin né nivel Qéndror

Referuar VKM-sé Nr. 686 daté 22.11.2017 “Pé& miratimin e rregullores s¢ planifikimit t& territorit”, Neni 2
pércakton se:

“Forumi pér bashkérendimin e planifikimit” &sht€ njé mekanizém pér t& nxitur diskutimet strategjike t€
pérfaqésuesve: té autoritetit pérgjegjés pér hartimin e dokumentit té planifikimit, pushtetit vendor, pushtetit
qendror dhe ekspertéve; pér t& arritur koordinimin ¢ ¢&shtjeve & planifikimit p&r njé zon&, njési vendore, rajon
apo territorin n& p&rgjith&si”, Forumi nuk &shté entitet vendimmarrés, miratues apo zgjidhés i konflikteve.
Forumi pér Bashkérendimin e Planifikimit Qendror konstituohet me urdhér t& drejtorit & Agjencisé ku
pércaktohen detyrat, pérgjegjésité e forumit dhe programi i punés dhe i njoftohet anétaréve, pjest e kétij forumi.
FBPQ-ja drejtohet nga drejtuesi i Agjencis®é Kombétare 1€ Planifikimit t& Territorit dhe pérb&het nga
pérfaqésues t& ministrive t& cilat trajtojné g&shtje q& ndikojn# direkt né planifikimin e territorit, si turizmi,
mjedisi, bujqésia, burimet natyrore, transporti, infrastruktura, etj. Sipas rastit, FBPQ-ja mund 1€ ket& n&
pérbérjen e tij edhe pérfaqésues té grupeve (€ interesit.

Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit mé daté 14.10.2019 (ditén e h&ngé), n& orén 13:30, realizoi
takimin e FBPQ ku u diskutua mbi:

e Procesin dhe pérmbajtjen e dokumentave té¢ Planit Kombétar Sektorial pér Menaxhimin e
Mbetjeve té Ngurta.

Pijesémarriésit né takimin e FBPQ-sé:

o Stafii AKPT-sé
- Bledi Dimo - Pérgjegjés AKPT;
- Malvina Ferra — Pérgjegjése AKPT;
- Rezarta Laci - Specialiste AKPT.

e Stafii Ministrive:
- Anila Morina - Pérgjegj&se, MIE;
- Isa Memia — Specialist, MIE;
- Majlinda Bozgo — Pérgjegjése, MBZHR;
- Isuf Demirxhiu — Specialist, MBZHR;
- Albana Jani — Drejtore, AKUM;
- Nadire Cenga — Pérgjegjése, AKUM.

Rreth takimit té FBPQ:

Hapjen e takimit e b&ri Pérgjegjési i Sektorit t& Hartimit t€ Planeve Kombétare, AKPT, Z. Bledi Dimo duke
theksuar shkurtimisht réndésiné dhe arsyet e organizimit t& Forumit p&r Bashk&rendimin e Planifikimit n€ Nivel
Qendror. M& pas u vijua me prezantimin e punés sé deritanishme dhe dokumentave t& hartuar né kuad&r t& k&tij
Plani.

Prezantimi i PDZRK-sg
Prezantimi u bé nga Z. Isa Memia, duke u fokusuar n& disa aspekte kryesore:
- Vizioni;
— Objektivat;
— Fazat e studimit;
— Raporti teknik;
— Raporti i identifikimit te zonave te mbetjeve;
— Raporti i kostos s& investimeve dhe tarif¥s; —
~ Raporti i prioritizimit t& investimeve;
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- Raporti i VSM;
- Takimet dhe dégjesat, etj.

Diskutim mbi PDZRK-né
Diskutimi i kryer u zhvillua né ményré té pérgjithshme, né formén e bashkébisedimit, duke u pérgéndruar né
pikat si mé& poshté;

MIE

Pas prezantimit pérfaqésuesi i MIE béti me dije se ky studim &htg& mbéshtetur t& japg politika makro, pa u
ndalur n& zhvillime specifike n& territor. Q&llimi kryesor i kétij studimi &hté rajonalizimi i shérbimit té
menaxhimit t& mbetjeve, duke u mbéshtetur vetém te projektet e zhvilluara tashmé apo te ato 1€ miratuara pér
tu zhvilluar dhe duke dh&né drejtime dhe sugjerime mbi ato zona mbetjesh g& nuk kang infrastrukturé
menaxhimi mbetjesh (psh. Zona e mbetjeve Berat).

PKS-s€ do ti paraprijné menjéheré Planet e Menaxhimit pér cdo Zon#& Mbetje (rasti i zonés s& mbetjeve Berat
q¢ Kka filluar hartimin) dhe né kété hap do 1& keté propozime konkrefe né territor.

Sipas Raportit vendéndodhjet e Stacioneve t& Transferimit do t& pércaktohen nga studimi i fizibilitetit pér zonén
e mbetjes.

Stacionet e transferimit né pérgjith&si jané konstruksione metalike q& instalohen né& sipérfage t& tokés dhe
sh&rbejné pér grumbullimin ditor 1€ mbetjeve.

Psh. Pér landfillin e Vlorés &shté p&rcaktuar vendi, &shté béré studimi i fizibilitetit, jané marré mendimet ¢
institucioneve, ministris& s bujqésis¢ dhe zhvillimit rural, instucioneve pérgjegjése pér zonat e mbrojtura,
drejtorive t& bujqésisé, pra merret mendimi i MBZHR pér kategoring e tokés,

Pér landfillin e Korcés, jané marré t& dh&na pér kategoriné e tokes.

Lejet pér stacionet ¢ transferimit jang leje (& zakonshme q& jepen nga bashkité, pér efekt & uljes sé kostos sé&
menaxhimit 1& mbetjeve.

NE pérgjith€si &ht€ marré parasysh q€ propozimet 1€ mos vijné né toké bujgésore.

NE studimet e ardhshme do t& jet# kriter kryesor ruajtja e tokés bujqésore.

Gjaté hartimit t€ studimit t& fizibilitetit t& shikohen disa variante, t& jepen disa propozime. Por nuk &shté kriter
vetém toka bujqésore, ka dhe kritere t& tjera, distancat nga qendrat e banuara, nga lumenjté (ujérat), etj.

Jan identifikuar Hot-Spotet mjedisore dhe n& total &sht& p&rcaktuar kosto pér rehabilitimin e pikave ekzistuese
dhe jané |&n& pér fazén e 11 dhe t& 111 t& Studimit.

Sic e parashikon edhe ligji, landfillet duhet 1 jen& rajonale dhe bashkité kan& detyrim q€ t& respektojné edhe
k& piké, prandaj nuk &shté e mundur t& plotésohen t& gjitha propozimet/kérkesat né lidhje me infrastrukturén
€ mbetjeve, pér mé tepér g€ financat e bashkive nuk mund ta pérballojné ndértimin e tyre.

T pérditésohen planet vendore sipas parashikimit t& Planit Kombétar Sektorial, pra t& vijné PPV né pErputhje
me PKS, pasi bashkité e kan& shumé t& vEshtiré t& plotésojn kriteret pér ti b&ré vet# landfillet.

MBZHR

Konstatohen 2 probleme:

1. Cénimi sa mé pak i tokés bujqé&sore, n& shumicén e rasteve i kushtohet réndési fitimit qé do t& merret
nga aktiviteti dhe n& asnjé rast skam parg t& parqiten disa variante pér ndértime.

2, Sugjerojmé, para se 1& béhet njé projekt, t& shihni disa variante se toka bujqésore shkat&rrohet e nuk
riparohet mé. Kétu kam punonjésin e sektorit tjetér q¢ &sht& agronom dhe duhen qindra vite pér t& rikuperuar
d&met q& shkaktohet.

Té mbahen parasysh kérkesat e nenit 14 t& Ligjit Nr. 9244 daté 17.06,20004 “Pér mbrojtjen e tokés bujgésore™.
Duhet zgjedhur varianti i cili nuk prek tokén bujqésore, duhen pérzgjedhur toka zhavoriste, toka pa frut e mé¢
tej t€ kalohet tek toka bujqésore. T& karahasohen variantet duke u nisur nga moscénimi i tokés bujqésore.

AKPT

U kérkua nga pérfaqésuesi i MIE nj& informacion mé i detajuar n& lidhje me Stacionet e Transferimit t&
Mbetjeve.

Nj& informacion mbi pércaktimin e hot-spoteve mjesidore.

NE& pérfundim AKPT nénvizoi faktin se Planet e Pérgjithshme Vendore kane rezervuar toké né rast se nga njé
(PKS) Plan Kombétar Sektorial n& fushén e menaxhimit t& mbetjeve do té& parashikohej ndértimi i njé landfilli
né até territor/zon€. Pra PPV kané rezervuar toké né kushtet e mungesés s& nj& PKS t& tillg dhe duke gené se
kéto dokumenta jan& hartuar mé& paré né koh&.
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NE momentin e miratimit t& PKS-s& dhe hartave pérkatése me pércaktime territoriale do té vlerésohet nga AKPT
impakti i tij n& Planet e Pérgjithshme Vendore dhe do 1& vijohet m¢ tej me hapat respektivé sipas rastit pér
rishikimin/pérshtatjen e kétyre dokumenteve me pércaktimet e PKS-s&.
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SHTOJCAT
SHTOJCA 1 - Pyetésori i Vend Depozitimit

168



N I 2 s O 0 e 0 s

Studim Sektori MIMN né Shqipéri Fleté té dhénash pér Vend Depozitime

Informacion i Pérgjithshém

Emri i Vend depozitimit: Vend Depozitimi Rajonal i Bushatit
Bashkia: Vau Dejés, Njésia Administrative Bushat
Rajoni (Qarku): Shkodér

Kompania e Bashk&punimit Nd&r - bashkiak, e quajtur
Ndérkomunale Bushat, njé kompani aksionare (me 100% t&
aksioneve n& pronési t€ bashkisé Vau Dejés), &shté
pérgjegjése pér kontraktimin e operatoréve t& vend
depozitimit, dhe gjithashtu pérfundimin e kontratave me
bashkité q& pérdorin vend dpozitimin dhe kompanité private
q& operojné né rajonin e Shkodré&s dhe Lezh#s.

Operimi i vend depozitimit kryhet aktualisht p&rmes nj&
kontrate koncesionare me Becker Albania SHA *ku partneri
gjerman ia ka shitur aksionet homologut shqiptar pas dy
vitesh mos arritje t& objektivave t& planit t& biznesit pér
shkak t& sasisé shumé t& voggl t& mbetjeve & dérguara né

Operatori: vend depozitim).

Bert Markolaj
Personi i Kontaktit Menaxher i Ndérkomunale Bushat
(Emri dhe Pozicioni, Telefon, Email): mailto:bmarkolaj@yahoo.com

B E D S S B B .S .

p—
_—

1. Zonat e Mbulimit té Mbetjeve
a) Bashkité gé pérdorin aktualisht Shkodér, Lezh& dhe Vau Dejés

vend depozitimin:

b) Bashki té tjera gé supozohet té Sipérfagja e mbulimit &ht¢ zgjeruar nga reforma
pérdorin vend depozitimin né té Administrative Territoriale. Sasia e pérgjithshme e
ardhmen: mbetjeve t& depozituara &shté rritur gjithashtu.

Gjaté diskutimeve me ministrité pérgjegjése pérkatése t&
Mjedisit dhe Infrastrukturs &sht& diskutuar ngritja e
stacioneve t& transferimit n& bashkité e Mal&sis€ s& Madhe
dhe Pukés.

Bashkia e Fush& — Arrésit megjith&se ndodhet
brenda mbulimit rajonal #sht& konsideruar shumé

larg.

2. Fillimi i Funksionimit t& Vend depozitimit

a) Fillimi i funksionimit té vend 2010
depoczitimit:

Koh&zgjatja e pérgjithshme e planifikuar me t€ gjitha
b) Kohézgjatja e planifikvar (e  qelizate pérfshira Eshté& 20 — 25 vjet
qelizave 1é ndértuara):
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Studim Sekiori MIMN né& Shqipéni

Fleté té dhénash pér Vend Depozitime

3. Kostot ¢ Investimit

a) Kostot fillestare té investimit té 3.8 mln euro

ndértimit dhe pajisjeve:

b) Kostot totale té investimeve 700 000 Euro t& investuara n& vitin 2017, pér t& kryer:

vijuese 1€ shpenzuara tashmé, -
Nése ka patur investime vijuese,

Ju lutemi jepni shumén dhe -
detajet:

zgjerimin e puseve ekzistuese t& gazit dhe ndértimin|
€ puseve t& reja

ndértimin e argjinaturés pér mbrojtje nga dérdhja
€ [Engut kullues

ngjeshja e mbetjeve dhe mbulimi i tyre me
materiale inerte, argjilé dhe zhavorr

instalimi i njé sistemi t& grumbullimit t& l&ngut
kullues mbi shtresén e zhavorrit, i lidhur me
puset e l&ngut kullues

zgjerim i puseve kryesore té& [éngut kullues
punime té vogla ndérrtimi pér sistemin e kullimit

4, Investimet ¢ Planifikuara

a) A ka ndonjé investim t¢ planifikuar
né dy vitet e ardhshme?

1.8 min Euro — t& kérkuara nga MTI pér (€ kryer:

b) Nése po, ju lutemi jepni sasiné /1é dhe
detajet:

fazén e 2%, pérfshirg ndértimin e 2 gelizave shtesé t&
vend depozitimit, duke e rritur sipérfagen nga 38
000 né 60 000 m*

pérgatitjen e pjerrésive anésore t& qelizave té reja
gérmimin  p&  kanal/ulluk  ujéheqss &
grumbullimit t& ujérave sipérfaqésoré

mbulim i sipérfages me gjeo-membrang dhe
gjeotekstile

ndértimi i rrjetit té l&ngut kullues pér geliza t& reja
instalimi i tubit shtes& né qeliz&n ekzistuese

5. Investimet ¢ Kérkuara pér nj& Funksionim t&é Duhur té Vend Depozitimit

a} A ka nevojé pér investime (pérveg Po
investimeve 1é planifikuara) pér té
tejkaluar problemet teknike
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- Duhet 1& zgjidhet sistemi i trajtimit & léngut kullues

aktualisht ndértimi i tre puseve qi do pérdoren si pajisje
natyrale dekantimi p&r [éngun kullues.
Lingu kullues gé rrjedh lirsh&m kalon permes puseve,
qé¢ jané pajisur me pompt ¢ cila aktivizon ptr (&
pompuar léngun kullues nt vend depozitim sipas nivelit
t¢ 1éngut kullues. Deri tani jang béré vetém gérmimet
fillestare, por trajlimi i itngut kullues ka nevojé per
trajtim.

- Ngritja e njé linje riciklimi, pér t& zgjatur jetégjatésing ¢
vend depozitimit - vend depozitimi ekzistues Eshté i
vogél, ka nevojé g¥ t& kalohet né njé zoné tjetér dhe t&
shogtrohet nga njé zoné pritje mbetjesh rreth 3000 m?,
dhe t& pitrgatitet njt mjedis i jasht&m pér puntlorét.

b} Népo, ju Iwtemi jepni sasité e llogaritura
dhe detajet

B == EE == Be==
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6. Tarifat e hyrjes
C) Tarifa e hyrjes e paguar aktualisht 1035.6 ALL/ ton!
(pérfshiré TVSH)

Sipas studimeve llogaritet

d} Tarifa e hysjes e nevojshme pér 18 Euro/ton me 100 ton/dite
rikuperin (¢ ploi¢ 18 kostos (nése 5 g pyrofton me mbi 120 ton/ditd

dihet) . . .
Vlerat mbulojng vetém kostot e llogaritura operative

7. Jetégjatésia dhe Volumi i Vend Depozitimit
23 hektarg
8 hektaré sipérfaqja totale e gelizave
3 hektaré pér zyra, impiante riciklimi dhe zon# pgr parkim

a) Zona né total e vend depozitimit, makinash
pérfshiré 1& gfitha impiantet: Zona e mbetur pér brezin e gjelbér
120-130 ton/dité 50 000 (ton/vit)

Gushti arrin 6 800
ton/muaj (3600-4000 ton/muaj
mesatarisht n& muajt ¢ tjerg)

b} Sasité mesatare 18 mbeljeve qé¢
asgjésohen aktualisht:

c) Volumi total i vend depozitimit pér Imilion ton
qelizén/at e ndértuaria:

250 000 toné tashmé 1& mbushur

d) Volumi i vend depocitimit i mbushur

tashmeé:

e) A ka qeliza shiesé té planifikuara par PO
asgjésim, 18 cilat nuk jané ndértuar
ende? (po/jo)

1 Sipas llogaritjeve (& Konsulentit, kjo #shi@ e barabart€ me ~8 EUR (1 ALL = 132.014)
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f) Nése po, ju lutemi jepni hollési
né lidhje me numrin e gelizave,
volumin ¢ planifikuar  dhe
Jetégiatésing.

Fleté t& Dhénash pér Vend Depozitime

300 000 (ton) - geliza 1™, ¢ planifikuar, 5 vjet jetégjatési
400 000 (ton) - geliza 1%, e planifikuar, 6 — 7 vjet jetégjatési

8. Léngu i kullimit

a) A ka izolim té shiresés fundore
dhe sistem té mbledlijes sé léngut
kullues? Nése po, ju lutemi
pérshkruani :

b) A4 ka trgjtim té léngut té
mbledhur kullues? Nése po,
Ju lutemi pérshlkruani:

Po

E njéjta si¢ pérshkruhet né 5.b).

Jo

Kur &hté e nevojshme, 1&ngu kullues pompohet mbi
mbetje. Impianti me Osmozé & Kundért &shté i

amortizuar

9. Gazi i Vend Depozitimit

a) A ka njé sistem grumbullimi 1é gazit
1€ vend depozitimit? Nése po, ju
lutemi pérshioruani:

b) A ka trajtim ¢ gazit 1é
grumbulluar té vend
depozitimit? Nése po, ju lutemi
pérshloruani:

Po, ka rrjet t€ tubacioneve dytésore, jané instaluar puse
vertikale q& nga fillimi por filloi me 9, pastaj 18 dhe
aktualisht 47 puse gazi.

Jo

Eshté propozuar tub shtesé

10. Trajtimi dhe Riciklimi i Mbetjeve

a) A ka masa né vend depozitim
pér 1€ redultuar pérmbajijen
organike 1€ mbetjeve? Nése po,

Ju futemi pérshlkruani:

b} A ka aktivitete riciklimi né vend
depozitim? Nése po, ju lutemi
pérshkruani;

Jo

Persona nga komuniteti Rom grumbullojné materiale t&
riciklueshme n& ményré primitive dhe sasia &shté e
papérfillshme

11. Mundésité pér Zgjerim

a) A ka mundési pér zgjerim 1é vend
depozitimit né ¢ ardhmen
(po/jo/Nuk éshté e garté)

b) Nésejo, julutemi jepni arsye pse nuk
éshté i mundur zgjerimi (p.sh. nuk ka
zona shtesé, konfliktet me banesat
Jainje, et
etf.)

Po

Data dhe BovimiiInformacionit:
30" fanar 2018-01-3
ELAG intervistE me;

Bert Markolaj
Menaxher i Nderkomunale
mailo:bmarkolaj@yahoo.com

Bushat
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Informacion i Pérgjithshém

Emri i Vend depozitimit: Vend Depozitimi i Sharrés
Bashkia: Bashkia Tiran#
Rajoni (Qarku): Qarku Tirang
Bashkia Tirana&
Drejtori e Pérgjithshme, pérmes punés sé sektorit rreth
Operatori: menaxhimit t& mbetjeve dhe funksionimit t& vend
depozitimit

Namik Simixhiu,
Personi i Kontaktit Drejtor, Monitorimi i Mbetjeve, Bashkia Tiran&

(Emri dhe Pozicioni, Telefon, Email): namiksimixhiu37@gmail.com

1. Zonat ¢ Mbulimit t& Mbetjeve
a) Bashkité qé pérdorin aktualisht  Bashkia Tirané

vend depozitimin:

b) Other municipalities éhich are Vend Depozitimi fillimisht i projektuar p&r Bashking Tirang
supposed to use the landfill in the para RAT, aktualisht p&rdoret pér bashking e sapo zgjeruar,
future: pérfshirg géndrat administrative

2. Fillimi i Funksionimit té Vend depozitimit
a) Fillimi i funksionimit té vend 1985 — 1989, periudhé e ndértimit fillestar t& vendit t&
depocitintit: mbetjeve
2006 — Sharra u kthye nga njé piké e nxeht& mjedisore
né njé& vend depozitim sanitar.
Venddepozitimi i vjetér u mbyll dhe u ndértuan katér geliza
t& reja. Aktivitetet e ndértimit u permbyl!€n né vitin 2008.

Kohézgjatja e vend depozitimit, pérfshrié zgjerimet e
b) Kohézgiatjia e planifikuar (e  fundit ka pérfunduar tashmé.
gelizave té ndértuara):

Investimi i pérfunduar n& vitin 2008 fillimisht u
planifikua t& zgjaste jetégjatésing e vend depozitimit me
5 — 7 vjet (g8 do t& thot& deri n& vitin 2015); gjat€ késaj
periudhe kohore bashkis# iu dha koh# t& giente zgjidhje t&

EHE B B S S S TE O =EE

2 1
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tjera.
3. Kostot ¢ Investimit
a) Kostot fillestare té investimit té 4,7 min Euro — q& mbyllén vendgrumbullimin e vjetér,
ndértimit dhe pajisjeve: ndértuan katér qeliza té reja, me 1.3 min Euro pér pajisje,

pérfshirg trajtimin e gazit i cili nuk &sht¢ funksional;
investimi u krye n& vitin 2006, 2008 dhe 2011 p&rmes njé
kredie t& buté nga {ish-) Ministria e Transportit dhe
Infrastrukturgs dhe Kooperacioni Italian
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b) Kosot totale 18 investimeve vijuese 1é
shpenzuara  tashmé.  Nése ka
investime vijuese, ju lutemi jepni
sasiné/té dhe detajet;

4. Investimet e Planifikuara
1.3 min Euro — fond i aktivizuar s& fundmi nga Kooperacioni

8) A kandonjé investim té planifikuar né lalian dhe Ministria ptirkatése pér instalimin e trajlimit (& léngut
dy vitet e ardhshme? kullues, Procedural Kant pérfunduar, ndértimi nuk ka filluar
ende.

Investime vijuese pér zonén ¢ mbetjeve pér Tiran#n jané instalimi
i impiantit EIE facility, me vend depozitim & ri hirin, mbetjet
urbane dhe alo nga ndérimet. Zona ¢ shérbimit do (& pérfshije
bashkité e: Kavajlis, Vorés, Rrogozhings, dhe Kamzis.

b) Nese po, ju Intemi_jepni sasiné /16 dhe
defajel:

Né kontraté &shté parashikuar gjithashtu edhe mbyllja e vend
depozitimit aktual (& Sharréts Closing of current Sharra.

5. Investimet e Kérkuara pér njé Funksionim t& Duhur t& Vend Depozitimit

8) A ka nevajé pér investime (pérveg Nuk ka zbatim — tashmé pér zgjidhjen alternative té tubacionit
investimeve ¢ planifikuara) pér 1é
tejkaluar problemet teknike

b) Nése po, jepni sasité e Hogaritura dhe

detajet Nuk ka zbalim - tashm# p&r zgjidhjen alternative t& tubacionit

6. Tarifat e hyrjes

¢) Tarifa e Ihyrjes e paguar aktualisht Aktualisht nuk zbatohet ndonje tarif® hyrése

hiré TVSH
(plrfshire TVSH) 12 ~ 15 Euro/ton — bazuar n& njé¢ llogaritie t&

d} Tarifa e hyrjes e nevojshme pér Kooperacionit Italian pér koston
rikuperim 1é ploté & kostos (nése
dihet)

7. Jetégjatésia dhe Volumi i Vend Depozitimit
26 hektaré — sipérfagja aktuale ¢ vend depozitimit
a) Zona né total e vend depositimit, 128 h‘ckl.artf - sipérfaqja ¢ impiantit 8 ri t& mbeljeve pér
pérfshiré 1é giitha impiantet: tubacionin

b) Sasité mesatare 1 mbetjeve gé 550 (t/diwg) 230 000 {t/vit)
asgjésehen aktualishe;

c) Volumi total i vend depozitimit pér 2 000 000 (m>) 2008-2018
qelizén‘at e ndértuar/a):

3
d} Volumi i vend depozitiniit i mbushir el ()

tashmé:

e) A ka qeliza shiesé & planifituara pér Jo
asgjésim, 1é cilat nuk jané ndértuar ende?

(pojjo)




Studim Sektori MIMN pér Shqipériné

f) Nése po, ju lutemi jepni hollési né
lidhje me nmumrin e qelizave,
volumin ¢  planifikuar  dhe
jetdgiatésing,

Fleté té Dhénash pér Vend Depozitim

8. Léngu i kullimit

a) A ka izolim 1é shiresés fundore dhe
sistem ¢ mbledhjes sé léngut kullues?
Nése po, jut lutemi pérshkruani:

b) A ka trajtim & léngut ¢
mbledhur kullues? Nése po, ju
lutemi pérshkruani:

Ka njé bazen p#r mbledhjen e [&ngut kullues.
N& mars do t& fillojé zbatimi i investimit p&r mbledhjen dhe
trajtimin e léngut kullues

9. Gazi i Vend Depozitimit

a) A ka njé sistem grumbullimi té gazit 1é
vend depozitimit? Nése po, ju lutemi
pérshkruani:

b) A ka njé¢ trajtim 1€ gazit té
grumbudluar 1é vend depozitimit?
Nése po, ju lutemi pérshkruani.

Po; 4 nga puset jané 1& mbuluar dhe jashté shérbimit, ato duhet t&
ri vihen né puné. Kontrata ¢ re do & kujdeset pér rregullimin e
defektit.

Po; por nuk 8shté funksional

10. Trajtimi dhe Riciklimi i Mbetjeve

a) A4 ka masa né vend depozitim pér
té redukuar pérmbajtjen organike
té mbetjeve? Nése po, ju lutemi

pérshkruani:

b) A ka akiivitete riciklimi né vend
depocitim? Nése po, ju lutemi
pérshkruani describe:

Jo

Ka nj& impint q& kryen ndarjen, por nuk dihet si do t&
zgjerohet apo nése do té zgjerohet.

11. Mund&sité pér Zgjerim

a) A ka mundési pér zgjerim t¢ vend
depozitimit  né & ardhmen
(yvesno/Nuk éshié e garié)

b) Nese jo, ju lutemi jepni arsye pse nuk
ashié i mundur cgierimi (p.sh. mik ka
cona shtesé, konfliktet me banesat fginje,

Nuk ka pérgjigje — tashmé nt zgjidhjen altenative (& tubacionit

Instalimet e reja 1@ EtE do t& mbesin n& & njdjtin territory,
mbishtetur gjithashtu n& rekomandimet e JICA dhe IFC. Nuk ka
zhvillime t& pritshme dhe vendet aty rrotul] ofrojn mundtsi p&r

etf zgjerim.
eic.)

Data dhe Burimi i [nf ionits

23 néntor 2017

Namik Simixhiu,
Drejtor, Monitorimi i Mbetjeve,
Bashkia Tirané

B B I S S =D S e
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A

INFRASTRUKTUR & UMWELT
Website; www.iu-info.de

E-Mail: info/@iu-info.de
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Informacion i Pérgjithshém

Emri i Vend depozitimit: Vend Depozitimi Sanitar i Maligit

Bashkia: Te gjitha bashkité e Qarkut

Rajoni (Qarku): Korga

Operatori: KRWM

Personi i Kontaktit Vjollca Kostreci (Drejtor KRWM); +355 822 48] 86;

(Emri dhe Pozicioni, Telefon, Email); krwm.gm.kostreci@gmail.com

1. Zonat e Mbulimit t¢ Mbetjeve

8) Bashkité qé pérdorin aktualisht Korgé, Pogradec, Maliq, Devoll, Kolonj&, Pustec
vend depozitimin: (nisja e operimit e planifikuar p&r né& dhjetor)

b) Bashki t¢ tjera gé supozohet té Jo
pérdorin vend depozitimin né té
ardhmen:

2. Fillimi i Funksionimit t&€ Vend Depozitimit

a) Fillimi i funksionimit té vend Dhjetor 2017
depozitimit:

5 vjel
b) Kohézgjatia e planifikuar (e
gelizave té ndértuara):

3. Kostot e Investimit

a) Kosiot fillestare 1¢ investimit ¢ 910 milion (ALL)!
ndértimit dhe pajisjeve:

b) Kostot totale té investimeve Nuk gjen zbatim
vijuese té shpenzuara tashmé.
Nése ka patur investime vijuese,
Jju lutemi jepni shumén dhe
detajet:

4. Investimet ¢ Planifikuara

Po
8) A ka ndonjé investim té planifikuar

né dy vitet e ardhshme?

) . .. . .. 40 milion ALL? p&r mbulimin e qelizave ekzistuese dhe
h) Nése po, ju lwemi jepni sasiné /té  ealizimin e sistemeve 1€ kullimit 1& gazit
dhe detajet:

5. Investimet ¢ Kérkuara pér njé Funksionim t& Duhur t& Vend Depozitimit

a} A ka nevojé pér investime (pérveg Nuk gjen zbatim (vend depozitimi nuk &shté ende n&
investimeve 1€ planifikuara) pér 1é funksionim)
tejkaluar problemet teknike

! Sipas logaritjeve (& Konsulentit, kjo &shi? e barabarté me ~6.9Mio. EUR(1ALL=132.014)
?Sipas llogaritjeve & Konsulentit, kjo &shté ¢ barabar® me~303,000 EUR(1ALL=132.014)
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b) Nese po, jepni sasité e llogaritura dhe detajet

Fleté té Dhénash Vend Depozitimi

6. Tarifut e hyrjes
C) Tarifa e hyrjes e paguar akiualishi (peérfshird

2070 (ALLAY (planifikuar pas fillimit 12 funksionimit ¢ vend depozitimit)

TVSH)

d) Tarifa e hvrjes e nevojshme pér
rikuperim 12 ploté 1¢ kostos (nése dihet)

3800 (ALLAY

7. Jetéginttsia dhe Volumi i Vend Depozitimit

a} Sipérfagia totale ¢ vend depozitimit,
perfshire 18 gjitha impiantet.

b) Sasite mesatare 18 mbeljeve qé
asgjesohen akinalisht:

¢} Volumi total i vend depozitimit pér gelizén/mt
e ndértuar/a;

d) Volumi i vend depozitimit i mbushur tashmé:

e) A ka geliza shtese (& planifikuara pér
asgjésim, 18 cilat nuk jan# ndértuar ende?

{pajjo)

) Nése po, ju lutemi jepni hollési né lidhje me
numrin e gelizave, volumin e planifikuar dhe
jetdgiatesing.

155,000 (m?)

188 (L/ditg) e Hogaritur) 68851 (t/vin) (e llogaritur)

400,000 (m?)

0 (m%)

Po

2 geliza t tjera pér njé jetépjntési prej aftrsishe 11 vitesh

8. Léngu i kullimit

a) A ka izolim 1¢ shiresés fundore dhe sistem 1€
mbledhjes s& iéngut kullues? Nése po, ju
futemi pershkruani:

b) A ka trajtim 12 Bngut 1# mbledhur
kullues? Neése po, ju lutemi
pérshkruani:

Po, ssitemi i izolimit fundor ¢shié ng pérputhje me standardet e BE - s2

Po, do t& pecdoret njé impiant me osmozé t¢ kundént pér té trajtuar
léngun kullues

9. Gazi i Vend Depozitimit

8) A ka njé sistem grumbullimi 1€ gazit 1€ vend
depozitimit? Nése po, ju lutemi pershkruani:

b) A ka nje wrajtim 1@ gazit 1€ grumbulivar 12
vend depozitimit? Nése po, ju lutemi
pérshkruani:

Po, kn nj¢ sistem t¢ mbledhjes aktive t¢ gazit me tubacion thithje pér
kullimin ¢ gazit, tubacion rrethor pér transportimin ¢ guzit 1€ vend
depozitimit, dhe nje stacion mbledhje gazi

Po, do t& pérdoret njé sistem djegie pér t¢ trajiuar gazin e vend depozitimit,

10. Trajtimi dhe Riciklimi | Mbetjeve

8) A ka masa né vend depozitim pér 12 reduktuar
pérmbajtjen organike 12 mbetjeve? Nése po, ju
{utemi pershkruani:

b) A ka aktivitete riciklimi né  vend
depozitim?  Nése po, ju lutemi
pérshkruani:

3Sipas llogaritjeve t&8 Konsulentit, kjo &shté e barabarté me~16 EURA(IALL=132.014)
*Sipas llogaritjeve 1 Konsulentit, kjo &shté e barabarté me-29EUR/M(1ALL=132.014)
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11. Mundésité pér Zgjerim
a) A ka mundési pérzgjerim té vend Nuk &shté ¢ qarté

depozitimit né ¢ ardhmen (po/
Jjo/ nuk éshté e garté)

b) Nése jo, julutemi jepni arsye pse nuk Ka mundési t& kufizuara pér njé zgjerim pér shkak té
éshié i mundur zgjerimi (p.sh. mikka  tipologjisé sé zonave né aférsi dhe kufizimit nga Lumi
zona shiesé, konfliktet me banesal Deyoll River pérgjaté kufirit jug peréndimor té vend
Sfginje, et depozitimit
etc.)

Data dhe Burimi i Inf

27 tetor 2017

INFRASTRUKTUR & UMWELT
Konsulent i Projektit pér Masat Shogéruese Menaxhimi

i Mbetjeve Jug — Lindje Shqipéri Telefon: +49 6151
81300

Website: www.iu-info.de

E-Mail: info@iv-info.de
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I“ INFRASTRUKTUR & UMWELT
Professor Bohm und Partner

Menaxhimi i Imegruar i Mbetjeve 1 Ngurta (MIMN) ne Shqipéri -
Sherbime Konsulence pér Pérgatitjen e Studimit 1& Sektorit mbi
Nevojén pér investime n# Menaxhimin ¢ Imegruar 1& Mbetjeve t¢ Ngurta

SHTOJCA 2 - Pyetésori i Incineratorit

COWI

Raporti Perfundimtar
Vendndodhjeve

FLAG

Identi fikimit

e
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Informacion i Pérgjithshém

Emri i Incineratorit:
Bashkia ku ndedhet Incineratori:

Kontraktuesi (Koncensionari):

Operatori:

Personi i Kontaktit
(Emri dhe Pozicioni, Telefon, Email):

Fleté té Dhénash pér Incineratoré

Tirang

Tirané
MIE
"Integreted Energy BV SPV" sh.p.k

1. Zonat e Mbulimit té Mbetjeve

a) Bashkité qé akwalishi pérdorin
incineratorin:

b) Bashkité gé supozohet 1é pérdorin
incineratorin né 1é ardhmen:

¢) Nése bashkité do (¢ lidhen me
incineratorin né njé qasje me faza
Ju lutemi specifikoni afatin kohor:

Tirang

Kaméz, Voré

Kavajé, Krujg, Durrés, Shijak

2. Fillimi i Operimit té Incineratorit

a) Periudha pér planifikimin dhe
ndértimin:

b) Nisja e operimit:

¢) Kohézgjatja e kontratés (pas
nisjes sé operimit);

Nga viti 2018 deri né vitin 2023

2018

20182048

3. Parametri i Projektimit i Incineratorit

a) (Né fillim) Kapaciteti né vit:
b) (Né fillim) Kapaciteti né dité:

c) Nése ka mé shumé se njé linjé,
Ju lutemi specifikoni kapacitetin
e secilés linjé:

d} A ka plane/ mundési pér rritje té
kapacitetit né vitet e mévonshme.
Nése po, ju hutemi specifikoni:

83 000- 335 000 tfv
230-920 ¢/d

4 linja, secila nga 230 v/d

18 muaj, Linja 1
36 muaj, Linja 2
30 muaj, Linja 3
72 muaj, Linja 4
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e) A ka lloje 18 tjera mbetjesh, pérveg
mbetjeve bashkiake, qé do € jo
trajtohen né incinerator (p.sh. lumi
i ujérave (é zeca apo mbetjet
industriale jo 18 rrezikshme)? Nése
po, ju lutemi specifikoni llgjin e
mbetjeve dhe sasiné e llogaritur:

f) Viera mé e ulét kalorifike mesatare:  Nga 1600 deri n& 3500 kcal/kg

4, Parametri i Projektimit i Vend Depozitimit
a) Kapaciteti né vit:
b) Volumi né total i vend depozitimit: | 67 milion m3 (vend depozitim mbetjesh t& ngurta) 0,4

milion m3 (vend depozitim mbetjesh inerte)

1,97 milion m3 (venddepozitim pér incinerim mbetjesh)

E ] - 1 ¥ ] 3 3 1 1 1

5. Riciklimi

a) Cilat fraksione mbetjesh do té Skrap, plastiké
ndahen pér riciklim;

b} Sasia e planifikuar e materialeve 700-1000 m3/d
té riciklueshme té ndara né vit:

C

6. Kostot e Investimit (pérfshiré kostot parapérgatitore)

a) pér instalime pér riciklim 1650000 Euro B -
b) pér incinerator 76 000 880 Euro
c} pér vend depoczitim 11 292 500 Euro (vend depozitim mbetjesh té ngurta)

5 668 500 Euro (vend depozitim mbetjesh inerte)
11292500 Euro (vend depozitim pér incinerim mbetje)
d) pér masa té tjera (p.sh. rehabilitimi 12 928 700 Euro (rehabilitim vend depozitimesh ekzistuese)

i vend depozitimeve); né rast 9415250 Euro (pér masa té tjera)
kostosh té tiera ju lutemi specifikoni 25 649 666 Euro (TVSH)

e) Totali i investimit: 153.897.996 Euro (me TVSH)

B B B = BB BB e Bl ==

—
P
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Studim Sektori MIMN pér Shqipéring Fleté t& Dhé&nash pér Incineratoré

7. Pagesa t& kryera si pagesa té vetme
a) Skeduli i pagesave me njé pagesé (¢ Tapesaln® vilet e meparshme. = cas
vetme: Pagesat nd Vite Qevena (ELR") Bashkia Tirana (EURY)
2018 6422 275 1 000 000
2019 6279 775 1 142000
2020 6137775 1 284 500
2021 5995 775 1426 500
2022 5853 775 1 568 500
2023 5711775 1710 500
2024 5569 775 1 852 500
2025 5427775 1 994 500
2026 5285 775 2 136 500
2027 5143775 2 278 500
2028 5001 775 2420500
2029 4859775 2362 500
2030 4717775 2704 500
2031 4575775 2 846 500
2032 4433775 2988 500
2033 4291 775 3 130 500
2034 4149775 3 272 500
2035 4007 775 3414 500
2036 3865775 3 556 500
2037 3723775 3 698 500
2038 3581 775 3 840 500
2039 3439775 3982 500
2040 3297775 4124500
2041 3155775 4 266 500
2042 3013775 4 408 500
2043 2871 775 4 550 500
2044 2720775 4692 500
2045 2587775 4 834 500
2046 2444775 4976 500
2050 2303 775 5118500
b) Pérgindja e pagesés si njé pagesé veeendB
e vetme né lidhje me koston e
investimit:
¢) Pérgindja e pagesés si njé ]
pagesé e vetme né lidhje me
koston e operimit:
8. Tarifat e Hyrjes
a) Tarifa (i) sipas kontratés: 29 Euro/t (pa TVSHY

"Monedha né fillim eshi¢ specifikuarLEK Kjo eshie korrigjuar nga Konsulenti n¢ Euro bazuar ng informacione nga raponti“Studim Fizibiliteti Zonn
¢ Trajtimit t&¢ Mbetjeve Tirone -T.W.T.A "(2016).
*Informacioni“pa TVSH"u plotesua nga Konsulenti sipas raportit Studim Fizibiliteli Zona e Trajtimit t& Mbetjeve Titane -T.W.T.A.”(2016)
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Studim Sektori MIMN pér Shqipériné

b) A ka klauzolé pér shkallézim ¢mimi pér Tarifa Eshté rishikuar ¢do vit
tarifen  ftarifat) e hyrjes  giaté T Tarifee re
kohézgjatjes sé kontratés? Nése po, ju 1| _ Tarife e vitit t& méparshém

emi ifikoni: \ ..
lutem specifikoni NI- Norma ¢ inflacionit

T2= TI(1+NT)

Fleté t& Dhénash pér Incineratoré

9, Pagesa té Tjera Gjaté Kohézgjatjes s¢ Kontratés
a) Né rast pagesash té tjera (apo Jo
angazhimesh financiare) pérveg
pagesavesi njé e vetme dhe tarifave
té hyrjes lutemi specifikoni:

Data dhe Burimi i Inf ionit: 23,01.2018

Emri:  [sa Memia
Pozicioni: Specialist
Telefoni: 00355 67 20 80 170

Email:isa.memia@jinfrastruktura.gov.al
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Studim Sekitori MIMN pér Shqipériné

Informacion i Pérgjithshém

Emri i Incineratorit;
Bashkia ku ndodhet Incineratori;

Kontraktuesi (Koncensionari):

Operatori:

Personi i Kontaktit
(Emri dhe Pozicioni, Telefon, Email):

Fleté té Dhénash pér Incineratoré

Elbasan

Elbasan
MIE
"Albtek Energy" sh.p.k

1. Zonat ¢ Mbulimit té Mbetjeve

a) Bashkite qé aktualisht  pérdorin
incineratorin:

b) Bashkité qé supozohet té pérdorin
incineratorin né té ardhmen:

¢) Nése bashkité do té lidhen me
incineratorin né njé qasje me faza
Ju futemi specifikoni afatin kohor:

Elbasan

Librazhd, Cérrik, Prrenjas, Belsh, Gramsh, Peqin,
Rrogozhing

Librazhd, Cérrik, Prrenjas, Belsh, Gramsh, Peqin,
Rrogozhiné né vitin 2018

2. Fillimi i Operimit té Incineratorit
a) Periudha e planifikimit

dhe ndértimit:
b) Nisja e operimit:

¢) Kohézgjatja e kontraiés (pas
fillimit té operimit):

2017

Nega viti 2015 deri n& vitin 2017

2017-2024

3. Parametri i Projektimit i Incineratorit

a) (Néfillim) Kapaciteti né vit:
b) (Né fillim} Kapaciteti né dité:

c) Nése ka mé shumé se njé linjé, ju
lutemi specifikoni kapacitetin e
secilés linjé:

d) A ka plane/ mundési pér rritje 1é
kapacitetit né vitet e mévonshme.
Nése po, ju lutemi specifikoni:

e) A ka loje 1¢ tjera mbetjesh, pérveg
mbetjeve bashkiake, qé do té
Irajtohen né incinerator (p.sh. lumi
I ujérave ¢ zeza apo mbeljet
industriale jo 1é rrezikshme)? Nése
po, ju lutemi specifikoni Hojin e
mbetfeve dhe sasiné e llogaritur:

) Viera mé e ulét kalorifike mesatare:

43'800-50°000 t/v
120-140 t/d

jo

jo

jo

Nga 1600 deri n& 3500 kcal/kg
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Studim Sektori MIMN pér Shqipériné

Fleté té Dhénash pér Incineratoré

4. Parametri i Projektimit i Vend Depozitimit

a) Kaepacitetinévit: ... U
b} Volumi né to1al i vend depozitimit: ... th
5. Riciklimi

a) Cilat fraksione mbetjesh do & Skrap, plastiké

ndahen pér riciklim;
b) Sasia e planifikuar e materialeve 18
ricikiueshme 1 ndara né vit:

400 tv

6. Kostot e Investimit (p&rfshiré kostot parap&rgatitore)

a)  périnstalime pér riciklim
b)  périncinerator
¢) pérvend depozitim

d) pér masa (¢ fera (p.sh. rehabilitimi i
vend depocitimeve); né rast kostosh 1é
tiera ju lniemi specifikoni

e} Totall I investimit:

21.666.111 Euro (pa TVSH)

7. Pagesa t& kryera si pagesa t€ vetme

a) Skeduli i pagesave si njé pagesé e
vetme:

b) Peérgindia e pagesés si njé pagesé e
vetme né lidhje me koston e

Pagesat n& vitet e méparshme: ......c.ooovviiiiiiinnnn
Pagesat ngé

2015 1,968,756

2016 3,937,512

2017 3,937,512

2018 3,937,512

2019 3,937,512

2020 3,937,486

investimit: . %
C) Pérgindiae pagesés si njé pagesé e

vetme né lidhje me koston e o

o, Pe r".m it'. ------- A]
8. Tarifat e Hyrjes

a) Tarifa (Y sipas kontraiés (pérfshiré
T¥SH):

b) A4 ka nje Kauzolé pér shkallézim ¢mimi
pér tarifén  (tarifar) hyrése giaté
kohé=gjatjes sé koniratés? Nése po, ju
lutemi specifikoni:

Nuk ka taksa, tarifa Jo
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Studim Sektori MIMN pér Shqipériné

Fleté té Dhénash pér Incineratoré

9. Pagesa té Tjera Gjaté Kohézgjatjes sé Kontratés
a) Né rast pagesash 1¢é tjera (apo

angazhimesh financiare) pérveg

pagesave lum sum dhe tarifave 1é

hyrjes lutemi specifikoni:

Emri: Isa Memia

Pozicioni: Specialist
Telefoni:00355 67 20 80 170

Email:isa.memiadinfrastrukiura.gov.al




Studim Sektori MIMN pér Shgipériné Fleté té Dhénash pér Incineratoré

Informacion i Pérgjithshém

Emri i Incineratorit: Fier
Bashkia ku ndodhet Incineratori:
Fier
Kontraktuesi (Koncensionari): MIE
Operatori: "Integreted Technology Waste treatment Fier" sh.p.k

Personi i Kontaktit
(Emri dhe Pozicioni, Telefon, Email):

1. Zonat e Mbulimit t& Mbetjeve

a) Bashkité qé aktualisht pérdorin  Jo
incineratorin:

b) Bashkité gé supozohet té pérdorin  Fier, Ballsh, Patos, Roskovec, Lushnjg, Divjaké
incineratorin né 1é ardhmen:

¢) Nése bashkité do té lidhen me = _—
incineratorin né njé gasje me faza
Jju lutemi specifikoni afatin kohor:

 —" | I 1 " . 1 : "

2. Fillimi i Operimit t& Incineratorit

a) Periudha e planifikimit Nga viti 2018 deri n& vitin 2019

dhe ndértimit: ]
b) Nisja e operimit: 2019
¢) Kohézgjatja e kontratés (pas 2018-2023

Sillimit t& operimit):

£ = B

—
S

3. Parametri i Projektimit i Incineratorit

a) (Né fillim) Kapaciteti né vit: 70 000 t/v

b) (Né fillim) Kapaciteti né dité: 160 -200 vd

¢) Nése ka mé shumé se njé linjé, ju
lutemi specifikoni kapacitetin ¢
secilés linjé:

d) A ka plane/ mundési pér rrigje té
kapacitetit né vitet e mévonshme.  J°
Nése po, ju lutemi specifikoni:

e) A ka llgje 1é tjera mbetjesh, pérveg
mbetjeve bashkiake, qé do 1€ jo
trajtohen né incinerator (p.sh. llumi
i ujérave (¢ zeza apo mbetjet
industriale jo 1€ rrezikshme)? Nése
po, ju lutemi specifikoni llojin e
mbetjeve dhe sasiné e logaritur:

#

A

ZHVy

SOBLIR
QU
Q?" v
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Studim Sektori MIMN pér Shqipéring Fleté té Dhénash pér Incineratoré

f)__Viera mé e ulét kalorifike mesatare: 2 100 keal/kg

4. Parametri i Projektimit i Vend Depozitimit
a) Kapaciteti né vit:

b) Volumi né total i vend depozitimir:

5. Riciklimi
a) Cilat fraksione mbetjesh do té Skrap, plastiké
ndahen pér riciklin;

b) Sasia e planifikuar e materialeve
té riciklueshme té ndara né vit:

6. Kostot e Investimit (p&rfshiré kostot parapérgatitore)
a) pér instalime pér riciklim

b) pér incinerator

c) pér vend depozitim

d) pér masa té tjera (p.sh. rehabilitimi
i vend depozitimeve); né rast
kostosh té tjera ju lutemi specifikoni

e) Total investment: 4516621316 ALL' (me TVSH)

7. Pagesa t€ kryera si pagesa t& vetme

a) Skeduli fpagesave PEr pagesat si Pagesat n¢ vilet e meparshme: ... ...,
njé e vetme:

b) Pérgindja e pagesés si njé e -
vetme né lidhje me kastot e investimit:

¢} Pérgindja e pagesés sinjeev ... %
Etme né lidhje me kostot e operimit:

8. Tarifat e Hyrjes

a) Tarifa (1) sipas kontratés (pérfshiré 0
TVSH}:

'Informacioni pér monedhén™ALL "#shte plotésuar nga Konsulenti Sipas llogaritjeve t¢ Konsulentit me njé nomné monedhe prej 1 ALL=132.014Euro,
totali iinvestimitashte i barabarté me 34,213,247Euro (me TVSHY 28,511,039 EUR (pa TVSH)




= j N | = —1 [ S | St == —

Studim Sektori MIMN pér Shgipéring

b) A ka njé klauzolé pér shkallézim ¢mimi jo
pér tarifén (tarifat) hyrése gjaté
kohézgjatjes sé kontratés? Nése po, ju
hutemi specifikoni:

Fieté t& Dhénash pér Incineratoré

9. Pagesa t& Tjera Gjaté Kohézgjatjes sé Kontratés
a) Né rast pagesash té {jera (apo No
angazhimesh financiare) pérveg
pagesave lum sum dhe tarifave té
hyrjes lutemi specifikoni:

Ewmri: Isa Memia

Pozicioni: Specialist
Telefoni:00355 67 20 80 170

Email:isa.memia@infrastruktura.gov.al
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ZONA POZITIVE: ......

Data: ......

1 Vendndodhja, qasja dhe kushtet e tokés

Shénim

1. Si &shté qasja e pérgjithshme e zonés?

..........

2. A ka rrugg kalimi?
po jo
O O

3. N& po, si &shté gjendja ¢ rrugés/rrugve? Ju lutemi shénoni rrugét ni harté.

rruga I: e asfaltuar ¢ pansfaltuar yetér:.......
O O 0
rruga 2: e asfaltwar ¢ paasfaltuar fetér:......
L O O
rruga 3: ¢ asfaltuar ¢ paasfaltuar tjetlr:......
O O

4, 8i €sht& topografia ¢ zon#s?

O e rrafshét 0O kodrinore O tjeter: ...




S e e e .-

Shénim
5. Siashté gjendja e tokés/ néntokés?
T a. materiali i dherave:
b. pérshtypja e paré e kapacitetit mbajtés:
=
6. Largésia nga furnizimi dhe asgjésimi infrastruktura:
[ furnizimi me energji: .........eeeene matésat
O furnizimi me ujé................... matésat
[ rargimi i ujérave té& pérdorur............. matésat
D tatiera (oo ieee e} recrivicsnenannnnn Matésat
Pérdorimi i tokés
Shénim

1. Pérdorimi i tanish¥m i zonds:

[ pér banim ] bujqesi
[J industrial [Jzoné  minicrash
O getér: ooenneenns

S i S e b EE =S E=En
[~ ]

Bl B

¢’ 215

——
i



Shénim

2. Nése pérdoret pér bujqési, ¢faré lloj zonash bujqésore?
[ toké e punueshme:
[0 me ujitje t& pgrhershme [ pa ujitje
] zona bujqésare heterogjene:
[ modele komplekse kultivimi
[] bujgési me zona té réndésishme bimésie natyrore
O  kullota
(1 t& mbjella t& pérhershme:
[] pemé futore dhe plantacione me luleshtydhe
Dlullinj

] vreshta

3. A ka ndértesa brenda zonés? (disa ndértesa jané shénuar
tashmé né& hartg)

O po, ju lutemi shénoni vendndodhjen né hart& bashké me
informacionin pér pérdorimin e ndértesés (pér banim, pér
magazinim, etj.)

jo

3 Objekte qé dubien mbrojtur

Shénim

1. A ka rrjedha ujore (p.sh. lumenij, pérrenj, kanale) brenda dhe rrotull zonBs?

po, ju lutemi shénoni vendndodhjen ni hartg:
0

lumenj pérrenj

kanale & tiera: ..........

O O




Shénim

2. Néise ka rryma ujore né veté zonén apo afér saj, ju lutemi sqaroni
rrezikun pér p&rmbytje duke folur me banorét vendas.

[ Po, nuk ka patur pérmbytje gjaté viteve/ dekadave té
fundit.
Nése po, ju lutemi shénoni né harté zonat qé pérmbyten.

] Jo, nuk ka patur pérmbytie gjaté viteve/ dekadave t& fundit.

3. A ka pyje brenda dhe rrotull zonés?

[ po ju lutemi shénoni vendndodhjen n& harté

Do

.

4. Vlerésim i paré i specieve t& rrezikuara té florés dhe faunés, té
cilat jane drejtpardrejt t& dukshme gjaté vizités:

[ Flora: ..........

[ Fauna: ..........

5. Objekte t& tjera q& duhen mbrojtur:

B S N bR T R B

ey
p———

[ monumente kulturore O objekte fetare

O varreza O puse uji

[ burime uiji O te tera: ........
4 Konkretizimi i vendndodhjes sé zonave pozitive

Ju lutemi shénoni njé zoné brenda zonés pozitive n€ harté, te

cilén e konsideroni si mé té pérshtatshme sipas vézhgimit tuaj.
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SHTOJCA 6 - Pérmbledhje e kostove té investimit dhe operative,
kostove specifike dhe tarifave té pérllogaritura
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SHTOJCA 8 - Rreziqet kryesore dhe masat zbutése pér
zbatimin e studimit té sektorit MIMN

Njé vler&sim i detajuar i riskut p&r masat individuale t€ investimit n& nivel rajonal do t€ kryhet né
kuadér t& studimeve perkatése t& fizibilitetit. M& poshié jang pérmbledhur rreziget kryesore pér
zbatimin e Studimit t& Sektorit MIMN, me fokus né kushtet kryesore kornizé, Jan€ p&rmendur edhe
sugjerimet pérkatése pér masat zbutése.

Pérveg financimit t& gendruesh&m t& menaxhimit t& p&rmirésuar t& mbetjeve, nj& sfidé madhore do
t& jeté edhe drejtimi n& mé&nyrén e duhur i impianteve pér trajtimin e avancuar dhe depozitimin.

Studimi i Sektorit supozon t€ keté bashké&punim nd&rbashkiak brenda 10 zonave t& mbetjeve pér
zbatimin dhe funksionimin e impianteve rajonale. N& disa zona mbetjesh kjo kérkon ngritjen e
enteve t& reja, por madje edhe né zonat e mbetjeve ku tashmé ekzistojné 1€ tilla impiante, puna nuk
po kryhet n& ményré 1€ kénagshme pér arsye t& ndryshme.

Pér k&tE arsye, paralelisht me planifikimin e impianteve pér menaxhimin e p&rparuar t&€ mbetjeve
duhet & rishikohen rregulloret dhe mekanizmat e financimit dhe mbulimit t& kostos, ashtu si edhe
ményra e organizimit pér drejtimin e impianteve rajonale.
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